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1. INTRODUCCION

En el siguiente documento se analiza la situacion actual del Plan de Residuos de Navarra 2017-2027 (en adelante PRN),
asi como de la generacidn y gestion de residuos en Navarra, como punto de partida para la revision del plan.

Se hace un balance global en cuanto al desempefio y eficacia de las acciones propuestas, el gasto ejecutado y la situacién
de los objetivos hasta el afio 2021, ultimo ejercicio del que se disponen datos de ejecucion y gasto de acciones del PRN
2017-2027. Ademas, en el desarrollo por jerarquias y revision de la situacidon concreta de cada objetivo, se indican los
resultados hasta el afio 2022, ultimo afio con datos respecto al desempefio de objetivos.

El documento recoge la situacion de generacidn y gestidn por flujos de residuos, con objeto de poder concretar la
situacion de Navarra hasta el afio 2022 y con el estudio de datos agregados por flujos y por tipologias de residuos en
cada flujo concreto.

2. SITUACION GLOBAL PRN 2017-2027 A CIERRE 2021

El PRN 2017-2027, establecié 7 objetivos estratégicos fundamentados en el impulso de las medidas que prevengan la
generacion de residuos, en las orientaciones comunitarias de la politica de residuos basadas en la Economia Circular, en
la estrategia de lucha contra el cambio climatico, asi como en la implantacién de una gestién compartida con perspectiva
global, la denominada Gobernanza, mitigando los impactos adversos sobre la salud humana en el medio ambiente
asociados a su generacion y gestion. Estos objetivos son:

OBJETIVOS ESTRATEGICOS
cODIGO DESCRIPCION

OE.01 Fomentar el uso eficiente de los recursos, con menor generacion de residuos y que
permita utilizar como recursos aquellos que no pueden ser evitados, impulsando
ECONOMIA CIRCULAR Y la competitividad, la creacién de empleo social y de innovacién y contribuyendo
CAMBIO CLIMATICO en la estrategia frente al cambio climatico.
Fomentar la produccién sostenible, promoviendo la investigacién y el ecodisefio
OE.02 .. . . ,
de productos y servicios con el enfoque de ciclo de vida de producto, asi como el
PREVENCION consumo responsable y la participacién activa y colaborativa en la prevencion de
residuos.
Implantar un modelo basado en la gobernanza de gestion publica de residuos
OE.03 domésticos que, ademas, regule fiscalmente las diferentes opciones de
tratamiento y el pago por generacion, que bonifique aquellas opciones que
GOBERNANZA superen los objetivos establecidos y que tenga en cuenta la igualdad de
oportunidades.
OE.08 Ofrecer un acceso amplio, transparente, estandarizado y no sexista a la

informacién sobre la generacién y gestion de los residuos y sus efectos, y
desarrollar una formacion y sensibilizaciéon lo mdas avanzada posible sobre ellos
(incluso curricular), para lograr una sociedad socialmente comprometida y activa
con la prevencion y el reciclaje, que disminuya la generacién y la peligrosidad de
los residuos y los pueda utilizar cada vez mas como recursos.

COMUNICACION Y
SENSIBILIZACION
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OBJETIVOS ESTRATEGICOS

coDIGO DESCRIPCION

OE.05 Avanzar en la preparacion para la reutilizacion (reparacion, restauracién o

i remanufactura), priorizando flujos como vehiculos fuera de uso, residuos textiles,

PREPARACION PQRA LA residuos de aparatos eléctricos y electrénicos, muebles y otros residuos
REUTILIZACION susceptibles de ser reparados y conseguir una segunda vida.

Avanzar hacia una recogida selectiva de alta calidad, que maximice la
recuperacion y el reciclado de los residuos y que garantice la corresponsabilidad
del generador de los mismos (ciudadania, empresas, etc.) y tenga en cuenta el

OE.06 principio de igualdad de género, por las vias habituales de gestién y por nuevas

vias emergentes de procesado, especialmente para los biorresiduos domésticos

RECOGIDA SELECTIVAY y para los residuos industriales. Para ello sera necesaria una dotacién suficiente
RECICLAJE de infraestructuras de caracter publico de bajo coste y de cercania para el

tratamiento de residuos domésticos (biorresiduos, etc.), asi como el incremento
de la eficiencia de las instalaciones de tratamiento existentes.

OE.07 . ‘. . . .
Reducir al maximo el depdsito de residuos en vertedero, especialmente los

ELIMINACION reciclables, evitando que llegue residuo no tratado, esto es, vertido directo cero.

Tabla 1. Objetivos estratégicos PRN 2017-2027

Para su logro, se plantearon 51 objetivos especificos! en el Programa de Prevencién y Plan de Gestién, asi como en
cuatro bloques transversales (Comunicacion y sensibilizacion, seguimiento y control, igualdad de oportunidades y
generacion de empleo), y los indicadores de seguimiento de dichos objetivos. Ademas, se concretan las medidas y
acciones a desarrollar para la consecucion y logro de los mismos en todo el horizonte del plan, con un presupuesto
previsto de gasto en la ejecucion.

PROGRAMA DE
PREVENCION

PLAN DE GESTION

FECOGaA SELECTIVA

A 2

PHERARACION PARA LA
RELUTRLIEACIGN

L 2

REECICLAIND ¥
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¥

FelIN BRI DE L&
ELENER ACKIN

IGUALDAD
EMPLEO

COMUNICACION

SEGUIMIENTOY CONTROL

Imagen 1. Niveles del PRN 2017-2027

1 En la actualidad se hace seguimiento de 58 al incorporar objetivos de medicidn en la jerarquia de reciclado y valorizacién de los
flujos de Vehiculos al Final de su vida Util (VFU) y Neumaticos al Final de su vida Util (NFU), que atienden al cumplimiento de las
exigencias del Plan Estatal Marco de Gestidén de Residuos (PEMAR)
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Hasta el afio 2021 (2017-2021), la situacién de desempefio y logro del PRN 2017-2027 en cuanto a cumplimiento de
objetivos especificos propuestos, actuaciones realizadas para su logro o lineas de accion trabajadas y el gasto en

ejecucion de las mismas, ha sido:

Cuadro de mando de seguimiento 2017-2021

* Seleccionar jerarquia en la parte derecha del encabezado para consultar seguimiento por jerarquia

PLAN DE RESIDUOS DE NAVARRA 2017-2027 it

Grade de cumplimiento de los objetivos del FRN

ﬁ Ejecutado 20
46 cuantitativos 23

A o En progreso/cualitative 2
@ 58 objetivos especificos 20 cumplidos (41.3%)

Objetivos

® No cumplido

Acciones Presupuesto

Gasto real 2017-2021

p e 42.886.411€
§2 268 acciones previstas 115 iniciadas (43%)
Prevision PRN 2017.2021 P Respecto'a prevists
€58.289.792€ ) 2017-21
Actuaciones =
Prevision PRM 2017-2027 l Respecto a previsto
§% 896 actuaciones %;1 48.938.329€ o 29% oo 201727

Imagen 2. Situacion PRN 2017-2027 hasta 2021. Situacion objetivos en 2021 y acciones y presupuesto 2017-2021

2.1 SITUACION OBJETIVOSEN 2021

De los objetivos planteados y en seguimiento (58), 46 se miden cuantitativamente y 12 son objetivos cualitativos. De
los objetivos cuantitativos, 31 de ellos ya tenian una meta marcada para su cumplimiento antes de 2021 y 15 de ellos

no disponen de meta a conseguir.
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En el afio 2021, la situacién de cumplimiento de los objetivos por jerarquia y flu

JERARQUIA

coD. OBJETIVO | N® OBJETIVOS
PRN

PROGRAMA/PLAN

OBJETIVOS CUMPLIDOS
FLUJO RESIDUOS

PROGRAMA DE
PREVENCION

TOTAL RESIDUOS

4
AGENDA

o

jo de residuos es la siguiente:

OBJETIVOS EN PROGRESO * O

BJE’ LID(
CUALITATIVOS OBJETIVOS NO CUMPLIDOS

0

0.P.01

0.RS.01 - 0.RS.02 (21) - 0.RS.04 O.RS.05

1 indicador (1.P.01.01)

6
40%

RESIDUOS DOMESTICOS Y COMERCIALES (RDyC) 0.RS.01-09

RESIDUOS DE APARATOS ELECTRICOS Y

X 2 Indicadores (1.RS.10.42-46)
ELECTRONICOS (RAEE)

Fraccion 2 y fraccion 6

0.RS.06 - 0.R5.07 0.RS.03 - 0.RS.08 - 0.RS.09 0.RS.02 (20)
OBJETIVOS CUALITATIVOS (03-08). 09. No se
establece objetivo numérico
| 0.RS.10

18 Indicadores
(11 antes 2019 y 6 despues de 2019)

| 0.RS.11
PILAS Y ACUMULADORES ORs.11 L 1.RS.11.49 (Pilas 4 indicadores (i
0.RS.12
RESIDUOS DE CONSTRUCCION Y DEMOLICION (RCD) 0.RS.12 1 OBIETIVO CUALITATIVO
0.RS.13
RESIDUOS AGROPECUARIOS 0.RS.13 1 OBIETIVO CUALITATIVO
0.RS.14
RESIDUOS INDUSTRIALES 0.RS.14 1 OBIETIVO CUALITATIVO
" < )
0%
0.PR.0L
RESIDUOS DOMESTICOS Y COMERCIALES (RDyC) 0.PR.O1 1 I5.01.PR.57 (Domésticos total)
15.02.PR.58 (voluminosos)
RESIDUOS DE APARATOS ELECTRICOS Y 0PRO2 1 Hasta 201"9':'1';"1:(%“35'
ELECTRONICOS (RAEE) 2020 Categorias 4 y 6
VEHICULOS FINAL VIDA UTIL (VFU) 0.PR.03 1 0.PR.03
2 NEUMATICOS FINAL VIDA UTIL (NFU) 0.PR.04 1 0.PR.04
: o 6 9
| 36%
(V) 0.R.01-0.R.02 O.R.04 0.R.03 - 0.R.05
wl RESIDUOS DOMESTICOS Y COMERCIALES (RDYC) 0.R.01-05 5 Biorresiduos (0.R.01) Voluminosos. Objetivo 2022 Todas fracciones PEMAR (0.R.03)
w Envases (O.R.02) Fraccion resto (0.R.05)
0.R.07 0.R.06
w ENVASES O0-R.06-07 2 Indicador reciclado madera Objetivo para 2027 Solo cumple la fraccién madera
=) O.R.08-O.R.09
RESIDUOS DE APARATOS ELECTRICOS Y ORO8 )
ELECTRONICOS (RAEE) e Se cumple indicador para fraccién 1-3-4-5-6-7 Incumple categoria 2
z 0.R.10-0.R.12 O.R.11
< ACEITES USADOS O-R10-12 3 Valorizacién - Recuperacién Regeneracién (Obj para 2027)
- OR.13
o PILAS Y ACUMULADORES OR13 L Objetivo marcado para 2022. Actualmente cumpliendo.
RESIDUOS DE CONSTRUCCION Y DEMOLICION (RCD) O.R.14 1 OR14
MATERIALES NATURALES EXCAVADOS (MNE) O.R.15 1 OR.15
RESIDUOS AGROPECUARIOS O.R.16 1 086
e miden 2 indicadores pero no esté establecido objetivo concreto
RESIDUOS INDUSTRIALES 0.R17-18 2 O:L750/R:18]
No se establece objetivo concreto
RESIDUOS SANITARIOS O.R.19 1 SEIETG COATATIVG
VEHICULOS FINAL VIDA UTIL (VFU) 0.R.20-22 3 OF.20 .QR22 ] QB2
;;;;; Reciclado - Valorizaci6n energética (sin obj) Valorizacién
OR.23-0R24 O.R.25
NEUMATICOS FINAL VIDA UTIL (NFU) 0-R.23-25 3 Reciclado material - Valorizacién energética Recicado + valorizacién (sin obj)
- - - 4
44%
0.D.01-0.D.02 - 0.D.04 0.D.03 - 0.D.05
RESIDUOS DOMESTICOS Y COMERCIALES (RDyC) 0.0.01-05 5 CUALITATIVOS (01-02). )
N RMB a vertedero - Residuos a vertedero
04 No se establece objetivo numérico
) ) 0.0.06 [ 0.0.07
RESIDUOS DE CONSTRUCCION Y DEMOLICION (RCD) 0.D.06-07 2
Vertido no inertes Vertido inertes
MATERIALES NATURALES EXCAVADOS (MNE) 0.0.08 1 l 0.0.08
0.D.09
RESIDUOS INDUSTRIALES 0.0.09 1
Se miden dos indicadores pero no esté establecido objetivo concreto
, - 1 o0 I
COMUNICACION
TRANSVERSAL 0.c.01 1 OBJETIVO CUALITATIVO
0 X.CONTRO 1 100% I
SEGUIMIENTO Y CONTROL
TRANSVERSAL 0.5yC.01 1 OBJETIVO CUALITATIVO
IGUALDAD
TRANSVERSAL 0.1G.01 1 OBJETIVO CUALITATIVO
PLEC 1 100% |
EMPLEO
TRANSVERSAL 0.EM.01 1 OBJETIVO CUALITATIVO

* Se considera que un objetivo estd en progreso cuando tiene una meta prevista en afos posteriores al afio de medicién y no se ha llegado a alcanzar dicha meta. Si

la ha alcanzado se considera que el objetivo esta en situacién de cumplimiento

Imagen 3. Situacion objetivos PRN 2017-2027 en afio 2021, por jerarquia y flujo de residuos
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En el ejercicio 2022, aun no disponiendo de cierre de actuaciones realizadas y el gasto ejecutado, si se dispone de la
situacion de los objetivos, que es la que se muestra a continuacion:

JERARQUIA
OBJETIVOS EN PROGRESO * O
PROGRAMA/PLAN oD, OBJETIVO |N2 OBJETIVOS OBJETIVOS CUMPLIDOS OBIETIVOS NO CUMPLIDOS

FLUJO RESIDUOS . CUALIATINDS

PROGRAMA DE
PREVENCION J oo
TOTAL RESIDUOS ! 1 indicador (1.P.01.01)
6
40%
0.RS.01 - 0.RS.04 0.RS.05 - 0.RS.07 0.RS.03 - 0.RS.08 - 0.RS.09 0.RS.02 (20) - 0.RS.02 (21) - 0.RS.06
RESIDUOS DOMESTICOS Y COMERCIALES (RDyC) 0.R5.01-09 10 OBIETIVOS CUALITATIVOS (03.08). 09, o se
establece objetivo numérico
0.RS.10
RESIDUOS DE APARATOS ELECTRICOS Y 0RS.10 . 2 ndicadores (15.10.42-46 18 ndicad
RS. ndicadores (1 » ndicadores
ELECTRONICOS (RAEE) Fraccién 2y fraccién 6 (11 antes 2019 y 6 despues de 2019)
ORSA1
PILAS Y ACUMULADORES ORs.11 1 1.RS.11.49 (Pilas automocién) 4 indicadores (tipologias)
0.RS.12
RESIDUOS DE CONSTRUCCION Y DEMOLICION (RCD) 0RS.12 1 OBIETIVG CUALITATIVO
0.RS.13
RESIDUOS AGROPECUARIOS 0RS.13 1 BTG CUALTATIVO
0O.RS.14
RESIDUOS INDUSTRIALES ORS.14 1 OBJETIVO CUALITATIVO
P )
0%
0.PR.0O1
RESIDUOS DOMESTICOS Y COMERCIALES (RDC) 0.PR.O1 1 15.01.PR.57 (Domésticos total)
15.02.PR.58
0.PR.02
RESDUOSDE APARATOSEECTCS Y omo | 1 Mot s tocnes
( ) 2020 Categorias 4y 6
VEHICULOS FINAL VIDA UTIL (VFU) 0.PR.O3 1 0.PR.O3
2 NEUMATICOS FINAL VIDA UTIL (NFU) 0.PRO4 1 0.PR.04
O DO ap 5 8
— 32%
h 0.R.01-0.R.02 -0.R.03 | 0.R.04 - 0.R.05
u . Bi R.01;
RESIDUOS DOMESTICOS Y COMERCIALES (RDyC) 0.R.01-05 5 forresiduos (O.R.01) Voluminosos (0.R.04)
(WN] Envases (0.R.02) .,
Fraccién resto (O.R.05)
LD Todas fracciones PEMAR (O.R.03)
0.R.07 | 0.R.06
w ENVASES O-R.06-07 2 Indicador reciclado madera Objetivo para 2027 solo cumple la fraccién madera
(e} RESIDUOS DE APARATOS ELECTRICOS Y OR08 N OR08-0.R09
ELECTRONICOS (RAEE)
< ACEITES USADOS 0R10-12 3 Wit oRrtt
] I 6n (Obj para 2027)
o PILAS Y ACUMULADORES OR13 1 oR13
RESIDUOS DE CONSTRUCCION Y DEMOLICION (RCD) OR14 1 oR14
MATERIALES NATURALES EXCAVADOS (MNE) OR15 1 | OR15
O.R.16
RESIDUOS AGROPECUARIOS OR16 1 Se miden 2 indicadores pero no esta establecido objetivo concreto
RESIDUOS INDUSTRIALES OR17-18 2 OR17-OR18
No se establece objetivo concreto.
0.R.19
RESIDUOS SANITARIOS OR19 1 ST o
0.R.20 0.R.22 0.R.21
[VEHICULOS FINAL VIDA UTIL {VFU) 1 OR20-22 3 Reciclado Valorizacion energética (sin obj) Valorizacién
0.R.23-0.R.24 0.R.25
NEUMATICOS FINALVIDA UTIL (NFU) OR23-25 3 Reciclado material - Valorizacion energética Recicado + valorizacién (sin obj)
9 o 4
44%
0.D.03 0.D.01-0.D.02 -0.D.04 0.D.05
RESIDUOS DOMESTICOS Y COMERCIALES (RDyC) 0.0.01-05 5 CUALITATIVOS (01-02).
RMB a vertedero N Residuos a vertedero
04 No se establece objetivo numérico
0.D.06 0.D.07
RESIDUOS DE CONSTRUCCION Y DEMOLICION (RCD) 0.0.06-07 2 !
Vertido no inertes Vertido inertes
MATERIALES NATURALES EXCAVADOS (MNE) 0.0.08 1 ] 0.0.08
0.D.09
RESIDUOS INDUSTRIALES 0.0.09 1
Se miden dos indicadores pero no esté establecido objetivo concreto
: 1 100% |
COMUNICACION
[ TRANSVERSAL 0.co1 1 OBJETIVO CUALITATIVO
SEGUIMIENTO Y CONTROL
[ TRANSVERSAL 0.5yC.01 1 OBJETIVO CUALITATIVO
Dan 1 100% |
IGUALDAD
[ TRANSVERSAL 0.1G.01 1 OBJETIVO CUALITATIVO
EMPLEO
[ TRANSVERSAL 0.EM.01 1 OBJETIVO CUALITATIVO

* Se considera que un objetivo esta en progreso cuando tiene una meta prevista en afios posteriores al afio de medicién y no se ha llegado a alcanzar dicha meta. Si la ha alcanzado se considera que el objetivo est4 en situacién de cumplimiento

Imagen 4.Situacion objetivos PRN 2017-2027 en afio 2022, por jerarquia y flujo de residuos
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En 2021 los datos globales dejan un 34% de objetivos en situacion de cumplimiento (respecto al total), siendo las
jerarquias de recogida selectiva, y reciclado y valorizacién, del Plan de Gestidn, en las que se da un mayor nimero de
objetivos en situacion de cumplimiento.

SITUACION OBJETIVOS 2021 POR JERARQUIAS

120% x
25
100% 100% 100% 100% 100%
100% A e =
80% »

60% = o COMPLIDOS
4% 4453 44%

i T e 9 || = EN PROGRESO/CUALITATIVCS
| 205 B NO CUMPLIDOS

20% i P

11%
1 m i 1 I 1
‘ A A A A & N2OBIETWVOS 2021
m I L i L o
PREVENCION RECOGIDA  PREPARACION  RECICALDO-  MINIMIZACION COMUNICACION SEGUIMIENTO Y IGUALDAD DE EMPLED
SELECTVA  REUTLZAQON VALORIZACION EUMINACION CONTROL GEMERD

Grdfico 1. Situacion objetivos PRN 2017-2027 en afio 2021 por jerarquia

En relacion al desempefio por jerarquia y flujo de residuos, se analizan los objetivos cumplidos y no cumplidos con
objeto de evaluarlo en funcién al resultado de las lineas de trabajo establecidas para su logro, y asi poder establecer los
mecanismos que articulen un cambio en la tendencia hacia el cumplimiento de los objetivos marcados en el horizonte
2027 del PRN 2017-2027.

De los objetivos en situacidn de progreso, 23 en el afio 2021, encontramos tres escenarios diferentes:

- Objetivos medidos cuantitativamente sin meta objetivo en el 2021 pero si en afios posteriores (normalmente
en 2022 0 2027).

- Objetivos medidos cuantitativamente sin meta objetivo en el PRN 2017-2027

- Objetivos cualitativos

Oficina de Pravancidn 1 Plan de Residuos
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Objetivos medidos cuantitativamente sin meta objetivo en el 2021 pero si en afios posteriores (normalmente en 2022 o 2027).
La situacion de estos objetivos a cierre 2021, asi como su evolucién y tendencia es la siguiente:

JERARQUIA ST DESCRIPCION ARG OAIETIC |5 NALGR TENDENCIA
INDICADOR LEGAL OBJETIVO

A los objeti de Reciclado respecto a la cantidad

recogida.
Cantidad de voluminosos destinados a reciclade, respecto al total
de los residuos recogidos

SITUACION
2021

O.R.07 Valorizacién Envases.
RECICLADO -
FICLADO - NV
VALORIZACION Cantidad de envases destinados a valorizacidn, respecto a los
I5.R.07.84 envases puestos en el marcado

O.R.11 Recuperacion ¢
CESTE USARYOS Cantidad de aceites destinados a recuperacidn, respecto a Ia 2027 5% : e
I5.R.11.123 cantidad recogida B g

Tabla 2. Evolucion y tendencia de objetivos “en proceso” medidos cuantitativamente, con meta prevista en afios posteriores a 2021.
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2. Objetivos medidos cuantitativamente sin meta objetivo en el PRN 2017-2027.

JERARGUIA

DRIETIVO
INDICADOR

DESCRIPCION

Gobierno
de Navarra

TENDENCIA

Nafarroako
Gobernua

CONCLUSIGNES / OBSERVA CIONES

CRECIENTE
recthatod - - Es wital masmizar a cantidad de matenial oz recogidas selestvaments para skcanzar |as cbjetives de meid ada. Aunque se recician tam bién residuos procedentes de recagdas mezdadas que también &
o.rs00 e reciciarda, 5 tenemas en cuenta que.en 2020 habia que Bogar 31 S0% de reciciada (75% en 20271 13 recogida selectva debe ser superior 3 este parcentaje, ya que en los pracesos de tratamienta hay
vr RESIDUOS DOMESTICOS ¥ Irecagida seloctiva implantadas on el Plan de residuos - - L * . -
RECOGIDASELECTIVA |descomar ios recnazes ENconTamas un £ran patencial ar ESIE INETETEMD &N 1 MECAgHD SHECTAD te 1 MATena OrEaNIca ¥ 105 Termes, ego 103 sfuerzas denen aentral Zarse o estas dos fraccand
comeranies |cantietnd de remduns recogides seectvam e respecto i tar . .
\As0s.28 principaimente, continuanda cn  achicanes que s vienen Bevanda para o resto d acciones. Los valores de referendiaaal@inzar son 30% de recogida separada en 026 queya cImERTES ¥ 3
[de resichias domdsticns y camercisies recogidas
i en 2035 Nusva Ley 7/2022 de Aesiducsy musos comtaminada)
. DECREOENTE
o.R15 I S
I o vatat P [semide can este ndicador los Sandach destinados 2 blometanizacidn, compastaje y vertedenn, respecto de los generados. Desde o 2flo 2014 seviene dbsenande una s de redclada de pricticams
xdmbzar el rackiada yio valari zacion e recgio) tambdad, sunque ka tendencia aparcce camo decrecients desida 2 ko bajada produdida de farma aizada £n 2020 y que en 2021, ha vucha 2 valares def 100%.
e isim [cantiad de phistica de waagrana/ganadera y sandach
e |destinadas a recidade v fo salod zacién, resects al total puesto
len o mercada
RESIDUOS AGROPECLARIDS
TRECENTE
o.r18
Maximizar ot recitada o valar zackn de bos ressducs rewgkios p |Se miden coma los AFUA destinados a reciclada respectoa los generados.
|cantidad de pistice de waagrana/ganaders desinado a 4 W |Se et trabijar an ba sustitucén de los plistions actuales por biadegradabies que reduzcania generacién de exte tpode resduos y parsisamente on la mecta gestidn ¥ reciciada de los RPLA gener
. recictari yis valortzacifin, rexpecto at total puesto m o mecads av p————
- CRECENTE
o.r17 Biisqueds de muevas vias de valarizackn
= .
50 ahsens tna tendencia mantenids entre o 75 y 74%.
0 |Cantitsd de resduns pdsticos ndusts shes destinades 3 Y
o s R17132 stz an, respecro o tocat de resduas mausTales generada
= : TRECENTE
= o.r12 [vstartzacion
= - Lawalanzadsn de residuas N peligrosos tiene unatendenda Bgeramenta ascendente desde of o 2012, Beganda 3 alcamzar en 2021 o valar mds 3t conun 81% wlonzada epecta 3 las residuns
= RESIDUOS INDUSTRIALES 4 Desgros0s generadas. Entre los aos 2018 y 2021 seolsena un brusco crecimiento msndadel 74% a1 81% en 50k bes aNos. efecto que puede haber 51do Mothado 5or & canan de vertids mpuesta
5 |cantiad de resducs mdustrial o no pelgTos0s desnadas 3 0 s e e JRS— o
a , de Resiouas y su f5Ca8dad, AprOBIMa BN UNIo o8 e Ao,
o EREFRES [vatarizacan, respecta ai toal de resduas Industriales generades v Lo 18/ v '
(=]
= - DECREGENTE
=] 4
= o.r12 [vatortzacion
]
= o La tendencia e Bgeraments descenderte desde o aflo 2012. 5n embarga, desde o aflo 2017 1a sMuadén se enaientra mantenida con wes parcentajes de valorizacidn del 37%.
|canticad de resduns industriales peligrosos destinadas a -
s 18037 Justarizactan, respeca o totat de resduas indusiriales generades
- CRECEENTE
o.n22 i zar 12 vadorizackin energética de ks reskduos de
[eu [txatam bente de VFU frente al vertedeno. [seatisera una tendenca claram enie axcendente desde of a0 2010, 3l@mzanda o T mrasl ano 2015 y que s ha mantenide hasa la actuaidad, parcentaje nsuficiente defanda 2 en cumpliend
|Camtidad de resduns ecraidas de vet culas fuema de s latieth de reutizacidny valoraacén on o o 2020 {935 v395%) exabiocido on of Aol Decreta 265/2021
s R22.182 |destinadas 2 alorzacitn enerpniea resmocta l total gestionsdas | il
: DECREQENTE
total de NFU
O-r2s |energética)
eu [SeaBsera una tendenda descondents @ noz referimes 3 AN , 5 emisarge desde o 3 2013 dande b valorizacién Bajé hasta o 54%, 22 fa idaincrementands asta via de gestion hasta skcanzar walke
i ded 0%
s e [Vatlanzacian matenial + Vaiorzagén energética de neumitices o
- [fmat de s vida
: DECREENTE
oo Evitar que llogue 3 vertedera reskdua no tratado, esio ex,
[vertida diracto caro.
k Desde of 3 2014 50 veuna tendencia descendente, convalones aiejades del atjetng coro.
AoV |Canticad de resduos domésticas cminadas sin tratamieta : -
. |Seespera ta reversan y &1 CUTEAMIENTD e £ 512 OBJETVG 0N 13 PSS BN MANCA del Contn AM et oe 12 Comanc de Fampiond (revisto para o ana 2025,
< s 12e previa en vertedenn, repecto al toal de residuns doméstios
’ lgenerados.
C TRECIENTE
o.0.09
H lindustrizies.
MINIMIZACION T
immnacion  WERSEEREIE La Tendencia en o verndo de nes duas iNdusTnaies peREas0s MANTENS LA TeNdencia BETATENTE CIECente desde o Ao 2012, vernendass g0 mas del 60% del 1013l de residuas generadas.
P |cantidad de resduas industriates peligrasas destinadas 3
s et mimscsdin fromte 2 totsl generada
: CRECENTE
o.0.00 inimizar s operadanes de diminad on de reslduos
o Bl vertida de resiuos industrisies no peligrasas s mantiene Mas o Menas esabie desde of aN02012 3l 2014, a parti del cual se chsena wn claro cambia de tendencia habiende anseguido 1 dismim
RESIDUOS INDUSTRIALES hatriakes. [vertida en este tipa de residuas de 7 puntos parcentusies hasta 2021 Exta cimile de tendencia e cros pueda ear mathada par o fusrte trabaja durante cstes aflas en ba brisueds de viasde valars
|Camtidad da resduns industrisl = no paligrasos destinadas 3 E =z - T P,
< 50 155 |emsiactins frenbe of total gemeradas \ 3 1o mizmas unide 3 Gnan impuests 3 vertido por b Ley 14/2018, de resduas y su fisca

» Oficina de Pravencidn
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) a a la Economia Cireu
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Tabla 3.Evolucion y tendencia de objetivos “en proceso” medidos cuantitativamente, sin meta prevista en PRN 2017-2027.
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3. Objetivos cualitativos: |a situacion de los mismos a 2021 es la siguiente:

DESCRIPCION

Avance hacia la recogida selectiva por materiales [envases y no enases) de
residuos domésticos y comerciales condicionada a |a realizacian de un andlisis de
los impactos de su implantacian y del estudio de otras altemativas de recogida.

Nafarroako
Gobernua

CON CLUSIONES / OBSERVACIONES

En 2020 se realizi ia piloto en el deCintruénigo enfocada al contenador amarillo (Amarillo ampliado) de envases ligeros, consistente en determinar cual podria serel 2
recogida selectiva de materales pldsticos, metales y madera no envases que podrian sumarse 2 través deesta recogida adtualments enfocada solo hada los envases, con el fin de capturar més
para reciclado. La experiencia esta en proceso de andlisis de resultados v elaboracidn de conclusiones sobre 12 viabilidad de un cambio de modelo de recogida.

Mance hacia l2 recogida separada deenvases comerciales y envases industrizles, y
hacia una contabilizacién diferenciada, delimitando las competencias de las
entidades locales en lagestidn de residuos domésticos (Envases comerdiales e
industriales)

Sobre este objetivo se estd trabajando en dos lineas diferentes:

1- Determinar |os fiujos de residucs industriales pr derutas de que acaban mezdandose con los fiujos de residucs domésticosy comerdales, para una contabilidad diferen
mancomunidades también han 2cometido estudios propios para contabilizar cual es ol alcance de estas recogidas en el global de los residuos domésticas y comenciales.

2- Detectar flujos de residuos domésticos no recogidos por las entidades locales, sino directamente a trawss de gestores privados, con ¢l fin de contabilizar 2 generacidn total delos residuos m
Desde 2020 se tiene en cuenta su identificacin a trawés de las memorias de gestores de residucs, con dificultades para la identificacidn del dmbito generador para los envases.

3-5e han inidado proyecto e incluso se haimplantado ya en algin poligono la contenerizacidn per: |izada de d parz asimilables 2 urbanos en empresa, tras una fuerte labor de
clasificacidn y fomacian y sensibilizadidn de los productores pars su correcta segregaddn.

Lograr una buena separacién de los residucs procedentes deobrs de
construcdidn, demalicidn y/o rehabilitacién, que pemmitan apravecharlos
posteriormente como reCursos.

Se hatrabajado durante los cinco afios del PRM en lineas como:

- Plan Director del Amianto

- Mesas de trabajo de Residuos de Construccidn y Demalicidn

- Trabajo delas EELL en implantaddn de puntos limpios par recogida de RCDs de obra menor.

Fomentar sistemnas de recogida estable

S hatrabajado durarte los cinco afios del PRN en lineas coma:

- Proyecto de sustitucian plastico agricola por papel biodegradable (2018). Supanen el 50% del residuo de plisticos agropecuanios.
- Mesac de trabajo de Residucs Agropecuarios

- Proyecto Ecocimplas: circularidad mediante recogida y reciclado del plistico de acolchado de cultives. Actualmente 93% a vertido.

Maximizar Iz recogida selectiva, evitanda mezclas de residuos industriales

Se realizd un trabajo de visita y diagndstico de |a segregacidn de los residucs en industriasy la gestién de los mismaos mediante vertido siendo valorizables. Se estd trabajando en la elaboraddn
de residuas prohibidos en vertedero por ser susceptibles de reciclado V@ lorizacion con el MITERD, asl como el estudio de vias de simbiosis entre empresas que favorezcan el aprovechamignto d
como abjetivo de 2 transicion hadia la economia circular dela industria en Navama,

Regularizacién del fiujo

En el afio 2018-2019 se cred una mesa detrabajo de residucs sanitarios con los principales agentes implicados, par &l desarmollo y actualizacidn de |2 legisladidn foral para este flujo de residus

Vertido cero de fracciones reciclables de residuas

S ha trabajado intensamente en potenciar las recogidas selectivas de fracciones de residuos domésticos y comerciales con &l objetive de maximizar las cantidades recogidas de forma separad:
minimizando |2 generzcidn de frRocidn mezdada con presencia de residuos recidables. Actuaiments nos encontramos en una tasa de recogida selectiva del 39% (sin tener en cuenta coma sele
recogida de residuos voluminosos). Ademds, se estd en proceso de construccidn del Centro Ambiental dela Comarcade Pamplona, que en 2025 ofrecera tratamiento a la fraccidn mezclada de
mangomunidad que actualmente se desting 2 vertido, lo que reducird significativamente |2 cantidad de materizles reciciables eliminados en vereden.

Es de vital importandia la realizacidn de un plan de caracterizacion para determinar 12 cantidad de residuns reciclables que se desvian 2 vertedeno en los diferentes rechazos de tratamiento, fav
cantidad de residuos recidados y minimizando ereduciendo e desting de estos a vertedero

Cumplimignto de los procesos de admisidn de residuas en vertedero

A través de Inspecciones del Departamento de Desamollo Rurzly Medioambiente se realiza el control de los procesos de admisidn de residucs. Se estd trabajando también en la digitalizacidn d
documentacidn de traslado de residuos, que repercuticd en favor del cumplimiento de prusbas de carcterizacin deresiduos a vertedera y procedimientos de adrisidn de los mismaos.

Fomentar mediante medidas y acciones de comunicacidn la prevencin y gestién
de residuos mediante |3 colaboraddn de todos los agentes clave.

S hatrabajado, en los cuatro afios deimplantacidn del PR, de una formamuy activaen actuadones de comunicaddn, formacién y sensibilizacidn, focalizado tanto a la prevendidn como ala
zestion de residuos y con objeto de implicar a las diferentes agentesy ciudadania en general.

Contribuir mediante accones deseguimientay control a 12 gestidn correcta de
residuos, asi como para las actividades potencialmente contaminantesy estudios
de suelos contaminad

Refuerzo de las labores de inspeccién a las actividades contaminantes, asi como a las productoras y gestoras de residuos
Fuerte esfuerzo por laimplementacidn del lenguaje estandarizado en la gestién y traslado de residuos con implantacin al 1009 previstaen 2022-2023.

Garantizar |2 igualdad de oportunidades en la gestion de residuos

Se sigue en lalinea de trabajo propuesta en el PRN deigualdad de género en todo lo relative a comunicadidn, informacidn,... y en igualdad de oportunidades en gestidn de residuos mediante e
ernpresas de Economia sodal solidaria, por gjemplo.

JERARQUIA FLUID DBIETWO
10.FG.03
10.R5.08

RECOGIDA SELECTIVA
10.FG.12
RESIDUOS
AGROPECUARIOS e
RESIDUOS INDUSTRIALES  |O.RS.14
RECICLADO - VALORIZACION [l iE XN il I0.R.19
10.D.01
MINIMIZACION ELIMINACION
0.0.02
COMU NICACION TRANSVERSAL jo.c.o1
SEGUIMIENTO ¥ CONTROL LSS 10.5yC.01
IGUALDAD TRANSVERSAL |0.1G.01
EMPLED TRANSVERSAL |0.EM.O1

Garantizar |2 generacidn deempleo de calidad, con |z implantaddn del Plan de
Residuos

lirni de o5 objetiv

Se trabaja 2 través de los diferentes instrumentos plblicos de gestidn de residuos, trRocionan o ayudan 2z reslizaddn de lasacdones ladas en el PRNy &l

idas, con &l objetivo de la generacidn de empleo y 2 igualdad de oportunidades en el mismo.

Oficina de Pravencidn

de Residuos y de Imﬁllo
ala Economia Cireu!
Hondakinak Prebenitzeko

ota El Zirkularra
Bultzatzeko Bulegoa
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Tabla 4. Situacion de objetivos cualitativos en el afio 2021.
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SITUACION MEDIDAS, ACCIONES Y ACTUACIONES EN EL PERIODO
2017-2021

2.2

Para el cumplimiento de los objetivos marcados en el PRN 2017-2027, se realizé una estrategia de 78 medidas a
implantar y desarrollar, planificadas en el tiempo, mediante la ejecucidn de actuaciones orientadas al desarrollo de 268
lineas de accion planteadas.

En los cinco primeros afios del PRN, del 2017 al 2021 se ha trabajado en 115 lineas de accidn frente a las 268 en las que
se tenia previsto, lo que supone un 43%. Se muestra a continuacién un resumen de dichas acciones atendiendo al
programa/plan y en el que se puede ver también el porcentaje de actuacion por flujo de residuos:

Desarrollo de ACCIONES

m PROGRAMA/PLAN FLUJO Acciones trabajadas por flujo Acciones iniciadas/no iniciadas

m: PROGRAMA DE PREVENCION ®iniciadas @No iniciadas Cod. Accidn ‘sradn de la accién

= PN OF GETION ACO10101  Seha iniciado ﬂ
" AC01.0304  Se ha iniciado
vases “ ACD10305  Seha iniciado
ACPLEOLO1 Se ha iniciado
ACPLEOZ03 Se hainiciado
PCBS/PCTs “ ACPIX0204 _Sehie inicado
RESIDUOS AGR IAR i ACPLE03.0S Se ha iniciado
RESIDU0S SANTAR v I o e
JOS INDUSTRIALES i SATEE “ ACPLED3.07 Seha imiciado
L § R ACPLED3.12 Se ha iniciado
g " - I | e
FLUJO RESIDUOS Total = e _ ACRO350  Seha iniciado
PROGRAMA/PLAN N noclones Inkindas - N acdones no Inictad = ACRS01.22° Seha iniciado
= PROGRAMA DE PREVENCION 30 41 o DDOS EDAR “ ALCR501.23 Seha iniciado
= PLAN DE GESTION | 49 ] ACRS01.24  Seha iniciade
RECOGIDA SELECTIVA 20 17 PLEYPLIS “ ACRS01.25  Se ha iniciado
PREPARACION PARA LA REUTILIZACION 7 8 - ACRS01.26 Se ha iniiado
RECICLADO ¥ VALORIZACION 18 36 " _ ACRS.01.27  Seha iniciado
MINIMIZACION DE LA ELIMINACION | 4 8 . 3 _ ACRSD128  Seha iniciado
COMUNICACION 3z 26 ' ACRS01.29  Seha iniciado
COMUNICACION 32 26 e ACRS01.30 Se ha iniciado
# SEGUIMIENTO ¥ CONTROL 2 9 ACRS.01.32  Sehainicado
F IGUALDAD DE GENERO 2 4 TRANSY ACRS.01.33 Saha iniciado
Kt L0 4 ACRS01.34  Sehainicade
e} o £ 5 ootz || ACRSOL35 S hainiciado
— Iniciadas y No iniciadas ACRS01.36  Se ha iniciado

Imagen 5. Desglose de acciones iniciadas hasta el afio 2021 por jerarquia y flujo de residuos
mﬂ:"v-;mdn . . . Plan de R-kluoi
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Se han ejecutado 896 actuaciones con un gasto de 42.886.411 €, siendo el 74 % sobre el previsto (58.289.792 €):

o LINEAS ACCION YL E D&
. N® LINEAS ACCION TRABAJADAS HE . Y
JERARQUIA ACTUACIONES | PREVISTAS A LTI (EEITEEIEL SEELLE
PROGRAMA/PLAN FLUJO RESIDUQOS REALZADAS | TRABAJAR 2017 FRENTE A ACCIONES FRENTE A
2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2017-2021 201 PREVISTAS 2017-2011 PREVISTO
2017-2021 2007-2021
PROGRAMA DE 13 16 13 B 16 30 159 71 42% 3IEITEZE §92%
PREVENCION 13 15 13 8 15 30
14 10 1 3 14 20 285 37 54% 20.723.415€ 164,3%
11 ] 10 ] 11 15
1 [ 1 [ [ Z
VA 0 0 0 0 0 0
5 [ [ [ [ [ [
RESIDUCS AGROPECUARICS 1 1 0 0 1 1
HFQDIIMINI’!II?THIEIFR 1 [+] [+] L+] 2 2
PREPARACION PAFR 2 3 2 1 6 7 21 15 ar% 2.033.794€ 708%
RDVC 2 3 2 1 5 5
0 0 0 0 1 1
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
PLAN DE GESTION 3 1 7 8 5 18 55 54 33% 10.091.535 € 457%
3 10
1 E
[
0
3 3 2 2 5
RESIDUCS AGROPECUARICS 0 1 0 0 1 2
RESIDUCS SANITARICS 0 0 0 0 0
HFQDIIMINI’!IIRTH’IEIFR [+] [+] [+] L+] L+]
ZACION D 2 1 1 1 1 4 6 12 33% 117.068 € 146%
RDVC 1 0 0 0 0 1
RCD: 0 0 0 0 [ [
RESIDUCS INDUSTRIALES [ [ [ [ 1 1
TRANSYERSA] 1 1 1 1 L+] 2
21 18 21 15 22 32 349 58 55% 6.123.143 € 164,8%
RDVC 13 12 13 10 1 15
ENVASES 1 2 3 2 2 3
|RAEE: ]
NF
COMUNICACION |5
i
)
1 [ [ [ 1
RESIDUCS INDUSTRIALES 0 0 0 0 3 3
TRANSYERSAl 3 3 3 3 3 4
SEGUIMIENTO ¥ CONTROL 2 1 2 2 2 2 19 11 18% 433674 € 2%
SEGUMIENTOY  pooarren [ [ [ ] ]
CONTROL RESIDUOS AGROFECUARIOS 1 1 1 1 1 1
RESIDUOS INDUSTR IALES 1 [+] 1 1 1 1
IGUALDAD IGUALDAD [] [] [] [] 2 2 2 6 3% 0E %
TRANSVERSAL [ [ [ [ 2 2 [
EMPLEO EMPLEQ [] [] L] L] 0 0 a % 0€ %
TRANSVERSAL [ [ [ [ [
TOTAL | 63 | 60 | 57 | @ | &8 | 115 | 896 | 68 | 42.9% | w2886.411€ | 73.6%

Tabla 5. Detalle de acciones y actuaciones realizadas y gasto realizado hasta el afio 2021 por jerarquia y flujo de residuos

2.3 GASTOEN MEDIDAS CONTRA EL PRESUPUESTO PREVISTO EN 2021
YEN 2017-2021

El gasto de gestion e inversion en la ejecucidn de actuaciones en el afio 2021 y en el periodo de vigencia del plan 2017-
2021 es el que se muestra a continuacion, destacando el gasto en las jerarquias de recogida selectiva y reciclado y
valorizacidn, superando incluso el gasto previsto en recogida selectiva.
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PROGRAMA/PLAN

PLAN DE GESTION

COMUNICACION

Gobierno

de Navarra
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|/
o~
-

1\

TS
AGENDA
2030

AERARCEYA FLUIO RESIDUOS s
PRESUPUESTO PRESUPUESTO GASTO INVERSION GASTO TOTAL
{ k. T, E
OD. OBIETIVG, COD. MEDIDA PREVISTO PRN 2021 GASTOGESTION 2021 (GASTOINVERSION 2021 | GASTOTOTAL 2021 % EIECUTADO PREVISTOPRN 2017- 2017.2021 20173021 % EJECUTADO
i 1236.699 € 28807 € 4263197C 308742 C
03 711.000€ o¢ 210.000€ 70.000€
0c ¢
28307 € 109534 ¢
124908 €
3235763 C

273676300 C

5.485.051.00C

1400€ 0.00 ¢
563.00 € 000 ¢
10108 C 406717 € 537.116 € 1436578 € 203373 C
1030800 € 206.717.00¢€ 597.11600¢C 1.43567800¢C 2.033.794,00 €
5.644.393 C 20.755¢C 1273.306C 2256% 7.932725 ¢ 45.7%
423439300¢ 20075800 € 208% 02
PASES 360.000.00 € 0ooc 305%
[Ack B8 s 2008 0o00¢
0.00¢€
100.000.00 € 893000 ¢C 000¢ S 39000¢€
330.000.00 € 3.487.00€ 0.00€C 348700 € 16% 31500000 22.730.00 € 82.75000¢€
0.00¢C 37.02000¢€
0.00 € 100.000.00 €
2372545 € 37.000 € oc S7.000C 367% 117.068¢C
4500000 € 28 $6800€
700.000.00 € 3.40000¢€
0.00¢€
1562734500€ 5700000¢€ 5] #7.000.00 € 53% 502105133 ¢ 57.000,00 € £7.00000€
545541 C 2083520 € 107.241C 2.156.221C 2323% 3715340¢C 5263.167C 6.123.143 C
57000,00€ 13071300 € 243800 € 153203¢C 2BR75% 373.23000¢ 37631800 €
393.00000 € 153012000 € 2515000 € 1316270 ¢ 487.50% 1539490.85 € 4.387.457,00€ 538534200 € 345.39%

Tabla 6. Gasto ejecutado en el afio 2021 y en los afios 2017-2021 en gestion e inversiones de acciones realizadas por jerarquia y flujo de residuos.

7500000€ 74507.00¢€ 87.109¢ 258.130,00€ 243.60200¢ 23580500 €
140.000.00 € 342000.00€ 54.155.00 € 54.13200¢
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10.000,00€ 33.70000¢ 0.00¢
17.000,00¢C £230000¢C ooac 000¢
28000.00C 640100€C 540100 € 12802¢ 4372% 10100,00€ 640000 € 6401.00¢ 12.30200¢
3700000C 123005.00€ 3. .14
60.000,00C 22000¢€ 220 ¢ D37 246273.00€ 2000 ¢C
3641.00€ 12.12600¢ 000¢ 25000 €
20.000,00¢ 2721700¢C 000t 27217¢ 340315,00¢C ogoc 27.21700¢C s00%
534275 C 147.123¢ oc 137123 ¢ 1938508 ¢ oc 433574 C 2.1%
37.00000€
000¢ 334.1% 25.00300¢ 0m0C 39630800 ¢
0oo0c 1E% 1650362 € 000¢ 37.36600€
oc 00% oc 0c
275.177.00 €
353015 € oc 0c oc 00% ocC oc 0c 0.0%
353 01E81C
l 15.108 846 € | 6.103. 382 € l 5.1B367B € | 11.287.060 € l 74.7% | 58.289.792 € | 24038240 € | 18848.171 € | 42 8B6A411€ 73.6%
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2.4 INFRAESTRUCTURAS 2017-2021

La situacion de las infraestructuras del PRN 2017-2027 para el flujo de residuos domésticos y comerciales, durante el periodo 2017-2021, es la que se muestra a continuacion:

INFRAESTRUCTURAS RESIDUOS STICOS Y COMERCIALES (RDyC)
e i b
‘l‘”. BCAOO 2 .“ BCACKO .A_‘,_ BCAO
joluminasos,
sty PRETRAT AMIENTO X e = stsiml = Teaparon Snauit
3”‘;?“‘ os RATE Jor) ¥ TS e Contis Ao ol b Xswpow [Bewrar] 124.908€ 124908 €
Y Tenties
1
........ 2 B ESCASALAZAN
1 AL 2 14 AT
8 PAMPLONA 25 2 PAMPLONA
o SANGUESA 7 2
SoMs, 4 2 -
s i PN 3 ia s76250€ | 2s83.852€ 4%5.226€ 11.150€ 3.646.597 €
4 MENORLOER 3 1
- 3 SAKANA 3+1 3
3 VAL ARRE 7 3
5 :
s 2
3+128) m
1 ONTERSIA 10 3
38 TOTAL 0 a8
Osewtsbe/Sartuildbar
Plantasde
transkerenda / - e B &
MusBes deca RATR
i L P diaf Akuien
Bt e
Carca
e
Arban / Sakind
S Sarguee
COMPOSTAIE/ Gt At =
s 2 2 car 7. 000. X 7 .547.7
s T zO0N e e " oescibe 127000€ | 2000.000€ £20.000€ 500758 € 3.547.759 €
®3) Pamplena
Gustid g i s o wins oot de Vasiiwince s
comportae aeaie
2 Leasce gnvwate 2L Caten priwdy/Seguesd - Cande prwde
Envases Bgeros/ PRETRATAMIENTO : A z
Ervases ymates des R12) h
PRETRATAMIENTO
£ s R1) s i i Vo
e BOMETANZACON s 4 e Pamsens
R3]
HOEST) -
BI0ES Aglau)ZACK)N i o s Cmex $ iy 102.397€ 142397 €
T Cyoa [m—
VERTEDERC 105) s Catie a . Carcae
Tuddda ludda
Sk e edisnda) Sk Soto induai sha)
TOTAL INVERSION EN INFRAESTRUCTURAS NUEVAS (2017-2021) B28.167.00 € 4.706 349,00 € 1.115.22600 € B11.919,00 € 7.461.661.00 €

Tabla 7. Desglose de gasto en infraestructuras del PRN 2017-2027 para los residuos domésticos y comerciales hasta el afio 2021
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previstas a ejecutar en el PRN 2017-2027
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Imagen 8. Infraestructuras de tratamiento y gestion de residuos domésticos y comerciales implantadas en Navarra hasta el afio 2021-2022.
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El detalle del gasto de inversidon en adecuacidn y mantenimiento de instalaciones ya existentes y nuevas en los afios
2017-2021 ha sido:

GASTO ADECUACION Y

MANTENIMIENTO INVERSIONES
RECOGIDA Y TRATAMIENTO

Puntos Limpios y Recogida selectiva 158.211,00 € 55.000,00 € 95.880,00 € 7.089,00 €
Adecuacidn y mejora plantas de
) 163.191,00 € 64.971,00 €
transferencia
Adecuaum_nymantt_erummnto sistemas 26.966,00 €
para recogida Fraccidn resto
Ampliacién tratamiento fraccion resto 213.707,00 €
Adecuacién y mantenimiento sistemas
. o, L, 3.919.677,00 €

para recogida Fraccién organica
Ampliacién tratamiento fraccion FORS 719.219,00 € 3.263.921,00 € 728.045,00 € 3.627,00 €
Ampliacién y mantenimiento r i

p”aco y mante : ento recogida 278.960,00 €
fraccidn envases y textiles
Mejora tratamiento envases 145.000,00 € 708.624,00 € 299.163,00 € 36.605,00 €
Otras inversiones 4.087,00 € 104.350,00 € 113.585,00 € 139.067,00 €

1.026.517,00 € | 4.076.895,00 € | 1.572.691,00 € 201.083,00 € 4.371.759,00 €

Tabla 8. Detalle de gasto de adecuacion y mantenimiento en inversiones de recogida y tratamiento hasta 2021

Para el afio 2021 se han ejecutado las instalaciones previstas en el PRN 2017-2027 a excepcion de la planta de
transferencia de Pamplona prevista inicialmente instalar para la comarca de Pamplona y posteriormente trasladar los
residuos a la Ribera, pero que finalmente se ha desestimado y se dara solucion a los residuos mediante la construccidn
de un Centro Ambiental con pretratamiento de envases y fraccién resto y tratamiento de fraccion organica.
Practicamente todas las mancomunidades han superado los dos puntos limpios previstos para cada una de ellas,
excepto Alto Araxes y Esca Salazar.

Ademas, se prevé la instalacidon de una planta de compostaje en Santesteban y otra en Tafalla (previsto en Plan de
Inversiones Locales, PIL, 2022-2024). También se conoce la instalacién de nuevos puntos limpios previstos en Carcastillo
y Baztdn.

2.5 FISCALIDAD

El PRN 2017-2027 recogia en su apartado 7.1.2 que la futura Ley Foral de residuos estableceria un canon asociado a la
eliminacién en vertedero, que en su retorno permitiria financiar las distintas medidas recogidas en el plan, asi como
otros aspectos de fiscalidad que permitirian la consecucién de los objetivos del plan. El sistema de retorno del canon
podria destinarse a medidas para la prevencion y reutilizaciéon, fomentar el mercado secundario de productos y
subproductos e incentivar el reciclaje.

La Ley Foral 14/2018, de 14 de junio, de residuos y su fiscalidad (en adelante LFR) cuenta con un titulo completo para el
régimen econdmico de los residuos en Navarra (Titulo V), en el que se recogen tres capitulos:

1. Capitulo | Del impuesto sobre la eliminacion en vertedero y la incineracion de residuos
2. Capitulo Il De las garantias financieras de las instalaciones y actividades
3. Capitulo Ill Del Fondo de residuos
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2.5.1. IMPUESTO A LA ELIMINACION EN VERTEDERO Y LA INCINERACION DE RESIDUOS

El impuesto (Capitulo 1) establecido en la LFR grava la eliminacion en vertedero y la incineracion de los residuos en
instalaciones situadas en el ambito territorial de la Comunidad Foral de Navarra, con la finalidad de fomentar la
prevencion, la preparacién para la reutilizacién y el reciclado de los residuos, asi como desincentivar la eliminacién en
vertedero y la incineracion.

Las cantidades recaudadas por el impuesto han sido las siguientes, entre 2018 y 2022:

CONCEPTO FONDO/INGRESOS

IMPUESTO VERTIDO

1.300.790,61 €

398.612,45 €

197.691,40 €

63.384,18 €

404.125,73 €

236.976,85 €

0,00 €

1.300.790,61 €

2018

RECAUDACION (€)

Aiio 2019

ECAUDACION (€)

I

3.817.545,23 €

1.526.025,40 €

814.571,90 €

100.394,22 €

900.441,26 €

476.112,45 €

530,80 €

3.818.076,03 €

4.944.777,71 €

2.974.616,40 €

1.267.907,40 €

50.293,38 €

325.855,53 €

326.105,00 €

0,00 €

4.944.777,71 €

5.202.605,00 €

2.909.501,00 €

1.249.565,00 €

65.863,00 €

913.887,00 €

63.789,00 €

0,00 €

5.202.605,00 €

RECAUDACION (€) | RECAUDACION (€) | RECAUDACION (€)

5.068.468,11 €

2.685.631,00 €

1.498.226,20 €

129.522,75 €

697.840,46 €

57.247,70 €

0,00 €

5.068.468,11 €

IMPUESTO INCINERACION

Tabla 9. Cantidades recaudadas por impuesto al vertido e incineracion. Ingresos de Fondo de Residuos hasta 2022

En el plan se preveia un ingreso tributario medio de 5.776.020 €/afio, habiendo sido en 2022 de 5.068.468.11€ y menor
en afios anteriores.

Esto se debe principalmente a que en la Disposicién Adicional Octava de la LFR, de Aplicacion del impuesto sobre la
eliminacién en vertedero y la incineracion de residuos para el flujo de residuos domésticos e industriales, se establece
que: “laimplantacion del Impuesto sobre la eliminacion en vertedero y la incineracion de residuos se realizard de manera
progresiva, de modo que los tipos de gravamen establecidos en los apartados a) y b) del articulo 37.1 serdn de 5 euros
por tonelada en el ejercicio 2018 y 10 euros por tonelada en el ejercicio 2019, alcanzdndose los 20 euros por tonelada a
partir del 1 de enero de 2020”.

El ingreso tributario del afilo 2018 es mucho menor, ademas, por la entrada en vigor del impuesto el 1 de julio de 2018,
tal y como queda recogido en la Disposicion Final Segunda de la LFR, de “Entrada en vigor”, por lo que se trata de medio

afio a diferencia de afios posteriores.

En el afio 2023 y con motivo de adecuar la LFR al nuevo canon de vertido establecido en la Ley 7/2022, de 8 de abril, de
residuos y suelos contaminados para una economia circular, se han actualizado las cuotas, aplicables desde 1 de enero
de 2023:

a) En el caso de residuos depositados en vertederos de residuos no peligrosos:

1.2 Sj se trata de residuos municipales: 40 euros por tonelada métrica.

2.2 Si se trata de rechazos de residuos municipales: 30 euros por tonelada métrica.

3.9 Si se trata de residuos distintos de los especificados en los nimeros 1.2 y 2.2 anteriores: 15 euros por tonelada

meétrica.
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c) En el caso de residuos depositados en vertederos de residuos inertes:

1.2 Sj se trata de residuos que hayan sido eximidos de tratamiento previo en los términos establecidos en el articulo 7.2
del Real Decreto 646/2020, de 7 de julio: 3 euros por tonelada métrica.

2.2 Si se trata de otro tipo de residuos: 1,5 euros por tonelada métrica.
f) En el caso de otras instalaciones de incineracion de residuos: 20 euros por tonelada métrica.

g) En el caso de residuos coincinerados en instalaciones de coincineracion de residuos: 0 euros por tonelada métrica.

2.5.2. FONDO DE RESIDUOS

El Fondo de residuos (Capitulo Ill) tal y como queda establecido en el articulo 42 de la LFR se provee de diferentes
recursos: la recaudacion del impuesto a la eliminacién en vertedero e incineracién de residuos, sanciones por
infracciones a la normativa en materia de residuos, garantias financieras, aportaciones presupuestarias, subvenciones
y ayudas, donaciones, herencias..., y con él se financian medidas que tengan por objeto mitigar los impactos adversos
sobre la salud humana y el medio ambiente asociados a la generacion y gestion de residuos.

La recaudacion por expedientes sancionadores ha sido la siguiente entre 2018 y 2022:

CONCEPTO FONDO/INGRESOS
RECAUDACION (€) | RECAUDACION (€) | RECAUDACION (€) | RECAUDACION (€) | RECAUDACION (€)
SANCIONADORES RESIDUOS 55.426,00 € 191.585,00 € 97.765,00 € 79.886,00 € 50.082,90 €

Tabla 10. Recaudacion al Fondo de Residuos por expedientes sancionadores hasta el afio 2022

Dotacion del Fondo de residuos

El articulo 42 de la LFR establece en su apartado 4 que el gobierno de Navarra establecera reglamentariamente los
criterios de gestion, organizacion y distribucidon del Fondo de residuos, y asi lo ha hecho conforme al Decreto Foral
49/2020, de 15 de julio, por el que se regula el fondo de residuos.

En el articulo 4 del citado Decreto, se regula la composicion del Fondo de Residuos en cada ejercicio presupuestario por
las cantidades reales recaudadas o aportadas provenientes de los recursos citados en el articulo 42 de la LFR, de los
siguientes periodos:

a) El primer semestre del afio inmediato anterior.
b) El segundo semestre del afio previo al citado en el apartado a).

En relacion al Fondo 2020 durante el segundo semestre de 2018 se generaron unos ingresos de 1.300.791 euros
procedentes del impuesto sobre la eliminacidn en vertedero y la incineracidon de Residuos, y unos ingresos de 55.426
euros por las multas por la comisién de infracciones en materia de residuos impuestas por la Administracion de la
Comunidad Foral de Navarra. Y en el primer semestre de 2019, por los mismos conceptos, se han generado 2.057.977
euros y 156.850 euros respectivamente, lo que hace un importe total del fondo de 3.571.044 euros. Si agrupamos estas
aportaciones econdmicas segun su flujo de residuos de origen tenemos que:

- Vertido de residuos domésticos: 1.122.240,52 euros.
- Vertido industriales no peligrosos y vertido industriales de baja lixiviacion: 1.194.601,85 euros.

- Vertido residuos de construccién y demolicion y vertido de materiales naturales excavados: 1.041.925,63 euros.
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- Sanciones: 212.276,00 euros.

Afio 2018 (2 Afio 2019 (1
Semestre) Semestre)

FON (] RECAUDACION (€) RECAUDACION (€) RECAU(€D)‘L\C'°N

TOTAL IMPUESTO 1.300.790,61 € 2.057.977,39 € 3.358.768,00 €

1.122.240,52 €
1.194.601,85 €

1.041.925,63 €

SANCIONADORES RESIDUOS 55.426,00 € 156.850,00 € 212.276,00 €
TOTAL 1.356.216,61 € 2.214.827,39 € | 3.571.044,00 €

Tabla 11. Dotacion fondo afio 2020 con ingresos de segundo semestre 2018 y primer semestre 2019.

En relacion al Fondo 2021 durante el segundo semestre de 2019 se generaron unos ingresos de 1.760.101 euros
procedentes del impuesto sobre la eliminacion en vertedero y la incineracion de Residuos, y unos ingresos de 34.734
euros por las multas por la comisién de infracciones en materia de residuos impuestas por la Administracién de la
Comunidad Foral de Navarra. Y en el primer semestre de 2020, por los mismos conceptos, se han generado 2.516.066
euros y 40.484 euros respectivamente, lo que hace un importe total del fondo de 4.351.385 euros. Si agrupamos estas
aportaciones econdmicas segun su flujo de residuos de origen tenemos que:

- Vertido de residuos domésticos: 2.286.390 euros.
- Vertido industriales no peligrosos y vertido industriales de baja lixiviacion: 1.318.852 euros.
- Vertido residuos de construccién y demolicion y vertido de materiales naturales excavados: 670.925 euros.

- Sanciones: 75.218 euros.

Afio 2019 (2 Semestre) Afio 2020 (1 Semestre) TOTAL
FONDO 2021 RECAUDACION (€) RECAUDACION (€) RECAUDACION (€)
TOTAL IMPUESTO 1.760.101,00 € 2.516.066,00 € 4.276.167,00 €

2.286.390,00 €

1.318.852,00 €

670.925,00 €
34.734,00 € 40.484,00 € 75.218,00 €
1.794.835,00 € 2.556.550,00 € 4.351.385,00 €

Tabla 12. Dotacion fondo afio 2021 con ingresos de segundo semestre 2019 y primer semestre 2010.

En relacion a la dotacion del Fondo 2022 y Fondo 2023:

DOTACION FONDO RESIDUOS FONDO 2022 FONDO 2023

—. 5.042.161 € 5.230.512 €

CIONADORES RESIDUOS 101.114 € 62.579 €

Tabla 13. Dotacidn fondo afio 2022 y 2023.
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Distribucion del fondo de residuos 2020y 2021

En el afio 2020 y mediante la Orden Foral 148E/2020, de 17 de septiembre, de la Consejera de Desarrollo Rural y Medio
Ambiente, se procedid a la aprobacion de la distribucion del Fondo de Residuos de 2020.

Pese a lo previsto, y debido al juste de las fechas, se convocd la subvencion anual del flujo de residuos domésticos por
un importe de 872.590,52€, de los cuales fueron concedidos 491.644,91€ (practicamente el 100% de las solicitudes) y
finalmente, fueron abonados 388.887,76€ que se destinaron a las lineas recogidas en el articulo 43 de la Ley Foral
14/2018, en la siguiente proporcion:

a) Promocidén de acciones de prevencion de residuos. 30,51%
b) Investigacion y desarrollo en materia de gestién de residuos, incluyendo el ecodisefio. 0,37%
c) Sensibilizacion, comunicacidn, acompafiamiento, educacién y formacion. 34,98%
d) Actuaciones de preparacién para la reutilizacién 2,39%
e) Actuaciones de impulso a la economia circular y lucha contra el cambio climatico en relacion con los 2.34%
residuos

f) Mejora de los sistemas de recogida selectiva. 27,30%
j) Mejora en los sistemas de trazabilidad, control y estandarizacion de las instalaciones de gestidon de 1,.87%
residuos.

k) El establecimiento de pago por generacion 0,24%

Respecto a las actuaciones de cardcter general y urgencia ambiental (en adelante actuaciones c.g. y u.a.), se destinaron
41.504,42¢€ distribuidos del siguiente modo: pruebas piloto de SDDR (10.000€), restauracion de zonas degradadas
(28.070,42€) y confeccion de una web de reciclaje (3.448,5€).

Por todo ello y a modo de resumen, la situacion final del Fondo de Residuos de 2020 es la siguiente:

ORIGEN

Cobro x impuesto = 3.358.768,00 €
Cobro x sanciones = 212.276,00 €
TOTAL FONDO =3.571.044,00 €

DESTINO

Subvenciones Convocadas Anual 872.590,52€
Subvenciones Concedidas Anual 491.644,91€
Subvenciones Justificadas (abonadas) Anual 388.887,76€
Otros gastos (actuaciones c.g. y u.a.) 41.504,42€

SALDO 430.392,18€

Por otro lado, mediante la Orden Foral 27E/2021, de 16 de febrero, la Consejera de Desarrollo Rural y Medio Ambiente,
se procedié a la distribucidn de los ingresos del Fondo de Residuos de 2021.

De las actuaciones previstas realizar con cargo al Fondo de Residuos de 2021 se han realizado las siguientes:

1. Flujo de residuos domésticos: Se han convocado las dos subvenciones previstas; la anual, por importe de 1.763.370
euros y la plurianual, por importe de 1.760.000 euros (300.000 euros en 2021, 682.762,17 euros para 2022y 777.237,83
para 2023).

En dichas convocatorias fueron concedidos, respectivamente, 1.763.370 euros y 862.976,81 euros (de las solicitudes
presentadas, un 74,86 % de las anuales y el 100 % de las plurianuales). Y, finalmente abonados, 1.261.992,93 euros de
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la anual y 7.440,22 euros de la subvencién plurianual (se arrastré a 2023 crédito por importe de 131.486,86 euros, el
importe restante hasta los 300.000 euros del crédito previsto para 2022).

2. Flujo de otros residuos no peligrosos: Se ha convocado la subvencion prevista de 1.238.250 euros.
De los cuales fueron concedidos 1.238.250 euros, el 59,21 % de las solicitudes presentadas. De las cuales se abonaron
398.311,14 euros.

3. Flujo de construccion y demolicidn, y materiales naturales excavados: Se han convocado las dos subvenciones
previstas, una para entidades locales, por importe de 362.540 euros y otra para empresas, de 262.710 euros.

En dichas convocatorias fueron concedidos, respectivamente, 14.600 euros y 262.710 euros (de las solicitudes
presentadas, el 100 % para las entidades locales y el 95,27 % de las plurianuales). Y, finalmente abonados, 14.100 euros
de la de entidades locales y 234.163,31 euros de la subvencion a empresas.

4. Actuaciones de caracter general y urgencia ambiental. Se han destinado 125.586,71 euros de los que 24.158,65 euros
son para estudios y trabajos técnicos, 16.940 euros son para Sistema de Depdsito, Devolucion y Retorno, 50.568,59
euros para sistemas de trazabilidad y control, y teletramitacidn, 18.029 euros para la firma de convenios de colaboracion
y 15.890,47 euros son para actuaciones de restauracion de zonas degradadas.

Tal y como sefiala la Ley Foral 14/2018, de 18 de junio, de Residuos y su fiscalidad, estos fondos se han destinado y
cumplido las acciones recogidas en su articulo 43, en concreto:

a) Promocion de acciones de prevencion de residuos. 15,56%
b) Investigacion y desarrollo en materia de gestién de residuos, incluyendo el ecodisefio. 3,53%
c) Sensibilizacion, comunicacién, acompafiamiento, educacién y formacion. 11,83%
d) Actuaciones de preparacion para la reutilizacion. 2,18%
a) Promocidn de acciones de prevencion de residuos. 15,56%
b) Investigacion y desarrollo en materia de gestidn de residuos, incluyendo el ecodisefio. 3,53%
c) Sensibilizacion, comunicacidn, acompafiamiento, educacion y formacion. 11,83%
d) Actuaciones de preparacion para la reutilizacion. 2,18%

Por todo ello y a modo de resumen, la situacién final del Fondo de Residuos de 2021 es la siguiente:

ORIGEN

Cobro x impuesto = 4.276.165,00 €
Cobro x sanciones = 75.220,00 €
TOTAL FONDO =4.351.385,00 €

DESTINO

Subvenciones Convocadas Anual 3.626.870,00€
Plurianual (2021) 300.000,00€

Subvenciones Concedidas Anual 3.278.930,00€
Plurianual 138.877,08€

Subvenciones Justificadas Anual 1.908.567,39€
Plurianual 138.877,08€

Otros gastos (actuaciones c.g. y u.a.) 125.586,71€

SALDO 2.178.353,82€

Las ordenes forales de distribucion del Fondo 2022 y Fondo 2023, son Orden Foral 381E/2021, de 26 de noviembre, y
Orden Foral 298E/2022, de 16 de diciembre, respectivamente.
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La situacion final del Fondo de Residuos de 2022 es la siguiente:
ORIGEN
Cobro x impuesto = 5.042.161,00 €
Cobro x sanciones =101.114,00 €
TOTAL FONDO =5.143.275,00 €
DESTINO
Subvenciones Convocadas Anual 3.083.245,00€
Plurianual (2022) 1041155,84€
La situacidn final del Fondo de Residuos de 2023 es la siguiente:
ORIGEN
Cobro x impuesto = 5.230.512,00 €
Cobro x sanciones = 62.579,00 €
TOTAL FONDO = 5.293.091,00 €
DESTINO
Subvenciones Convocadas Anual 3.130.000,00€
Plurianual (2023) 1.660.000,00€

Distribucion Fondo Residuos (€) m 2021 mm TOTAL
- 872.590,52 1.763.370,00 1.040.945,00 1.050.000,00 4.726.905,52

1.238.250,00 1.412.840,00 1.400.000,00 4.051.090,00
RCD/MNE 362.540,00  279.460,00  250.000,00  892.000,00

262.710,00  350.000,00  430.000,00  1.042.710,00
625.250,00  629.460,00  680.000,00 1.934.710,00

- Domésticos 1.760.000,00 ' 1.800.000,00 2.360.000,00 5.920.000,00
300.000,00 300.000,00

682.762,17  1.041.155,84 1.723.918,01

777.237,83 | 711.982,26 1.660.000,00  3.149.220,09

46.861,90  500.000,00 546.861,90

200.000,00 200.000,00

TOTAL Convocatorias 872.590,52  5.386.870,00 4.883.245,00 5.490.000,00 16.632.705,52

Actuaciones caracter general y urgenci i 188.453,48  424.515,00 360.030,00 351.091,00 1.324.089,48
TOTAL 1.061.044,00 5.811.385,00 5.243.275,00 5.841.091,00 17.956.795,00

Tabla 14. Distribucion fonda de residuos afios 2020-2023 por tipo de subvencion y flujo de residuos

Todavia no se tiene conocimiento del abono de las subvenciones correspondientes al Fondo 2022 y 2023, pero para el
Fondo 2020y 2021, la situacién de distribucion ha sido la siguiente:

2020 3.571.200,61 430.392,18 12%
2021 4.351.385,00 2.178.353,82 50%
TOTAL 7.922.585,61 2.608.746,00 33%

Tabla 15. Dotacion y cantidades abonadas por subvenciones contra el Fondo de residuos de los afios 2020 y 2021.
No obstante, si lo que consideramos son las convocatorias, se aproximan mas a los fondos disponibles:
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| ANO | Dotacién fondo residuos (€) | Convocatorias (€)| Act. Cgu.a.(€) | Total(€) | % |
2020 3.571.200,61 872.590,52 188.453,48 1.061.044,00 29,7%
2021 4.351.385,00 5.386.870,00 424.515,00 5.811.385,00 133,6%
2022 5.143.275,00 4.883.245,00 360.030,00 5.243.275,00 101,9%
2023 5.293.091 5.490.000,00 351.091,00 5.841.091,00 110,4%
TOTAL 18.358.951,61 16.632.705,52 1.324.089,48 17.956.795,00 97,8%

Tabla 16. Cantidades dispuestas a las convocatorias de subvencion a cargo del Fondo de Residuos hasta 2023

Del total de la dotacion del fondo, un 90,6% se ha sometido a distribucién mediante convocatorias, que sumado a la
cantidad destinada a actuaciones de cardcter general y urgencia ambiental, el porcentaje sube a un 97,8%.

™ T

Tabla 17. Cantidades (€ y %) destinadas a subvencion y actuaciones de cardcter general y urgencia ambiental total (hasta 2023)
respecto a la cantidad total del Fondo de residuos hasta el afio 2023.

Metodologia de distribucion del fondo de residuos para el flujo de residuos domésticos y comerciales

La dotacidén del fondo para el flujo de residuos domésticos y comerciales, se regula mediante resolucidon de subvencién
a entidades locales que tienen atribuida la competencia de la recogida, transporte o gestidén de residuos domésticos y
que hayan contribuido a la generacién del Fondo de residuos del flujo de domésticos. En las mismas se establecen las
bases para regular la subvencion en las cuales se distribuye la asignacion del importe total en diferentes lineas de
actuacion, y se establecen los criterios de valoracion a cada entidad solicitante, para la resolucion de asignacién de
crédito conforme al procedimiento de concurrencia competitiva. En concreto en los afios 2020 y 2021 y mediante la
Resolucion 925E/2020, de 29 de septiembre y la Resolucion 374E/2021, de 22 de abril, respectivamente, entre otros
criterios de valoracion, se puntuaban a las EELL en funcion al grado de situacion en el ultimo ejercicio cerrado en los
siguientes indicadores:

1. Indicador de prevencion:

Con este indicador se puntta a quien estd consiguiendo reducir la generacién de residuos. Su calculo se realiza de la
siguiente manera; se calcula el porcentaje de reduccion de la generacidn per capita (kilogramos habitante afio) entre
los dos afos precedentes de los que se dispongan inventarios validados.

2. Indicadores de recogida:

2.1. De captacion materia organica neta:
Con este indicador se otorga una puntuacion al porcentaje de captacién de cada Mancomunidad. Su calculo se realiza
de la siguiente manera:
a) Se calcula el total neto equivalente, como la suma de los netos equivalentes del autocompostaje y de la
fraccién organica recogida selectivamente (FORS). El neto equivalente se obtiene al aplicar a las toneladas de
captura bruta el factor de impropios y teniendo en cuanta que en autocompostaje de considera que no
contiene impropios.
b) Se obtiene el BRR PRESENTES (importe de biorresiduos presentes) mediante la aplicacidn del porcentaje del
42% que estima el Ministerio para la Transicion Ecoldgica y el Reto Demografico, es la media de materia
organica presente en la generacion de residuos.
c¢) Con la divisidon de los dos valores anteriores se obtiene el porcentaje de Captacién de cada mancomunidad.

2.2. De calidad equivalente (de la materia organica):
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Con este indicador se otorga una puntuacion al multiplicar el valor normalizado del factor de calidad de la materia
orgdnica, con el porcentaje del despliegue entre el vecindario. Su cdlculo se realiza de la siguiente manera:
a) Se calcula el importe de Impropios Equivalentes, como el porcentaje de los impropios de la fraccién organica
recogida selectivamente (FORS) respecto el total de la captura bruta de materia organica (autocompostaje y
FORS).
b) Se obtiene el Factor de Calidad como la normalizacion del rango de valores que componen los impropios
equivalentes, siendo un 25% el cero (el peor, ya que a partir de 25 se entiende que la fraccion mayoritaria ya
no es organica y por tanto ya no computa) y un 0% el uno (el mejor, ya que no contiene impropios).
c) El factor de calidad equivalente, en porcentaje, es el resultado de multiplicar el factor de calidad anterior por
el despliegue de la recogida organica entre la poblacién de la Mancomunidad.

2.3. De recogida de vidrio, carton/papel y envases ligeros:
Con estos indicadores se otorga una puntuacion a la generacidn per capita (Kilogramos, habitante afio) de la recogida
de vidrio, carton y papel, y envases ligeros. Su calculo se realiza de la siguiente manera:
a) Se calcula para cada uno de los tipos (vidrio, papel y cartdn, y envases ligeros) la generacién (bruta o neta)
per capita.
Para los dos primeros (vidrio y papel y cartéon), se obtiene la generacion bruta per capita, al dividir la generacion
bruta entre su poblacién.
A su vez, para los envases ligeros, se obtiene la generacidn neta per capita, al dividir la captacidn neta entre su
poblacion. Esta captacion neta, es aquella que se obtiene al descontar a la generacidon bruta sus impropios.

3. Indicador de valorizacion:
Con este indicador se puntua a quien esta consiguiendo un mayor porcentaje de valorizacidn de residuos.

Con estos indicadores, como se ha comentado anteriormente, se valoraron las actuaciones presentadas a las
subvenciones del fondo de 2020 y 2021. Este ultimo afio y tras un proceso de consulta y propuesta de las propias EELL,
se realizé un cambio en los indicadores a valorar, y que han sido el criterio a seguir en las convocatorias posteriores,
afio 2022, tal como se refleja en las resoluciones de subvencion al flujo de domésticos plurianual y anual, Resolucion
9E/2022 y Resolucion 10E/2022, de 14 de enero, respectivamente. Los indicadores de valoracidn a las EELL en este caso
son:

1. Indicador de prevencion:

Con este indicador se puntula a quien esta consiguiendo reducir la generacion de residuos.

Su calculo se realiza de la siguiente manera; se calcula el porcentaje de reduccién de la generacion per cépita (kilogramos
habitante afio) entre los dos afios precedentes de los que se dispongan inventarios validados.

2. Indicador de reduccién de fraccion resto:

Con este indicador se puntua a quien reduzca la cantidad de fraccidn resto. Su célculo se realiza por el porcentaje de
reduccion de la generacidn de fraccion resto per capita (kilogramos habitante afio) entre los dos afios precedentes de
los que se dispongan inventarios validados.

3. Indicadores de recogida:
3.1. Captacidon materia organica neta:
Con este indicador se otorga una puntuacion al porcentaje de captacion de cada Mancomunidad.
Su calculo se realiza de la siguiente manera:
a) Se calcula el TOTAL neto equivalente, como la suma de los netos equivalentes del autocompostaje y de la
fraccién orgénica recogida selectivamente (FORS).
El neto equivalente se obtiene al aplicar a las toneladas de captura bruta el factor de impropios y teniendo en
cuanta que en autocompostaje de considera que no contiene impropios.
b) Se obtiene el FORS PRESENTES mediante la aplicacion del porcentaje del 37,40 %, como valor de generacion
global.
c) Con la divisidén de los dos valores anteriores se obtiene el porcentaje de Captacidén de cada Mancomunidad.
3.2. Calidad de materia orgdnica:
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Con este indicador se otorga una puntuacién al multiplicar el valor normalizado del factor de calidad de la materia
organica, con el porcentaje del despliegue entre el vecindario.
Su cdlculo se realiza de la siguiente manera:
a) Se calcula el importe de Impropios Equivalentes, como el porcentaje de los impropios de la fraccion organica
recogida selectivamente (FORS) respecto el total de la captura bruta de materia organica (autocompostaje y
FORS, se considera que el autocompostaje no contiene impropios).
b) Se obtiene el Factor de Calidad como la normalizacion del rango de valores que componen los impropios
equivalentes, siendo un 25 % el cero (el peor, ya que a partir de 25 se entiende que la fraccion mayoritaria ya
no es organica y por tanto ya no computa) y un 0 % el uno (el mejor, ya que no contiene impropios).
c) El factor de calidad equivalente, en porcentaje, es el resultado de multiplicar el factor de calidad anterior por
el despliegue de la recogida orgdnica entre la poblacion de la Mancomunidad.

3.3. Global de recogida selectiva:

Con este indicador se otorga una puntuacién al porcentaje de recogida selectiva global alcanzado frente a la generacién
total de residuos domésticos.

Su calculo se realiza de la siguiente manera:

Se calcula el porcentaje de recogida selectiva global, a partir de las toneladas de recogida selectiva total frente a la
generacion total de residuos domésticos.

En la actualidad y tal como se contempla en la Ley Foral 14/2018, de 18 de junio, de residuos y su fiscalidad, el reparto
del fondo de residuos se realiza mediante el procedimiento de subvencién mediante concurrencia competitiva. Un
cambio en el sistema de reparto del fondo de residuos conllevaria la modificacidn de la legislacion actual.

2.5.3. INDEMNIZACION A MUNICIPIOS QUE DISPONGAN DE INFRAESTRUCTURAS O
INSTALACIONES DE GESTION DE RESIDUOS

La Ley Foral 14/2018, de 18 de junio, de residuos y su fiscalidad, en su disposicion adicional quinta, establece que
aquellos municipios en los que existan o se creen nuevas instalaciones o infraestructuras de gestion de residuos seran
objeto de indemnizaciones en concepto de aportacién al interés general y de pago por el servicio ambiental prestado,
a determinar reglamentariamente en funcién de las citadas instalaciones y de la valoracidn que se lleve a cabo respecto
a de la carga adicional social y ambiental de estas entidades en su aportacién a la correcta gestion de los residuos. En
los afios de andadura del PRN, el Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente elaboré el borrador del citado
documento, el cual, tras su paso por los servicios juridicos se determiné que para su tramitacion era necesario modificar
la Ley Foral 4/2019, de 4 de febrero, de reforma de la Administracién Local de Navarra. La indemnizacién a municipios
se va a reglar en colaboracion de los servicios juridicos del Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente y los
de Cohesion Territorial.

2.5.4. PAGO POR GENERACION

La Ley Foral 14/2018 recoge en el articulo 17 del Titulo Il que el Ente Publico de Residuos de Navarra velara por la
aplicacién de un coste base de tratamiento y transporte para toda Navarra en aplicacion de los principios de equilibrio
territorial y cohesion social, que refleje los costes reales de transporte y tratamiento, y que serd completado con
sistemas de pago por generacion. Ademads, en el articulo 43 del Titulo V, el establecimiento del pago por generacion
gueda recogido entre las materias a financiar a través del Fondo de Residuos.

Gobierno de Navarra organizd unas jornadas informativas sobre pago por generacién (PAYT) y/o generacién por
conocimiento (KAYT), dirigidas a las entidades locales. La Mancomunidad de la Comarca de Pamplona ya ha empezado
su andadura hacia este instrumento fiscal.
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2.6 HUELLA DE CARBONO

En el apartado 6.12 del PRN 2017-2027 queda recogido que las actuaciones en materia de gestion de residuos, asociadas
al plan, iran acompafiadas de un andlisis de huella de carbono que garantice el avance hacia un valor 6ptimo, o cuando
menos, hacia un valor menor de las emisiones de gases de efecto invernadero (GEI) en su dmbito particular, y en el
global de Navarra.

El cilculo de la huella de carbono asociada a la gestion de residuos es un indicador necesario para los procesos de toma
de decisiones y para establecer futuros criterios ambientales en la gestion de los residuos, asi como para conceptualizar
la medida en la que el sector puede contribuir a la disminucién de los gases de efecto invernadero (GEl) mediante el
reciclaje y la valorizacion material y energética de los residuos.

En el horizonte hacia 2027 se prevé un descenso notable en la huella de carbono asociada al a gestion de residuos
debida, principalmente, al cumplimiento de los objetivos en reutilizacion y reciclaje y de minimizacién de la eliminacion
en vertedero. De igual manera, y con objeto de que la huella de carbono asociada al transporte siga la misma tendencia,
se ve necesario una optimizacion de las rutas de transporte e inversidén en vehiculos cada vez mas eficientes en el
horizonte del plan.

ACCIONES REALIZADAS

En el afio 2020 se realizd una cuantificacion de los impactos de carbono en todo el ciclo de vida de los residuos
domésticos y comerciales de Navarra con datos 2019, considerando los residuos generados, la gestion y el vertido de
los mismos, mediante la herramienta Carbon Metric Internacional (CMI) de Zero Waste Scotland, gracias a la vinculaciéon
de Navarra como miembro de ACR+, red internacional de ciudades y regiones que comparten el objetivo de promover
una gestion sostenible de los recursos y acelerar la transicién hacia una economia circular.

Como conclusiones de este estudio se obtuvo que los impactos de carbono fueron de aproximadamente 713.000 tCO>
eq, 0 0,4 tCO2 eq./capita y que, por tanto, Navarra debe reducir sus impactos de carbono residual en aproximadamente
178.000 tCO: eq, para poder lograr el objetivo de reducir el impacto de carbono de los residuos municipales en un 25
por ciento para 2025 (objetivo ACR+), hasta un total de 535.000 tCO: eq., lo cual se puede lograr adoptando una de las
siguientes estrategias:

1. Reducir la cantidad de textiles en un 40 % y los biorresiduos en un 25 %, y otras fracciones (plasticos, papel y
cartdn, y residuos sanitarios) en un 20 %
2. Introducir un objetivo de reduccion de residuos del 25 % para todos los materiales.

Posteriormente y con objeto de ver la influencia del Plan en el impacto de carbono en este mismo flujo de residuos, se
ha realizado la huella de carbono en todo el ciclo de vida de los residuos domésticos y comerciales de Navarra con datos
2016-2020, periodo de analisis elegido por ser 2016 el afio previo al inicio del plan y, por tanto, la linea base para
comparar la evolucién de los indicadores antes y después de su implantacion. Para el estudio se parte de los residuos
generados por los hogares de Navarra durante los aifios de estudio (2016, 2019 y 2020) y se evaluan los impactos de
carbono vinculados a la produccién material (emisiones de extraccion de recursos, fabricacion y transporte)
excluyéndose los impactos asociados al uso del producto. Se consideran los residuos reciclados, incluido los
biodegradables compostados o digeridos anaerdbicamente, cubriendo el andlisis de los impactos todas las actividades
relacionadas con el reciclaje de residuos, es decir, los beneficios de la recogida selectiva, clasificacion, reciclaje y
transporte de residuos, ya que el contenido de reciclado sustituye a los materiales virgenes. Y por ultimo los residuos
eliminados en vertederos cubriendo el andlisis de impactos de carbono la recogida selectiva y eliminacién de residuos.
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La evolucidn de la huella de carbono de los residuos municipales entre 2016 y 2020 sigue la siguiente evolucion:
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Grdfico 2. . Impacto de carbono de los residuos
municipales en 2016, 2019y 2020 (en t CO2 eq.).
Fuente: Estudio carbon metric 2016, 2019 y 2020

A pesar de las mejoras en la gestidon de residuos, que condujeron a una disminucion del impacto de la eliminacién en

vertederos, y un aumento del ahorro de carbono gracias al reciclaje, las emisiones netas (es decir, la diferencia entre las

emisiones producidas por la generacion de residuos y eliminacidn en vertedero y las emisiones “ahorradas” gracias a la
valorizacién y reciclado de residuos) aumenté ligeramente entre 2016 y 2020, pasando de 686kt CO2 eq. a 707kt CO2
eq. Esto se debe a que el impacto relacionado con la generacion de residuos (es decir, los impactos relacionados con la
extraccion de recursos y con la produccién de bienes que se convirtieron en residuos municipales) es significativamente
mayor que el impacto al final de su vida util. Una primera explicacion del aumento general de las emisiones netas es
que la generacion de residuos municipales aumenté entre 2016 y 2020.

Asi, los impactos de carbono por fracciones de residuos asociados a la generacion, gestion y vertido son:
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Grdfico 3. Contribucion de las principales fracciones de
residuos al impacto de carbono total de la generacion de
residuos (en t CO2 eq.)
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Las conclusiones del estudio en los afios del plan 2017-2020 en cuanto al impacto de carbono constata que la mejora
aportada a la gestion de los residuos municipales en Navarra ha supuesto una reduccidn bastante significativa del
impacto de carbono de la gestidn de residuos, debido en su mayor parte a la desviacidn de los residuos alimentarios del
vertedero y su reciclaje en digestion anaerdbica. Sin embargo, estos ahorros de carbono tuvieron un impacto limitado
en las emisiones netas globales de residuos municipales, debido al aumento de las cantidades generadas durante el
mismo periodo, especialmente en lo que respecta a los residuos textiles.

Se puede lograr una mayor reduccién de carbono mediante la continuacion de los esfuerzos en el reciclaje de residuos
alimentarios, asi como con la clasificacion y el reciclaje de papel y cartdn, plastico, metal y vidrio. Las tasas actuales de
reciclaje de plastico, metal, vidrio y residuos de jardin pueden considerarse de bajas a media, lo que significa que existe
la posibilidad de reducir las emisiones de carbono asociadas.

Sin embargo, el principal potencial para la mitigacion de las emisiones de carbono radica en la prevencion y reutilizacion
de residuos, especialmente en el caso de los residuos textiles. La generacién de residuos alimentarios disminuyo entre
2016 y 2020 con un impacto positivo en la huella de carbono total y seguir esta tendencia también contribuird a la
reduccién de las emisiones climaticas. También se cree que identificar acciones para abordar la generacién de residuos
textiles y promover su reutilizacion conducira a ahorros significativos.
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2.7 EXPERIENCIAS PILOTO DESARROLLADAS ENTRE 2017Y 2022

El PRN contemplé el desarrollo de experiencias y normativa de aplicaciéon en tematicas de interés, regulado ademas en
la Ley Foral 14/2018, de 18 de junio de residuos y su fiscalidad.

Entre los afios 2017-2022, se han desarrollo las siguientes experiencias:

2.7.1. EVENTOS SOSTENIBLES

La ley Foral 14/2018 establece en su articulo 27:

1. La Administracion de la Comunidad Foral de Navarra aprobard un reglamento sobre eventos publicos y
residuos, y ademds se exigird un plan de gestion de residuos y fianzas o garantias para la limpieza posterior.

2. En los eventos publicos, patrocinados, organizados o subvencionados por las Administraciones Publicas, se
deberdn implantar alternativas a la venta y distribucion de bebidas envasadas, garantizan-do en todo caso el
acceso al agua del grifo mediante vasos reutilizables o agua en botellas reutilizables. Ademds, se podrd
implantar un sistema de depdsito para evitar el abandono de los envases o su incorrecta gestion.

Durante al afio 2019 se realizaron experiencias piloto en cuatro eventos deportivos organizados en Navarra,
incorporando medidas de sostenibilidad, promovidas por la Oficina de Prevencion de Residuos (vajilla/vasos
reutilizables y taberna de agua, recogida selectiva, sensibilizacién y comunicacién), con objeto de obtener orientaciones
para la redaccidn de un Reglamento de Eventos y residuos para Navarra, que se reorienté definitivamente hacia el texto
del borrador del Decreto Foral de Eventos y Sostenibilidad, cuya aprobacion se realizara en 2024.

Las experiencias realizadas y las principales conclusiones fueron las siguientes:

1.

a la Economia Circy z . (. .
o Hondakinak Prebenitzeko ‘ J ‘ aej-a0al
i 9000

XI IBAIGORRI LERIN BTT (LERIN 2019). Se establecieron medidas de sostenibilidad durante la prueba en
relacidon a la prevencién de residuos (reduccién de papel, minimizacion de envases y evitar desperdicio
alimentario), reutilizar y alargar la vida util de los productos (vasos y vajilla reutilizable, sefializacién recorrido,
lonas, alfombra de llegada y soportes de las inscripciones reutilizables), separar para reciclar (contenedores
diferenciados para recogida selectiva en avituallamiento y comida popular), comunicacion (con carteleria
informativa, colaboracién de los establecimientos hosteleros y materiales de apoyo) y otros como el fomento
de producto local en bolsa del corredor-a, cuidado en el uso del agua en la zona de autocaravanas, y
concienciacion sobre el uso respetuoso de los espacios naturales. La valoracion de la iniciativa fué positiva
tanto para la organizacién como para la Mancomunidad de Montejurra con una nota de 8,5 en satisfaccion.
Ademas, se consiguié una reduccion de residuos (30% aproximadamente) y separacidn para el reciclaje de
calidad, ademas de un alto nimero de personas implicadas en la organizacidn y realizacion del evento (unas
2.500 personas, de las que 110 fueron voluntarios-as).

VIl EUSKAL HERRIA MEDI ERRONKA, EHME (LEITZA 2019). De la misma forma que en el evento anterior se
establecieron mediadas de sostenibilidad, obteniendo esta prueba un alto valor de satisfaccién (9) a la
iniciativa. Se logré el objetivo principal de reduccién de residuos con una estimacién de reduccién de un 80% y
practicamente el 100% en plastico ya que se emplearon envases compostables y de separacién para el reciclaje
de calidad. La participacién fue de unas 2900 personas.

CAMPEONATO DE ESPANA DE MTB XCO 2019 (ARGUEDAS 2019). Se incorporaron medidas como el uso de la
taberna del agua con vasos reutilizables y vajilla biodegradable, recogida selectiva de envases y de papel y
carton y el uso de cinta compostable para marcar los circuitos. La valoracién en general fue positiva, pero con
varios aspectos a mejorar para futuros ediciones.

CAMPEONATO EUROPEO DE PATINAJE DE VELOCIDAD (PAMPLONA 2019). Evento celebrado en tres jornadas
y en tres emplazamientos diferentes. La incorporacion de medidas de sostenibilidad en el Campeonato
Europeo de patinaje de velocidad fue una experiencia pionera a nivel mundial orientada hacia la minimizacion
de la generacidén de residuos. Se contd con la figura de eco-voluntarios (patinadores sensibilizados en materia
de sostenibilidad a partir de una formaciéon impartida). Entre las medidas implantadas cabe destacar la
sustitucién de plastico de un solo uso para agua por la taberna del agua, se entregd a todos los deportistas una
botella reutilizable de vidrio y se facilité al publico el uso de vasos reutilizables. Se habilitaron puntos para la
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recogida selectiva de residuos, incluso en los boxes de los diferentes paises participantes y en cuanto a
movilidad, se habilité aparcamiento privado y vigilado para bicicletas, y se facilitéd un servicio de autobuses
urbanos lanzadera para evitar el uso de vehiculo privados. Como conclusiones principales de la experiencia se
constatd un alto grado de satisfaccion entre los organizadores y participantes habiendo sido el primer
campeonato europeo con medidas de sostenibilidad. Se consiguid evitar la generacion de residuos
equivalentes a 6000 botellas de plastico al dia, y unos 2000 vasos reutilizables al dia. En movilidad sostenible
consiguiendo que 3 de cada 4 asistentes a la prueba acudiese con medio de transporte sostenible (a pie,
transporte publico y bicicleta). Alto grado de concienciacidn y sensibilizaciéon con un total de unas 21.000
personas asistentes y 150.000 conexiones en streaming, 4700 personas siguieron el evento a través de redes
sociales y 1200 participaron en grupos de WhatsAPP para difundir la informacién evitando la impresién de
documentos y ademds 105 personas recibieron formacién y sensibilizacion en materia de prevencién de
residuos y medidas de sostenibilidad.

5. CAMPEONATO P2P DE PATINAJE DE VELOCIDAD (ZUBIRI, PAMPLONA, PUENTE LA REINA 2019). Evento,
celebrado en dos jornadas y en diferentes emplazamientos. Entre las medidas implantadas cabe destacar la
reduccién de plastico de un solo uso mediante el uso de vasos y vajilla reutilizable, la minimizacién de envases
mediante el uso de formatos de grandes dimensiones para bebidas isotdnicas y agua en los avituallamientos y
la utilizacion de tabernas de agua, la reutilizacion mediante sefalizacion del recorrido con elementos
reutilizables (tablillas y estacas de madera) evitando el marcaje con pinturay el uso de cubre-vallas reutilizables
(textil), medidas de separacién de residuos, de comunicacion y otras.

2.7.2. PREVENCION Y GESTION DE RESIDUOS EN EDIFICIOS PUBLICOS

La ley Foral 14/2018 establece en su articulo 25:

El Gobierno de Navarra dispondrd y aplicara que, en los edificios que alberguen Administraciones Publicas y en
aquellos cuyos titulares reciban fondos publicos por cualquier concepto, se redacten, aprueben y apliquen
planes de gestion de los residuos que se generen, fomentando la prevencion de la generacion de residuos, y,
ademds, la instalacion de puntos de recogida selectiva de residuos para las personas usuarias de los mismos.

En el afio 2021 y con objeto tanto de difundir las exigencias legales que deben cumplir los edificios publicos de Navarra
en relacion a la prevencién y gestion de los residuos que generan, como de facilitar la tarea a dichos edificios, se elaboré
una guia practica de elaboracion de un plan de gestion de residuos. Con objeto de testar su funcionalidad y poder
mejorarla o adecuarla a las necesidades reales, se realizd una experiencia piloto en las Sociedades Publicas de Navarra
(NSP) en colaboracion con Corporacién Publica Empresarial de Navarra (CPEN) como coordinador, en la que durante un
afio se realizé una labor de acompafiamiento en la elaboracién e implantacién de los Planes de Gestidn de Residuos. Se
llegaron a elaborar 11 planes de gestion de las 18 empresas participantes en el afio 2021 y el resto planificaron la tarea
para el afio 2022. En el conjunto de Planes de Gestion de Residuos elaborados por la NSP, se incluyeron un total de 168
medidas de mejora en la prevencion y gestion de residuos, de las cuales 52 ya se implementaron en 2021 y enero de
2022. Tras la prueba piloto se reeditd la guia elaborada atendiendo a las sugerencias y necesidades de aclaracién o
inclusion de aspectos relevantes. Dicha guia se publicd en web de la Oficina de Prevencién de Residuos de Navarra,
abierta y disponible para el publico en general.

2.7.3. AMARILLO AMPLIADO (CA+)

Experiencia piloto descrita en el apartado 2.4.1. del Anexo 4.

2.7.4. SISTEMA DEPOSITO, DEVOLUCION Y RETORNO (SDDR)

Experiencia piloto descrita en el apartado 2.4.2. del Anexo 4.
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2.8 DESARROLLO NORMATIVO INICIADO ENTRE 2017Y 2022

A nivel normativo, entre los afios 2017-2022, se han desarrollo los siguientes documentos normativos:

- Agenda para el desarrollo de la Economia Circular en Navarra 2030 (Aprobado). Esta agenda fue aprobada en
abril de 2019 y actualmente se realiza un seguimiento mediante planes bienales. Actualmente se encuentra en
vigor el primer plan bienal 2023-2024.

- Agenda para reducir el desperdicio alimentario en Navarra 2022-2027 (Aprobado). Esta agenda fue aprobada
en noviembre de 2022 y actualmente se realiza un seguimiento para el desarrollo de las acciones recogidas en
la Agenda.

- Decreto Foral de Eventos publicos y sostenibilidad (Pendiente de aprobacion). En el afio 2022 se publicd el
proyecto de Decreto Foral de Eventos Publicos y Sostenibilidad, sometido a exposicién publica entre
septiembre y octubre de 2022 para que la ciudadania hiciera aportaciones al borrador. Tras la fase de
exposicion publica, se redactd la versidn final con las aportaciones recogidas, la cual se espera aprobar en 2024,
cumpliendo asi la obligacion recogida en el articulo 27.1 de la LF 14/2018.

- Plan de Contratacion Publica Ecoldgica de Navarra 2023-2030 (Pendiente de aprobacion). En el afio 2022 y
2023 se ha trabajado en la redaccién del Plan de Contratacién Publica Ecoldgica de Navarra para el periodo
2023-2030 y que estad pendiente de aprobacién, la cual se espera para el afio 2024 y que dara cumplimiento a
la exigencia contemplada en el articulo 19.1 de la LF 14/2018.

- Orden Foral de simplificacion de traslados (en curso). Cumpliendo con el articulo 49 (Régimen de traslados en
el interior de Navarra) de La LF 14/2018, que remite a la Disposicién Adicional Segunda del Real Decreto de
Traslados (RD 180/2015), se esta trabajando actualmente en este texto de simplificacion.

Articulo 49, LFR 14/2018: De acuerdo con lo establecido en la disposicion adicional segunda del Real Decreto
180/2015, de 13 de marzo, por el que se regula el traslado de residuos en el interior del territorio del Estado,
y para garantizar la coherencia, homogeneidad y trazabilidad con la normativa ambiental y de procedimiento
administrativo, en la Comunidad Foral de Navarra se aplicara con caracter general esta norma para los traslados
que se realicen exclusivamente dentro de su territorio, con los requisitos que se citan a continuacién y los que
se establezcan, en su caso, en la orden foral de desarrollo.

Disposicion Adicional segunda, RD 180/2015: Para garantizar el adecuado cumplimiento de lo establecido en
el articulo 33 del Reglamento (CE) n.2 1013/2006 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 14 de junio de
2006, relativo a los traslados de residuos, las comunidades auténomas estableceran un régimen adecuado de
vigilancia y control de los movimientos de residuos realizados exclusivamente dentro de su territorio en el
plazo maximo de un afio desde la entrada en vigor de este real decreto o bien podran optar por aplicar
directamente en su territorio este real decreto.

- Decreto Foral de residuos sanitarios (en stand by). La normativa foral en materia de residuos sanitarios es de
1993, por lo que en 2019 se inicid la redaccion del texto de un nuevo Decreto Foral. En 2020, con el inicio de la
pandemia, quedd en stand by hasta que mejorara la situacién sanitaria a peticion de algunos miembros del
grupo redactor del sector sanitario, situacion de parada que sigue hasta el momento.

- Indemnizacion a municipios (pendiente de modificacion legal). Tal y como se ha detallado en el apartado
2.5.3. del presente anexo, para tramitar el documento normativo de indemnizacién a municipios, es necesario
modificar la Ley Foral 4/2019, de 4 de febrero, de reforma de la Administracién Local de Navarra, cuya
competencia es del departamento de Cohesidn Territorial. La indemnizacidon a municipios se va a reglar en
colaboracién de los servicios juridicos del Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente y los de
Cohesiodn Territorial.
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2.9 PROYECTOS EUROPEOSENTRE 2017Y 2022

El Gobierno de Navarra ha participado en varios proyectos europeos como socio en el periodo 2017-2022, tal y como
queda recogido en la pagina web de la Oficina de Prevencion de Residuos:

Proyectos finalizados:

- Synergic Circular Economy across European regions (SCREEN) (2016-2018). sobre el disefio de estrategias de
transicion a la economia circular, en el contexto de las S3 (Identificacion de cadenas de valor locales y de
sinergias interregionales, evaluacion de la circularidad de procesos...).

LCA4Regions (2019-2022). Proyecto Interreg Europe para contribuir a una implementacidn mas efectiva de los
instrumentos de politicas ambientales mediante la aplicacién de metodologias de analisis de ciclo de vida. Este
proyecto ha permitido el intercambio de experiencias entre regiones de la aplicacion de metodologias de
Analisis de Ciclo de Vida (LCA) en politicas publicas. Contempla ademas el desarrollo de dos planes de accidn a
lo largo de 2022-2023: “Mas Circularidad, Menos Carbono” (MCLC): Huella de carbono de los residuos en
Navarra, y Plan de Contratacion Publica Ecoldgica de Navarra.

- RCdiGreen (2019-2022). Proyecto Interreg POCTEFA sobre la economia circular de los residuos de construccién
y demolicion como estrategia para la prevencidén del cambio climatico (Gobierno de Navarra como socio
asociado). Este proyecto ha permitido analizar dichos residuos y catalogar los usos a los que podrian destinarse,
asi como otros potenciales usos de mayor valor, y que ha recogido el disefio y desarrollo de dos experiencias
piloto, una de restauracion de espacios degradados mediante el uso de residuos de construccién de bajo o nulo
valor a dia de hoy, y la segunda de utilizacién de aridos reciclados en la confeccién de vias ciclables, en el marco
del proyecto europeo Bicimugi.

Este proyecto va a permitir el salto hacia la normalizacion de la utilizaciéon de arido reciclado en obras,
disminuyendo asi el consumo de materias primas, y va ser el punto de partida de otros proyectos que permitan
la valorizacion de residuos inertes y la bdsqueda de sinergias entre diferentes tipos de residuos que no solo
permitan su valorizacion, sino que ademas aporten valor.

RCdiGREEN ha permitido ademds dar respuesta en parte a la Disposicion adicional sexta de la Ley Foral
14/2018: Utilizacion de residuos minerales, granulares o monoliticos para operaciones de restauracion. En el
plazo de un afio desde la entrada en vigor de esta ley foral, se elaborara un estudio sobre la viabilidad técnica
y ambiental de la utilizacién de residuos minerales que, por sus caracteristicas fisicas y de lixiviacion, se puedan
destinar a restauracién de espacios degradados por actividades extractivas, sin afiadir riesgos adicionales al
medio ambiente y a las personas de lo que supone la utilizacidn de tierras y piedras naturales excavadas.

Proyectos en curso:

- INERTWASTE (2023-2026). Residuos inertes e inorganicos de la industria y la construccion. El objetivo de este
proyecto es Se centrara en la valorizacidn de residuos inertes de procesos industriales y de construccién con el
objetivo de alargar el ciclo de vida de estos recursos, reducir la extraccion de materias primas y evitar impactos
ambientales.

- WEEEWaste (2023-2026). Mejora de las politicas relativas a la gestidn de residuos electronicos fomentando la
reutilizacién, la recogida, el reciclaje y otras formas de recuperacion de RAEE en la UE. El objetivo de este
proyecto es promover la reutilizacion, recogida, reciclaje y otras formas de valorizacién de residuos de aparatos
eléctricos y electrdnicos, apoyando asi la consecucidn de la Directiva RAEE 2012/19/UE.
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2.10 CONCLUSIONES

Hasta el afio 2021 el desempefio en cuanto a ejecucion de acciones ha sido del 43% sobre lo previsto y con un gasto del
29% del presupuesto del PRN. Las actuaciones se han centrado principalmente en las jerarquias de prevencion,
comunicacion, recogida selectiva y reciclado y valorizacion y en los flujos de Residuos domésticos y comerciales, y de
envases.

PLAN DE RESIDUOS DE NAVARRA 2017-2027

Grado de cumplimiente de los objetivos dal PRN

f Ejecutado 20
46 cuantitativos 23

—— g En progresofcualitative 23
@ 58 objetivos especificos 20 cumplidos (41.3%) '

Obijetivos

® No cumnplido 15

Acciones Presupuesto

Gasto real 2017-2021

42.886.411¢€

Prevision PRN 2017-2021 P Respecto a previso
#258.289.792€ N 7o 2017-21

§% 268 acciones previstas 115 iniciadas (43%)

Actuaciones

Prevision PRN 2017-2027 , Respecto a previsto
9% 896 actuaciones §:148.938.329€ M oo 2017-27

Situacion PRN 2017-2027 hasta 2021. Situacion objetivos en 2021 y acciones y presupuesto 2017-2021

En cuanto a la situacién de los objetivos perseguidos en el plan, en el aflo 2021 se encuentran en situacion de
cumplimiento el 41,3 % de los 46 objetivos cuantitativos establecidos, y ademds 23 de los 58 objetivos planteados son
cualitativos o estan en situacién de progreso hacia el cumplimiento de sus metas si son cuantitativos, siendo las
jerarquias de recogida selectiva y reciclado y valorizacion, las que presentan el mayor porcentaje de objetivos
cumplidos, coincidiendo también con las de mayor gasto en el periodo 2017-2021.

En cuanto al desempefio en el desarrollo e implementacion de infraestructuras en la linea de las previsiones realizadas
en el PRN 2017-2027, se observa un alto grado de cumplimiento. Cabe destacar el esfuerzo de las mancomunidades en
la habilitacién de puntos limpios, disponiendo de al menos uno por mancomunidad y en varias de ellas con un nimero
que supera las previsiones establecidas inicialmente, favoreciendo la recogida selectiva de residuos domésticos y
comerciales. Ademas, durante estos cinco afos se ha desarrollado un centro de prevencion de la Mancomunidad de la
Comarca de Pamplona, centro Arréglatelas-Hor Konpon y la una de compostaje en la Mancomunidad de Sakana. En
esta linea se contemplan ya dentro del PIL 2022-2024 dos proyectos de plantas de compostaje, en Tafalla y en
Santesteban, asi como la habilitacion de nuevos puntos limpios.

En relacion al Fondo de Residuos derivado de la LFR 14/2018, cabe destacar la implementacién desde 2020 de las lineas
de subvencion para distintos flujos de residuos. Del total de la dotacion del fondo, un 90,6% se ha sometido a
distribucion mediante convocatorias, que sumado al dinero destinado a actuaciones de caracter general y urgencia
ambiental, el porcentaje sube a un 97,8%.
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Total (€) %

Convocatorias 16.632.705,52 90,6%

Actuaciones de caracter general y urgencia ambiental [¥yZ ¥ R: ] 7,2%
Total 17.956.795,00 97,8%

Tabla 18. Cantidades (€ y %) destinadas a subvencion y actuaciones de cardcter general y urgencia ambiental total (hasta 2023)
respecto a la cantidad total del Fondo de residuos hasta el afio 2023.

En relacion a otros instrumentos fiscales como Indemnizacién a municipios (disposicion adicional quinta de la Ley Foral
de Residuos), es necesario un cambio legal para su puesta en marcha. En relacion al pago por generacion, alguna EELL
ya esta dando los primeros pasos para su implementacion, derivada de la propia Ley Foral 14/2018 y de la Ley 7/2022.

En cuanto a Impacto Ambiental y Huella de Carbono se plantea la posibilidad de transversalizar el estudio de huella de
carbono 2016-2020 de residuos domésticos y comerciales a otros flujos de residuos, asi como realizar el célculo de
huella de carbono de las instalaciones implementadas, tal y como establece el PRN con objeto que sirvan como
herramienta para la toma de decisiones en cuanto a recogida, gestidn y tratamiento de residuos en Navarra.

Entre 2017 y 2021, se han desarrollado experiencias piloto en materia de eventos y sostenibilidad, de gestion de
residuos en edificios publicos, y de recogida de envases (CA+y SDDR).

Ademads, en cuanto a desarrollo normativo, se han elaborado los pertinentes documentos exigidos por la LF 14/2018
y/o derivados del PRN, algunos de los cuales se encuentran pendientes de aprobacion.

El Gobierno de Navarra ha participado en varios proyectos europeos como socio en el periodo 2017-2021 en materia
de economia circular (SCREEN y LCA4Regions), residuos de construccion (RCdiGREEN), y actualmente esta participando
en dos proyectos de residuos inertes e inorganicos (INERTWASTE), y de residuos de aparatos eléctricos y electrénicos
(WEEWaste).
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3. DESEMPENO PRN 2017-2027 POR JERAQUIAS Y POR FLUJOS
DE RESIDUOS

3.1 PROGRAMA DE PREVENCION

Hasta el afio 2021 (2017-2021), la situacion de desempefio y logro del PRN 2017-2027 en cuanto a cumplimiento de
objetivos especificos propuestos, actuaciones realizadas para su logro o lineas de accion trabajadas y el gasto en
ejecucion de las mismas, ha sido:

Cuadro de mando de seguimiento 2017-2021

* Seleccionar ferarquia en la parte derecha del encabezado para consultar sequimienta por jerarquia

PLAN DE RESIDUQOS DE NAVARRA 2017-2027

Grado de cumplimiento de los objetives ¢l PRN
Objetivas

1 cuantitativos

@ 1 objetivos especificos 0 cumplidos (0%) SRS
Acciones. Presupuesto
Garto real 2017-2021
= aon 3.363.782¢€

PE 71 acciones previstas 30 iniciadas (42%)
Previsian PRN 2017-2021 P Hiinann & praitees
524.864.197¢€ o 89% o 2017-21

Actuaciones
Prevision PRN 2017-2027 Respecto & prevista
{2 159 actuaciones $512.634.395€ I 27% g 2017-27

Imagen 9. Situacidn jerarquia prevencion hasta 2021. Situacidn objetivos en 2021 y acciones y presupuesto 2017-2021

El PRN 2017-2027 se proponia como objetivo la reduccidn en la generacién de residuos en un 10 % respecto a lo
generado en 2010 para el afio 2020y en un 12% para la finalizacién del plan (2027).

La evolucidn en la generacién de residuos muestra una tendencia ascendente desde el afio 2010. Pese a que obviemos
el dato de 2016, por tratarse de un dato excepcional asociado al flujo de residuos del sector de la construccién, la
tendencia desde 2014 es ascendente, sin embargo, entre el afio 2019 y 2020 comienza la tendencia descendente
mantenida en 2021 y que hace pensar en el camino hacia el cumplimiento de los objetivos perseguidos.

EVOLUCION DE LA GENERACION DE RESIDUOS 2010 -2022 (t)
{Todos los flujos menos MNE)
1.000.000
E0TET
L7902 458 L ——
- —
Lonsty
LE00.000 +
La12.308 LS96.690 Lplazyy  BE0EE
n
Lagygsg Lasnssl 149521 -
1.200.000 - - =
1266577 L324.744 it
B00.000
00,000
B8 8 &8 8 B & 8 % § # % ¢ 8 8 88 3
e Euciiscion Anua e i 1 farencia Objetive (2020)
B Oferive (-10%) 2030 Lay 1242011 deragada) B Onjevin -13%] 2025 jLey 7/2021)
w— b nthve (-155) 2030 Loy 7/2022) Ungal {Evoiucion Anual|

Grdfico 7. Evolucion generacion residuos en Navarra 2010-2022
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Atendiendo a los diferentes flujos de residuos, en el afio 2021 y 2022 se observa que se incumple el objetivo para todos
los flujos excepto para el flujo de aceites usados y PCBs.

Grado de cumplimiento de los OBJETIVOS del Plan de Residuos

CUAL ITATIVOS/CUANTITATIVOS

2010 {DIcal
201
2012
3
2014
015
2016
T
2
e
2020

w o

2022

l @ Cumplidas 8 £ pragreso @ o cumplidos

FLUJO_RESIDUOS

Imagen 10. Situacion cumplimiento objetivos prevencion por flujos de residuos en 2021
Grado de cumplimiento de los OBJETIVOS del Plan de Residuos

LITATIVOS/CUANTITATIVOS
ADOR Cual i

® Cumpidol #En progreso @Ma cumplida:

ROy

ENYES!

FLUJO_RESIDUOS

Cumpiidos. En progrese ¥ No cumplides

m/'rhaigen 11. Situacién cumplimiento objetivos prevencion por flujos de residuos en 2022

0.P.01 Reducir la generacion de la cantidad de residuos y el contenido de sustancias nocivas en materiales y
productos.
OBJETIVO 2020: Reducciéon 10% OBJETIVO 2027: Reduccion 12%

oEn Redutir 13 generacin de la cantidad de residuos y ef contenido de sustancias notivas sn materiales y productos
I5PD10Z Reduccion de la ganeracion taial de residus lincluss Matertales Naturales Excavados), respecto al afio base de referancia 120101
Flujos " Evolucion Objetive / Gasto acciones
ACEITES USADCS | Afio Cod. Objstive  Generacidn, T Reduccidn, t reduccion %2
ENVASES - el AR el
2010 ore 1407752 0,00 %
LOBDS EDAR 10% A |
2011 0207 1.320.755 86,997 6,78% A i
201z oprol 1.630.850 -222093 -1585% & |
2013 DROT 1680650 ~482.893 -3430% A |
2014 0201 2358802 1151050 £177% A |
2015 o207 2.089.250 ~GE1.428 4,41 % A |
2016 QP07 2774007 -1366.255 -9705% &
RESIDUCE AGROPECUARIDS 2017 opol 2391236 -9a347a -60,85% M |
RESIDUDS INDUSTRIALES 2018 orPm 32471 -1856.359 13191 % A
SANITARIDS 2013 orm 3593641 -2.185.569 -15546% M |
& TOTAL, t 2020 opo 3075279 -1667.527 -118.48 % .
TOTAL sin MME, t 2021 ] 3077548 -1 67 0.096 -119,00% @ |
VU 2022 QR 2787227 -1379.475 L7aen @

Evolucién de la reduccién

Wreduccion % & Inchcador ohietive
E 2 13% 5%
i = 10%
i 0% 8N A €& ol Ak
£ 0% 5 . 12%
z ; 418% ha
= 32 %
g s 9%
E 194
B g RETY
IO 2011 2012 33 M4 IS HNE 207 2018 2099 2020 2021 2022 MI2S 207 2030

Afos

Grdfico 8. Evolucion de la reduccion de la generacion de residuos totales respecto a 2010 y situacion objetivo O.P.01
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En el total de residuos, aun viendo una tendencia de crecimiento en la generacién de residuos, el aio 2022 deja un
cambio de tendencia que reduce en 20 puntos porcentuales respecto al afio 2020 y 2021.

RESIDUOS TOTALES SIN MNE (t)

0.PO1 Reducir la generacién de la cantidad de residuos y el contenida de sustancias nocivas en materiales y productos
I5ROLDY Reduccion de la generacion 1oral de residuos texcepto Materfales Maturales Excavades) respecta al afio base de referencla (20101
Flujos Evolucion Objetive / Gasto acciones
ACHTES USADOS Afio Cod. Objetivo Generacién, t Reduccidn, 1 reduccion %2
a
NVASES
Eg;‘:ii—gmr 2010 OPRa 1.407.752 0,00% M
er:._ S an11 oR0 1320755 BE.OST 578% M
e 012 QPO 1307.181 100571 714% M
PILAS y ACUMULADORES 203 OP0 1324722 B83.030 5,90 % ‘
RAEE 2014 OPM 1422405 -14.552 -1.04 % ‘
2015 OP0 1440551 -32.799 -2,33 % ‘
016 QP01 1752 464 -384.712 -3T 33 %
2017 P01 14585291 -B7,535 -6.22% ‘
2018 GP01 1.596.690 -188938 -13,42 % A
NITARIC 2019 (8218 1.830.769 -423.017 -30,23 % ‘
TOTAL, t 2020 OPM 1.614.270 -208.518 -1471 % ’
@ TOTAL sin MNE 1 2021 P 1.611.883 -204.131 -15,00% ’
VEU 2022 QPO 1,660,229 -252.47F 1793 % .'
Evolucién de la reduccion |
@reduc o A Indicador obyetivo
z 7% 7% 5%
- . - 13% 5%
g 0% 12%
E
=
£ 0%
5
B
3 -27 %
2 40% S
20010 2011 2012 2013 2004 2015 20018 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2035 2027 2030

Afos

Grdfico 9. Evolucion de la reduccion de la generacion de residuos totales sin MINE respecto a 2010 y situacion objetivo O.P.01

En el total de residuos, sin considerar los MNE, la variacion de residuos de 2020 a 2022 respecto a 2010 deja un
crecimiento del 15%-18%.

Con objeto de alcanzar los objetivos de reduccidn planteados y tras observar hasta 2016 una tendencia creciente en la
generacion de residuos, se definieron un total de 71 acciones a desarrollar durante todo el marco temporal del PRN
2017-2027 con un importe total 12.634.395€, habiéndose planificado para 2021 el trabajo en 18 lineas de accion.

Durante el afio 2021 (ultimo afio con datos cerrados de ejecucidn y gasto en acciones del PRN) se ha trabajado en 16
lineas de accién:

Desarrollo de ACCOIONES

-m- PROGRAMAIPLAN Acclones trabajadas por flujo

@iniciadss @No miciadm Estada delaaccidn »

APDIO102 Se ha iniciado
AFPDIOI0M Se ha micisdo
APDLO3LS Se hamiciaco

% APO124.74 S0 ha iniciade
s AFDTOLAS Se hainiciado
g Te ha iniiade
=] Za ha iniciado

Se ha insaade

APLEO21D Sehainidado
APLEBZ12? %o hainicado
APLEDZAD S hainsciado
APLEDZID S« ha maciade

Indciact 3 M eeiardae

FLUJO APLEORIN S ha ikiado
TRANSVERSA] FLLLO RESIOUGS TRANSVERSAL Total APLED32] Se hainiciado
PACGRAMA/PLAN Y acziones inimadas N oaccones no miciadas M acciones inidadas N acciones no inlciadas APLEDLAT
= PROGRAMA DE PREVENCION 1% 55 % 36

Total 18 (1] 18 L1
S Mo s ke inicade

APDID3IOT Mo se hainiciade

Imagen 12. Ejecucion acciones de prevencion en el afio 2021
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Las actuaciones realizadas en 2021 (34) se han centrado de forma transversal, para los diferentes flujos de residuos, en
la implicacion y formacion de los diferentes agentes en la cadena de valor de productos (M.P.01.01), en la potenciacion
de las fiscalidad verde e impuesto al vertido de la nueva ley estatal de residuos y la introduccidn de circularidad en las
compras publicas, mediante el desarrollo del Plan de Contratacién publica verde (M.P.01.03) y en la mejora de la
formacion e informacién mediante la implantacion de planes de gestidn en edificios publicos e impulso a campafias de
prevencion locales (M.P.01.04). El importe total de gasto asciende a 77.307€, para una estimacion inicial de gasto en
estas medidas para el 2021 de 711.000%€.

De forma mas focalizada se ha trabajado en lineas del desperdicio alimentario - biorresiduos (M.P. LEO1), en la linea de
envases (M.P.LE.02) y voluminosos, RAEE, NFU, VFU y agropecuarios (M.P.LE.03). El gasto total en estas medidas
estratégicas en 2021 ha sido 591.488 €.

El gasto total en medidas ejecutadas en al afio 2021 con objeto de lograr el objetivo de prevencidn del PRN 2017-2027

asciende a 668.755 €, contra un presupuesto prestablecido para este afio de 1.236.699 €, lo que supone un 54,1%.

JERARQUIA
PROGRAMA/PLAN FLUJO RESIDUOS

PRESUPUESTO PREVISTO
PRN 2020

GASTO GESTION 2021 |GASTO INVERSION 2021( GASTO TOTAL 2021 % EIECUTADO

1.236.699 € 639.048 € 28.807 € 668.755 € 54,1%
1.P.01 TRANSVERSAL 711.000 £ 77.307 € 0€ 77.307€ 10,9%
M.P.LE0T FDyC [Bioresiduos] 0E 273104 £ 0€ 273.104 £
PROGRAMA DE M.P.LEDZ ENVASES 230.000 £ 154156 £ 28807 € 182 963 £ 79,5%
PREVENCION op.ol RAEEs, MFLLUFL,
1M.P.LEOZ VOLLMIND=S 103.000£ 130.654£ 130.654 € 126,8%
1M.F.LEOd RCOsMNE= 150.000 £ 4727€ 2727€ 3.2%
14.F.LEOS OTROSFLUJCS 42699 € 0e 0E 0.0%

Tabla 19. Desglose de gasto en acciones de prevencion por medidas en el afio 2021.

En el anexo 1 se presentan todas las actuaciones realizadas en 2021 con detalle de lo ejecutado y el presupuesto que
ha supuesto y que se encuentran en la Base de Acciones de PRN 2017-2027 en la web wwww.navarra.es.

En el periodo 2017 - 2021 se han realizado 159 actuaciones contra 30 lineas de accién de prevencion, suponiendo el

42% de ejecucidn sobre el total de acciones previstas en el plan. El gasto total de ejecucion (2017-2021) ha sido de
3.363.782€ (3.059.040€ gasto de gestion y 304.742€ en gasto de inversidn), contra un importe previsto para esta
jerarquia (prevencidn) en los cinco aflos de 4.864.197€ (69,2% del gasto previsto), tal como se desglosa a continuacién:

2017-2021

JERARQUIA
PROGRAMA/PLAN FLUIO RESIDUOS

PRESUPUESTO PREVISTO
PRN 2017-2021

GASTO GESTION
2017-2021

GASTO INVERSION
2017-2021

GASTO TOTAL
2017-2021

% EJECUTADO

PREMENC 4.864.197 € 3.059.040 € 304.742 € 3.363.782 € 69,2%

HM.P.01 TRAMSVERSAL 2.210.000€ 644.606 £ 70.000 € 714.606 £ 32,34%

WP LEC ROYC (Biorresiduas] 238.000 € 631160 £ 0€ 631160 211,80%

Pp“;’fvﬁEl:Er(\)ﬁE M.P.LEDZ ENVASES 968.000£ 275752€ 109834 € 385586 39,83%

NCION [=R2X01 RAEEs, NFLLVFL,

M.P.LED3 VOLUMINDS0S Y 543.000 € 1489656 € 124508 € 1614564 € 297,34%

M.P.LECY RCDsMNES 455.000% 10.248 € 0t 10.248 € 2,25%

.P.LEDS OTROS FLUJOS 390.197£ 7618€ o€ 7618 € 195%

Tabla 20. Desglose de gasto en ejecucion de acciones de prevencion por medidas en el periodo 2017-2021
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El desglose de las medidas y acciones por afios ejecutadas y el importe de gasto de gasto de las mismas frente al
estimado puede verse en la tabla siguiente:

| P T e AR Suma de Gasto Suma de Gasto Presupuesto pret
Inversian 2017-2021
NLP.O1.01 - Implicar y formar alos distintos agentes de las cad de valor de los productos sobre la Importancla
N o e e E el 3E7615.00€ 40000,00€ 427.615.00 € 692501.00€ r=
- AP.0LOLOL 11094700 € 40000,00€ 150.947.00 € 620.000,00 € 4%
Establecimiento de ayudas econémicas a proyectas de +D+ dingldes ala drcularidad y 2 la prevenddn de residuas
2019 20.34700€ 40000 5034700
2020 90.00000€ ] 90.000,00€
- AP.0LO1.02 27666800 € 0.00 € 276.66E.00 € 71501€ 3BZH%
Promaoddn y apoyo de Inldativasy proyectos eunopeosy estatales orlentados a la prevenddn deresiduos
2017 65.40300€ a 65403.00€
2018 53.575.00€ ] 59.575.00€
2019 56.453.00€ a 56A459.00€
2020 B4.93100£€ a B433100€
2021 10.00000€ a 10.000,00€
M.P.01.02Z - Informar, senslbllizar y condenclar a lacludadania sobre la Importancla de la prevenclén de reslduos y
del cumplimlento dela Jerarqula de gestldn para formas de mas ble ylograr su B.905.00 € 0.00€ B.905.00 € 178.000.00 € 5%
partlcipaddn actva en lapreven
APOLOZOS E.905.00 € 0.00 € E.905,00 £ 178.000.00 € 5%
Utllizaclén del marca municipal 2 travésde los pragramas de Agendas Lacales 21 y las Ofkinas Munidpales de
Informadén al Consumidor para promaver a nivel local acclones hacla una economia més dreular de prevendén en
terade residuos y de camblos de pautasde consumo
2017 6.300.00 € 0,00 € 5.300,00 £
2018 2.605,00 £ 0.00€ 2.505,00 £
NMLP01.03 - Potendar b ¥ b quel tiven la prevendén de reslduos como parte
fundamental de los planes y politicas plibll(as_ conel enfoque de los Impactos amibh dos y 1E1203,00 € 30.000,00€ 211.7203,00 € 719.500,00 € 20
desarrollar oport de empleo.
- AP.0LO3.04 44.937,00€ 0.00€ 44957,00€ 50.000,00€ 0%
Elaboradén de un Proyecto de ley Foral. que le medid degestian e Inst
econdmicos, de cara a Incentivarla dreularidad. Esablecercanon quegrave laeliminacién en vertedera
2017 9.315,00 € 0,00 € 9.318.00 £
2015 514,00 € 0.00€ 514,00 €
2019 14 42500£€ 0.00€ 14 AZE00€
2020 6.396,00 € 0.00€ 6.395.00 €
2021 14.18100€ 0,00€ 14.181,00€
AP.0LO3.08 1057.00 € 0.00€ 1.057,00 € 120.000 € 1%
- Elaboraddn de estudios del potendal de prevenddn en Navarr y sus oportunidades de mercado
2019 1037.00€ 0.00€ 103700 €
AP.0LO3.09 12029L00€ 30.000,00€ 150.29L,00 € 40.000€ B
_ Creadlén deun Grupo de Trabajo Interdepartamental y una Ofidna de Prevencldn y Economia Circular, en el marca
de la Comisidn deSeguimiento
2017 32.37600€ 0,00 € 32376.00€
2018 25.54500€ 0.00€ 25.545.00€
2019 62.26900€ 30.000,00€ 92269.00€
APOLOS.11 5.343.00 € 0.00 € 5.343.00 £ 20.000€ I
Creaclén de un Grupo de trabajo de prevenddn en el seno de la Comisidn de seguimiento del Plan.
2018 534300& 0,00 & 5343.00&
APOLOSOS 9.595.00 € 0.00 € 9.595,00 £ 30.000€ 3r%
Introduccidn del aspecto de droularidad en las compras pdblicas 0,00€
2021 9.535,00 € 0.00€ 9.595,00 €
M Pﬂlﬂl-Me]c:rar la calldad de la formacldn e Informaclén sobre prevenclén de reslduos y difundirla 66.BE3,00€ 000€ 56.883,00€ 550.000,00 € 1%
perlddl forma acceslble y comprensible.
-AP.0LOA.13 23.35200€ 0,00 € 2335200€ 10.000€ 34
Acuendos estratéglcos con agentes dave
2018 23.35200€ a.00€ 73352,00€
APOLO414 11.62900€ 0,00 € 11629,00€ 450.000,00 € 2%
- Implantadédn de planes de gestidn de residuos en Instituclones gubernamentales 0,00€
2021 11.629.00€ 0.00€ 11529,00€
- AP.0LO4.1S 31.002,00€ 0.00€ 31302,00€ 50.000,00€ B
Dezarmollo de herramientas de mejora dela Informacddn para contar con una linea de base adecuadade la
prevenddn en Navar=
2021 31.90200€ 0.00€ 31302,00€
NP LED1- Partclpackén de la Comunldad Foralde Navarra la "Estrategla: més allmento, menos desperdiclke” del
Minlsterlo, potendando su aplicackin en Navarra. =S ELLE (Lt =EETULE L G
APLE0LOL 441300 € 0.00 € 4.413.00€ 10.000,00€ ars
Creaclén de una Mesa de Trabajo Intersectoral (Banco de Alimentos, Asodackn de Supermercados del Navarra, o0
etc) para Impulsary dinamizar la prevendén de residuss alimentarias. :
2017 2.632,00 € 0,00 € 2.632,00 €
2018 178100 € 0,00 € 1.781,00 €
2019 0.00€ 0.00€ 0.00€
- AP.LEOLOZ 5.727,00 € 0.00€ 5.727,00€ 30.000,00€ 105
Elaboraddn ydifusién de un Plan de acddn de prevencidn de residuosen la cadena alimentaria, en linea con la
“allanza contra €l despllfarm alimentano®
2017 263,00 € 0.00€ 263,00 €
2021 5.454,00 € 0.00& 5.454,00€
APLE0LO3 615705,00€ 0.00€ 615.703.00 € 50.000,00€ 1026%
Apoyo aIniclativas Impulsadas por diferentes entidades clave que permita la Implantacdn en toda MNavare dela
recoglda de alimentas apravechables, y de Ias na apravechables evitando que se sean vertidos envasados al
darsin p parackin del liznda las experiendas actuzlesya en fundanamients
desarmlladas porentidades claves.
2017 91.30000€ 0.00€ 91.300,00€
2018 42.74200€ 0.00€ 42.742,00€
2019 10999500€ 0.00& 109.995.00 €
2020 106.000,00 € 0,00 € 106.000,00 €
2021 265.065,00€ 0,00 € 265.065,00 €
APLE0LDA 5.317.00 € 0,00 € 5.317.00 € 3.000.00€ 177
Acuerdos con agentes clave de sectores estratégicos para la creadén de canales estables de apravechamienta oe
" escedentes alimentarias desde las productores, entidades de restauraclén, hasta las entidades de su distribucidn:
2018 2.742,00 € 0,00 € 2.742,00 €
2021 257500 € 0.00€ 2.575,00 €
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Presupuesto previsto

Inversion 2017-2021

<INMLP.LEDZ - MaxImilzar la prevenclin de envases en Navama Z75.752,00€ 109.534.00 € 385.586,00€ 968000, 00 € 0%
-AP LEDZ.07 263,00 £ 0,00 € 263,00 € 30.000.00 € 1%
Estudio de viabilidad de reutilizacién de uso de envazes reutilimbles en el sector HOREC A (Hostelerda, Restauraddny

Catering), la industria vitvinkcola, sector agrano y otros de canales de consume. Recopiladén de infomad én rdativa

2 la tipologla v cantidad de envasss, porcenta)esactusles de reutilizmodn, huella de carbono yotros para estimarsu

potencial de reutiizacidn.

2017 263,00 € 0,00 € 263,00 €

=APLEDZ.09 707600 € 6.756,00 € 13832,00€ 30.000.00 € A6%
Flan de acoén de uso de envasesrevtilimbles en &l sector HORECA [Hosteleda, Restaurackiny Catering), |2 industria e

witivinkoola, sectoragranioy otros de canales de consumo.

07 000E LOELDDE 1O0BLO0E

2018 TAT00E DD0E 72700€

2019 2EI5.00% 4.38100& 7205,00€

2020 3524, 00€ 0D0E 352400

2021 000E 125400 & 1334,00€

<APLEDZ.11 14.894.00 € 57.000.00 £ E1LES4.00& 50.000,00 £ L1E4%
andligs de las implicacionss de las posblesinloativas de regulacdn & Implantacdn de sistemas de depdeito,

devoludény retorno (SDDR)en el dmbito estatal y estudio de la wiabilid ad de la impl antacidn de experiand as de

referencia de SDDR en Navama.

2019 14.E34.00 € 55.000,00 £ E8.E34.00 &

2020 000€ 12.000,00 £ 12000,00 €

=AFLEDZ.12 193.263,00€ 778300 € 201.045,00€ 70.000.,00 £ 2BT%
Apoyoy potenclackdn de Inkdativas empresanales, sodales yde entidades bocales Innovadorasde reduccdny

reutilizackin de envases [expendedora de | eche, fomento del consumo del agus del @ifoy de wso de productos y

objetosrautilizables en fiestas, eventos, stc )

o7 11.055,00 € DD0E 1105500 €

2018 10.8E7.00 £ 3.2820€ 1416900 €

m9 9.776,00€ 0oE S.J7E,00€

2020 241200 € 000 € 22412,00€

2021 133.133,00€ 4501,00€ 143634,00€

<APLE0DZ.14 5300,00 € 0,00 € 5300,00€ 130,000,000 € a%
Formackm en ecodisefio y en los prindpios de b economia droulara agentes dave del sectorindustrial, en

"eoordinacién conlos Sistemas de responsabilldad ampliada.

2017 5300,00 € 0,00 € 5300,00 €

AP LED2.20 2.289.00 € 27.666.00 € 5195500 € 65.000.00 € Bl
Envases reutilzablesporla cudadania: Fijar objetivos de uso y estudiar la posibilidad de que en los establecimientos

comerciales uno de los oritenos para proponer las tasasa pagarsean la cantidad de envases reutil zables que tengan

en sus estanterfas, |a visbilldad de estos yla cantidad vendida respecto al total. Valorar la podbilidad de establecer

porcentajes minlmosde rewtilizackén, con la posibilidad de cobrar tasas espedales a las marcas que no logren dichos

porcentajes

2017 000E 3.006,00 € 3.006,00 €

2018 000E 1.068,00 € 10EE,00 £

2019 16.413,00 € 1.209,00 € 17.622,00 €

2021 7.876,00 € 22383.00€ 30259,00 €

-AP LED2.22 B.520,00 € 0,00 € 2352000 € 120.000,00 € 20%
Creacldn de nomativa sobre eventos piblicos yresduos. Mormativa genénica gue prohiba &l uso de envazes de un

=olo uso en el espacio plblico y que exi)a flanzaspara la limplezs posterior, en caso de gue |a propla organizad énno

=2 encargue de la misma.

En este mismo sentido se establecerdn restricdones para el uso de bokas de un solo wso, de acverdo al cumplimiento

de lo establecido en el PEMAR 2016-2022, tendiendo hada el objetivo previsto porla Directiva 2015/720/UE de

reducoiin del consumo hasta 90 boksaz por habitantey afio antes de 2020y 40 antes de 2025 yde Instrumentos gue

azeguren que dichasbolsas no se entregan gratis.

2018 2605,00 € 0,00 € 2.505,00 €

2019 20.915.00 € 000 € 2091500 €

AP LED2.10 0,00 € 0,00 € 0,00 € 50.000.00 € 0%
Promocén de acuerdos con bos distinto s agentes implicados para la promocidn del uso de envases reutilizables.

2021 000 € D00 E 0,00 €

AP LED2.19 1097, 00 £ 529,00 £ 1726,00 € 5. 000,00 £ 3%
Envases reutllizablezen el sector HORECA [Hoteles, Restaurantes y Catering]: fijar cantid ades wob letivos minimos de

rautilizackin dz determinados envases y bebldas yestudiar Iz posibilidad de que lastasas gue paga la hostdeda

como emprendimisnto comerclal estén sujetas al uso de envasssreutilizzbles, ademds de a los oiter os actualesu

otros futures como por ejemplo la particpackén en la racogida dz compost, &l uso de vazos reutilizables de cristal o

plistico también en flestas, ete)

2021 1097,00€ E29,00€ L725,00€
<APLED2.21 6.050, 00 £ 0,00 € 5.050,00 € B0.000.00 £ B%
Preparar un3 expenencla de SDOR &nun pueblo o barno de |3 comarca de Pamplona-inefiema en en el afko 2017 con

&l objetivo de fijaruna posodn sobre el tama al hilo de los resultados de dicha experiencia y de losresultados de

otras expenenclas simil anss.

2021 6.050,00 € 0,00 € 6.050,00 €

MLP.LED3 - Potenclar |a reutllizaclén de productos 1.4B9.656.00 € 124 908,00 € 1.614.564.00 € 543.000.00 € 297%
=AFLED3.23 L1487 377,00 € 124 908,00 € 1.612 285,00 € F0.000.00 £ 2303%
Promockin y 3poyo a las Inkdativas de reparackdn y reutilizacin de residucs voluminosos, libros, otros objetos, RAEE

ytextl (Puntos y mencados de Intercambio, otros).

o7 351.063,00€ 124 S0B00 € 473.971,00€

209 515.785,00€ DD0E 515.785,00€

2020 4E83.875,00€ DD0E 4E3.875,00€

2021 130.654,00€ DoE 130.554,00€

AP LED3.32 2273, 00 € 000 € 227,00 &€ 20.000.00 £ 11%
Potenciar la reparacin, restauadén y remanuictura de productos y compon entes fadltando la disponibilidad de

repuestos que pemitan aumentar k3 vida Gl de los productos [, y seguimiento para cuantificar la prevendén.

2018 2279,00€ 000 € 2279,00€

NLP.LEQ4 - Promvover una construcckin méds sostenlble yla deconstrucclén 10.248,00 € 0,00 € 10.248,00 € 455.000,00 € 2%
-APLED4.37 552100 € 0,00 € 5521,00 € 275.000,00 € 2%
Fomentarla incorporacién en losPlieges de Prescripdones Téonlcas de bos proyectos constructives promovidos, tanto

porinidativa piblica como privada, la utlizacién de un porcentaje minime de dndo recidado, ad como altemativas

de disefio y construcd &n encaminadas a generar menos residuos en las fases de construccéng, explotacény final de

wida dtil del inmueble.

2018 5521,00€ 000 € 5521,00€

AP LED4.40 472700 € 000 € 472700 € 75.000.00 € 6%
Formacibm téonica y difuzidn de conodmiento a las empresas para Introdudir la prevendén yla rewtiizackén enlas

actividades de construcodn y de demol iddn.

2021 4727,00€ 0,00 € 4.727,00€
< MLP.LEDS - Contrlbulr a la prevenclén glohal trabajando en otros flujos 7.61E, 00 £ 0,00 £ 7.61E,00 £ 390.197,00 £ 2%
AP LED5.45 7.6518,00 € 000 € 7ELE,00 £ 24.000.00 € 32%
soperdos por sectores de |a industria que iImpulksen |3 prevencién de regduos y fomenten el uso de subproductos y
“matena primas secundarias de residuosindustrales no peligrosos.

2018 7.518,00 € 0,00 € 7.51E,00€

TOTAL GASTO CONTRA PREVISION PREVENCION 2017-2021 3.059.040,00 € 304.742,00€ 3.363.782,00€ 4.864.198,00 €
Tabla 21. Desglose de gasto en ejecucion de medidas y acciones de prevencidn entre los afios 2017-2021 contra presupuesto
previsto.
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Durante los cinco primeros afios de andadura del PRN 2017-2027 se ha trabajado en el 42% de las acciones de

prevencidn previstas a abordar con un gasto de ejecucidn que supone el 69% respecto al previsto inicialmente.

En estos cinco afios, las actuaciones se han centrado principalmente en el flujo de residuos domésticos y comerciales,

flujo que deje una tendencia decreciente en la generacién per capita estando a mitad de camino de conseguir la

reduccién del 10% planteada como objetivo para 2020 y un poco mas lejos del siguiente objetivo de reduccion del 13%

para 2025.

elshi}}

15P01.03
™

ACEITES USADOS

ENVASES
LODOS EDAR
MFL
FCBs/PCTs
PILAS y ACUMULADORES
RAZE
I O pep
ROwC
RESIDUOS AGROPECUARIOS
RESIDUOS INDUSTRIALES
SANITARIOS
TOTAL . t
TOTAL sin MNE, t
VEU
L =

ARg
.
2010
2011
2012
2013
2014
= 2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022

Cod. Objetivo

QPO
QRO
Q.RO7
QP01
arol
G.RO
a.rM
QR0
O.FD
QPO
Q.R01
G.RO1

Q.P.01

Generacién, t

280.607
278224
270.704
265.644
262602
266.530
273.084
274339
282.581
283.605
282,009
284,106
278.048

ol

Reduccion, t reduccion %2
0.00% &

2383 1649 A
9,903 467 % M
14,963 6,44 5% A
18.005 693% A
14.077 554% A
7.523 3.25% 4
6.268 3.199% A
1574 0,95 % A
-2.998 1,60 % A
-1.402 3,19% @
-3.499 252% @
2.559 457% @

Reducir la generacion de la cantidad de residucs y el contenide de sustancias nocivas en materiales y producios

Reduccion de la generacion per capita de residuos Domeésticos y Comerciales. respecto al afio base de referencia 20101

] Evolucion Objetive / Gasto acciones

Evolucién de la reduccién

®r=duccion % Alndicadar abjetiva

:;: 1396
5 10 % A
=
S 10 % 139
E - [ f % ‘ ) 12
o 6% 59
#
s
g 0%
2 ‘0
3 ou 3%
2010 2011 2012 2013 24 2015 2006 2017 2018 2019 2020 2021 2092 2025 207 2030
Afios

Grdfico 10. Evolucion de la reduccion en la generacion de residuos domésticos y comerciales per cdpita entre 2010 y 2022

No obstante, la generacién per cdpita es decreciente entre 2018 y 2022, con un dato 2022 de 419 kg por habitante y

afio, frente a la previsién de 397 kg por habitante y afio por la reduccién del 10% respecto a 2010. La generacién per

capita en Navarra es menor que la media estatal y europea, y si observamos la tendencia, en Navarra es descendente

frente a la estatal con una tendencia mantenida y la europea que presenta una tendencia ligeramente creciente.

EVOLUCION DE LA GENERACION TOTAL, t

Generado, t @ Ka./Hab.afo EUROPA @ Kg./Hab.afio ENTIDAD @¥g./Hab.afio MAVARRA ®Kg./Hab.afio ESPANA

300.000
250.000
5 2 g
s 152 i
=1 = o
8 R 8
200.000
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En el caso de los Residuos de construccién y demolicion (en adelante RCD) que suponen el 60% del total de residuos
generados en Navarra, podemos observar como hasta el 2015 se cumplia el objetivo de reduccion del 10% en la
generacion respecto a 2010. Sin embargo, obviando situaciones puntuales como las que se dieron en 2016 y 2019, desde
el afio 2017 se observa una tendencia ascendente que deja un incremento en la generacién en 2022 del 19% respecto
a 2010, incumpliendo el objetivo de reduccién del 10% para 2020. Cabe destacar la mejora en la tendencia desde 2019
que, aun habiéndose incrementado la generacidn, se reducen las cantidades con una tendencia buena hacia la

reduccion.
0.RO1 Reducir la generacion de la cantidad de residuos y el contenido de sustancias nocivas en materiales y productos

IS.P01.10 Reduccion de la generacion de Residuos de Construccion y Demolicion. respecto al afio base de referencia (2010}
ACEITES USADOS ‘."-\ﬁo Cod. Objetivo  Generacion, t Reduccidn, t reduccion %2
Eg;ngEDhR 2012 QP 213.701 31.00 % .
NEU 2013 O.P.01 183.549 30,152 40,00 % .
PCBs/PCTs 2014 P01 212.592 1.109 31.00 % .
PILAS y ACUMULADORES 2015 O.P.01 253.870 -40.169 17,00 % .
RAEE 2016 O.P.01 604.826 -391.125 -97.00 % A

|_| @ RCD | 2017 Q.P.01 275.360 -61.659 11.00 % .
RDyC 2018 Q.P.01 297.837 -84.136 3.00 % A
RESIDUOS AGROPECUARIOS 2019 0.P.01 507.064 -293.363 65,00 % A
RESIDUOS INDUSTRIALES 2020 Q.P.01 378.302 -164.601 -23,00 % .
SAMNITARIOS 2021 O.P.01 353.345 -139.644 -15,00 % ‘
TOTAL , t 2022 o.P0 367.150 -153.449 -19,00 % ‘
TOTAL sin MNE, t
VFU

L = K ——

Evolucién de la reduccion

% Indicador objetive

@reduccion

reduceion % y Indicador cbj...

-100 %

2012

13% 15 %
A A A
12 %
5 -65 %
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2025 2027 2030

Afios

Grdfico 12. Evolucion reduccion residuos de construccion y demolicion hasta el afio 2022

La comparativa con la media estatal y europea es la siguiente:

H-vd-hn-i Pr-&mh‘ho :
Ekonomia Zirl

Comparativa Evolucion generacion RCD en Navarra - Espafa - Europa

A RCD (t) Europa # RCD (t) Esparia @RCD (t) Navarra
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200,000.000
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Grdfico 13. Generacion residuos de construccion y demolicion en Navarra, Espaiia y Europa hasta el 2022
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La evolucidn de la generacidén de Materiales Naturales Excavados (MNE) en Navarra desde el 2012 sigue una tendencia
ascendente, probamente debido a la obligacion de autorizar como gestores a las empresas que realizan este tipo de
movimiento, lo que contribuye a un mayor control documental. Del 2019 al 2022 se observa una tendencia decreciente.

Evolucion generacion MNE en Navarra

1.500.000
1.000.000

500.000
2012 2013 2014 2015 016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Grdfico 14. Evolucion generacion de MNE en Navarra desde 2010 hasta 2022.

La generacion de residuos de construccion y demolicion, y de Materiales Naturales Excavados va directamente asociada
a la situacidn del sector de la construccion, por lo que las medidas y acciones establecidas en el Plan de Residuos van
orientadas a gestion, mas que a generacion.

Los Residuos Industriales han supuesto el 27% de la generacidn total de residuos en Navarra.

La evolucién en la generacion de Residuos Peligrosos desde el 2014 sigue una tendencia ascendente. En 2022 deja un
valor de incremento en la generacién de residuos peligrosos en un 9% respecto al afio 2010 de referencia.

Reducecidn de RP (Objetive 13% en 2025 respecto al 2010: Evolucién de la reduccion (Objetive 13% en 2025 respecto al 2010: Ley 7/2022)

Ley 712022)

Ejerocin RP generades i) Reducaon RP it} Reducoion RP (5}
2012 32845 2438 Tk 0%
2013 32902 2381 Tnh =
2014 31135 4148 @ =
2015 30017 5265 sx@ 5
016 30838 4447 @ 8 ox
2017 33.502 1774 snh 3
2018 33118 2165 cxh
2019 38223 z 8% A
2020 36,104 2n® .
2021 36.938 -1.858 ST 3 0% o
2022 38,503 -3.312 o5 @

Ejercicio

Grdfico 15. Evolucion generacion residuos industriales peligrosos en Navarra hasta el afio 2022.

Desde 2014 se observa una tendencia ascendente en la generacion de Residuos Industriales No Peligrosos (RNP), con
20% de incremento respecto a los generados en al afio 2010.

Reduccion de RNP (Objetivo 13% en 2025 respecto al 2010; Ley 7/2022) Evolucion de la reduccion (Objetivo 13% en 2025 respecto al 2010; Ley 7/2022)

Reduccion RNP {f) Reduccion RNP (3]

Elercicio  RINFP generados (1)
F

Reduccion de RNP %

20%

2012 2014 2015 2018

Ejercicio

Grdfico 16. Evolucion generacion de residuos industriales no peligrosos hasta el afio 2022
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2030

La generacién de residuos industriales no peligrosos con la variacién del indice de produccién industrial (IPIN)es la
siguiente:

La comparativa con la media estatal y europea es la siguiente:

Evolucién generacidn RP Evolucion generacion RNP

@R (1) - Mavara @AP (L100) - Espafiz @RP (/1000 - Evrops @RNF (f] - Navarra @ RNP [1/100] - Espaita @RNP (1/1000) - Eurocpa

@iz 2014 20e 018 2020 2na2

204 5 D1k 202

Comparativa evolucion generacion RP y el IPIN

Grdfico 17. Comparativa generacion RP Navarra, Espafia y Grdfico 18. Comparativa generacion RNP Navarra, Espafia y
Europa Europa

CONCLUSIONES

Pese a haber realizado desde el inicio del PRN 2017-2027 un gran esfuerzo en prevencién, con 159 actuaciones
ejecutadas en 30 lineas de accidn (42% sobre las previstas) y un presupuesto de 3.363.782€ (69% sobre el previsto
para ese periodo), reforzado ademas por la publicacién de la LFR 14/2018, y por la constitucion de la Oficina de
Prevencién de Residuos, la generacidn de residuos experimenta una tendencia al alza desde 2014, alejandonos de los
objetivos de prevencion/reduccion establecidos en el PRN para 2020 (10%) y para 2027 (12%). Resulta complicado
romper con el modelo actual de economia lineal, pese a politicas de prevencién, para tender hacia una Economia
Circular que lleve implicita una reduccidon en la generacion de residuos.

Cuadro de mando de seguimiento 2017-2021

= Seleccionar ferarquia en la pante derecha del encabezade para consultar seguimiento por Jerargulz

PLAN DE RESIDUOS DE NAVARRA 2017-2027 it

Grado de cumpbmisntn da los objetlues del FRN

Objetivas
1 cuantitativos & !
@ 1 objetivos especificos 0 cumplidos (0%)
Acciones Presupuesto
Gasto reai 2017-2021
; . ) O 3.363.782¢
@2 71 acciones previstas 30 iniciadas (42%)
E[ewsién PRN 2017-2021 Respecto a pravisto
Acusci ©24.864.197€ f.) 2017-21
Prevision PRN 2017-2027 Ragpacts & provliio
#2159 actuaciones 2=12.634.395€ f 2% 08 2017-27

Imagen 13. Situacion jerarquia prevencion hasta 2021. Situacion objetivos en 2021 y acciones y presupuesto 2017-2021

Todos los flujos de residuos experimentan una tendencia creciente, a excepcién del flujo de aceites usados (reduccién
ente el 40-50% en los afios 2020-2022 respecto a 2010) y el de residuos Domésticos y Comerciales atendiendo al dato
de generacién en toneladas con una reduccion en 2022 de un 1% respecto a 2010.

Oficina de Pravancidn 1 Plan de Residuos
- i | @@ @ N0
S ittt | @€ @ 072027
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En el flujo de residuos domésticos y comerciales atendiendo a la generacién per cdpita, se observa una gran mejora con
una reduccién del 5% (22 kg/hab), pasando de 441 kg/hab en 2010 a 419 kg/hab en 2022, situdndonos por debajo de
los 472 kg/hab de media estatal y 527 Kg/hab de media europea.

En los flujos de residuos de construccion y demolicion (RCDs) y de residuos agropecuarios, se ha constatado un fuerte
incremento en la generacion respecto a 2010.

El resto de flujos siguen una tendencia creciente, aunque en la mayoria de ellos, se invierte la tendencia en el afio 2020,
motivado probablemente por los efectos de la pandemia por Covid 19. Hay que seguir esforzandonos para que esa
tendencia se mantenga y vayamos acercandonos al objetivo de prevencién. En el caso de los residuos domésticos y
comerciales, la prevencion lleva asociada una reduccidn del impacto ambiental, tal y como queda recogido en el Estudio
de Huella de Carbono (Carbon Metric).

Oficina de Pravancién Plan de Residuos
R Rar dears

900
Hondakinak Prebanit ko ‘rJ . AN 208]
i 000
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3.2 PLAN DE GESTION

3.2.1. RECOGIDA SELECTIVA

Hasta el afio 2021 (2017-2021), la situacion de desempefio y logro del PRN 2017-2027 en cuanto a cumplimiento de

objetivos especificos propuestos, actuaciones realizadas para su logro o lineas de accién trabajadas y el gasto en
ejecucion de las mismas, han sido:

Cuadro de mando de seguimiento 2017-2021

* Seleccionar jerarquia en ls parte derecha del encabezado para cansultar seguimiento per jerarquia

PLAN DE RESIDUOS DE NAVARRA 2017-2

Grado de cumpEmiento de los objeteos del PRN
Okbjetivos
‘ Ejecubadr
10 cuantitstives - . o
@ 15 objetivos especificos 6 cumpﬁdos (600.6} ol g
Acciones Presupuesto
Gasc real 2017-2021
LT 20.723.415€
%2 37 acciones previstas 20 iniciadas (54%)
Prevision PRN 2017-2021 Respacte:a pravisio
#512.615.279€ ‘ i, 2017-21
Actuariones
Prevision PRN 2017-2027 Respacto a previsto
#8285 actuaciones ©:30.775.563€ £ 2017-27

Imagen 14. Situacion jerarquia recogida selectiva hasta 2021. Situacion objetivos en 2021 y acciones y presupuesto 2017-2021

EI PRN 2017-2027, establece como horizonte la consecucion de 15 objetivos de recogida selectiva en 6 flujos de residuos.

La situacion en la que se encuentran los objetivos en el ejercicio 2021 atendiendo al cumplimiento de los indicadores
de medicion es la siguiente:

Grado de cumplimiento de los OBJETIVOS del Plan de Residuos

E ANO M CUALITATIVOS/CUANTITATIVOS

Situacidn Indicadores seguimlento Objetivo

» Cumplidies ® En progrese. @Me cuinpldos

FALAS ¥ ACLIMIILAD

FLUIO_RESIOLOS

Cumplidas En progreso y Na cumplidos

o 'W"ﬁ-. Y . e P i axla.
/A5:08.27: INDICADOR CHALTATVG '
LAS U 28: Cantiad tofal oe BS de resiuos municipales respecto al foral de resduos muninipsies generad os

AORSIY. IERS ‘ =togd &
CRS12  (5R57253 INDICADOR CUALTATIVE:
ORS1Z  ISRS12:54: INDICADOR CLALTATIVO
ORS13 15R513.55 INDICADOR CUALITATIV G
CRSIL 15757456 INDICADOR CUALITATIVO

Imagen 15. Situacion objetivos de recogida selectiva en funcion a la situacion de los indicadores en 2021
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Asi, la situacion global de los objetivos en el aflo 2021 en recogida selectiva y por flujos de residuos es la siguiente:

JERARGQUIA

OBJETIVOS EN PROGRESO ©
O CUALITATIVOS

OBJETIVOS CUMPLIDDS OBJETIVOS NO CUMPLIDDS

FLUJO RESIDUOS

0.RS.02 (20)

HESIDUDSDDMESTICDSYCDMEF!CIP-LESi O.RS.01-09 ________ T

[ROWC]

.................................................... . J

RESIDUCS DE APARATOS ELECTRICOSY
ELECTROMICOS (RAEE) H

1% Indicadares
[ antes 2019 y & despues de 2013)

2Indicadores (LRS.10.42-48)
Fraceidn 2 y fraceidn &

RESIDUOS DE COMSTRUCCIONY

DEMOLICISN (RCO) ToBETNOCUALTATIVD
FESIDUOS AGROPECUARIOS ORS 1
FESIDUOS INDUSTRIALES Poopswe 1

OEWETIVOCURLTATVD

Imagen 16. Situacion objetivos de recogida selectiva por flujos de residuos en 2021

Se cumplen el 40% de los objetivos planteados, incumpliendo tres objetivos planteados en la jerarquia (captura FORS y
recogida selectiva de RAEEs y pilas y acumuladores). En los objetivos cualitativos se esta trabajando en todos ellos como
se ha indicado en el punto 2.1 del presente informe.

Para lograr el cumplimiento de los objetivos previstos en recogida selectiva de las diferentes fracciones de residuos, se
plantearon en el PRN 2017-2027 un total de 37 lineas de accion.

Durante el afio 2021 se han realizado actuaciones en 14 lineas de accion:

Desarrollo de ACCIONES

Se ha inciage
D2 Se hainiciado
P03 Sehainiciado
ARSDAMDS  Sehainiciado
ARS.05.07.08
ARSDROETE
ARS, 13
ARSOT.0RT5
ARSDOT1AB
ARSDO11Y
ARSD811.21
ARS12.18.30
ARS1419.21
ARS.14.1832
AREDIDIOM

FLUJO RESIDUOS

Situacidn Acciones por Jerarguia y Flujos

FLUIO RESIDUCE Total
PROGRAMAPLAN 12 M acchones iniciadas N acciones no inicladas
= PLAN DE GESTION 14 23 ARSD4D5.07  Nose ha iniciado
RECOGIDA SEECTIVA 14 23 ARSDMOB0E Mo se ha miciada
Total 14 23 ARS, Mo se ha imiciada
% 500 jonte ¢ ARSDBOBTZ  Nose ha iniciado

- A nr 1 ra ha iniriadn
« “ Iniciadas y No iniciadas ST E D] s

Mo se ha iniciada

Imagen 17. Acciones iniciadas en el afio 2021 en la jerarquia de recogida selectiva por flujos de residuos

La ejecucion de todas las actuaciones desarrolladas ha supuesto un gasto total de 6.506.838€ (2.270.075€ en gestidén y
4.236.763€ en inversion), superando el presupuesto previsto (3.026.714 €).

JERARQUIA
FLUJO RESIDUOS
PRESU P::zT::)::EVISTO GASTO GESTION 2021 |GASTO INVERSION 2021| GASTO TOTAL 2021 % EJECUTADO
3.026.714 € 2270075 € 4.236.763 € 215,0%

O.RS.01-03  |MRS.01-03 ROuC 21B4B715388¢€ 225129800 € 4.236.763,00€ 6.488.061,00 € 171,18%

0.RS.10 M.RS.10 FAEE= 0,00€

O.Rs.1 MRS FILAS y ACUMULADORES 0,00€

0.RS.12 M.RS.12 RCD= 650.000,00 €

O.RS.13 M.RS.13 RESIDUOS AGROPECUARIOS 0,00€ 21400€ 21400€

CO.RS. 14 I4.RS. 14 FESIDUCS INDUSTRIALES 118.000,00 £ 18.563,00 € 18.563,00 €

Tabla 22. Desglose del gasto en acciones ejecutadas en 2021 en recogida selectiva por flujos de residuos
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Desde el afio 2017 hasta el 2021 se han desarrollado actuaciones en 20 lineas de accidn:

Desarrolio de ACCIONES

PROGRAMA/PLAN FLUJO Acciones trabajadas por flujo
PROGRAMA MCROH ROwiC @ Iniciadss @MNo iniciadas Cod. Acaon Estado de la accidn
RAEES =

PILAS y ACUMULA.,

e ARSG20202  Se hainiciado

.\.-. ;i . & - _ Nl it
RES AGROFE, 2 e

REZID! MDUST.. A.RS.[}A‘.O‘}.DS Se'ha |rrt|ar1t:

ARS04.0506  Se hainiciado

e RN

ARS.CE.0811 e ha vciade

ARS.01.07.07 Se ha Iniciado

SEGUIMIENTD Y CONTRC

GUALDAD DE GE

EMPLED = ARSO7.0913  Sehaimiciado
Q ARSOT0915 56 ha iniciado
5 10, Se ha iniciado
§ Ha Se ha inidade
B S it
ARS.00.11 23 Sa hz inidiado
FLLIO RESIDUOS Total e ARS09.1121  Seha inidado
PROGRAMASPLA 15 N aeci iniciad, N i ne iniciad Sé ha inidiado
5 PLAN DE GESTION zo 7 T “ N il
RECOGIDA SELECTIVA 20 17 ARS131830 e hainidado
Total 20 17 ARS 141931 Se ha iniciado
- - roos || ARS141932  Se ha iniciado

= » Iniciadas y Mo iniciadas aeenanang  hocahainicadn,

Imagen 18. Acciones iniciadas en los afios 2017-2021 en la jerarquia de recogida selectiva por flujos de residuos

Supone mas del 50% de las lineas previstas en el PRN 2017-2021, con un gasto total de 20.723.415€ frente a los
12.615.279€ previstos inicialmente para estos afios.

JERARQUIA i i 2017-2021
FLUJO RESIDUOS = = = - p— = = =
PRESUPUESTO PREVISTO GASTO GESTION GASTO INVERSION GASTO TOTAL .
% EJECUTADO
PRN 2017-2021 2017-2021 2017-2021 2017-2021
12.615.279 € 12.409.369 € B8.314.046 € 20.723.415 €
O.RS.01-03  |MRS.01-03 ROuC 10.443.278,80 € 12.573.899,00 € B.31404500€ 20.687.945,00 € 198,10%

0.RS.10 M.RS.10 RAEE= 480.000,00 €
O.Rs.1 MRS FILAS y ACUMULADORES 0,00€
0.RS.12 M.RS.12 RCD= 660.000,00 €
O.RS.13 M.RS.13 RESIDUOS AGROPECUARIOS 510.000,00 € 15.567,00 € 0,00 € 15.567,00 € 3,05%
0.RS. 14 IM.RS. 14 FESIDUCS INDUSTRIALES 522.000,00 £ 19.903.00 € DODE 19.903.00 € 3.81%

Imagen 19. Desglose del gasto en acciones ejecutadas en los afios 2017- 2021 en recogida selectiva por flujos de residuos

En el caso de las lineas de accion de recogida selectiva de los flujos de industriales y agropecuarios se observa cdmo se
han realizado actuaciones en un 33% y 100% sobre las previstas respectivamente. Aunque en este flujo de residuos no
se marcaban objetivos concretos y no se puede valorar cuantitativamente, las actuaciones en la mejora de una recogida
selectiva en ambos flujos se reflejan, como veremos mas adelante, en la evolucidn y tendencia de los mismos hacia el
reciclado y valorizacion.

La situacion de los objetivos en el afio 2021 contra el presupuesto en actuaciones para su logro se muestra en la
siguiente tabla, donde se ve como en aquellas medidas en las que el porcentaje de ejecucidn respecto a lo previsto es
bajo no se cumple el objetivo trabajado y en los casos de cumplimiento, por el contrario, el porcentaje de ejecucién en
gasto supera ampliamente al previsto, en la mayoria de los mismos:
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DESCRIPCION OBIETIVO [FLUIO)

Nafarroako
Gobernua

Gobierno
de Navarra

MEDIDA / ACCION JARD

Suma de Gasto Inversién

Precupuesto previstn
2017 2021

% Elecutado

SITUACION
OBIETVO

Suma de Gasto Gestlén
"]

M.RS.01.01 - Avanzar en la recogld a selectiva de materla orgdnica 4146423,00 £ 3.650.057,00 € 7.796.480,00 £ 100.000,00 £ TP
*ARS.01.01.01 4.146423,00€ 3.650.057,00 € 7.796.480,00€ 100.000,00 € TT96E%
Actuzlizar por pare de |as Entidades Locales s propuestas de recogida selectiva de materia orgdnica, de acuerdo con el cronograma de
~despliegue 2020-2022 [75%-100%)
0.R5.01 Desplly FORS [RDYC - Blorresid uas) 2017 454500€ £35.200,00€ 63974500 €
2018 I7E11B00€ 9.000,00€ 287.11800€
2019 1955748,00€ 483.88900€ 2.472617,00€
2020 1740313,00€ 3.827,00€ 1.744.540,00€
2021 13403300 € 251836100 € 2.652.460,00€
M.RS.02.02 - la de 12 recogida d tanto de origen doméstien, como del sactor 86571500 € 1.866 488,00 € 2.732.20300€ 2000000 € 297% ORS02 20
hastelero, y otros grandes p det il aurhanos ), mediante unaley de
A.RS.02.02.02 FIL17100€ 175757200 € 2.468.743,00€ 350.000,00 £ T05%
Fomento del autocompaostaje en aquellos lugares donde sea faciimente practicable (compostaje doméstico en viviendas horizontales en
entornas urbanos y rurales, compostaje itario, Je en puntos limpios)
2017 63.255,00 € 79300,00 £ 14855600 €
2018 14367000 € 36910,00 £ 180.530,00€
2019 105.05200 € 240.03500€ 345.08800€
0.R5.02 Recogida selectiva ohligatoria de FORS 2020 63.803,00€ 000€ 63.803,00 € o RS oM
2021 323.33000€ 140131500 € 1.730.706,00€
A.R5.02.02.03 154.58800 € 108.916,00 € 263.460,00 € 57000000 £ a6%
Fomento de actuadones de gestibn de escala en zonas donde pueda encajar, estableciendo sinergias entre explotadones agropecuarias u
=otro tipo de actividades asociadas y la recogida selectiva de materia orgdnica
2017 000€ 4715,00€ 4718,00€
2018 96.000,00€ 101.00100€ 197.001,00€
2019 15.830,00 € 3.135,00€ 15.086,00 €
2020 13.530,00€ 000€ 13.530,00 €
2021 29.124,00€ 0,00€ 291240 €
-M.RS.04.04 - r la red de reeoglda a través de puntos limplos, PaP, ete. 26240700 € 233273400 € 2.695.151,00€ L2BI182,00€ | 221%
A.RS.04.04.05 36240700 € 2332.734,00 € 2.695.151,00€ 1.218182,00 € 221%
Incrementar el nimera de puntos limpios hasta alcanzar ratios de habitantes/punto limpio aceptables
2017 34131500 € 5.082,0€ 3637700
2018 000€ 435.33400€ 43533400€
PR R R S 2019 18.737,00€ 138595200 € 1.404.699,00 €
meforar la calidad del resto da gld: lacth
0.R5.04 2020 000£ 49522500 € 43522600 €
de mayor escala (Resldus it del hogar.
ST oﬂ"l marcurla. Velurmin = 2021 175500€ 11.160,00 € 1291500 €
M.RS.04.05 - Incrementar los indlces de recogida en los puntos limplos hasta alcanzar valores aceptables 500,00 £ 000€ 500,00 € R0.TIA00E | 0%
-A.RS.04.05.06 500,00 € 000 50000€ 190.00000 € 0%
Form acion e informacian en los puntos limpios sobre el desting de los residuos 21l recogidos
2019 000€ 0,00€ 0,00€
2020 500,00€ 0,00€ 500,00€
M.RS.05.07 - Fomentar la recogida, incldlendo en un Incremento de la preparadén par lareutllizadén y del empleo de calidad en s073573,00€ a0 507852300 € 40.00000€ 187%
todo el de la G Faral
-A.RS.05.07.09 6.074523,00€ 0,00€ 6.074.523,00€ 40.000,00 € 15187%
0.RS.05 Extender la remmh domicillaria (voluminosos, |-Implantacidn de |a recogida selectiva domiciliaria, p através de empresas de economla social
RAEEs y textlles) 2017 1483937,00€ 0,00€ 1.483.33700€
2019 1492357, 00€ 000€ 1.432.367,00€
2020 1578670,00€ 000£€ 1.578.670,00€
2021 1519949,00 € 000€ 1.513.343,00€
M. RS, 06.08 - lap por parte de las locales de solucly para este tipo de residuos 49.150,00 € 000€ 43.190,00 € L5727H,00€ | 2%
=A.R5.06.08.11 49.190,00 € 0,00€ 45.190,00 € 1722727,00 € 3%
ORE.06 Reforzar la red de recogida (Residuos de obra ‘Habilitacién por parte de las entidades locales de puntas limpios y/o centros de acopio
menor-RCDs) 2017 3180,00€ 0,00€ 2180,00€
2019 000€ 000€ 0,00€
2021 46.010,00€ 000€ 46.010,00 €

Tabla 23. Desglose de acciones realizadas por afios en recogida selectiva y situacion de cumplimiento del objetivo en 2021.
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Presupuesto previsto

OBJETIVO DESCRIPCION OBJETIVO (FLUJO) MEDIDA / ACCION /ANO Suma de Gasto Gestibn Suma de Gasto Inversién TOTAL 2017 2021 % Ejecutado
~A.RS.07.09.13 143.654,00 € 320.504,00 € 464.158,00 € 2.651.596,00 € 18%
de planes de mejora de gestién de residuos, dirigida a:
7.820,00 € 87.521,00 € 95.341,00 €
2018 0,00 € 0,00 € 0,00 €
55.000,00 € 0,00 € 55.000,00 €
63.584,00 € 0,00 € 63.584,00 €
17.250,00 € 232.983,00 € 250.233,00 €
~A.RS.07.09.14 4.750,00 € 0,00 € 4.750,00 € 40.000,00 € 12%
Madera: incrementar la captacién de madera de manera separada, dirigiendo las, iones princi a HORECA, a los canales de
- distribucién y a los mercados
4.750,00 € 0,00 € 4.750,00 €
~A.RS.07.09.15 303,00 € 14.400,00 € 14.703,00 € 20.000,00 € 74%
Textil: promover el establecimiento de una red de recogida (PaP, puntos limpios y/o contenedores especificos) coordinada por las
2017 0,00 € 0,00 € 0,00 €
2021 303,00 € 14.400,00 € 14.703,00 €
~A.RS.08.10.16 1.660,00 € 0,00 € 1.660,00 € 40.000,00 € 4%
“Mejora de la i6n informativa de los gestores
2018 1.660,00 € 0,00 € 1.660,00 €
~A.RS.09.11.18 50.758,00 € 129.853,00 € 180.611,00 € 200.000,00 € 90%
Analizar la eficiencia de los modelos de recogida implantados, en relacién a la cantidad y calidad del material recogido, y valorar la
“introduccion de cambios
2017 25.000,00 € 0,00 € 25.000,00 €
4.074,00 € 0,00 € 4.074,00 €
3.925,00 € 71.310,00 € 75.235,00 €
5.264,00 € 0,00 € 5.264,00 €
12.495,00 € 58.543,00 € 71.038,00 €
~A.RS.09.11.19 655.279,00 € 0,00 € 655.279,00 € 130.000,00 € 504%
Realizar izaciones periédicas, ivas, i lientes y como minimo anuales, de todas las fracciones de recogida y de los
rechazos destinados a vertedero. Ademés, como minimo cada 5 afios, realizar un estudio de base de caracterizaciones completo, que sirva
como referencia y ayuda a la elaboracién de inventarios y a la i de Los del estudio de base y de las
izaci seran publicos en el portal web de Gobierno de Navarra.
165.430,00 € 0,00 € 165.430,00 €
100.000,00 € 0,00 € 100.000,00 €
123.351,00 € 0,00 € 123.351,00 €
123.912,00 € 0,00 € 123.912,00 €
142.586,00 € 0,00 € 142.586,00 €
-A.RS.09.11.20 0,00 € 0,00 € 0,00 € 300.000,00 € 0%
~Divulgar las mejores practicas de recogida de residuos 0,00€
0,00 € 0,00 € 0,00 €
~A.RS.09.11.21 18.337,00 € 0,00 € 18.337,00 € 1.150.000,00 € 2%
“Informar a los ci sobre los costes de gestion de residuos y sobre los impactos econémicos y ambi iados a una
2021 18.337,00 € 0,00 € 18.337,00 €
~A.RS.10.12.22 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1400.000,00 € 0%
de puntos limpios a la recogida de RAEES de acuerdo al RD 110/2015
2017 0,00 € 0,00 €
-A.RS.10.12.23 0,00 € 0,00 € 14.051.862,00 € 80.000,00 € 17565%
~Campaia de i i6n y control de la recogida de RAEE en los canales de
2019 0,00 € 0,00 €
~A.RS.13.18.30 15.567,00 € 0,00 € 15.567,00 € 270.000,00 € 6%
~Promocién de puntos de acopio de plstico agricola en ivas o similares
2017 353,00 € 0,00 €
2018 15.000,00 € 0,00 €
2021 214,00 € 0,00 €
~A.RS.14.19.31 6.895,00 € 0,00 € 6.895,00 € 330.000,00 € 2%
izacion de fias periédicas de i6n a los p para facilitar la correcta identificacién de los residuos que generan, y
el cumplimiento de sus obligaciones en relacién a su gestién y en su caso, la identificacion de las isticas de peligrosidad de los
mismos, para la aplicacién del tratamiento més adecuado a cada residuo de acuerdo con sus caracteristicas y composicién, aplicando en la
~medida de lo posible el principio de jerarquia.
1.340,00 € 0,00 €
5.555,00 € 0,00 €
~A.RS.14.19.32 13.008,00 € 0,00 € 13.008,00 € 192.000,00 € 7%
Trabajar con las empresas, asociaciones empresariales, clusters y cadena de valor de los productos para la priorizacién de cuales deben ser
los productos y materiales que deben tener una recogida mas selectiva sobre la base del valor del residuo y su posibilidad de reutilizacién,
o
2021 13.008,00 € 0,00 €

TOTAL 2017-2021 CONTRA IMPORTE PREVISTO EN ACCIONES TRABAJADAS
‘OTAL 2017-2021 CONTRA IMPORTE PREVISTO EN JERARQUIA RESOGIDA SELECTIVA

x :f. 3 b
, )@ 20172027
| 90O e

12.409.369,00 €

8.314.046,00 €

190%

SITUACION
OBJETIVO

40%
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A continuacién, se muestra la evolucion y situacién de los objetivos para la jerarquia de recogida selectiva por flujos
de residuos hasta el afio 2022:

RESIDUOS DOMESTICOS Y COMERCIALES

El PRN 2017-2027 establece 9 objetivos de recogida selectiva para este flujo de residuos (medidos mediante 10
indicadores), siete cuantitativos y 2 cualitativos. El grado de cumplimiento de los objetivos cuantitativos en el afio 2022

se encuentran como se muestra a continuacion:

PLAN DE RESIDUOS DE NAVARRA 2017-2027

Grado de cumplimiento de los OBJETIVOS del Plan de Residuos

| Aano | [‘.‘UALFTATIVOS!CUANTITATNOS Situacién Indicadores seguimiento Objetivo

2010
2011
2mz
2013
2014
2015
E
27
2018
209
2020
2021

® 2022

. IEECARRR CUM TREIVEY @ cumplidos & En progresc @MNo cumplides SR HNEAEDA
MNDICADCR CUANTITATIVO - =

PROGRAMA/PLAN

FLUJO_RESIDUODS

ORSOE  LASO&27 INDICADOR CUALITATIVO
ORS.08.  LR508.23 Cantidad otsl de RS de residuos
mignicipales respecto al total de residuas
Cumplides. En progreso y No cumplidos municipales generados

Imagen 20. Situacion objetivos en base a la situacion de indicadores del flujo de RDyC en 2022

Recogida selectiva de Biorresiduos

En cuanto

a la recogida selectiva de materia organica, se va avanzando, con una tendencia al cumplimiento de los

objetivos previstos.

0.RS.01 Despliegue de fraccion organica recogida selectivamente

1.RS.01.19 Poblacién con acceso a la recogida selectiva de la fraccion de materia organica de los residuos
domésticos y comerciales, respecto a la poblacidn total.

OBJETIVO 2020: 75 % OBIJETIVO 2022: 100 %

Evolucion indicador / Gasto acciones Evolucidn de la recogida selectiva
fﬁo Cod. Objetiva % Presupusstc goy gjecutado A Objetivo indicadar
2010 O.R5.01 % & i
2011 O.R5.01 2% A 2
2012 O.R5.01 s% A Z
2013 O.R5.01 sn A Z
2014 O.RE01 2% A &
2015 ORSH1 de% A =
2018 0.R5.01 1 A o %
2017 O.R5.01 s3% A 100000 o
2018 QRSO 2% B o Z "
2018 O.R5.01 za% @ o 3 = . SRES
2020 D.RE01 za% @ a g Sk 8% 8% B% @
2021 O.RE.01 1% @ o 0% -
Sraa gzl 0% @ = 2010 2012 2014 wa 2018 2020 2022 2024
e ——— Afos

Grdfico 19. Evolucion desplieque de FORS en Navarra de 2010 a 2022

‘O.ﬁ:ilu‘o:v,mmﬂﬂ ... Pl-l!d'ﬂ.khﬂ
Hondakinak Fvobcmh‘ha : . r’ . 2017 2027
Ekonomia Zirl

gaskensmis ek | @) @) @ Hotorzien Plana



° | 7
%
' %

. an
Gobierno % Nafarroako | ¥,y

L/
'*.

AGENDA
de Navarra Gobernua P

En Navarra el despliegue de recogida selectiva alcanza el 100 %. Se observa una clara tendencia ascendente desde el
afio 2014, llegando a cumplir el objetivo del 75 % previsto para 2020 en el afio 2018.

0.RS.02 Recogida selectiva obligatoria de Fraccidn organica recogida selectivamente

1.RS.02.20 Cantidad de materia orgdnica recogida selectivamente, respecto a la cantidad de materia organica
generada.

OBIJETIVO 2020: 50 % OBIJETIVO 2027:70 %

Evolucidn indicador / Gasto acciones Evolucion de la recogida selectiva

§ fr".o Cod. Objetive % Zrezupussto 8% gjecutado & Objetivo indicador
| 2010 Q.R5.02 5% A g
o ORS02 5% A =
ity 5 . | e 70 5%
2012 ORS.02 £% A u.00
1 -
7013 O.RS02 a% M = --
2014 O.RS.02 13% M 2
2015 O.RS.02 17 % M o
2016 O.RS.02 10% M 2
2017 O.A5.02 20% M  150000€ =
2018 O.RE.02 2z% 4  120000€ z
2019 Q.A5.02 2% M 3000006 §
2020 Q.R5.02 23% @  150000¢€ ;
021 O.Rs.02 zwn®  zo0000¢
2022 O.R5.02 8% @  200000¢€ .
' — — Afos

Grdfico 20. Evolucidn de la recogida de FORS hasta el afio 2022 y situacion cumplimiento objetivo

En relacion a la materia organica recogida selectivamente en Navarra, se observa una tendencia claramente creciente
desde el afio 2014, alcanzando una tasa del 28% en 2022, para un objetivo previsto del 50% ya para 2020. Hay que tener
en cuenta que en el porcentaje de la cantidad recogida quedan incluidos los biorresiduos de grandes generadores, por
lo que la recogida a nivel domiciliario estd todavia lejos de los objetivos establecidos para 2020 y 2027.

I.RS.02.21 Contenido mdximo de impropios en la fraccidon orgénica recogida selectivamente de los residuos
domésticos y comerciales

OBJETIVO 2020: 20 % OBIJETIVO 2022: 15 % OBJETIVO 2027: 10 %
Evolucion indicador / Gasto acciones Evolucion de la recogida selectiva

A jeti B 5 e R S
. :‘mo Cod. Objetivo % ESUDUSSIO  ges aiecirado A Objetiva indicador

2010 QR3O 0% @

L
=]
i

2011 O.R5.02 20% @ =
2012 ORS.02 0% @ 3
I gy
7013 QRS2 20 3 @ c 5%
Z014 O.RS.02 17% M 2
2015 ORS.02 14 % M 2
2016 O.RS.02 14% M R
2017 QRS.02 14% 4 150000 o
2018 O.RS.02 17% M 1200008 o5y
2018 C.RS.02 14% A 000006 5 —
2020 O.RS.02 13%@ isooo0e 2 ..
0% =
2021 C.RS.02 1z% @  zooo00€ ; Pt A
2022 O.RS02 17% @  200000€ B g
i — — Afios

Grdfico 21. Evolucion de impropios en la FORS en Navarra hasta el 2022 y situacion cumplimiento objetivo

El contenido medio de impropios en la fraccion organica en Navarra es del 17%, incumpliendo el objetivo planteado
de maximo 20 % para el afio 2020 y de 15% para 2022.
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En 2020y 2021 se cumplia con el objetivo de porcentaje medio de impropios a nivel de Navarra. Sin embargo, en 2022
no se alcanza, dado que se esta detectando en las caracterizaciones niveles mas elevados de poda que contabilizan
como impropio en la recogida de FORS, luego a nivel de entidades locales, algunas deben mejorar en este aspecto y
reducirlo ya por debajo del 15%.

Recogida selectiva del resto de materiales

0.RS.04 Reforzar la red de puntos limpios, que permita mejorar la calidad del resto de recogidas selectivas de mayor

escala.
I.RS.04.23 Puntos limpios habilitados por mancomunidad respecto al objetivo de 2.
OBJETIVO 2020: 1 (50%) OBJETIVO 2027: 2 (100%)

Evolucién indicador / Gasto acciones Evolucidn de la recagida selectiva

Afa Ced.Objetive &= Presupusstc  go; sjecursde AObjetivo indicadar
2010 O.RE.04 3% A joy ST A
z014 ORs.04 2% @ Lol R -
2017 ORS.04 7% @  zzagoze © 100 %
2018 O.R5.04 sen @ a0 =
2019 QRS04 ad% @ 433636 5
2020 O.R5.04 92% @  zassine I
2021 O.R5.04 s2% @ 3363e T
2022 QRS04 e @ 333835 = =

2

2015 2020 20
= Afos

P

Grdfico 22. Evolucion red de puntos limpios en Navarra

Se cumple el objetivo establecido para 2020 (50%), ya que todas las mancomunidades de Navarra disponen ya de al
menos un punto limpio para la recogida selectiva del resto de materiales, y se alcanza practicamente el de 2027 (100%),
con un 97%, ya que todas las mancomunidades de Navarra cuentan con dos puntos limpios o mas.

0.RS.05 Extender la recogida domiciliaria de voluminosos, residuos de aparatos eléctricos y electrénicos y textiles

I.RS.05.24 Poblacidn con acceso a la recogida domiciliaria de voluminosos, residuos de aparatos eléctricos y

electrdnicos y textiles, respecto a la poblacion total.

OBJETIVO 2020: 25% OBJETIVO 2022: 50% OBJETIVO 2027: 100%

Evolucidn indicador / Basto acciones Evolucion de la recogida selectiva

Afio Cod. Objetve 5 Presupuesto @5 cjecitadn & Objetive indicador
a5 i

2010 o.\s:.a, |,;6 A L 00s e A 100k
2011 OR5.05 0% A £ "100% 100% 100% 100% 100% 100% 4
212 OQRSOS 0% A e e e e W coaianassa. -
2013 0R5.05 0% A E son
2014 0A5.05 n% A £
2015 C.AS05 0% A E
2016 QR5.05 100% @ o % 50 %
2017 C.A5.05 100% @ 0t o A
2018 O.A5.08 100% @ w0000 B
2019 A0S 100% @ 0g g .

- i 5 25 %
2020 CAR05 100 % @ oe 2 A
2021 CASDS 100% @ o€ 0%
2022 CR5.05 100% @ 0€ 2016 2018 2020 2022 2024 2026
. . ARos

_Grdfico 23. Evolucidn de la poblacion con acceso a recogida de voluminosos, RAEEs y textiles

Se alcanza el objetivo previsto para 2027, con un 100% en Navarra, ya que todas las mancomunidades cuentan con el
servicio de recogida de voluminosos, RAEE y textiles a nivel de entidad local, bien a través del servicio puerta a puerta,
contenedores a pie de calle y/o puntos limpios.
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0.RS.06 Reforzar la red de recogida de residuos de construccion de obras menores

I.RS.06.25 Poblacién con acceso a la recogida de residuos de construccion de obras menores, respecto a la

poblacion total.

OBIJETIVO 2020: 75% OBIJETIVO 2022: 100%
Evolucion indicador / Gasto acciones Evelucidn de la recogida selectiva

fiho Cod Objetive %. Presupliesto  gof gjecitado A Objetve indicador

2010 TB5.06 0% A L mon

2011 C.RS.06 0% A s

2012 ORS.06 0% A s

2013 OR5.06 0% A E

2014 CRS06 0% A § oo

2015 0RS.06 0% A i ¥

2016 ORS06 0% A =]

2017 O.RS06 o% A aassse o

2018 ORS.06 75% @ 4045456 E

2019 OB5.06 g2 @ seasase o O

2020 OR5.06 san @  saasdse ;:T 75%

2021 QR506 98 % . 584545 € A

2023 ORSO6 g9% @  ssdsise 2018 2018 2020 2021 2002
Afios

Grdfico 24. Evolucion de poblacidn con acceso a recogida de residuos de construccion de obras menores.
Segun los datos tacilitados por las mancomunidades se detecta recogida de RCD por todas las mancomunidades excepto
3 de menor tamafio. Contabilizando su poblacidn frente a la total, se alcanza un 99% de despliegue en la recogida de
esta fraccion de residuos, cumpliéndose el objetivo 2020 (75%).

0.RS.07 Maximizar la recogida selectiva de envases

I.RS.07.26 Incremento de los envases recogidos selectivamente respecto a los recogidos en el afio 2014

OBJETIVO 2020: 5 % OBIJETIVO 2022: 6 % OBJETIVO 2027: 10 %

Evolucion indicader / Basto acciones Evolucion de la recogida selectiva

Ane  Cod Cgjetive ki Presupuesto  gyoy ajecutado A Objetivo indicador

20 OR507 0% A 0%
o am G.R5.07 0% A
, 212 O.R5.07 0% A

| 213 ORSO7 0% A
2014 O.R507 0% A u
2015 OR5.07 4% A
2B ORS.07 6% @
2017 OR507 9% @  320000€ i
2015 OR5.07 2w @ 290000€ .

2019 TR5.07 27 % . 600532 €
2020 O.R5.07 39 % . B00.532 €
2021 ORS.07 m%@ sonsize 5
022 CRS.O7 SRS . GO0532 £ 2014 2016 1018 2020 2022 2024 2026 2028
Anos

% ejecutado y Objetive indicador

Grdfico 25. Evolucion recogida selectiva de envases hasta el 2022

En relacién a la recogida selectiva de envases en Navarra se observa una tendencia creciente desde el afio 2015
alcanzando un 58% en 2022, situdndose muy por encima del objetivo previsto.
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0.RS.09 Alcanzar la efectividad esperada con los nuevos modelos de recogida selectiva implantados en el Plan de
Residuos

I.RS.09.28 Cantidad y calidad de las recogidas selectivas

Evolucidn indicador / Gasto acciones Evolucion de la recogida selectiva

fﬁ‘} Cod. Objetive % Presupueste @9 apcutado A Objetivo indicador
2010 O.R5.0% 28% A 50% i
2011 OL.R5.03 29% A

2012 O.RS.09 0% A

2013 O.RS.09 31% A

2014 0.RS.09 32% A

2013 O.RS.09 49 A

2015 0ORS.09 6% A

2017 O.R509 36% A Z30000¢
2013 O.RS.09 37% M 270000 ¢
2019 ORSM9 g% A 380000 €
2020 O.R5.09 39% A 470000 €
2021 O.R5.02 39% M  430.000¢
2022 O.RS.03 18% A 430.000 € 2000 202 2014 2016 2018 2020 2022
= = Aflos

40 %

30 %

% ejecutado y Ohjetivo indicadar

Grdfico 26. Evolucion de la recogida selectiva de residuos domésticos respecto al total de los recogidos hasta 2022

La recogida selectiva de materiales se sitia en 2022 en el 48% (134.807 t), tras computar este afio como recogida
separada la fraccion de voluminosos, incrementado la recogida selectiva de materia organica y al haberse reducido en
un 11% la recogida mezclada o fraccion resto.

Las fracciones que computan como recogida selectica son los envases ligeros, el aceite vegetal, el papel-carton, los
RAEE, el vidrio, la ropa, el calzado y los textiles, los Biorresiduos, las pilas y acumuladores, los restos verdes de parques
y jardines, y residuos peligrosos y no peligrosos recogidos en puntos limpios, destacando las tasas de recogida de papel-
carton, vidrio y envases ligeros entre las mas elevadas a nivel nacional.
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RESIDUOS DE APARATOS ELECTRICOS Y ELECTRONICOS

La situacion del objetivo de RAEE en cada una de las fracciones es la siguiente:

Grado de cumplimiento de los OBJETIVOS del Plan de Residuos

| Wi=d Bl CUALITATIVOS/CUANTITATIVOS | Situacion Indicadores seguimiento Objetivo | Objefivos-indicadores |

20 INDICADOR CLUANTITATIVO EEJET:VO INDICADCR
20m

L
2012
eﬁi PROGRAMA/PLAN
2015 N
ECOGIDA SELECTT RAEE Gy i : =

& Cumplidos ®En progreso @MNo cumplidos

v
o
=2
i
i
2007 n:r
2018 9| &
2010 RECICLADO ¥ VALORIZACICN =
2020 v
2021
@ 2002 - :
Cumplidos, En progreso y No cumplidos
FLUJO OBJETIVDS I Situacion indicadores por Jerarguias y f
ROYC GRS Cumplir con los objetivos de recogida <., FLUIG_RESIDUOS
W rase PROGRAMA/PLAN N* indicadores I N° indicad an prog Ne Ne plic
PILAS ¥ ACUMU.
RED PLAN DE GESTIGN 1 18

R OIS &GR
RESIDUOS INDU..

Total 1 18

Imagen 21. Situacion de objetivo de recogida selectiva de RAEE en funcion al cumplimiento de indicadores por fracciones

Por categorias, los resultados de recogida selectiva muestran la siguiente evolucién
0.RS.10 Cumplir con los objetivos de recogida separada de RAEE establecidos en el RD 110/2015
I.RS.10.41 Cantidad de Residuos de Aparatos Eléctricos y Electrénicos de la fraccion 1 (aparatos de intercambio

de temperatura) recogidos a partir de 2019 respecto a la media del peso de los Aparatos Eléctricos y
Electrénicos introducidos en el mercado en los tres afios precedentes

OBJETIVO 2019: 65%
Evolucidn indicador / Gasto acciones Evolucion de la recogida selectiva
Ao Cod. Objetive % Presupuestc @9 ajecutado A Objetivo indicader
2017 O.RS.10 A 100000¢€ & %
2018 O.RS.10 A 130.000 €
2019 O.RS10 18% €@ 200000 € 60%
2020 O.RS10 8% @ 50.000 €
2021 0O.R5.10 38% @ D€
2022 Q.RS.10 0% @ LR B
0% 48 % SN

% ejecutade y Ohjetivo indicador

= T 40 %
40% 3%~
2018 2020 2021 2022

Afios

Grdfico 27. Evolucion recogida de RAEEs de fraccion 1 entre 2019 y 2022 y situacion respecto al objetivo planteado

Se alcanza un 40% de recogida para esta categoria respecto al 65% propuesto como objetivo, observando
ademas una tendencia descendente desde el afio 2019.

Oficina de Pravencién Plan de Residuos
ulso
fumzdcm Navarra

| se:
X : J 2017-2027
Hondakinak Probenitzsko
s | @) @ @ omisiinen Plans



qip '
Gobierno % Nafarroako | ¥,y

AGENDA
de Navarra Gobernua P

1/
W,
my

1.RS.10.42 Cantidad de Residuos de Aparatos Eléctricos y Electrénicos de la fraccion 2 (monitores y pantallas)
recogidos a partir de 2019 respecto a la media del peso de los Aparatos Eléctricos y Electronicos introducidos
en el mercado en los tres afios precedentes

OBIJETIVO 2019: 65%

Afin. Cod Objetivo ¥ Presupuesto @ oy sizcutado A Objetive indicador

i 2017 ORS.10 A 100,000 €
2018 ORS.10 A 130000€
. 2019 ORS.10 %@  200000€
2020 ORS.10 30% @ 50.000 €
2021 ORS.10 675% @ 0€
2022 O.RS.1D 6% @ 0€

0%

709

el %

% ejecutado y Objetivo indicadar

2019 2020 2021 2022
Afios

Graf/co 28. Evolucion recogida de RAEEs de fraccion 2 entre 2019 y 2022 y situacion respecto al objetivo planteado

La tasa de recogida de monitores y pantalla se encuentra en 2022 en un 56%, incumpliendo el objetivo del
65%, con una tendencia claramente descendente.

1.RS.10.43 Cantidad de Residuos de Aparatos Eléctricos y Electrénicos de la fraccién 3 (lamparas) recogidos a
partir de 2019 respecto a la media del peso de los Aparatos Eléctricos y Electrénicos introducidos en el mercado
en los tres afos precedentes

OBIJETIVO 2019: 65%
Evolucidn indicador / Gasto acciones Evolucidn de la recagida selectiva
f.“no Cod. Chietivo % Presupuesto g % ejecutado A Objetive indicador
27 QRS.10 A  100000€
o
2me Q510 A 130000 g
2019 0ES10 7% @ 2000008 3
2020 OR510 6% @ spgoos £ 65 %
2021 OR3.10 62% @ 0 S£85% A
2022 QRS10 68 % @ 0e g
o PR
ST i e
=
g S o S e
i 57 %
E
111G 020 2021 0

Afios

Grdfico 29. Evolucion recogida de RAEEs de fraccion 3 entre 2019 y 2022 y situacion respecto al objetivo planteado

Se alcanza un 68% de recogida, cumpliendo el 65% propuesto como objetivo, observando ademds una
tendencia ascendente desde el afio 2019, contrario a la recogida de las fracciones 1y 2.
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I.RS.10.44 Cantidad de Residuos de Aparatos Eléctricos y Electrénicos de la fraccion 4 (grandes aparatos)
recogidos a partir de 2019 respecto a la media del peso de los Aparatos Eléctricos y Electronicos introducidos
en el mercado en los tres afios precedentes.

OBIJETIVO 2019: 65%

Afo  Cod. Objetivo % Frazupuesto
-

207 OR5.10 A 100000
" 2018 ORS.10 A 130000¢
2079 O.RS.10 %P 200000
2020 ORS.10 1% P 50.000 €
2021 OR510 7% P 0E
2022 OR5.10 9% @ 0€

®% ejecutado A Objetivo indicador

65 %
A

Y% ejecutado y Objetive indicador

29 2020 2021 2022
Afios

Grdfico 30. Evolucion recogida de RAEEs de fraccion 4 entre 2019 y 2022 y situacion respecto al objetivo planteado

La tasa de recogida para la fraccién 4 alcanza un 29%, incumpliendo el valor objetivo y con una tendencia
descendente.

I.RS.10.45 Cantidad de Residuos de Aparatos Eléctricos y Electronicos de la fraccién 5 (pequeiios aparatos)
recogidos a partir de 2019 respecto a la media del peso de los Aparatos Eléctricos y Electrdnicos introducidos
en el mercado en los tres afios precedentes.

OBJETIVO 2019: 65%

Ao Cod. Objetivo %o Fresupuesto  go; siecutado A Obietiva indicador
2017 Q.R5.10 F'y 100.000 € i

2018 Q.R5.10 F Y 120,000 £
209 O.R5.10 52% @ 200.000 €
2020 Q.R5.10 % P 50.000 €

2021 08510 57 @ 0€
2022 0.B5,10 ELL 0e

% ejecutado v Objetivo indicador

0%
2018 2020 2023 2022
Afios

Grdfico 31. Evolucion recogida de RAEEs de fraccion 5 entre 2019 y 2022 y situacion respecto al objetivo planteado

La tasa de recogida para la fraccién 4 alcanza un 48%, incumpliendo el valor objetivo y con una tendencia
decreciente desde 2019 pero que experimenta.
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I.RS.10.46 Cantidad de Residuos de Aparatos Eléctricos y Electrénicos de la fraccién 6 (aparatos de informdtica
y telecomunicaciones pequeiios) recogidos a partir de 2019 respecto a la media del peso de los Aparatos
Eléctricos y Electrdnicos introducidos en el mercado en los tres afios precedentes.

OBJETIVO 2019: 65%
Evolucidn indicador / Gasto acciones Evolucion de la recogida selectiva

f«ﬁﬂ Cod. Objetivo E Preslipuesto gay ejecutado A Objetivo indicador
| 2077 ORS.10 A 100000
o ame Q.R5.10 A 130,000 € 105 %
| 2019 OR510 1% @ 200.000 € 100 %
;2020 OR5.10 2% @ 50.000 €

2021 QOR5.10 105% @ 0€

2022 Q.R5.10 8% @ 0€

Y% ejecutado y Objetive indicador

2013 2020 2021 2022

Anos
Grdfico 32. Evolucion recogida de RAEEs de fraccion 6 entre 2019 y 2022 y situacion respecto al objetivo planteado

La recogida de esta fraccidon de RAEE se encuentra en el afio 2022 en el 58% incumpliendo el objetivo y que
ademas ha experimentado grandes altibajos en los afios 2020 y 2022.

I.RS.10.47 Cantidad de Residuos de Aparatos Eléctricos y Electrdnicos de la fraccion 7 (paneles fotovoltaicos)
recogidos a partir de 2019 respecto a la media del peso de los Aparatos Eléctricos y Electrdnicos introducidos
en el mercado en los tres afios precedentes.

OBIJETIVO 2019: 65%
Evolucién indicador / Gasto acciones Evolucion de la recogida selectiva
Ao Cod Objetivo % Fresupuesto @9 gjecutado & Objetivo indicadar
, 2017 ORS10 A 100000 € s
2018 O.RS10 A 130000 3 X%
' R0 %
2013 ORS00 0% 4 200000€ T
. 2020 0O.RS10 2% @ 50000€ £
2021 0.R5.10 1% 4 o€ | 2
2022 ORS10 1% @ e 5%
o S
> et .
g- 0000 EERERL =
WA o | ) s I g 1
=] e il T T
.E 10% o R =
(s} . 17
2019 2020 2021 2022
Afigs

Grdfico 33. Evolucion recogida de RAEEs de fraccion 7 entre 2019 y 2022 y situacion respecto al objetivo planteado

En los afios 2021 y 2022 no se han recogido practicamente paneles fotovoltaicos dejando tasas de recogida del
1%.
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La situacién en cuanto al cumplimiento del objetivo 0O.RS.11 en los diferentes tipos de pilas y acumuladores es de
incumplimiento en todas las tipologias:

Grado de ento de los OBJETIVOS del Plan de Residuos
_ CUALITATIVOS/CUANTITATIVOS Situacion Indicadores seguimiento Objetivo Objetivos-Indicadores
INDICADCR CUANTITATIVO @ Cumglidos @ En progrésc @NMNo cumplidos Dai"rl..'o INDICADOR
20m
2012
i PROGRAMA/PLAN .
2015 v AN ) S
2015 A ] PLAN DE GESTIO -
2017 M RECOGIDA SELECTIVA B PILAS Y ACUMU..
2018 RECICLADO ¥ VALORIZACION E’,
209 =
2020 e =
2021
® 2022

Cumplidos, En pragiasi iy Ma :umphdus

FLUJO | DBJETIVOS i Situacion indicadores por Jerarqu;as y rlulas

RCvC i 0.RS.1 1 Cumplir los indices minimos de recagid.., FLLNO_RESIDUOS PILAS ¥ ACUMULADORES
FLAEE PROGRAMA/PLAN M2 indicadores cumplidos N2 indicadores en progresn N= indicadores No cumplidos N® ine
u 'H'&"" fACLIL = PLAN DE GESTION 5
i D RECOGIDA SELECTIVA 5
Total 5

Imagen 22. Situacion de objetivo de recogida selectiva de residuos de pilas y acumuladores en funcion al cumplimiento de
indicadores por fracciones

0.RS.11 Cumplir los indices minimos de recogida establecidos en el RD 106/2008

I.LRS.11.48 Cantidad de recogida de pilas y acumuladores portdtiles, respecto a la cantidad puesta en el
mercado
OBJETIVO 2016: 45% OBIJETIVO 2021: 50%

Evolucidn indicador / Gasto acciones Evolucidn de la recogida selectiva

Afo  Cod. Objativa % Fresupuesta
-

2010 O.RS.11 8% A
2011 O.R511 38% A
| 2012 O.RS. 11 6% M
[ 2013 ORS1 38% A
2014 OR5.11 44% A
2015 O.R5.11 41% A

@ % sjecutado & Objstivo indicador
|

50 %

% ejecutado y Objetive indicador

206 ORSA 19% @ A0

2017 QRS 51% @ ns

2018 ORS5.11 0% @ Df

2019 ORS.11 3% @ 53 —

2020 QRS 11 5% @ oz )

2021 QR511 45% ‘ ¢}3

2033 08511 2% @ 0s 2010 2012 2014 2015 2018 2020 2022

Afios

Grdfico 34. Evolucion recogida de residuo de pilas y acumuladores portdtiles entre 2019 y 2022 y situacion respecto al
objetivo planteado

Se observa una recogida del 32% de pilas y acumuladores portatiles incumpliendo el objetivo previsto para
2021 y con una tendencia en descenso desde el afio 2019 que se encontraba en valores del 50%
aproximadamente.

I.RS.11.49 Cantidad de recogida de pilas y acumuladores de automocion, respecto a la cantidad puesta en el
mercado.
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OBIJETIVO 2019: 98 %
Evolucién Indicador / Gasto acciones Evolucidn de la recogida selectiva
fﬁ‘:’ Cod. Dbjetive L Presupuesic @ siccutade A Objetivo indicador
2010 O.RS.11 0% A
2011 ORSTI 9% A s
2012 O.RS.11 39% A g 1o0¢
2013 ORS. 1 a7% M 2
2014 QRS 57% A H
2015 ORI 72% A L
2016 0.RS.11 26% A o "
>
2017 0.RS.11 94% A 0€ g
2018 C.RS1 % @ D¢ B
=
W18 ORST 9% @ 0% | 2 .o
2020 0.R5.11 102% @ oe | =
2021 O.RS.11 104% @ 0¢ 57%

2032 0.85.11 s & o€ 2012 2014 2016 2018 2020 2022
= Anos

Grdfico 35. Evolucion recogida de residuo de pilas y acumuladores de automocion entre 2019 y 2022 y situacion respecto
al objetivo planteado.

La tasa de recogida de pilas y acumuladores de automocién en 2022 se encuentra en un 94%, respecto a la
totalidad de los puestos en el mercado. Desde el afio 2014 se observa una tendencia ascendente habiendo
cumplido el objetivo establecido para el 2019 desde el afio 2018, sin embargo, se observa un descenso en el
2022 en cuanto a estas recogidas.

I.RS.11.50 Cantidad recogida de Pilas y Acumuladores industriales que contengan Cadmio, respecto a la
cantidad puesta en el mercado.

OBIJETIVO 2018: 98 %
Evolucion indicador / Gasto acciones Evolucion de la recogida selectiva
fhu Codl. Objetivo % Presupuests  gor oecitaric & Objetivo indicador
| 2010 QRS 0% & 100 % A
zom ORs.1T 0% A 5
. 2012 ORSA1 0% A g 98 %
[ 2013 ORSIT 0% A 2
2014 ORS.1 0% A 2
2015 ORS11 0% A g, - —
2016 08511 FECY R b
> Lo
2017 QRS 0% A 0€ o S=-
2018 ORsI 1% @ pe 3
=
2014 QRS 2% @ 0€ B
2020 ORS 1% @ ne | 5 %
2021 (o) 2% @ 0e T o0a Stea
2022 O.AS.11 (28 ’ 0€ 2016 27 2018 2019 2020 2021 2022

ARos
Grdfico 36. Evolucion recogida de residuo de pilas y acumuladores industriales que contengan cadmio entre 2019 y 2022 y
situacion respecto al objetivo planteado.

En 2022 se alcanza una tasa de recogida para pilas y acumuladores industriales con cadmio del 5%, muy lejos
del objetivo previsto y con una tendencia descendente desde el 2016.

I.LRS.11.51 Cantidad recogida de Pilas y Acumuladores industriales que contengan Plomo, respecto a la
cantidad puesta en el mercado.
OBIJETIVO 2021: 98 %
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Evolucién indicador / Gasto acciones Evolucién de la recogida selactiva
f‘ﬁc Cadt Ghiedig % Presupuesta | o wequtado AObjative indicador
2010 ORS.11 0% 4
2011 RS 0% A g
2012 ORS11 0% M it
203 ORSAI 0% A S
2014 ORS.11 0% 4 g
2075 O.R5.11 0% 4 g
=
2016 ORS.11 5% A =)
=
2017 RS 88% A 66| o s
2078 ORS.11 136% @ 0t 2
2019 ORS11 136 % @ 0g &
2020 ORS.t1 113% @ a€ | =
2021 ORS.11 1% @ a€ 1% 3
2022 OFRS5.11 43 % ’ (s 2016 o7 2018 03 2020 2021 2072

Afios

Grdfico 37. Evolucion recogida de residuo de pilas y acumuladores industriales que contengan plomo entre 2019 y 2022 y
situacion respecto al objetivo planteado.

La recogida de pilas y acumuladores industriales con Plomo acusa un fuerte descenso desde el afio 2019 y que
deja esta recogida con valores muy por debajo del objetivo marcado (48% en 2022 para un objetivo del 98%).

I.LRS.11.52 Cantidad de recogida de pilas y acumuladores industriales que no contengan ni plomo ni cadmio,
respecto a la cantidad puesta en el mercado.

OBIJETIVO 2020: 70 %
fﬁc' Cod Uhjetivg % Presupuesto ®% ejecurtado A Objetive indicador
2010 O.RS11 o% A
2011 ORS.11 0% A =
2012 DS 0% A 8 503 70%
2013 ORS.I 0% A 2
2014 ORS.11 0% & 2
2015 O.RS11 0% A T 43
2006 ORSI1 7% A 8
2017 ORS.11 5% A 0t &
2018 QRS -ﬂ‘.‘{:A 1§ 3 E 20 %
2009 ORI 3%A 0e 3 T A e T S D AL
2020 ORS11 1% @ pe ¥ E=ootTTTT SR 4% 3% 3% 39
2021 ORS.11 2% @ oe T 0% —,

2022 ORSA1 1% 0 0t 20186 2017 2018 209 2020 2021 2022
; Afios

Grdfico 38. Evolucion recogida de residuo de pilas y acumuladores industriales que no contengan cadmio ni plomo entre
2019y 2022 y situacion respecto al objetivo planteado.

La tasa de recogida de pilas y acumuladores industriales sin plomo ni cadmio es del 1% con una tendencia
decreciente desde 2016.

Para el resto de flujos, como residuos de construccién, agropecuarios y residuos industriales, se plantean en el PRN
objetivos para lograr la recogida selectiva de los mismos, y que ayude a fomentar las opciones de reciclado para lograr
los objetivos de reciclado/valorizacién perseguidos para estos flujos. No se establecen como objetivos cuantitativos, sin
embargo se ha trabajado igualmente en ellos y la acciones realizadas en cada uno de ellos se desglosan en el apartado
2.1 de este informe.
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CONCLUSIONES

En la jerarquia de recogida selectiva del Plan de Gestion se establecen objetivos cuantitativos para el flujo de residuos
domésticos y comerciales, para RAEE y para Pilas y acumuladores. El resto no se estan midiendo cuantitativamente, sin
embargo, en los afios 2017-2021 de desarrollo del plan, se han realizado actuaciones en practicamente todos los flujos
de residuos, como se ha constatado en las 20 lineas de accidn trabajadas (54% de las previstas para ese periodo), siendo
la jerarquia que ha supuesto el mayor gasto, superando el 50% (67%) respecto al total y superando el gasto previsto
para el periodo 2017-2021.

Cuadro de mando de seguimiento 2017-2021

* Seleccionar jerarmguia en la parte derechs del encabezado para consultar seguimiento por jerarquia

FLAN DE RESIDUOS DE NAVARRA 2017-2027

Grace o cumpl et o 165 bRk del PRN

Objetives
10 cuantitativos ’g';f :
@ 15 objetivos especificos 6 cumplidos (60%) _
Ageiones Presupuesto
Gasta wal 20472021
. . EA| e 20.723.415¢€
#2 37 acciones previstas 20 iniciadas (54%) A
Prevision PRN 2017-2021 h Respecto a previsto
L [£212.615.279€ 1o 8 201721
Prevision PRN 2017-2027 = Respecto s previsto
¥ 265 sctuaciones §530.775.563€ &1 2017-27

Imagen 23. Situacion jerarquia recogida selectiva hasta 2021. Situacion objetivos en 2021 y acciones y presupuesto 2017-2021
En relacion al flujo de residuos domésticos y comerciales (RDyC) y considerando los resultados en el afio 2022:

Se ha realizado un gran esfuerzo por parte de las mancomunidades, en la dotacidon de contenedores de recogida de
materia orgdnica, puntos de compostaje comunitario y autocompostaje, asi como en campafias de informacién y
acompafiamiento para la segregacién y recogida de esta fraccidn, consiguiendo un despliegue del 100 en % (poblacion
con acceso a punto de recogida selectiva respecto al total de poblacién) en el afio 2022, cumpliendo el objetivo previsto
en la LFR 14/2018 del 100% para el afio 2022. Aun cumpliendo el valor objetivo de despliegue planteado, las tasas de
materia organica recogida selectivamente respecto al total de materia organica generada siguen siendo bajas, con un
valor del 28% de recogida en 2022 respecto al 50% previsto para 2020. Hay que tener en cuenta que en el cdlculo no se
cuantifica la fraccidn verde con objeto de no enmascarar la recogida selectiva en contenedor, puerta a puerta y gestion
in situ. En el porcentaje se incluye el aporte de grandes generadores, por lo que la recogida domiciliaria sera algo menor.

Se considera necesario avanzar en las caracterizaciones de residuos, para contar con un dato lo mas aproximado a la
realidad en cuanto al contenido de impropios se refiere, porcentaje que en estos momentos incumple con el objetivo
establecido para 2022 (maximo de un 15%), con un 17% como media en Navarra. Este aumento en los impropios se
debe a las elevadas cantidades de poda en los contenedores de FORS que contabilizan como impropios. Se debera
trabajar en este sentido en las entidades locales con objeto de mejorar la calidad de la recogida selectiva de materia
orgdnica.

En cuanto a los puntos limpios, hasta 2022 se ha realizado un claro esfuerzo en su habilitacidn, contando actualmente
en Navarra con un total de 107 puntos de recogida (puntos limpio fijos, mdviles, minipuntos,...) repartidos por todas las
mancomunidades de residuos, que han permitido mejorar la recogida selectiva del resto de fracciones, puesto que los
estos permiten realizar recogidas complementarias minoritarias, como son los tradicionalmente denominados
voluminosos (muebles y enseres, juguetes, madera, colchones, etc.), residuos de aparatos eléctricos y electrdénicos
(RAEE), ropa y textiles, pilas, aceites comestibles, y otros residuos peligrosos y no peligrosos de diversa tipologia,
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favoreciendo ademads la preparacién para la reutilizacion y reciclaje de los mismos, aunque estos tienen todavia margen
de mejora.

Respecto a la recogida de residuos asimilables a domésticos, la denominada “ruta de poligonos”, se esta trabajando
por parte de las mancomunidades en proyectos de colaboracién con los propios poligonos, en la identificacion y
segregacion correcta de los residuos para poder retirar por parte de las mancomunidades aquellos que son de su
competencia, y con un grado de segregacion y calidad apropiado para garantizar correctas vias de gestion. Se considera
necesario seguir trabajando en esta linea para lograr la contabilidad diferenciada.

En la recogida de Residuos de aparatos eléctricos y electrénicos no se estdan cumpliendo los objetivos perseguidos por
fracciones observandose, ademas, en alguna de ellas tendencia a la baja en la recogida.

En cuanto a la situacién de recogida en la fraccion de pilas y acumuladores, al igual que en RAEEs, no se estan
cumpliendo los objetivos de recogidas en ninguna de las tipologias acusando ademas un descenso en los afios 2021 y
2022.

Estos flujos de residuos necesitan de un fuerte impulso incrementando la recogida selectiva de los mismos.
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3.2.2. PREPARACION PARA LA REUTILIZACION

Hasta el afio 2021 (2017-2021), la situacion de desempefio y logro del PRN 2017-2027 en cuanto a cumplimiento de
objetivos especificos propuestos, actuaciones realizadas para su logro o lineas de accién trabajadas y el gasto en
ejecucion de las mismas, han sido:

Jerarquia

PLAN DE RESIDUOS DE NAVARRA 2017-2027

Grado de cumplimiento de los objetivos dal PRN

Objetivos
4 cuantitativos P Ejecutade 2
@ 4 objetivos especificos 2 cumplidos (25%) P
Aesens Presupuesto

Gasto real 2017-2021

e 2.033.794€
€2 15 acciones previstas 7 iniciadas (47 %)
Prevision PRN 2017-2021 P Respacts & pravists
©22.870.359€ M 71% 00 2017-21
Actuaciones '
Prevision PRN 2017-2027 Raspacta 2 pravicta
@ 21 actuaciones %6.772.661€ I3G;QOM 2017-27

Imagen 24. Situacion jerarquia Preparacion para la reutilizacion hasta 2021. Situacion objetivos en 2021 y acciones y presupuesto
2017-2021

El PRN 2017-2027 marca cuatro objetivos en la jerarquia de Preparacién para la Reutilizacién en cuatro flujos de
residuos. La situacion en la que se encuentran los objetivos marcados en el plan en el afio 2021 por cada tipo de residuo,
atendiendo al cumplimiento de los distintos indicadores de medicién es:

Grado de cumplimiento de los OBJETIVOS del Plan de Residuos

m CUALITATIVOS/CUANTITATIVOS || Situacién Indicadores seguimiento Objetivo

2010 INDICADOR CUANTITATIVO 8 Cumplidos @ En progrese @ No cumplidos OMETIG E\EDICAD&R
01 ‘oPROs
2z 5
Bl PROGRAMA/PLAN i
2014 y
2015 . f & DF PREVENCION
2018 E
2017 5 RAEE
2018 b
2019 LOF T
2020 MINIMIZACION DF LA ELIMINACIEN 3 Vel

@ 2021 LIMICAL e
2002 IMIENTD ¥ CONTROL

HaUALDAD DE GENERO NFU
EMPLED
Cumplides, En pregreso y Mo cumplidos
Situacion indicadores por Jerarquias y flujos
FLLUO_RESIDUTS Total
PROGRAMAFLAN N* indicadores cumplidos  N° indicadores en progresa  N° indicadores No cumplidos
= PLAN DE GESTION | 2 i 5
B BARA LA e
ﬁﬂ‘ﬁ'ggu PELS | 2 ! 2 OPRO1  |S02.PR5%: Canbidad de residuos domésticos voluminasos.

Total | 3 1 5 5 & preparacion para la reutilizacién, respecto al 1otal

Imagen 25. Situacion de objetivos de preparacion para la reutilizacion en funcién de indicadores de seguimiento por flujos de
residuos en el afio 2021
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La situacion de los objetivos de preparacién a la reutilizacion y en cada flujo de residuos en 2021 es la siguiente:

JERARQUIA

OBJETIVOS EN PROGRESO -
COD.  |pBJETIVO| OBJETIVOS CUMPLIDDS
FLUJO RESIDUDS OBJETIVD O CUALITATIVOS
PRN

OBJETIVDS NO CUMPLIDDS

ISPR.ET [Domésticos takal]

RESIDUOS DOMESTICOS ¥ COMERCIALES | ; e EROL
i : i : i I5.02PRSE [voluminosos)

RESIOUOS DE APARATOS ELECTRICOS Y : _—
_ELEETFIGNICDS [RAEE) i 2020 Categarias 4 4

NELMATICOS FINAL VDALTLINFLY ¢ aPRo4 & 1 ¢ OPRO4

Imagen 26. Desglose de situacion de cumplimiento de objetivos de preparacion para la reutilizacion por flujos de residuos

En el flujo de domésticos y comerciales se mide el cumplimiento del objetivo mediante la preparacién para la
reutilizacién de todos los residuos de este flujo susceptibles de ser reparados, dando un resultado de incumplimiento y
otro indicador exclusivo de voluminosos para el que se establece el objetivo para 2022, aunque en 2021 no se cumple
todavia.

En el Flujo de RAEE no se alcanza el objetivo previsto para las dos categorias 4 (grandes aparatos) y 6 (aparatos de
informatica y telecomunicaciones pequefios) para las que se han establecido objetivo de este nivel de la jerarquia de la
gestion de residuos.

En el caso de VFU se ha alcanzado ya la meta del objetivo establecida para el afio 2022. En NFU se cumple el objetivo
establecido.

Para lograr los cuatro objetivos previstos del PRN 2017-2027 en cuanto a preparacion para la reutilizacion, se plantearon
un total de 15 lineas de actuacion.

Durante el afio 2021, se ha trabajado en 6 lineas de accion de loso flujos de residuos domésticos y comerciales y RAEEs.

Desarrollo de ACCIONES

m PROGRAMA/PLAN FLUJO Acciones trabajadas por flujo Acciones iniciadas/ne iniciadas
2017

7 PROGRAMA DE PREVENCION ® Iniciadas @No iniciadas Cod. Accién  Estado de I3 accidn
:EE APRO1Z032 352 ha inicado
:C'C APRO120.35 S5e hainiciado
™ :0:1 APRO120.37 Se hainiciado
:c:‘ I ZAC B APRO120.38 Se hainiciado
2023 COMUNICACION - APRD120.41 Se hainicisdo
2024 g APROZ21.43 Se hainiciado
2025 E APRO1Z20.34 Mo ze ha iniciade
2026 b APRD120.36 Mo se ha iniciade
o (-3
anaT 2 APRO1Z0.32 Mo ze ha iniciado
= m = APR.O1.20.40 Mo se ha iniciado
Situacién Acciones por Jerarquia y Flujos z AERD2I147 Mo se hs imiciade
FLUIG RESIDUOS Total APRD22144 Mo se ha iniciads
PROGRAMA/PLAM M acciones iniciadas M acciones no iniciadas APRO32245 No se ha iniciado
I PLAN DE GESTION [ 6 3 APR032246 Mo se ha iniciado
PREPARACION PARA LA REUTILIZACION | 3 3 APRD42347 Mo se ha iniciade
Total | 6 ] 50% 100%

Iniciadas y Mo iniciadas

Imagen 27. Acciones iniciadas en 2021 en preparacion para la reutilizacion por flujos de residuos.

El coste de accion en esta linea jerarquica en 2021 ha sido de 406717€ frente a los 650.384€ previstos (62.5%).

JERARQUIA | - =
PROGRAMA/PLAN | FLUJO RESIDUOS

P“E’”P;J:;nggw"ml GASTO GESTIGN 2021 | GASTO INVERSIO! 5 % EJECUTADO

390.384,00 €
240.000,00 €
0,00€
20.000,00

Tabla 25. Desglose de gasto en ejecucion de acciones de preparacion para la reutilizacion por flujos de residuos en 2021.
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Desde el afio 2017 hasta el 2021 se han ejecutado actuaciones en 7 lineas de accién de las 15 previstas, en los flujos de
residuos domésticos y comerciales y RAEEs, suponiendo un gasto de 2.033.794€ frente a los 2.870.359€ previstos
(70,9%).

Desarrollo de ACCIONES

PROGRAMA/PLAN FLLLID Acciones trabajadas par flujo Accianes inicladas/na iniciadas

PROG

® Iniciaca: @0 iriciadas Cod Accign Esiado de ia acoon
APRO120.33 Se hainiciado
APRDT20.35 Sehainciado
APRO12037 Seha d

ADRO1203% Sshainciada
COMUNICACON APROTZ04T Sehaincido
et APROT20.41 Sehainiciado

APRDZ214F Sehainiciado

ADRD1202L Mo s hainicado
APRODY20.38 MNo se ha inicado
APROM.20.39 Nc se ha inicado
2 2 Mo ze ha inicado

FLUJO RESIOUOS

Situacién Acciones por Jerarquia y Flujos

FLLUQ RESIDUIOS Total

Me z¢ ha inicado

PROGRAMAPLAN N acciones iniciadas N actiones no iniciadas 100% ——

| PLAN DE GESTION 7 8 ADRDIZ146 Mo se ha inicado

PREPARACION BARA LA RELTILIZACION | 7 8 ADRD4234T Mo se ba inicada
Total 7 e i 2o% 100%

Iniciadas y No inciedas

Imagen 28. Acciones de preparacion para la reutilizacion por flujos de residuos realizadas en el periodo 2017-2021.

2017-2021

JERARQUIA | . .
PROGRAMA/PLAN | FLUJO RESIDUOS

GASTO GESTION
2017-2021

GASTO INVERSION
2017-2021

GASTO TOTAL
2017-2021

PRESUPUESTO PREVISTO |

% EJECUTADO
PRN 2017-2021

COD. OBJETIVO| COD. MEDIDA |

2.870.359 € } 597.116 € 1.436.678 € 2.033.794 € 70,9%
1.210.360,00 € } 5587.116,00 € 1436.678,00€ 2.033.79400 € 198,43%
1.435.000,00 € i
135.000,00 £ .
89.999.00 £ .
Tabla 26. Desglose de gasto en ejecucion de acciones de preparacion para la reutilizacion por flujos de residuos en el periodo 2017-
2021

Aun no disponiendo de informacién sobre el coste de actuaciones encaminadas a la preparacién para la reutilizacion en
los flujos VFU y NFU, se mantienen las actuaciones de los Centros Autorizados de Tratamiento (CAT) en separacién de
piezas para la reutilizacién de VFU. Debemos seguir trabajando en las lineas propuestas, analizando la factibilidad de
ejecucion de las mismas mediante la activacién de todos los agentes involucrados.

El gasto en actuaciones de 2017 a 2021 contra los objetivos de preparacidn para la reutilizaciéon ha supuesto el 71%
respecto al presupuesto previsto para en la jerarquia para este periodo, habiendo trabajado en el 50% de las acciones
previstas inicialmente:

MEDIDA f ACCKIN fARD

.20 - Avanzar
| ArRO120.37 13.144.00 € 3.019,00 & 16.163,00 €
= conzar Gela EmE— e — I
£n |os procesos productivos de materlaies de aits de los T i TR
018 1314400 € [T 1944400 €
3019 OO0 E ante G00E
2021 000T 301550€ 30100 E
[FAPRaL2040 170.400,00€ | 1173150006 | 1349.59000¢€ | 75800000 € 523H
! de los puntos mmios pars = activos de | preparacion para ta_| 170400,00€ | 1173130008 | 1343530005
2a00,00€ 1.300,00€ is0qo0c
158 000,00 a0 T5B.00000€
0o0g 117793000€ | 1177.090008
r fus chjetivos | 8.PRO1.20.41 410300,00€ | 297.380,00€ | 057085008 |  10.000,00€ 16417
Gpoy | S FEMARE indur Fomentarla L .‘ ;. textil v RAEE, pars maximizar la ﬂ."EDaf!Cs?n p«.aru [ +10306.00€ 247 300:00€ 575600 €
superarios ena “reut|lizacin v el empiea social d calided en tada e ferritorio de ks Comunidad Faral
easng 2017 1696300 € 6350000 € BL.A63,00€
2018 [T 100000,00% | 10000000
2020 D03t §3880,00¢€ e
| T 2a332300¢ oooe 35334300€
APRO1.20.3 000d n00d [T 30,000,006 o
. b 5 de pagn por generackin de residuos, o o
2021 o o
APRO1I035 aa6,00 € oans ast,00 € 230.000,00 € o
*informar s loa sobire o costes de gestion de reviduos y sabre loy impact 445 [
| on 235 [
[FArRaL2038 2R1000€ 708500 € 320,00 € 320.000,00 € )
|- Entocar loz punizs impies rome elementos activos de reutiiizacion v reciclage 2HEI000C 70E8.00€
2021 ZB2000€ 708900 €
Cmplir fos abietives | ppRazat Lot e B op0E | LAmgegme | 0%
. [depremndianma | 055049 o0 e 000 ¢ n00¢ 75.000,00 € o
i “ Farmecitn schre preoaracion pacs | reutilizscion, reperacian, restouracion ¥ remanufacten o o
2021 o o
TOTAL 2017-2621 CONTIA PREVISTO ACCIONES THABAIADAS S07.116,00 LAEEM00€ 2O MO0E  1.152.000,00 € 196%
TOTAL AMEI-2021 CONTRA PREVISTO ACCIONES PREPARACION RELITILIZACION 587, 116,00 . 1035 678,006 - 203379400 £ 2.570.358,00 & 1%

Tabla 27. Gasto en acciones por afio de preparacion para la reutilizacion hasta el 2021 y relacidn con la situacion del objetivo.
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RESIDUOS DOMESTICOS Y COMERCIALES

El detalle de los objetivos y su evolucion para el flujo de residuos domésticos y comerciales (RDyC) es el siguiente:
O.PR.01 Alcanzar los objetivos establecidos en el PEMAR, e incluso superarlos en algunos casos.

IS.PR.01.57 Cantidad de residuos domésticos (textiles, RAEE, muebles y otros susceptibles de ser reparados)
destinados a la preparacidn para la reutilizacién, respecto al total de residuos generados.

OBIJETIVO 2020: 2%
Mo Cod. objetivo % Prasupussid | @umior rezl Aindicader objstive
2015 OPRO1 0.25% A L 10% 1004k
2016 OPRO1 026% A =
2017 OPRO1 0,27% @ 12960400€ |2
M8 0OPRO1 022% A 12060400€ |3 500
2019 DPROT 023% A 23038400 |3 5%
2020 OPROT 0.15% ¢ 33038400€ | > S
2021 OPROT 0.37% € 39033400€ | £ '
2022 OFPR.O1 0.40% € 35038400 € e 03% 03% 03%02% 0,2% 02% 04% 04%

2013 020 2023 2030

> ARne

o

Grdfico 39. Evolucion de RDyC preparados para la reutilizacion en el periodo 2015 y 2022 y situacion respecto al objetivo
planteado.

En Navarra, el 0,4% de los residuos domésticos (textiles, RAEE, muebles,..) son destinados a preparacién para la
reutilizacion, lejos del objetivo que planteaba alcanzar un 2% en el afio 2020.

IS.PR.01.58 Cantidad de residuos domésticos voluminosos destinados a la preparacion para la reutilizacion,
respecto al total de residuos recogidos.

OBIJETIVO 2022:12 % OBIJETIVO 2027: 18 %

Evolucién indicador / Gasto acciones Evolucidn de la Prep. Reutilizaci6n

fﬁo Cod. objetivo % Presupuesto g Vzlor real A indicador cbjstive
2015 C.PR.DY 570% A 20%
2016 0.PRD1 450% A :
2017 Q.PR.D1 560% M\ 129.60400€ F 15% 120 %
2018 OFPR.D1 3,70% A 129.60400 € %
2019 Q.PR.O1 3,50% A 23038400 € § 0%
2020 C.PR.O1 1.90% A 33038400€ =
2021 QPRDT 280% M 390.38400 € §. 5%
2022 Q.PR.OT 270% € 39038400€ ;E
0%

" a0t 2016 2014 2020 2022 2024 2026 2028

hfos

Grdfico 40. Evolucién de RDyC voluminosos preparados para la reutilizacion en el periodo 2015 y 2022 y situacion respecto
al objetivo planteado.

En el caso de los residuos voluminosos, la preparacion para la reutilizacion casi alcanza un 3%, no alcanzando el 12% en
2022.
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RESIDUOS APARATOS ELECTRICOS Y ELECTRONICOS

En preparacién para la reutilizacidon de residuos de aparatos eléctricos y electrénicos (RAEE) no se cumple el objetivo

propuesto para las fracciones 4y 6.

0.PR.02 Cumplir con los objetivos de preparacién para la reutilizacién de RAEE establecido en el RD 110/2015, a partir
del 15/08/2018

IS.PR.02.61 Cantidad de RAEE de la fraccion 4 (grandes aparatos) destinados a la preparacion para la
reutilizacidn a partir de 2019 respecto al total recogido.

OBIJETIVO 2019:3 %

Evolucion indicador / Gasto acciones Evolucion de la Prep. Reutilizacion

fno Cod. pbjetivo % Presupuesto | @yaior real Aindiczdor objetiva
2017 O.PR.02 A 31000000€ 3% W%

2018 0.PR.O2 A 295.00000€ §

2019 Q.PRC2 1209 € 350.00000€ | 2

2020 QPR 02 0729% @ 24000000€ | 3

2021 0.PR2 154% €@ 24000000€ |3

2022 O.PRO2 191% ¢ 2a000000¢€ | =

Valor_real

2018 2020 2021 2022
Afias

Grdfico 41. Evolucion de cantidad de grandes aparatos (fraccion 4) preparados para la reutilizacion en el periodo 2019 y
2022 y situacion respecto al objetivo planteado.

En Navarra, el 2% de los grandes aparatos (fraccion 4) son destinados a preparacion para la reutilizacion,
que, aunque no cumple el objetivo previsto del 3%, se va aumentando desde el afio 2019.

IS.PR.02.62 Cantidad de RAEE de la fraccién 6 (equipos de informdtica y telecomunicaciones pequeiios)
destinados a la preparacién para la reutilizacidn a partir de 2019 respecto al total recogido.

OBJETIVO 2019:4 %
Evolucion indicador / Gasto acciones Evolucion de la Prep. Reutilizacion
Afo Cod. objetivo % Presupuesto | @uaiar re=) Aindicador ahjetive
2017 DPRO2 A 31000000 £ i %
2018 O.PR.O2 A 29500000 £ =
2019 OPROZ 184 % € 35000000% |3 ..
2020 OPROZ 237 % ¢ 24000000¢ | 3
2021 OFPR.02 053 % @ 24000000¢ |5
2022 OPR.O2 320% § 240000008 | ="
£
2019 2020 2021 2022

Afins

Grdfico 42. Evolucion de cantidad de equipos informdticos y de telecomunicaciones pequefios (fraccion 6) preparados para
la reutilizacion en el periodo 2019 y 2022 y situacion respecto al objetivo planteado.

En Navarra, el 3,3% de los equipos informaticos y telecomunicaciones pequenos (fraccion 6) son destinados
a preparacion para la reutilizaciéon, que como la fraccién anterior aun no cumpliendo el objetivo perseguido,
se va incrementando.
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VEHICULOS AL FINAL DE SU VIDA UTIL

0.PR.03 Avanzar en la preparacion para la reutilizacion de piezas y componentes de vehiculos fuera de uso.

IS.PR.03.63 Cantidad de piezas y componentes destinados a preparacidn para la reutilizacion, respecto al peso
de los vehiculos fuera de uso de los que proceden las piezas y componentes.

OBIJETIVO 2022: 5 %

Evolucién indicador / Gasto acciones Evolucién de la Prep. Reutilizacién

Ade Cod. chjetiva % Prest @ ualor real Aindicador objetvo

2010 OPRO3 4.60 % A

201 CPROZ 520% @ 2

2012 OPROZ 410% A 5

2013 Q.PROZ 350% A B

2014 OPRO3 460% A 5

2015 Q.PROZ 400% A 2

2015 Q.PROZ 510% @ =

2017 O.PRO3 500% @ ¢

2018 OPROI 740% @ 250 8

2019 OPRO3 750% @ 506 5

2020 OPR.O3 wz20% @ esoc I

2021 OPRO3 g20% @

2022 OPRO3 B50% . 2010 2012 2014 EE'E 2018 020 2022
. Afos

Grdfico 43. Evolucion de piezas y componentes de VFU preparados para la reutilizacion y situacion respecto al objetivo

planteado de 2010 a 2022.

En Navarra, el 8,5 % de las piezas y componentes de vehiculos al final de su vida util son destinados a

preparacion para la reutilizacion, tras una tendencia ascendente desde el afio 2015, superando el objetivo del

5% establecido para 2022.

NEUMATICOS AL FINAL DE SU VIDA UTIL

0.PR.04 Fomentar la preparacion para la reutilizacion de neumaticos al final de su vida util, limitandola a los objetivos
cuantitativos minimos establecidos en el PEMAR.

IS.PR.04.64 Cantidad neumaticos al final de su vida util destinados a preparacién para la reutilizacion, respecto
al total de neumaticos al final de su vida util que se recogen en todo el territorio nacional.

OBIJETIVO 2020: 15 %

Evolucidn indicader / Gasto acclonas Evolucién de la Prep. Reutilizacién

OBIJETIVO 2027: 20 %

f.r'\o Codl. abjetvg % Fresupussto | gyaior real & indicador objetivo
2010 OFR.04 8.00% A &
2011 OPRO4 1000% @ o -2
2012 CLPR.04 13.00% @ T, 20,0 %
2013 OPROL 1500 % @ § 16,0 %
2014 OPR.04 1500% @ g 15.2 %
m
>
2015 OPROZ 13.00% @ S s
205 OPROL 1600% @ £ 13 A
= . o = 3 0 3
2017 DPR.O4 13.00 % 0 2000003 € = 130% 13.0% 13,0 %
2018 OPROL 1400% @ 1000003€ &
2019 OPR.04 1300% @ 1999956€ & A
2020 QPR 1300% @ 19.99955¢ £ 10,0 %
2021 OPRO4 1520% @ 1999966 € ,
3 % FIFS 010 2015 20240 2015
2022 QPROZ 1500% @ 1999066 €

Afios

Grdfico 44. Evolucion de cantidad de NFU preparados para la reutilizacion y situacion respecto al objetivo planteado de

20100 2022.

De la cantidad total de NFU recogidos, un 15% se destina a preparacion para la reutilizacion, cumpliendo el

objetivo marcado en el PRN 2017-2027 para el aiio 2020.
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CONCLUSIONES

En la jerarquia de preparacidon para la reutilizacion existe un gran potencial de mejora, pese al fuerte trabajo
desarrollado en Navarra en esta jerarquia por Traperos de Emaus, que realiza la recogida domiciliaria y el tratamiento
de los residuos de puntos limpios de gran parte de la comunidad foral, asi como por Aspace/Ecointegra.

PLAN DE RESIDUOS DE NAVARRA 2017-2027 ol e

Grado de cumplimiento de los objetivos del PRN

Objetivos
y _
4 cuantitativos i: 4 Efpoutsder 2
—— s < i " =
@ 4 objetivos especificos 2 cumplldos (25%) ‘LE:H ® No cumplida 2
Acciones Presupuesto
Gasto real 2017-2021
— 2.033.794€

§Z 15 acciones previstas 7 iniciadas (47%)
Prevision PRN 2017-2021 P Respacto s pravisto
§=2.870.359€ 719 . 2017-21

Actuaciones

Prevision PRMN 2017-2027 Respectoa prevista
#2 21 actuaciones §:6.772.661€ I 30% 2017-27

Imagen 29. Situacion jerarquia Preparacion para la reutilizacion hasta 2021. Situacion objetivos en 2021 y acciones y presupuesto
2017-2021

Se han realizado desde el inicio del PRN 2017-2027 21 actuaciones correspondientes a 7 lineas de accidn (47% sobre
las previstas) y un presupuesto de 2.033.794€ (71% sobre el previsto para ese periodo), todas relativas al flujo de
residuos domeésticos y comerciales y RAEEs. Actualmente se esta reforzando el trabajo con la fraccion textil para su

reutilizacion.

Los objetivos de preparacion para la reutilizacion de residuos domésticos y de RAEE se incumplen, por lo que se debe
dar un fuerte impulso a esta jerarquia, garantizando la preparacion para la reutilizacidn e incorporacién en la cadena de
suministro de todos los residuos susceptibles de hacerlo, involucrando a todos los agentes implicados y favoreciendo la
economia circular en Navarra.

En Navarra, las piezas y componentes de vehiculos al final de su vida util que son destinados a preparacion para la
reutilizacién lleva una tendencia ascendente desde el afio 2015, alcanzando un 8,5 % en 2022, por encima del objetivo
planteado para este mismo afo.

De igual forma los neumaticos al final de su vida util destinados a reutilizacién se encuentra en valores del 15%,
alcanzando los objetivos previstos.
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3.2.3. RECICLADO Y VALORIZACION

Hasta el afio 2021 (2017-2021), la situacién de desempefio y logro del PRN 2017-2027 en cuanto a cumplimiento de
objetivos especificos propuestos, actuaciones realizadas para su logro o lineas de accién trabajadas y el gasto en
ejecucion de las mismas, han sido:

Cuadro de mando de seguimiento 2017-2021

* Seleccionar jararguiz en fa pame derecha dal encaberada para consuitar sequimientn por jararquis

PLAN DE RESIDA

Giradln e cumplimients de I3 ojetvos del #HN

24 cuantitativos ’

@ 25 objetivos especificos 11 cumplidos (45.8%)

o
@2 54 acciones previstas 18 iniciadas (33%)
Previsidn PRN 2017-2021 r Respecta a previsto
e §222.091.947€ o 2017-21
. Prevision PRN 2017-2027 Respecto a previsto
Ve sSacniadooss ©555.603.760€ 8 o, 2017-27

Imagen 30. Situacion jerarquia Reciclado y valorizacion hasta 2021. Situacion objetivos en 2021 y acciones y presupuesto 2017-2021

El PRN 2017-2027 plantea 25 objetivos en la jerarquia de reciclado y valorizacion, abordando 10 flujos de residuos, y a
lo largo de los afios de desarrollo del plan se han seguido también indicadores para dos flujos mas (VFU y NFU) y que se
muestran en este informe de seguimiento. La situacién de los objetivos, en funcién de los indicadores de medicion es:

Grado de cumplimiento de los OBJETIVOS del Plan de Residuos

CUALITATIVOS/CUANTITATIVOS Situacién Indicadores seguimiento Objetivo

2 INCICADOR CUALITATIVG cumplides ®En progrese @Nao cumplidos
? ADOR CUANTITATIVG
0y T
ENvASES TS 71%
PROGRAMA/PLAN v | s |
PROGRAMA DF PREVENCION ' sy &

ACEITES L

PILAS ¥ ACLIMULADOR

L& REUTILIZAL]..
¥ WALORIZACION
ON DE L& ELIMINACICN

FLUJO_RESIOUOS

Cumplidos. En progreso y No cumplidos

Imagen 31. Situacion indicadores de seqguimiento de objetivos de reciclado/valorizacidn por flujos de residuos en 2021.
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En concreto, la situacion de cada objetivo por flujo de residuos y la situacién global de la jerarquia en el aflo 2021 es:

JERARQUIA

OBJETIYOS EN PROGRESD ~

OBJETIVOS CUMPLIDDS OBJETIVOS NO CUMPLIDDS

RESIDUDS 0 CUALITATIVOS

RESIDUCS DOMESTICOSY COMERCIALES ¢
(RDOuC)

OR06-07 |

OR.0-05 | T Biomesiduos (O.A01]
Z)..

RESIOUOS DE APARATOS ELECTRICOSY
ELECTROMICOS (RAEE)

ACEITES USADOS

PILAS" ACUMULADORES

RESIOIOS DE COM:
DEMOLICIOM (RCD)
MATERIALES NATURALES EXCAVADDS
(MME)

e cumple indicador para fraccion o

RESIDLOS SANITARIOS
WEHICULOS FINAL WIDA TIL (WFLI)

MELMATICOS FIRAL WIDWE UITIL (MFL) i ORz3-z5 3

Reciclado material - Valorizacidn
energética

Fecicado + walorizacidn [sin abj]

Tabla 28. Situacion objetivos de reciclado valorizacion en al afio 2021 por flujos de residuos

Del total de objetivos planteados en esta jerarquia (25), 5 se encuentran en situacién de incumplimiento, ademas de 3
de los objetivos en progreso con meta en afos posteriores y que actualmente no han llegado a alcanzar el objetivo
futuro (0.R.04, O.R.07, O.R.11). Aun asi, se observa una tendencia de mejora en la gestion mediante reciclado y
valorizacién de los residuos en Navarra en los afios de andadura del PRN 2017-2027, efecto quizas motivado por el
impuesto a la eliminacién en vertedero de residuos, establecido en la LFR 14/2018.

Para el cumplimiento de los objetivos previstos en la jerarquia de reciclado y valorizacidn, el PRN 2017-2027 planted 54
lineas de actuacion. En el ejercicio 2021 se ha trabajado en 8 lineas de accidn centradas principalmente en los flujos de
residuos domésticos y comerciales, aparatos eléctricos y electréonicos y residuos agropecuarios.

Desarrollo de ACCIONES

— PROGRAMAIFLAN _ Acciones lrabajadas por flujo Acciones [niciadas/na iniciadas
0 q E as

PROGRAMA DE PREVENCIO ROy ®lniczda: @ Cod, Acoon _s.aclo de la scoon

ARO12448 Sehanidado
AR01.2550 5ehainidado

Se ha inigada

RDyL
W RECICLADO ¥ val
MINIMIZAC |c|\u—

Se ha inidada

w

S Nosehaiuiciado

._,E, FILAR p A, AR 2“ 53 Mo se hamoszdo

s ARDZ2654 No se hainiciade

g REDs AFLCEZ.’ 55 Nose ha inicizdo

é Norse ha mioado

= =% = - < RESIDUCS No s2 ha mioado

FLLUO RESIDUOS Total RESIDUC bio:se hemicads
PROGRAMA/FLAN oimiciadzs N acci inici N acci no inici Mo se ha inidiado
FLAN DE GESTION 5 49 O INTI, 38 Mo se hainiciado
RECICLADD ¥ VALORIZACION 5 49 AR0328.39 Nose hainidade
Total H] 49 s0% oo | AR0440.94 No se hainicado

Iniciadas y Mo iniciadas ARO530.,57 No se hainidado

Imagen 32. Acciones iniciadas en 2021 en reciclado y valorizacion por flujos de residuos.
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Las actuaciones desarrolladas en las diferentes lineas de accidon, han sumado un gasto en 2021 de 1.273.806€ (473.047€
de gestion y 800.759€ en inversidn), frente a los 5.644.393€ previstos, en los que se incluia un gasto de 2.524.717€ para
la planta de tratamiento de la fraccidn resto de la Mancomunidad de la Comarca de Pamplona, y que actualmente esta

en proyecto.

JERARQUIA | |
FLUJO RESIDUOS ! L
PRESU P:::T::)::EVISTO | GASTO GESTION 2021 |GASTO INVERSION 2021| GASTO TOTAL 2021 % EJECUTADO
i 5.644.393 € ! 473.047 € i 1.273.806 €
OR.O0-07_ [MAD-IT | ROyC 2334303,00€ j 7847500 € B00.759,00 € i 879.234,00 € 20.8%
OR.08-09_ |MA.08-03 'RAEEs 0560.000,00 € ! 380.085,00 € 0,00€ | 380.085,00 € a0,5%
ORI0-1Z_[MRI0-Z "ACEITES USADOS 0,00 i |
OF13_ |[MR13 'PILAS y ACUMULADORES 0,00 i !
OFR-15_ |[MR14-5 'RCOSMMES 100.000,00 € i !
OFR1E__ |[MRT [ RESIDUCS AGROPECUARIOS 350.000,00 € | 5487,00€ 0,00€ i 54B7,00€ 16%
OR1E__|[MRT | RESIDUDS SANTARIDS 0,00 i '
OF17-18  |MR1-18 | RESIDUOS MOUSTRIALES 0,00€ | |

Tabla 29. Desglose de gasto en ejecucion de acciones de reciclado y valorizacion en 2021.

Teniendo en cuenta los cinco afios de plan (2017-2021), se han realizado 55 actuaciones para el desarrollo de 18 lineas
de accion con un gasto total en actuaciones encaminadas a la mejora en el reciclado y valorizacion de 10.091.535€

frente a los 22.091.947€ previstos para estos afios (46%).

JERARQUIA

FLUIO RESIDUOS

PRESUPUESTO PREVISTO
PRN 2017-2021

2017-2021

GASTO GESTION

2017-2021

GASTO INVERSION

2017-2021

GASTO TOTAL
2017-2021

% EJECUTADO

¥ 22.091.947 € ! 2.158.806 € 7.932.729€ i 10.091.535 € 45,7%
| ROyt 1315000660€ | 202.266,00 € 7932729,00¢€ i 842490500€ 62,02%
'RAEE: 5.520.000,00 € i 1554.400,00€ 0,00¢€ i 1554 400,00 € 28,16%
"ACEITES USAD0S 0,00€ i |

R ] 'PILAS y ACUMULADORES 0,00€ i !

OR-15_ [MR1415 'RCOIMNES 2.760.000,00 € i 23.390,00€ 0,00€ ! 23.390,00€ 1,06%
OFRE__|MRT | FESIOUOS AGROPECUARIDS 515.000,00€ | B2750,00€ ! B2750,00€ 16,07%
OFR1__ |[MR13 | FESIDUOS SANTARIDS 37.020,00€ | !

OFR17-18_ |MR.17-18 ' RESIDUOS MOUSTRIALES 100.000,00 € | !

Tabla 30. Desglose de gasto en ejecucion de acciones en reciclado y valorizacion en el periodo 2017-2021.

Desarrollo de ACCIONES
m PROGRAMA/PLAN FLUJO

RAMA DE PREVENCION

Acciones trabajadas por flujo

@ Iniciacas @ MNo inicadas

Acciones iniciadas/no iniciadas

Cod. Accién

AR01.25.51
AR0Z226.54
ARDZZ7.55

Estado de la accién

Se ha iniciade
Se ha iniciada
5e ha iniciado
Se ha iniciado
%e hz iniciado

Se ha iniciado
Se ha iniciada

o

8 Se hz iniciado

% 5_& ha iniciada

@ Se hz imciado

Eﬁ Se ha iniciado

E Se ha iniciado

L P q b 4 Se hainiciado

FLUJC RESIDUOS Total = 1 Sehainicads

PROGRAMA/FLAN das N acei iniciaclas N acci no iniciad 5e ha iniciado

PLAN DE GESTION 18 36 RESIDLOS INDU.. Se ha iniciade

RECICLADD ¥ VALORIZACION 18 38 T 5Se hainiciado
Total 12 36 AR01.2549 Mo se hainidado

0% 50% 1005

Iniciadas y Ne iniciadas ARO1.2552 Nose ha inicado

Imagen 33. Acciones iniciadas en reciclado y valorizacion en los afios 2017-2021 por flujo de residuos respecto a las previstas en el
PRN

Las lineas de accidn trabajadas, asi como los importes del gasto ocasionado y la situacion del objetivo que se perseguia
con ellas se muestra en la siguiente tabla:
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0 O 4 2 - DID ao 0 de Gasto d 15to o S ! ; o <
_M.R.01.24 - Adecuar |a capacidad de tratamiento, de manera progresiva, a las recoger de materia orginica 19.440,00€ 5.248.539,00€ : 1I72T2I00€ | 297%
< AR.01.23.48 19.440,00 € 5.248.539,00 € 5.267.979,00 € 1.772.727,00 € 297%
Creacion de infraestructuras de tratamiento de FORS:- 1 planta de compostaje centralizada en el drea de Pamplona (<50.000 t/afo) 19.440.00€ 5.248.539.00€
-3 plantas de compostaje descentralizadas (<3.000 t/afio), ubicadas en las zonas de Sakana, Baztan y Sangiiesa 3 ’
2017 18.000,00€ 127.000,00€ 145.00000 €
2018 0,00 € 3.420.000,00€ 3.420.000,00 €
'E"i iduo 2019 0,00€ 2B0.780,00€ 280.780,00 €
ZERE 2020 000€ 620,000,00€ 620.000,00 €
T dels 2071 1.440,00€ 800.755,00€ 802.199,00 €
mm - _ MR.01.25 - Bisqueda de mercado para el producto de salida 2.407,00€ n00€ 2.407,00 € 760.000,00 € 0%
(RDYC- . sa o ARDL.25.51 2.176,00€ 0,00€ 2.176,00 € 30.000,00 €
Crear una mesa de trabajo sectorial con asociaciones agricolas, INTIA, y otras, para favorecer el uso en agricultura del compost procedente del 2176,00€ Do0E
tratamiento de biorresiduos
2017 395,00 € 0,00€ 395,00 €
2018 1781.00€ 0,00 € 178100 €
*AR.01.25.50 231,00 € 0,00 € 231,00 € 350.000,00 € 0%
Promocion del compost procedente de FORS. 231,00€ 0,00 €
2021 231,00€ 0,00 €
Mejorar la efectividad de las plantas de selecdidn y dlasificacion e 335765006 T S2i0as e e
AR.02.26.54 0,00 € 335.76B8,00€ 335.768,00 € 621.045,00 € 54%
Trabajo conjunto con las Mancomunidades y los SCRAPS 000€ 335.768,00€ 335.768,00 € #jDvjo!
_ 2018 000¢€ 299.163,00€
o e "'T;":"' 2020 000€ 36.605,00€
= e MRO0227-A enl: scién de datos 11.980,00€ 0,00€ 111.980,00 € 90.000,00 € 13%
= *AR.02.27.55 11.980,00 € 0,00 € 11.980,00 € 90.000,00 € 13%
Establecer criterios de caracterizaci 6n y de medida 11.980,00€ 000€
2017 10.319,00€ 000€
2018 1661,00€ 000 €
-M.R.03.28 - Avanzar en el recidado , convirtiendo a Navarra en un referente estatal 000€ 135.863,00€ 135.863,00 € 819.77500€ | 17%
o = <AR.03.28.33 0,00 € 0,00€ 90.000,00 €
= 20 | Avance hacia sistemas de pago por generacion de residuos, estableciendo tasas municipales diferenciadas. Modificaci 6n de ordenanzas 0,00€ 0,00€
:’::!vu% 2020 000€ 000€
0.R03 A 2 -AR.03.28.34 0,00 € 0,00 € 90.000,00 €
SR B - Avance en fiscalidad ambiental, desincentivando el vertido en primer lugar v la incineracion 2 posteriori. Creacion de una Ley Foral para ello 0,00 € 0,00 €
{RDYC- 2018 0,00 € 0,00 €
'AR.03.28.38 0,00 € 135.853,00€ 135.863,00 € '90.000,00 € 151%
.| :Enfocar los puntos limpios como elementos activos de reutilizacidn yreciclaje 0.00€ 135.863,00€
2018 0,00 € 135.863,00€ 135.863,00 €
_MR.05.29 - Ade laca d de tr: iento a la cantidad a recoger 441.350,00€ 370.559,00€ 811.909,00 7.901.515,00 €
AR.05.29.56 441.350,00€C 370.559,00€ £11.909,00 € 7.901.515,00 €
: Ade:ua.r las instalaunr_\u existentes para recibir la fraccidn resto de toda Navarra y, en su caso, opcionalmente, promover una nueva planta de 1441.350,00€ 370.559,00€
~ Tratamientode la - tratamiento de fraccidn resto en |la Comarca de Pamplona
0.RO5 | fraccién resto (RDYC- 2017 45.082,00€ 0,00€ 45.082,00 €
Resto) 2018 0,00 € 000€ 0,00€
2018 106.488,00€ 305.588,00¢€ 412.076,00 €
2020 212.976,00€ 64971,00€ 277.547,00 €
2021 76.804,00€ 0,00 € 76.804,00 €
_M.R.06.26 - Mejorar la efectividad de las plant  seleccidn y dasificacién 17.089,00€ 1.842.000,00€ 1.852 € 674.864,00 € 275%
'|AR.06.26.54 17.089,00€ 1.842.000,00 € 1.859.089,00 € 674.864,00 € 275%
e = Trabajo conjunte con las Mancomunidades y los SCRAPS 17.089,00€ 1.842.000,00€
mw 2017 0,00 € 145.000,00€ 145.000,00 €
d 2018 0,00€ 1.697.000,00€ 1.697.000,00 €
2019 14.089,00€ 000€ 14.089.00 €
2020 3.000,00€ 000€ 3.000,00 €
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DESCRIPOON

Presupuesto SITUACION
previsto 2017_2021 | Ejecutado | OBJIETIVO

OBIETIVO [FLUIO) MEDIDA/ACCION/ANO Suma de Gasto Gestion | Suma de Gasto Inversion

M.R.08.21 - Fomentar la impl; ¥ ! T parala i6n para la reutilizacion de RAEE 1.554.400,00 € i 0,00 € 1.554.400,00 € 2.140.000,00 €
-Cumplir los objeti -A.R.08.21.44 1.554.400.00 € 0,00 € 1.554.400,00 € 1.930.000.00 € Bl1%
de prepa Adaptacion de instalaciones al RD 110/2015 para que afloren residucs 1.554.400,00 € 0,00€
0.R.08 ¥ : 2017 381.063,00 € 0,00€ 381.063,00 €
 delReal Decreto | 2019 3ED37T,00€ 0,00€ 389.377,00€
ﬁn}zm_s_{na&'s} 2020 394 875,00 € 0,00€ 3594.875,00 €
2021 5B89.085,00 € 0,00 € 389.085,00 €
M.R.14.32- F una mayor utilizacién de los ial ds de la gestion de RCDs 6.979.00 € [ 000€ 697900€ | 1730.00000€ 0%
-A.R.14.32.66 5.926,00 € | 0,00 € 5.926,00 € 100.000,00€ 6%
Realizar un inventario de huecos mineros, explotaciones mineras e instalaciones de residucs mineros con planes de restauracion operativos o que
necesiten dicha restauracion y que relinan las condiciones adecuadas para el empleo de material de relleno procedente de las plantas de valorizcion 5.926,00€ 0,00€
=de RCDs, con una estimacion del volumen de material admisibl
2018 756,00 € 0,00 € 756,00 €
2019 1792,00€ 0,00€ 179200 €
2020 3.378,00€ 0,00€ 337800 €
- A.R.14.32.67 1.053.00 € 0.00 € 105300 € 30.000,00 € 4%
Establecer un marco de trabajo entre las entidades mineras y las plantas de valorizacion de RCD de forma que se pueda Sncronizar adecuadamente 1053.00€ 000€
= las necesidades de restauracion con el aprovechamiento del material valorizado ! !
Valorizacién RCDs 2007 1.053,00 € 0,00€ 1.053,00 €
EEEL (RCDs) - M.R.14.34 - Inspeccid 21.656,00 € | 0,00 € 21.65600€ | 210.000,00€ | 10%
=A.R.14.34.70 1585200 € | 0.00 € 15.852,00 € 70.000,00 € 23%
= Incluir |a correcta gestion de los RCD como prioritario en el Plan de inspeccién durante 3 sfios 1585200 € 0,00
2017 709400 0,00 709400 €
2018 3.126,00 € 0,00€ 312600 €
2019 2672,00€ 0,00 € 267200 €
2020 2.960,00 £ 0,00€ 2.960,00 €
-A.R.14.34.71 5.804,00 € 0.00 € 5.804,00 € 140.000,00€ 4%
Medidas de inspeccion y control, tanto por parte de los inspectoresde ordenacion minera como de calidad ambiental, que comprueben que el relleno)
de los huecos mineros se produce exclusivamente con material valorizado para relleno, no estando permitida Iz entrada de plasticos, metales, vidrio, 5.804,00€ 0,00 580400 €
materia biodegradable ni cualquier otro material valorizable.
2017 5.804,00€ 0,00€ 5E0M00€
IO i i A
0.R15 mmm -A.R.15.35.73 755,00 € 0,00€ 755,00 € 30,000,00€ 3%
=Hacer publicos los emplazamientos degradados disponibles (SPADE) 755,00 € 0,00€
2018 755,00 € 0,00€ 755,00 €
M.R.16.36 82.750,00 € | 0,00€ 82.750,00€ | 515000006 - 16%
; et -A.R.16.36.77 77.263,00 € | 0,00 € 77.263,00 € 50.000,00 € 155%
o i - Avanzar en el uso de plésticos compostable sy biodegradables 77.263,00€ 0,00£
o yavebrexionfdeks )5 77.263,00€ 000¢ 77.263,00€
: b SE A.R.16.36.76 5.487,00 € | 0,00 € 5.487.00 € 15.000,00 € 37%
agmpaunnos] Elabor?cién de una_gul'a de buenas pra'ctica?v _desarrollo de campafias de = nsibilizacion e informacién dirigidas a agricultores, organizaciones 5487.00¢ 000¢
= profesionalesagrarias y otros agentes econdmicos
2021 5.487,00€ 0,00 € 548700 €
2017-2021 CONTRA PREVISTO ACCIONES TRABAJ 2.158.806,00 € 7.932.729,00 € 10.091.535,00 € | 14.075.151,00 £
TOTAL 2017-2021 CONTRA PREVISTO RECICLADO / VALORIZACION 2.158.806,00 € 7.932.729,00 € 10.091.535,00 € | 22.091.947,00 €
Tabla 31. Desglose de acciones realizadas por afios y gasto ocasionado frente a la situacion del objetivo en 2021.
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Observando la tabla anterior se aprecia que en todos los objetivos en situacion de incumplimiento se ve poco desarrollo
de actuaciones en los cinco afios, con bajos porcentajes de gasto respecto a lo previsto. Es excepcion el caso del objetivo
0.R.06 de reciclado total de envases, donde el gasto supera ampliamente lo previsto (275%) con un incumplimiento del
objetivo debido a un cambio de criterio de calculo que se implantd en el afio 2018 y que supone una reduccion en la
tasa de reciclado total de envases en Navarra y que se detalla en este mismo documento en el analisis de los objetivos
por flujo.

A continuacidn, se analiza la situacién y evolucién de los objetivos de reciclado y valorizacién de los flujos de residuos
evaluando la consecucién de los mismos hasta el afio 2022.

RESIDUOS DOMESTICOS Y COMERCIALES (RDyC)

La situacion de los objetivos de reciclado y valorizacion para este flujo de residuos es:

0.R.01 Biorresiduos. Maximizar el reciclado y/o valorizacién de la cantidad recogida

IS.R.01.65 Cantidad biorresiduos destinados a reciclado y/o valorizacién, respecto al total capturado
OBJETIVO 2020: 100 %

Evolucién indicador f Gasto acciones Evalucion del reciclado-valorizacian

‘m’ic Cod.Objetiva k] Prasupuesio @l indicadar cbietive

2010 0w A Tam ¢

2011 0% A g

2012 0% A T

2013 0% A s

2014 won @ s

2015 s @ & 100% 100% 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100% 100%
206 wis @ ET0% i

2017 W% @ 5445456 > 100 %

218 100% @ 454545€ 8B

2019 wx% @ 514545 &

2020 00% @ 5045456 T

2021 wos @ 504,545 € _—

2022 100 9 S0t 545 £ 2074 2016 201E 2020 202z

Afios

Grdfico 45. Evolucion cantidad biorresiduos destinados a reciclado y/o valorizacion hasta 2022 y situacion respecto al
objetivo planteado.

En Navarra, el 100% de los biorresiduos capturados son destinados a reciclado y/o valorizacién, cumpliendo
el objetivo previsto para el afio 2020 en el PRN 2017-2027.

0.R.02 Envases. Maximizar el reciclado y/o valorizacién de la cantidad recogida

IS.R.02.66 Cantidad de envases domésticos adheridos destinados a reciclado, respecto al total recogido.
OBJETIVO 2020: 80 % OBIJETIVO 2027: 85%

Evelucidn indicador / Gasta acciones Evolucian del reciclado-valorizacian

Fresupusslo

&l
ry :
A - 35 % 35%
0% A i !
0% A 3 gmmr
76% A 25
0% A I
7% A K
2% A 140209€ | >
2098 CLR02 zmn @ 02008 3
2019 ORDE B% A 1102098 '7
2020 OQRD2 22 @ 1402098 I
2021 ORD2 72w & 2403209 £
2002 QRO % @ 190.209 € 20z

Afias
Grdfico 46. Evolucion cantidad envases domésticos adheridos destinados a reciclado hasta 2022 y situacion respecto al
objetivo planteado
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En Navarra, casi el 80% de los envases domésticos y comerciales capturados son destinados a reciclado y/o

valorizacién, segun datos aportados por los sistemas integrados de gestidon de envases, cumpliendo asi el
reciclado respecto a la puesta en el mercado.

Sin embargo, realizando el mismo analisis por composicion de los envases presentes en los residuos recogidos

en Navarra, la cantidad de envases destinada a reciclado no llega a alcanzar el objetivo propuesto del 80% para

el afio 2020, reflejando otra realidad para este flujo de residuos.

IS.R.02.67 Cantidad de envases procedentes de recogida selectiva destinados a reciclado, respecto al total

recogido.

OBJETIVO 2020: 90 % OBIJETIVO 2027: 95%

Evolucion indicader / Gasto acciones Evolucidn del reciclade -valorizacidn

Ao CodObjstivo

2010
o 2om

2012
2013
2014
2015
2016
2017
201z
20
2020
2021
2023

Q.02
Q.02
Q.02
Q.02
Q.02
Q.02
Q.02
CLRO2
Q.RO02
CLRO02
CLRO2
C.R02
CRO2

%

B

0%
D%
0%
D%
g1 %
04 %
84 %
94 5
o5 %
o5 %
04 %
04 %
05 %

| 990000000F P>

Precuipuesto

140200 £

20200 £
110200 £
140,200 £
240209 £
190,200 £

@ Valor_real & indicador chjetivo
_______ A
2 " T, L 95 9
= 94% 94 % fae-m=T sl
s 0000 e—— el
= f gAY __.e==="7
2 e
B oo
2 -
a
o
-
=
oy 92°H
|
2
¢
3 91 % a0 %
90 % A
204 2076 2018 2020 2022 2024 2026 2028
Afios

Grdfico 47. Evolucion cantidad envases procedentes de recogida selectiva destinados a reciclado hasta 2022 y situacion

respecto al objetivo planteado

En Navarra los envases que se destinan a reciclado procedentes de la recogida selectiva son el 95 %,
cumpliendo el valor objetivo marcado para 2020 (90%).

0.R.03 Todos. Alcanzar los objetivos establecidos en el PEMAR y avanzar en la estrategia establecida en la Directiva.

IS.R.03.68 Cantidad de residuos domésticos y comerciales destinados a reciclado (preparacién para la

reutilizacion mas reciclado), respecto al total de residuos generados.

OBIJETIVO 2020: 50 % OBIJETIVO 2027: 75%

Evolucion indicador / Gasto acciones

Evolucion del reciclado-valorizacion

Afto  Cod.Chjetivo
-

2010
20m
02
2013
014
2015
2B
2017
2018
2019
2020
204

2022

C.R.D3
O.R.03
CRD3
C.R.D3
Q.R.D3
C.RD3
ORD3
ORD3
CL.R.D2
O.R.03
CLR.03
OR.D3
C.R.D3

% P

23%
3%
0%
28%
2%
33%
37 %
7%
45%
46%
45 %

51%

|@serpBpprbbpp>

resupuesio

BOA0E
146,000 €
301818€
121818
211.918€
0101z

3l A indicador objstivo

]
=
T
=
©
= -
=
m
L4
=
£
=
=
@
s
=
=
=

Anos

Grdfico 48. Evolucion cantidad RDyC destinados a preparacion para la reutilizacion y reciclado hasta 2022 y situacion respecto al

objetivo planteado
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En Navarra, se ha observado una tendencia claramente creciente en el reciclado de los residuos domésticos
y comerciales, gracias al gran esfuerzo realizado en los afios de andadura del plan en la mejora y consolidacion
de la recogida selectiva por fraccidn e incentivar los puntos limpios como instalaciones propias para la
reutilizacion y valorizacion de residuos. Es asi como se ha logrado ya en 2022 llegar al objetivo previsto de
reciclado del 50% de los residuos generado y con una tendencia que sigue ascendiendo.

Realizando el analisis de reciclado por fracciones de residuos doméstico y comerciales, en el aflo 2022 se ha
logrado el cumplimiento de los objetivos perseguidos en todas las fracciones excepto plastico, madera, bricks
y textiles, fracciones en la que se deberd seguir trabajando para su logro.

La situacion en Navarra contra el reciclado a nivel estatal y europeo es la siguiente:

EVOLUCION DE LA VALORIZACION TOTAL

VALORIZACION, t @% VALORIZACION NA @% VALORIZACION EU @ % VALORIZACION ES

51%
150.000 50 %
100.000 AD %
50.000 S
20 %

(g1
o
[
]

2010 2012 2014 2016 2018 2020

Grdfico 49. Situacion de reciclado de RDyC en Navarra contra el reciclado a nivel estatal y europeo.

0.R.04 Voluminosos. Alcanzar los objetivos de Reciclado respecto a la cantidad recogida
IS.R.04.76 Cantidad de voluminosos destinados a reciclado, respecto al total de los residuos recogidos

OBJETIVO 2022: 50 % OBIJETIVO 2027: 65 %

Evolucion indicador / Basto acciones Evolucion del reciclado-valorizacion

Ao Cod.Objetive % Presupiesto ®\alor_real & mdicador objetiva
2015 ORO4 B% A A
2016  OR04 7% @ g Koy
2017 OR.04 EFE- T ) 0E g 0% 57 % ZEE
2018 OR04 9% A 0e B
2019 OR04 4% A e & B
2020 ORO4 6% A e T3 e BT
2021  OR04 41% A 0E |2
2022 OR04 Bw @ ael | =

m

& 409

5

=]

=

-

30 %
2114 2024 2026 2024

Grdfico 50. Evolucion cantidad voluminosos destinados a reciclado hasta 2022 y situacion respecto al objetivo planteado

En 2022 el 38% de los residuos voluminosos recogidos en Navarra fueron destinados a reciclado, lejos del
objetivo previsto para 2022 en el PRN 2017-2027 del 50%.

0.R.05 Fraccion resto. Tratamiento de la fraccion resto
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IS.R.05.77 Cantidad de fraccion resto destinada a tratamiento, respecto al total de fraccidn resto generada

OBIJETIVO 2017: 100 %

Evolucion del reciclado -valorizacidn
(ko B0y "‘bj_tlva % Fresupuesto | @valor resl Aindicador objetivo
2010 OROS 3% & 100 % &
201 CROS % A g :
D12 CROS 3% A s IS
013 CRLS 6% A 5 o
2014 QRS 0% A §
015 OROS LEE g
mE QRS 1w A g
2007 OROS By @ 236366 > ©
018 CROS 2% @ 153636 € E. s P AT%
2019 OROS 9% @ 234T4He s 1) Ao T e ———
000 ORES uu @ T 0N LLhy-358--30R 432 44 %
2021  CROS Mnw @
’ [ 01z 2014 16 018 ]

2022 QRES 47 %

Grdfico 51. Evolucion cantidad fraccion resto destinada a tratamiento hasta 2022 y situacion respecto al objetivo
planteado

En Navarra el 47% de la fraccion resto generada es destinada a tratamiento. Este porcentaje se mantiene
desde el afio 2016, lejos del objetivo que se planteaba para el 2017 del 100%, debido principalmente a la
fraccién resto de la Mancomunidad de la Comarca de Pamplona que se vierte en el vertedero de Gongora. Se
prevé en breve la construccidon del nuevo Centro Ambiental de la Comarca de Pamplona que ofrecerd
tratamiento en 2025 a la fraccidn resto que queda pendiente y que favorecera el cumplimiento en Navarra del
objetivo perseguido.
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ENVASES

En envases se miden dos objetivos, el O.R.07 (envases valorizados respecto a la puesta en el mercado) en el que el
objetivo se marca para el afio 2027 y que actualmente Navarra se encuentra sin alcanzar, y el 0.R.06 (envases reciclados
respecto a la puesta en el mercado) que se encuentra en situacién de incumplimiento y sigue la siguiente tendencia:

0.R.06 Reciclado total de envases
IS.R.06.78 Cantidad de envases (totales) destinados a reciclado, respecto a los envases puestos en el mercado

OBJETIVO 2020: 70% OBIJETIVO 2027: 75%

Evolucidn del reciclado-valorizacién
Ano Cod. ObJEtI\U % Presupuesto il
2010 ORO06 0% & 100 %
M1 OR06 0% A 2
2012 OR06 0% A 5
2013 OR06 0% A 3
2014 OR0S ST § o
2015 ORO06 0% A 2
016 OR0G 843 @ z
017 OR06 1% @ >
e OROE 2% @ 5
010 OR06 sou A e 60
2000 OR0E 0% @ ) g 81%
201 DR 2% @
0 2016 2018 2020 2022 2024 2026

202z CLRe 61%

Grdfico 52. Evolucion cantidad envases totales destinados a reciclado hasta 2022 y situacion respecto al objetivo planteado

En Navarra se destina a reciclado el 60% de los envases puestos en el mercado, frente a un objetivo previsto
desde 2020 del 70%.

El cambio tan brusco en el reciclado de envases que se observa entre los afios 2018 y 2019 se debe a un cambio
en la metodologia para la cuantificacidn del reciclado-valorizacion de los envases en su totalidad, ajustada a la
realidad de su gestidn. Hasta 2018, el punto de medicién para el reciclado se venia considerando el 100% de
los materiales recuperados, a la salida de las plantas de seleccidn de envases, o de gestores de residuos cuando
la salida se identificaba con un cédigo de operacién de reciclado (R3, R4, R5, ...). A partir del afio 2019 el calculo
se realiza considerando los balances de reciclado-valorizacién en el tratamiento, en toda la cadena de
trasferencias que puedan tener lugar hasta el destino final de los envases, obteniendo el reciclado real neto
asociado.

Por fracciones de residuos, solamente se cumple el objetivo perseguido para la fraccion madera,
incumpliéndose en el resto de fracciones.
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0.R.07 Valorizacion total de envases

IS.R.07.84 Cantidad de envases destinados a valorizacién material respecto a los envases puestos en el

mercado.
OBIJETIVO 2027: 80%
Evolucién indicador / Gasto acciones Evolucién del reciclado-valorizacion
Arv:u Cod.Objetive % Presupuesto @lor_r=al Aindicador okjetivo
2010 OROT 0% A
2011 OROY 0% A 2
2mz DARDT 0% A s
2013 OROT 0w A K]
2014 ORO7 2% A s
2015  ORO7 0% A gt
2016 ORDT s @ e
2017  ORO7 % @ e || >
2018 OROT7 2% @ o€ | T Tom
010 ©QRO7 64% A 0 §
2020 OROT 629 A 0 3
2021 ORO7 0% A 0€ T 64 %
2022 OR07 68 5% A € 2016 2018 2020. apaz 2024 026

Afios

Grdfico 53. Evolucion cantidad de envases destinados a valorizacion material hasta 2022 y situacion respecto al objetivo
planteado

En Navarra se destinan a valorizacion el 68% de los envases generados, estimados por composicion. El cambio
tan brusco en la valorizacién de envases que se observa entre los afios 2018 y 2019 se debe a un cambio en la
metodologia para la cuantificacion del reciclado-valorizacién de los envases en su totalidad, ajustada a la
realidad de su gestion, al igual que en el reciclado de envases.

RESIDUOS DE APARATOS ELECTRICOS Y ELECTRONICOS (RAEE)

0.R.08 Cumplir con los objetivos de preparacién para la reutilizacién y reciclado de RAEE establecidos en el Real
Decreto 110/2015

IS.R.08.97 Cantidad de Residuos de Aparatos Eléctricos y Electrénicos de fraccion 1 (aparatos de intercambio

de temperatura) destinados a Preparacién para la reutilizacién y reciclado, a partir de 2019, respecto a la

recogida.
OBJETIVO 2018: 80%
Evolucion indicador / Gasto acciones Evolucian del reciclado-valorizacion

Ao CodObjstivo i fresuptiesto ®valor real Andicador objetive
2007 0.R.08 A A00.000 £ 88 % a7 %
2018 OR0S < 4300008 | 2
2013 OR0B 3% @ 540000€ | ©
2020  QRO8 2% @ 300006 |6 9% %
2021 OROB 2% @ 350000€ | 5
2022 QRGBS 7 @ qz0000 | @
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Grdfico 54. Evolucion cantidad RAEEs Fraccion 1 destinados a preparacion para la reutilizacion y reciclado hasta 2022 y
situacion respecto al objetivo planteado.

En Navarra se destina a preparacion para la reutilizacion y reciclado el 82% de los aparatos de intercambio
de temperatura, cumpliendo el objetivo previsto para 2018 del 80%.
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IS.R.08.98 Cantidad de Residuos de Aparatos Eléctricos y Electronicos de fraccidon 2 (monitores, pantallas y
aparatos con pantallas de superficie superior a 100 cm2) destinados a Preparacion para la reutilizacién y
reciclado, a partir de 2019, respecto a la recogida.

OBJETIVO 2018: 70%
Evolucion indicador f Gasto acciones Evolucion del reciclade-valorizacion
A‘!‘ﬁﬂ Cod Objetivo % Presupuiasto ®\valor_real Aindicador objetiva
2017 O.R.DE A 400000 £
20018 ORDR © 4800006 o
e ORDE B @ SADO00E T gpu
2020 ol Nt} a2 @ OO E A
2021 0.R08 6x P 600006 3
2021 0.RDE nx @ 420000 8
3 70 % -
B T TS
£ aiainc
g s epeeR
2 L 62 % 62 %
=
60 %
2018 n01g 2020 2021 2022

Afns

Grdfico 55. Evolucion cantidad RAEEs Fraccion 2 destinados a preparacion para la reutilizacion y reciclado hasta 2022 y
situacion respecto al objetivo planteado.

En Navarra se han alcanzado tasas de preparacion para la reutilizacion y reciclado del 82% de los monitores,
pantallas y aparatos con pantallas de superficie, cumpliendo el objetivo previsto para 2018 del 70%.

IS.R.08.99 Cantidad de Residuos de Aparatos Eléctricos y Electréonicos de fraccion 3 (lamparas) destinados a
Preparacidn para la reutilizacién y reciclado, a partir de 2019, respecto a la recogida

OBIJETIVO 2018: 80%

Evolucion indicador / Gasto acciones Evolucion del reciclado-valorizacion

AAr‘\c Cod.Objativa % Prasupuesic ®\alor 3l A indicador abjetive
207 ORC2 A ADD.OOC £
2012 OR.C2 @ 480,000 €
2019 ORCE BE% ’ 540,000 €
2020 OR.C8 84 % . 350,000 €
2021 OR.0E8 83% ‘ 350.000 €
2022 RGOS 82 % . 420,000 €

Valor_real v indicador objetiva

218 20 iazo 2021 2022

Afns

Grdfico 56. Evolucion cantidad RAEEs Fraccion 3 destinados a preparacion para la reutilizacion y reciclado hasta 2022 y
situacion respecto al objetivo planteado.

En Navarra se destina a preparacion para la reutilizacion y reciclado el 82% de las lamparas, cumpliendo el
objetivo previsto para 2018 del 80%.
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IS.R.08.100 Cantidad de Residuos de Aparatos Eléctricos y Electrénicos de fraccidn 4 (grandes aparatos) destinados a
Preparacidn para la reutilizacién y reciclado, a partir de 2019, respecto a la recogida.

Evolucion indicador / Gasto acciones

OBJETIVO 2018: 80%

Evolucidn del reciclado-valorizacion

Ano  Cod.Objetivo

2017 Q.R.08
2018 Q.R.08
2012 C.R.08
2020 C.R.08
2021 C.R.08
2022 Q.R.08

S0 Fresupuesto
A 400,000 £
& 430,000 £
s @ 540,000 €
ax @ 260,000 £
7% @ 360,000 £
7w @ 420,000 €

®Valor_real Aindicador objstivo

56 % ol

Walor_real y indicador ahjetiva

80 %
0% M
2018 2019 2020 2021 2023
Afins

Grdfico 57. Evolucion cantidad RAEEs Fraccion 4 destinados a preparacion para la reutilizacion y reciclado hasta 2022 y

situacion respecto al objetivo planteado.

En Navarra se destina a preparacidon para la reutilizacion y reciclado el 87% de los grandes aparatos,

cumpliendo el objetivo previsto en 2018 del 80%.

IS.R.08.101 Cantidad de Residuos de Aparatos Eléctricos y Electrénicos de fraccidon 5 (pequefios aparatos)

destinados a Preparacion para la reutilizacion y reciclado, a partir de 2019, respecto a la recogida

Evolucién indicador / Gasto acciones

OBIJETIVO 2018: 55%

Evolucion del reciclade-valorizacian

‘Aﬁo Cod.Objetivo % Presupuesio

2017 OR.DE A 400,000 €
2013 ORp8 © 480,000 €
2019 OR.08 @ O 540,000 €
2020 ORDE 7 @ 360,000 €
2021 ORDE wx @ 360,000 €
2023 ORDE 7o% @ 420,000 €

®\ialor_real A indicador ohjetivo

Valor_real y indicador chjetive

2018 2012 2020 2021

Afins

2022

Grdfico 58. Evolucion cantidad RAEEs Fraccion 5 destinados a preparacion para la reutilizacion y reciclado hasta 2022 y

situacion respecto al objetivo planteado.

En Navarra se destina a preparacion para la reutilizacién y reciclado el 79% de los pequeiios aparatos,

cumpliendo el objetivo previsto en 2018 del 55%.
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IS.R.08.102 Cantidad de Residuos de Aparatos Eléctricos y Electrénicos de fraccién 6 (equipos de informaticay
telecomunicaciones pequefios) destinados a Preparacidn para la reutilizacidon y reciclado, a partir de 2019,

respecto a la recogida

OBJETIVO 2018: 55%
Evolucién indicador / Gasto acciones Evolucion del reciclado-valorizacion

Afn; cedCbitive i Presupuesto | @vyalor_real Aindicador objetivo
E A 400,000 € 8% 37 % L
2018 0RO ¢ 4300008 @ -
019 ORGB 2 @ 540.000€ | B 80 \"""T—‘-’":}h\
2020 OR0S % @ 350000 | B 79 %, am=" 73 %
2021 OROB 2% @ 30,0006 | 8 AT B
2022 ORO0S 2% @ 40000 8 _ . == HET

o e

K-

g

5 o ;

s 5%

A
2018 2019 2620 2021 2n22
Afos

Grdfico 59. Evolucion cantidad RAEEs Fraccion 6 destinados a preparacion para la reutilizacion y reciclado hasta 2022 y
situacion respecto al objetivo planteado.

En Navarra se destina a preparacion para la reutilizacién y reciclado el 78% de los equipos de informatica y
telecomunicaciones pequeiios, cumpliendo el objetivo previsto en 2018 del 55%.

IS.R.08.103 Cantidad de Residuos de Aparatos Eléctricos y Electrénicos de fraccidon 7 (paneles fotovoltaicos
grandes) destinados a Preparacidn para la reutilizacion y reciclado, a partir de 2019, respecto a la recogida

OBIJETIVO 2018: 80%
Evolucion indicador / Gasto acciones Evolucion del reciclade -valorizacion
Jdc CodObjetivo % Prestmuacta @ valor_real aindicador objetive
2017 OR08 A 400,000 €
2018 O.R.08 L AB0.000 € Q
o o
2019 OR0B a1 @ 5400006 | B ° 91%
2020  ORO02 wwn @ W/OODE | A
2021 OR08 5% @ 3600006 S
2022  ORO0S sx @ 00006 8 9%
. - S —————{ f a5gy,
i B i i St b e T S S S SR T,
= 85 %
L
._l
]
3 80%
8% A
2018 2019 2020 2001 022

ARos

Grdfico 60. Evolucion cantidad RAEEs Fraccion 7 destinados a preparacion para la reutilizacion y reciclado hasta 2022 y
situacion respecto al objetivo planteado.

En Navarra se destina a preparacion para la reutilizacion y reciclado el 85% de los paneles fotovoltaicos
grandes, cumpliendo el objetivo previsto en 2018 del 80%.

De todos los RAEE recogidos en Navarra y discriminados por fracciones, todas las fracciones alcanzan el objetivo
previsto de preparacion para la reutilizacion y reciclado marcado en el PRN 2017-2027 para el aifio 2018.
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0.R.09 Cumplir los objetivos de valorizacién de RAEE establecidos en el Real Decreto 110/2015.

IS.R.09.115 Cantidad de Residuos de Aparatos Eléctricos y Electrénicos de fraccién 1 (aparatos de intercambio

de temperatura) destinados a valorizacion, a partir de 2019, respecto a la recogida

OBIJETIVO 2018: 85%
Evolucién indicador / Gasto acciones Ewvolucidn del reciclado -valorizacion
f ‘Aﬂo CodObjetivo % Fresupuesto ®\Aalor_real Aindicador abjetvo
2017 ORO9 A 650,000 € e - ]
| 2018 ORo9 [+ 730000€ | g o L
01s O.R09 %% @ 6B0.00DE | & .., —_— -0 _.-\
2020 OR00 wsu @ E20.000E | 96 % o
2021 OR0D ww @ e0godE (5§ ettt 94 %
2022 QRO oy @ &pocons | & R
| = S
I £ o000 pueentTT
=
=
g
|
L B5 %
=55% A

2ma 2019 2020 201 2022

Afins

Grdfico 61. Evolucion cantidad RAEEs Fraccion 1 destinados a valorizacion hasta 2022 y situacion respecto al objetivo planteado.

En Navarra se destina a valorizacion el 94% de los aparatos de intercambio de temperatura, cumpliendo el
objetivo previsto para 2018 del 85%.

IS.R.09.116 Cantidad de Residuos de Aparatos Eléctricos y Electrénicos de fraccion 2 (monitores, pantallas y
aparatos con pantallas de superficie superior a 100 cm2) destinados a valorizacidn, a partir de 2019, respecto

a la recogida
OBIJETIVO 2018: 80%
Evolucion indicador / Gasto acciones Evolucicn del reciclado-valorizacian
Afio  CodObjetivo % Presupuesio @ Valor_real Aindicador ohietivo
2017 OR09 A £90.000 £ N
83 %

2018 OR09 & 7300008 2 80 %
019 QRO09 2% @ 6800005 T su A
20 OR0D e £30.000E B
2021 ORO9 5% @ 600000 &
2022 ORO09 En O cosooas O

k=]

BT o e A S R R PR LT B T e T T

8

1

=] 62 % 63 %

2 2

=z

60%
2018 2018 2020 2021 2022
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Grdfico 62. Evolucion cantidad RAEEs Fraccion 2 destinados a valorizacion hasta 2022 y situacion respecto al objetivo planteado.

En Navarra en el afio 2022 se han valorizado el 83% de los monitores, pantallas y aparatos con pantallas de
superficie superior a 100 cm2 del total de los recogidos.
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IS.R.09.117 Cantidad de Residuos de Aparatos Eléctricos y Electrénicos de fraccion 3 (lamparas) destinados a
valorizacidn, a partir de 2019, respecto a la recogida.

No tiene objetivo de valorizacion, solamente de reciclado

IS.R.09.118 Cantidad de Residuos de Aparatos Eléctricos y Electronicos de fraccion 4 (grandes aparatos)
destinados a valorizacion, a partir de 2019, respecto a la recogida

OBIJETIVO 2018: 85%
Evolucion indicador / Gasto acciones Evolucion del reciclado-valorizacion

Afle Cod.Dbjetive % Presiipuesio ®Vvalor rezl Andicador objetive

2017 C.R.O9 A 650,000 £ EiR

2018 QRO9 Ley 730,000 £

2013 QRO9 @ @ 680,000 £

2020 OROY an @ 580000 £

2021 CR.09 2% @ 60000 £ G

2022  QRO9 wmw @ 500,000 &

Valor_real y indicador objetive

Z0g 2019 2020 2021 2022

Afos

Grdfico 63. Evolucion cantidad RAEEs Fraccion 4 destinados a valorizacion hasta 2022 y situacion respecto al objetivo
planteado.

En Navarra se destina a valorizacion el 89% de los grandes aparatos, cumpliendo el objetivo previsto para
2018 del 85%.

IS.R.09.119 Cantidad de Residuos de Aparatos Eléctricos y Electrénicos de fraccion 5 (pequefios aparatos)
destinados a valorizacidn, a partir de 2019, respecto a la recogida

OBIJETIVO 2018: 75%
Evolucién indicador / Gasto acciones [ Evolucion del reciclado-valarizacion
! ‘AF\C- Cod Objetivo % Presupuesio ®\zior_real Aindicador objetivo
2017 OROS A 500,000 £
| 2018 ORO9 & 730000F g #5%
2012 QROD 5% @ 650000¢ | &
2020 ORO9 o @ 6500008 9
2021 OROB e @ 600000 | §
| 2022 DRO9 2% @ S —— L
; = 80 %
= -
=
el
i 5%
m
> 15% A
2018 2019 2020 2021 022

Afios

Grdfico 64. Evolucion cantidad RAEEs Fraccion 5 destinados a valorizacion hasta 2022 y situacion respecto al objetivo
planteado.

En Navarra se destina a valorizacidn el 82% de los pequefios aparatos, cumpliendo el objetivo previsto para
2018 del 75%.
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IS.R.09.120 Cantidad de Residuos de Aparatos Eléctricos y Electronicos de fraccion 6 (equipos de informaticay

telecomunicaciones pequefios) destinados a valorizacién, a partir de 2019, respecto a la recogida

OBIJETIVO 2018: 75%
Evolucidn indicador / Gasto acciones Evolucién del reciclado -valorizacion
Afo CodObjetivo H Presupuesto ®Valor real Ainaicador chjetivo
2007 OR0% 'y 690,000 £
2018 C.R.O09 ‘ T30000€
2018 Q.R.0% 84 % . G20.000 £
2020 Q.R09 a1 % . 680000 €
2021 Q.RO09 T7% . S00.000 €
2022 O.R09 81% . S00.000€

Valor_real y indicador ohjetiva

2018 2m9 2020 2021 2022
Afos

Grdfico 65. Evolucion cantidad RAEEs Fraccion 6 destinados a valorizacion hasta 2022 y situacion respecto al objetivo planteado.

En Navarra se destina a valorizacién el 81% de los equipos de informatica y telecomunicaciones pequefios,
cumpliendo el objetivo previsto para 2018 del 75%.

IS.R.09.121 Cantidad de Residuos de Aparatos Eléctricos y Electronicos de fraccion 7 (paneles fotovoltaicos
grandes) destinados a valorizacién, a partir de 2019, respecto a la recogida

OBIJETIVO 2018: 85%

Evolucion indicador / Gasto acciones Evolucién del reciclado -valorizacién
Ahn: CodObjetvg b Presupuestc | @valor real A indicador chietivo
2017 O.R.09 'y 690,000 €
' 2018 DR [¢3 730000€ 2
218 OR09 s @ 620000€ %
2020 O.R.09 86 % . 530,000 € ]
2021  ORM 5% @ 600,000 € E )
22022 ORM 5% @ eo0o00ce | S
[ -4

Valor_real

85 %
08 g 200 2021 2z

Grdfico 66. Evolucidn cantidad RAEEs Fraccion 7 destinados a valorizacion hasta 2022 y situacion respecto al objetivo
planteado.

En Navarra se destina a valorizacién el 85% de los paneles fotovoltaicos grandes, cumpliendo el objetivo
previsto para 2018 del 85%, aunque en esta fraccion se observa una tendencia descendente que habra que
tenerla en cuenta y seguir trabajando en la linea de invertirla.

De todos los RAEE recogidos en Navarra y discriminados por fracciones, todas encuentran en 2022 en tasas de
cumplimiento de objetivo.
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ACEITES USADOS

0.R.10 Valorizacion de aceites usados

IS.R.10.122 Cantidad de aceites destinados a valorizacidn, respecto a la cantidad recogida

OBJETIVO 2027: 100 %

Evolucion indicadar / Gasto acciones Evolucion del reciclado-valerizacidan

‘Mc Cod.Objetivo b Presupliesta @ Valor_real A indicador objetivo

2010 ORI0 w0 @ %

2011 ORI0 0% @ °

01 ORI w0 @ T

2013 ORM 0% @ B

2014 ORM 0% @ E i } . . 100%
015 OR10 % @ 2 s 100 % 100 % 100 100 % 100 % i
2016 OR10 1006 @ E b o TOr p e
017 ORI 100% @ oe = 100 % 0% 100:%

018 0RO 1m0k @ oe B

2019 ORID wow @ 0€ |y

2020 OR10 100% @ 0 &

2021 ORID o @ o€

022 QR0 w0 @ o€ 2015 2020 20238

Afins

Grdfico 67. Evolucion cantidad aceites destinados a valorizacion hasta 2022 y situacion respecto al objetivo planteado.

Las tasas de valorizacidn de aceites usado son ya del 100% cumpliendo con el objetivo previsto para el horizonte
de 2027.

0.R.11 Recuperacion de aceites usados

IS.R.11.123 Cantidad de aceites destinados a recuperacion, respecto a la cantidad puesta en el mercado

OBIJETIVO 2027:95 %
Evolucion indicadaor / Gasto acciones Evolucion del reciclado-valorizacion
e CodChjetivo % Presupuestn ®yalor real Aindicador cljetivo
010 ORI 14y B —
| 2011 oRT e @ 2 % i
D012 ORI 2% A T
W3 ORI 3% A 3
014 ORI e A 5
S 2015 ORM 5% A 2
L2016 ORI 0% A B
2017 R 72% A DE | = o
2018 ORI 60% A e @
2019 ORI Ga% A e | o
2020 ORI 6% M pe =
021 ORI 5% A ne
022 ORI 2% A ne

Grdfico 68. Evolucion cantidad aceites destinados a recuperacion hasta 2022 y situacion respecto al objetivo planteado.

En el aflo 2022 se ha conseguido una tasa de recuperacion de aceites del 83% respecto a los puestos en el
mercado. Aunque el objetivo previsto para 2027 es del 95% y desde 2010 se ve una evolucion descendente, en
el afo 2018 se produjo un cambio brusco en esta tendencia incrementado en cuatro afios 23 puntos
porcentuales, que hace pensar de poder alcanzar el objetivo previsto.
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0.R.12 Regeneracion de aceites usados

IS.R.12.124 Cantidad de aceites destinados a regeneracion, respecto a la cantidad recogida

OBIJETIVO 2027: 65 %

Evolucion indicador / Gaslo acciones [ Evolucion del reciclade-valorizacion
Ao Cod.Objetivo % Presupuesto ®\alcr_real Aindicador objetivo
2010 DR.12 7% A
2011 ORM2 6% A g
2012 DRIZ $3% A e
M1 OR12 nx @ =
014 ORIZ wn @ s
2015  ORI2 7mn @ T &0
016 ORI12 7% @ E
017 ORI2 5% @ ne >
2013 OR.12 4% A 0f | @ am
2018 ORI2 0% A BE |
020 ORI2 2% A 0e &
2021 ORIZ 2% @ 0E S
022 OR1X 720 . neg 2mao 2013 2020 2023

Afios

Grdfico 69. Evolucion cantidad aceites destinados a regeneracion hasta 2022 y situacion respecto al objetivo planteado.

En el afio 2022 el 72% de los aceites usados recogidos son destinados a regeneracion, cumpliendo ya el
objetivo previsto para 2027.

PILAS Y ACUMULADORES

En el afio 2022, como hemos visto anteriormente, la recogida de pilas y acumuladores ha sufrido una fuerte caida, no
cumpliéndose los objetivos marcados. De los recogidos, el reciclado por categorias es el que se muestra a
continuacion.

0.R.13 Reciclado de pilas y acumuladores

IS.R.13.125 Cantidad de pilas y acumuladores industriales que contienen Niquel-Cadmio recicladas, respecto
a lo recogido

OBIJETIVO 2022: 75%
Evolucion indicador [ Gasto acciones [ Evolucion del reciclado-valorizacion
e CodObjetivo % Precupiasto ®valor_resl aindicader obietivo
2010 ORI3 D% A -
2011 ORI2 5% @ ]
2012 ORI2 2 @ z
2013 ORI3 axn @ S oanm
2014 OR12 72 @ s B
2013 OR13 % @ g T . Se+E-"T0;
2016 ORI3 0% @ R el L S
2017 DRI3 0% @ gy | = . 75 %
2018 ORI3 0% @ 0e | € . 8% T8% ;
2010  DRI3 wn @ 0€ |27 75 %
— 0

2020 ORI3 7w @ ge | B
2021 ORIZ 2% @ o€ =

= 0 2012 2014 2018 208 2020 nzz2

2022 OR13 90 %
. Afics

Grdfico 70. Evolucion cantidad de pilas y acumuladores industriales que contienen niquel-cadmio recicladas hasta 2022 y situacion
respecto al objetivo planteado.

En el afo 2022 se han reciclado el 90% de las pilas industriales con Niquel-cadmio recogidas, cumpliendo el
objetivo previsto para este afio en el PRN 2017-2027.

Cabe desatacar la tendencia ascendente desde el afio 2014 que ha supuesto un incremento de 12 puntos
porcentuales.

FEE. | @@ K
ettt | @ €)@ 207202

D:a.lhaholw !ulopl . ‘ . . m‘wrn“-u



%
L s

. i
Gobierno % Nafarroako | ¥,

AGENDA
de Navarra Gobernua BT

L/
'*.

IS.R.13.126 Cantidad de pilas y acumuladores industriales que contienen Plomo-acido recicladas, respecto a
lo recogido

OBIJETIVO 2022: 65%

Evolucion indicador / Gasto acciones Evolucion del reciclado-valorizacian
‘Al’io Cod.Objetive E Fresupuesta ®Valor_real Aindicador abjetvo
2010 OR13 0% A 5%
011 OR13 6% @ 2 —
iz 0oR12 e @ =
2013 0ORN 6% @ 5 2
2014 OR13 6% @ 5
05 ORI3 wn @ 3
2016 OR13 7% @ £
217 ORI12 7% @ oE =
0E ORI 7% @ 0€ B e
018 OR13 s @ | & e e
2020 ORI 1% @ 0 3 65 % 66 % =
021 ORI % @ 0 63%: emem=T 67 % A
2022 QR13 TO% . B3 2012 2014 2005 anmsa 2020 2022

Grdfico 71. Evolucion cantidad de pilas y acumuladores industriales que contienen plomo-dcido recicladas hasta 2022 y
situacion respecto al objetivo planteado.

En el afio 2022 se han reciclado el 70% de las pilas y acumuladores industriales con plomo-acido recogidas,
cumpliendo asi con el objetivo en el PRN 2017-2027. Aun cumpliendo el objetivo, se observa una tendencia
descendente desde el afio 2020, que habra que trabajar en invertirla garantizando el maximo reciclado de esta
fraccién de pilas y acumuladores recogidas.

IS.R.13.127 Cantidad del resto de pilas y acumuladores industriales recicladas, respecto a lo recogido

OBIJETIVO 2022: 50%

Evolucion indicador / Gasto accicnes Evolucidn del reciclade-valorizacion

Ao Cod.Objetivo k Prasupuesio ®\ialor_real Aindicador ebjetivo

2010 ORM3 0% A 909

2011 ORA2 g0 @ 2

2012 OR13 sex @ =z

2012 0OR13 sew @ | 0%

2014 DRI sis @ 5

2075 DRI3 wn @ 5.

2016  OR13 5% @ e

2017 OR13 5% @ e =

2018 ORT3 5% @ DeE | @ gon

2012 OR12 2w @ DE | g 599%

2020 OR12 uxE @ De | B 57% 5T% 50 %

2021 OR13 1% @ b 50% A

2022 ORI3 s2e @ < E 014 2016 201c 2020 2022
Afins

Grdfico 72. Evolucion cantidad de pilas y acumuladores industriales recicladas hasta 2022 y situacion respecto al objetivo
planteado.

En 2022 se ha reciclado el 88% de las pilas y acumuladores industriales recogidas cumpliendo muy
ampliamente el objetivo previsto para el 2022.

Oficina de Pravencidn E Plan de Residuos
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RESIDUOS DE CONSTRUCCION Y DEMOLICION (RCD) Y MATERIALES NATURALES EXCAVADOS (MNE)

0.R.14 Valorizacion de RCD

IS.R.14.128 Cantidad de residuos de construccion y demoliciéon destinados a valorizacion, respecto al total
generado.

Evolucién indicador / Gasto acciones

OBJETIVO 2020: 70 %

Evolucion del reciclade-valorizacion

AAﬁU Cod Objetivo %
2012 OR4 3%
013 ORM 16 %
4 OR14 43 %
15 OR14 4%
2016 ORI4 Bd %
2017 GR14 56 %
pip =4 0R14 58 %
2019 C.R14 TE %
2020 C.R14 90 %
2021 Q.R14 7%
2022 O.R14 B4 %

L I I T R4 1 1444

Presupuesto

210000 £
200,000 £
250000 £
510,000 £
100,000 €
100,000 £

Yalor_real y indicador objetiva

@ Valor_real kindicador objetivo

60%

Anos

Grdfico 73. Evolucion cantidad de residuos de construccion y demolicion destinados a valorizacion hasta 2022 y situacion

respecto al objetivo planteado.

En Navarra el 84% de los RCD generados se destinan a valorizacion, situacion que lleva a un cumplimiento del
objetivo planteado para 2020, del 70%, y que se viene cumpliendo desde el afio 2019, afio en el cual ya se
contaba con valorizacion del 78 % de los RCDs generados. Esto es el resultado del aumento a lo largo de los
afios del nimero de instalaciones dedicadas al reciclado de aridos procedentes de la construccién en Navarra.

0.R.15 Valorizacion de MNE

IS.R.15.129 Cantidad de materiales naturales excavados destinados a valorizacién, respecto al total generado.

OBIJETIVO 2016: 75 %

Evolucion indicador / Gasto acciones

OBIJETIVO 2018: 85 % OBIJETIVO 2020: 90 %

Evolucion del reciclado-valorizacian

AAF-G Cod.Objetivo %
2012 OR15 0%

2012 OR15 2%
2014 OR15 18%
2015 COR15 31%
2016 OR13 1B %
2017 OR15 39 %
2018 CR15 43 %
2019 QOR15 %
2020 OR15 8%
2021 OR15 49 %
2022 OR15 53%

o000 0OP PP P

Prasupuesio

Valor real v indicador objetivo

®valor_real & indicador objetivo

100%

Afios

Grdfico 74. Evolucion cantidad de materiales naturales excavados destinados a valorizacion hasta 2022 y situacion

respecto al objetivo planteado.
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Actualmente Navarra, en los ultimos afios, 2021-2022, se ha destinado a valorizacion el 50% de los MNE
generados, frente a un 90% previsto como objetivo en el PRN. Cabe sefialar en este flujo de residuos que, aun
no alcanzando el objetivo previsto, la tendencia de valorizacion de los mismos en Navarra ha sido claramente
ascendente, gracias principalmente al aumento de la regulacion legislativa, la cual ha impulsado esta via de
gestion para este tipo de materiales. Desde el ailo 2019 se observa una tendencia mantenida en la valorizacién
de aproximadamente el 50% de los MNEs generados, excepto en el afio 2020 que se vio un repunte alcanzando
el 78% de valorizacion.

RESIDUOS AGROPECUARIOS

0.R.16 Maximizar el reciclado y/o valorizaciéon de los residuos recogidos

IS.R.16.130 Cantidad de plastico de uso agrario/ganadero y sandach destinados a reciclado y/o valorizacién,
respecto al total puesto en el mercado

Evolucidn indicador f Gasto acciones Evolucion del reciclado-valorizacidn

.AF'C Cod.Objetiva . Pracepuiesta @ zlor_real A indicador objetive
2000 ORI6 0% M 100 % i
| S20m 0316 0% A =] L — n
| 2012 0R1s 0% A b kel TR R,
2013 CR16 0% A B e e e L
W14 0316 100% A 7 A i, e = T R
2015 0&ls 100% A Z
2016 OR/15 o0% A =
2017 ORI16 0% A oe | > .
. 2018 OR16 0% A 15.000€ 2
| 2019 QRIS 100% A 0€ 5
| 2020 ORJI6 7% A 150000€ T
| 2021 ORI 100% A 350,000 € a7 %
o ] OR16 0% ‘ 200,000 € i 2015 2056 o7 2018 ania 2020 0N
. - = Afine

Grdfico 75. Evolucion cantidad pldstico de uso agrario y sandach destinados a reciclado y/o valorizacion hasta 2021

Se observa una tasa de reciclado de practicamente la totalidad de los residuos. Se mide con este indicador los
Sandach destinados a biometanizacion, compostaje y eliminacion en vertedero, respecto a los generados.

IS.R.16.131 Cantidad de plastico de uso agrario/ganadero destinado a reciclado y/o valorizacion, respecto al
total puesto en el mercado

Evolucién indicador / Gasta acciones Evolucion del reciclado-valorizacicn

Ao Coc.Objetive % Fresupuesto ®Valor_real dindicador objetivo
2010 OR16 0% A
2011 OR16 7% A ]
2012 DR16 5% A T oo
2013 ORJI6 1% A ]
204 ORI6 2% A s
2015 OR16 % A 3
2016 ORI16 3% A E
2017 OR16 1% A BE | =
2018 ORI1E 7% A 150006 B 5%
2018 OR16 10% A 0€ 5
2020 ORI 7% A 150000 B
2021 OR.16 0% A 330,000 €
A 300000 £ aoia 2014 IHE 2018 2023

202z OR16 0%
. Afins

Grdfico 76. Evolucion cantidad pldstico de uso agrario/ganadero destinados a reciclado y/o valorizacién hasta 2021

Se miden como los RPUA destinados a reciclado respecto a los generados. Aun observando una tendencia
ascendente desde el afio 2014, el 2022 ha dejado una tasa de reciclado del 10%, observando ademas en los
ultimos afios una fluctuacién anual entre los 7 y 10 % de reciclado.
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RESIDUOS INDUSTRIALES

En residuos industriales no se establece objetivo numérico de valorizacion, no obstante, la evolucién del reciclado y
valorizacién en este flujo es la siguiente:

0.R.17 Busqueda de nuevas vias de valorizacion

IS.R.17.132 Cantidad de residuos plasticos industriales destinados a valorizacion, respecto al total de residuos
industriales generados

Evelucion indicador / Gasto acciones [ Evolucion del reciclado-valorizacion

‘AF!O Cod.0bjetivo i Presupuesio ®\alor_real Aindicador objetivo

2010 ORI7 0% A [ ;
I 2011 ORAY 0% A g A7 % 87 %
' am2 OR17 7% A =

2012 ORI7 7% A E

2014 ORIV 8% A g

2015 ORIT 57% M g

2016 ORIT 595 M E

017 OR17 4% A gl >

018 ORIT 64% A oe | @ o%
| 28 ORIT 6% A = | I x-S 65% 63%
| 2020 ORI7 2% M 0 | B : - 2 % e
| 2021 ORIT 55% M 0e e 64% 64% PR
| 2022 QR17 65 % A 100,000 € 2012 2014 2016 2018 2020 2022

Afins

"

Grdfico 77. Evolucion cantidad pldsticos industriales destinados a valorizacion hasta 2022

En 2022 se destinan a valorizacién el 65% de los plasticos industriales generados. Se observa una tendencia
mantenida en el 65% de valorizacion.

0.R.18 Maximizar el reciclado y/o valorizacién de los residuos recogidos

La evolucidn y situacidn de los Residuos peligrosos destinados a valorizacion (reciclado + valorizacidn energética) es la
siguiente:

IS.R.18.137 Cantidad de residuos industriales peligrosos destinados a valorizacion, respecto al total de residuos
industriales generados.

Evolucion indicador / Gasto acciones Evolucion del reciclado-valorizacian

‘Ar'\o Cod.Objetiva i Presop e ® slor_real A mdicador objstivo
2012 CiR18 a5t A

3012 ORE 0% A 2
014 ORIS 3% A =
2015 OR1E ETE T =
2016 OR18 413 A 3
2017 ORIB 7% A socone |
2018 ORIB 3T% A pe [B°
2013 ORIB % SO00DE | =
2020 ORIB 36% M pe |
021 DRI18 7% A NE 5.
323 OR18 0% M S000DE

Afos

Grdfico 78. Evolucion cantidad residuos industriales peligrosos destinados a valorizacion hasta 2022

El 40% de los residuos industriales peligrosos son valorizados en Navarra. Aun no habiendo objetivo marcado,
la tendencia es ligeramente descendente desde el afio 2012. Sin embargo, desde el afio 2017 se observa un
cambio de tendencia, llegando casi a alcanzar en el 2022 los valores de partida del 2012.
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La evolucién y situacién de los Residuos No peligrosos destinados a valorizacién (reciclado + valorizacion energética) es
la siguiente:

IS.R.18.138 Cantidad de residuos industriales no peligrosos destinados a valorizacion, respecto al total de

residuos industriales generados.

Evolucion indicador / Gasto acciones [ Evolucion del reciclado-valorizacion

‘Ar'"-c Cod.Objetivo % Presupuasio @ Valor_real A indicador abjetivo

01z ORIB ik T )

2013  ORI8 e M B oo 80 %

014  CQRIB g% A e

2015 QR 7w A =

016 CRI8 79% A s

M7 CRiI8 723% M Sppo0E | 5 8%

018 ORIB 7a% A ng &

2019 ClR 18 e A 50000 € 2

2020 CRI8 0% A ge | B ie%

2021 ORI8 8% A I

2022 CRI8 79% A 00008 | Z

T4

= o Afios

Grdfico 79. Evolucion cantidad residuos industriales no peligrosos destinados a valorizacién hasta 2022

En Navarra el 80 % de los residuos no peligrosos generados se destinan a valorizacion. Se observa una
tendencia ascendente en valorizacidn, sin embargo, para este flujo de residuos, es importante la aplicacion de
las medidas y acciones establecidas en el PRN 2017-2027, asi como potenciar la economia circular que generara
el cambio de tendencia al alza en la generacién y mejorara las opciones de valorizacion para estos residuos.
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VEHICULOS AL FINAL DE SU VIDA UTIL

0.R.20 Maximizar la reutilizacion y reciclado de los residuos extraidos de los VFU

IS.R.20.140 Cantidad de residuos extraidos de vehiculos fuera de uso destinados a reutilizacion y reciclado
respecto al total gestionados

OBJETIVO 2017: 85%
Evolucion indicador / Basto acciones Evolucion del reciclade-valorizacion

e Cod.Dbjetive -] Presupuasto | @yiior real A indicador objetivo

2010 CR20 5% @ 91 %
L oro % @ g 0% 0% 90% 91%

212 CR20 5% @ T o

2013 CR20 7% @ <

i

2014 ©R20 w0w @ s

2015 ©R20 0% @ g .

2016 CRI0 w0 @ 283

2017 QR0 soi @ o
. 2018 OR20 0% @ 2

2019 DR20 o @ < zge !
| 2020 OR.20 0% @ X a5 % 85% 85 % 85 % 85% 85 %
, 2021 OQR20 % @ 85 % SA% A A BRA% A SRA% A A DA% A SAY

2022 QR20 9% @ 2010 2075 2020 2025

Afins

Grdfico 80. Evolucién cantidad residuos extraidos de VFU destinados a reutilizacion y reciclado hasta 2022 y situacion
objetivo planteado

Se cumple el objetivo del 85% desde el afio 2010 y se observa una tendencia mantenida en el tiempo con unas
tasas del 90 % de residuos destinados a reutilizacion y reciclado.

0.R.21 Maximizar el reutilizacion y valorizacion de los residuos extraidos de los VFU

IS.R.20.141 Cantidad de residuos extraidos de vehiculos fuera de uso destinados a reutilizacién y valorizacién
respecto al total gestionados

OBIJETIVO 2017: 95%
Evolucion indicador / Gasto acciones Evolucion del reciclado-valorizacion

‘Ar")u Cod Chijetivo % Presupuesio ® Valor_real Aindicador chjefivo
2010 OR21 6% A 95 % o5 9

i ) - it
2011 O.RZ1 B5% ‘ D 5% A A A A 9% e,m A 93 A 9%
2012 OR21 87% A T 93 % 93 % L-93% T 9% 95% 95 %
112 OR21 7% A 2 -
014 OR2 91% A E]
2015 ORZ1 EEE T 3
2016 OR21 3% A £
2017 QR 2w $ >
2018 OR2 1Be @ i
2019 OR21 2% @ 5
2020 OR21 3% & z
2021 0R21 FER-T
2022 QR 92 % ’ 2010 2013 2020 205

Afos

Grdfico 81. Evolucion cantidad residuos extraidos de VFU destinados a reutilizacion y valorizacion hasta 2022 y situacion
objetivo planteado

Se incumple el objetivo O.R.21 de residuos extraidos de vehiculos fuera de uso destinados a reutilizacion y
valorizacién respecto al total gestionados, con una tendencia mantenida en un 92-93% frente al 95% objetivo.
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0.R.22 Maximizar la valorizacion energética de los residuos de tratamiento de VFU frente al vertedero

IS.R.20.142 Cantidad de residuos extraidos de vehiculos fuera de uso destinados a valorizacién energética
respecto al total gestionados.

Evolucion indicador / Gasto acciones Evolucion del reciclado-valorizacién
‘AF!O Cod.Objetivo a FresupLesta ®Valor real Aindicador objetivo
010 OR2 0% A 45
" 3o ORI 1% A 2
! 1z oR2: 0% A o
2012 0OR22 1% A | 3%
2014  OR22 1% A 5
2015 ORz22 3% A 3
2016 OR22 3 A i
2017 OR22 3% A =
0ie OR22 3% A 3 -
S 218 QR 3% A 5
| 2020 OQR2 4% A I
| 2021 OR22 3% A ax 0%
| Zpzz OR2?2 1% A 2010 amz 2334 2018 2018 2020 2022
Afos

Grdfico 82. Evolucion cantidad residuos extraidos de VFU destinados a valorizacion energética hasta 2022

Se observa una tendencia claramente ascendente desde el afio 2010, alcanzando el 3-4% desde 2015 a 2020 y
que cae en 2021-2022 al 1%.

NEUMATICOS AL FINAL DE SU VIDA UTIL (NFU)

0.R.23 Maximizar la valorizacion material de los NFU

IS.R.23.143 Cantidad de neumaticos al final de su vida util reciclados materialmente respecto a la cantidad
total recogida

OBIJETIVO 2016: 40% OBIJETIVO 2018: 42% OBIJETIVO 2020: 45%

Evolucidn indicador / Gasto acciones Evolucidn del reciclado-valorizacién

S EodiDbjctiv % Prupuesto @ valcr_real Aindicador objetivo

2010 OR23 2w @ 100 %

2011 OR2M % @ ° 92 %

12 OR23 LEE ] E

2013 OR23 2% @ s

014 OR23 e @ 5 W

2015  OR23 5% @ 2

W16 ORM 0w @ E

2017 OR23 six @ = aow

012 OR23 s B i

e ORZ aw @ = 549 29 45 %

2020 OR23 34% @ = 40 % = ik

021 QR2: 2 @ 405 A A

2022 OR.23 82 % . 201G 2012 2014 2016 2018 2020 2022
Afios

Grdfico 83. Evolucion cantidad de NFU reciclados materialmente hasta 2022 y situacion objetivo planteado

En Navarra desde el afio 2015 se destinan a valorizacién material aproximadamente un 85% de neumaticos al
final de su vida util, cumpliendo ampliamente el objetivo del 45% establecido para 2020.
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0.R.24 Minimizar la valorizacidn energética de los NFU respecto al valorizacion material

IS.R.24.144 Cantidad de neumaticos al final de su vida util valorizacién energéticamente respecto a la
cantidad total recogida

OBIJETIVO 2016: 50% OBIJETIVO 2018: 45% OBIJETIVO 2020: 40%

Evolucion indicador / Gasto acciones

Evolucion del reciclado-valorizacion

Afic’ Cod.Chijetiva

% Presupuesic
0.R.24 0% A
OR.24 w% A
0.R.24 4% A
oR24 1m A
OR.24 17H A
OR24 2% A
O.R24 1% @
O.R24 0% P
Q.R24 1% P
0.R.24 0% P
O.R24 3%
O.R.24 3% @
QR.24 I P

®elor real Aindicager objetivo

o
z
T -
o 40% A
=]
E 40 %
=
S
=)
= i
SE0% e B o SRR T e
0 0 R0 T e
= e £ 31 TSN
2O -
=} qQ,
= 3% 3% 2%
0%
2520 022

Afios

Grdfico 84. Evolucién cantidad de NFU valorizados energéticamente hasta 2022 y situacion objetivo planteado

En Navarra, actualmente y desde el afio 2016, solamente el 3% de neumaticos al final de su vida util son
destinados a valorizacidn energética, cumpliendo ampliamente el objetivo marcado de minimizar este tipo de
valorizacién priorizando la valorizacién material.

0.R.25 Valorizacidn total de NFU (valorizacion material + valorizacion energética)

IS.R.24.145 Valorizacion material + Valorizacion energética de neumaticos al final de su vida util

Evolucién indicador / Gasto acciones Evolucion del reciclado -valarizacion

Afic  Cod.Objetivo
-

2010
2011
2012
2012
2014
2015
2018
2m7
2018
2019
2020
2021
2022

CQ.RZ5
C.R.25
C.R.25
Q.R.25
Q.R25
QR.25
Q.R.25
a.R.25
C.RZ5
Q.R.25
Q.R.25
Q.R.2Z5
C.R.Z5

% Presupuesio

52 %
0%
E7 %
5%
5%
7 %
£4 5
&7 %
80 %
&7 5
&7 %
&7 5
&7 %

ldsddddd s d og

@ \Valor_real A indicador abjetivo

%2%
s
=
o
D onn
5
o
5
= -
'-E 8% T TNeemeelN_ L
s %o, 87% BT% 87 %
2R AT e i ot
. S o N e g coh ey
BEGO - e e R S e e e il S e LSRR
u
19
Z
. B5% 85%
as
010 2012 1014 2016 2018 2020 202
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Grdfico 85. Evolucion cantidad NFU destinados a valoracion material y energética hasta 2022

De la cantidad total de NFU recogidos, un 15% se destina a preparacion para la reutilizacion. El 82% se destina
a operaciones de reciclaje o valorizacion material, que se centran en la granulacién o pulverizacidn del caucho
de NFU, y el 3% restante se destina a valorizacion energética.
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CONCLUSIONES

En la jerarquia de reciclado y valorizacién de residuos en Navarra, y pese al gran esfuerzo por favorecer estas vias de
gestion, penalizando la gestion final de vertido con la aplicacidon del impuesto, se debe seguir trabajando y dar un fuerte
impulso para poder llegar a cumplir los objetivos previstos a finales del PRN 2017-2027.

Se han realizado desde el inicio del PRN 2017-2027 55 actuaciones correspondientes a 18 lineas de accion (33% sobre
las previstas) y un presupuesto de 10.091.535€ (46% sobre el previsto para ese periodo).

Cuadro de mando de seguimiento 2017-2021

* Selsccionar jerarguiz en la pane darecha dal encabezsda pars consultar sequimisnta por jeranguis

PLAN DE RESIDUOS DE NAVARRA 2017-2027

Gradn dle cumplimisnts de |ns sijebvns del BHN
Oibjotives

24 cuantitativos -

© 25 objetivos especificos 11 cumplidos (45.8%)

MAccionss Presupuesto
. . i 10.091.535€
9% 54 acciones previstas 18 iniciadas (33%)
Previsian PRN 2017-2021 r Respecto a previsto
e §222.091.947€ 2017-21
Prevision PRN 2017-2027 Respecto a prevista
¥4 55 actuaciones %g 55.603.760€ L, 2017-27

Imagen 34. Situacion jerarquia Reciclado y valorizacion hasta 2021. Situacion objetivos en 2021 y acciones y presupuesto 2017-2021

El reciclado de residuos domésticos y comerciales ha tenido una tendencia ascendente desde 2014, pasando de 32% al
51% en 2022, alcanzando el objetivo establecido del 50%. Cabe destacar la situacion favorable de Navarra en reciclado
de residuos domésticos y comerciales respecto a Espafia (35% en 2021) y muy cerca de alcanzar las tasas de reciclado
europeas (48% en 2021). Hay que sefialar el aumento de la efectividad de las plantas de seleccién de envases de Navarra,
especialmente Géngoray Peralta, debido a las mejoras tecnoldgicas implementadas, que nos acerca a valores de plantas
automatizadas (por encima del 85%) y que nos hace tener esperanza para el cumplimiento del objetivo marcado para
2027 (75%). No obstante, es necesario seguir trabajando en la mejora de la eficiencia de las plantas de tratamiento de
estos residuos, y los residuos orgdnicos domésticos cobran vital importancia. Se recomienda realizar un estudio de
impacto ambiental global de las diferentes tecnologias de reciclado de la materia organica y valorar la capacidad en
Navarra para su tratamiento.

Los residuos de construccion y demolicion y los materiales naturales excavados han seguido una buena tendencia de
reciclado cumpliendo el objetivo previsto para 2020 en el caso de los residuos de construccion (84% en 2022 frente al
70% de objetivo). En el caso de los materiales naturales excavados, aunque han experimentado desde el afio 2012 una
tendencia ascendente, en la actualidad se encuentran lejos de alcanzar el objetivo perseguido del 90%, con valores de
valorizacién del 53%. Plan de contratacion publica ecoldgica desarrollado en Navarra favorecera el uso de este tipo de
residuos en las obras de construccién publica, siendo la antesala para la concienciacién ciudadana y en concreto del
sector de la construccidn y su aplicacion priorizandolos al uso de nuevos materiales.

Lo residuos de aparatos eléctricos y electrénicos cumplen para todas sus fracciones los objetivos de reciclado y
valorizacidn.

En cuanto a los aceites usados y aunque el plan establece objetivos para 2027, la recuperacion de aceites respecto a los
puestos en el mercado ha experimentado desde el afio 2014 una tendencia descendente, que se invierte a partir del
afio 2018, y que si sigue esta linea nos llevaria a poder cumplir con los objetivos previstos en 2027. En el caso de la
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regeneracion, desde el afio 2021 se viene cumpliendo el objetivo marcado para 2027, con una regeneracion de aceites
del 72% respecto a los recogidos.

Las pilas y acumuladores, en el afio 2022, se cumple el objetivo previsto para todos los tipos.

En residuos agropecuarios, en vista a los valores de reciclado de los plasticos agrarios se hace necesario trabajar primero
en el empleo de plasticos biodegradables para reducir la generacion y en la correcta gestion y reciclado de los RPUA
generados como residuo.

De la misma forma, se mantienen elevados porcentajes de valorizacion de residuos industriales no peligrosos, con un
80%, y un 40% en residuos peligroso en el 2022. Es importante trabajar en este flujo de residuos, aplicando las medidas
y acciones establecidas en el plan y otras, que potencien la economia circular en la industria navarra y reviertan tanto
las tendencias al alza en la generacidon como la mejora en la valorizacion de los mismos.

En cuanto a los NFU y VFU se cumplen los objetivos marcados excepto para el caso de los residuos extraidos de vehiculos
fuera de uso destinados a reutilizacién y valorizacidn que aun no cumpliendo se encuentra muy préximo al valor objetivo
(92% vs 95%).
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3.2.4. MINIMIZACION DE LA ELIMINACION

Hasta el afio 2021 (2017-2021), la situacién de desempefio y logro del PRN 2017-2027 en cuanto a cumplimiento de
objetivos especificos propuestos, actuaciones realizadas para su logro o lineas de accién trabajadas y el gasto en
ejecucion de las mismas, ha sido:

Cuadro de mando de seguimiento 2017-2021

* Seleccionar jerarquis en \a pare derecha del encebezado para consulter seguimisnto por ferarguia

PLAN DE RESIDUQS DE NAVARRA 2017:2

Girade de sum@bmiants de o biatus Sl PI0E

7 cuantitatves
@ 9 objetivos especificos 1 cumplidos (14.3%) ( i
o : ; L. HI;J;‘-LU‘J 10€1|
€Z 12 acciones previstas 4 iniciadas (33%) gl
Prevision PRM 2017-2021 Respecto a previsto
e 627.996.051€ 2017-21
Prevision PRMN 2017-2027 Respecto a previsto
Wi emterin @222.231.322¢€ 1% 2017-27

Imagen 35. Situacion jerarquia minimizacion eliminacion hasta 2021. Situacion objetivos en 2021 y acciones y presupuesto 2017-
2021

La situacién de cumplimiento de objetivos, atendiendo a los indicadores de medicidén de los mismos, de la jerarquia de
minimizacion de la eliminacion por flujos de residuos, en el afio 2021 es la que se muestra a continuacion:

PLAN DE RESIDUOS DE NAVARRA 2017-2027

| ANo | CUALITATIVOS/CUANTITATIVOS Situacién Indicadores seguimiento Objetivo

2010 {lLie CUALITATIVD @ Cumplidos. ®En progreso @ Mo cumplidos i
[ CLANTITATIVG .

LECTIVA

ARA LA REUTILIZACION
ZACION I

A ELIMINATION

FLUJD_RESIDUOS

SEGUIMIENTQ ¥ CONTROL FRESIDUDS INDLSTRIALES
|GLALDAD DE GEMERO
EMBLEQ

Cumplidos. En progrese y No cumplidos

Objetivos-Indicadores

OBIETVG  INDICADOR

0001 ISD01.146: INDICADOR CUALTTATIVO
0002 5002147 INDICADOR CUALTTATIVO

0003 5004745 Cantidad de residucs doméstidos eliminadas sin tratamiento previo en o al total de residuos domasticos generados

Co0e e rucifin y demolicien destinades a eliminacion en vertaders, resoec total ganerada

0008 15008154 Cantidad de rasidics s peligrasos I \6n frents 3l fotal generado
0008 15.0.09.155: Cantidad de residucs i iales no peli inados a eliminacitn frente al total generade

Imagen 36. Situacion objetivos en funcidn a los indicadores de seguimiento de minimizacion eliminacion en 2021 por flujos de
residuos.
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En concreto, la situacién de los objetivos por flujo de residuos y la situacidn global de la jerarquia es:

JERARGUIA

COD.  |OBJETIVO OBJETIVOS cumpLipos | PEWETIVOS EN PROGRESO O
FLUJO RESIDUOS OBJETIVO CUALITATIVOS
PRN

OB.JETIVOS NO CUMPLIDOS

RESIDUOS OOMESTICOSY CDMEF!CIF\LES

CCIONY
DEMOLICION (RCD)

________________________________________________________________________ bt

MATERIALES NATURALES EXCAVADDS

RESIOUOS IMDUSTRIALES -
Se miden dosg indicadores pero no esta establecido objetivo concreto

Tabla 32. Situacién objetivos de minimizacion de la eliminacion por flujos en 2021.

Se da un bajo cumplimiento de objetivos en esta jerarquia con solamente un objetivo en situacién de cumplimiento.
Cabe mencionar que en el flujo de residuos de construccién y demolicidn el objetivo de inertes se incumple por no llegar
al vertido cero, pero con un vertido de 0.08% del total generado y en constante reduccidn, por lo que es de esperar su
pronto cumplimiento. Y en el caso de residuos domésticos y comerciales, donde los incumplimientos son preocupantes,
estos se deben principalmente a la fraccidn resto vertida directamente en el vertedero de Géngora y que se espera
tome solucion total en 2025.

Para alcanzar los objetivos previstos en la jerarquia de minimizacion de la eliminacién, en el PRN 2017-2027 se
plantearon 12 lineas de accién. Para 2021 se planteaba la actuacidn en tres de estas lineas con objeto de trabajar en el
cumplimiento de los procesos de admisidn de residuos (0.D.02), avanzar en la estrategia de la reduccién de residuos
biodegradables y la mejora y el refuerzo de los mecanismos de control de los residuos depositados y de la informacidn
en materia de gestidn de residuos en vertederos. Aunque se ha trabajado de forma directa y transversal en todos ellos,
los esfuerzos no han sido suficientes. Las lineas de trabajo durante el aflo 2021 se centraron en la realizacién de
protocolos de admision de residuos en un vertedero.

PLAN DE RESIDUOS DE NAVARRA 2017-

Desarrollo de ACCIONES

-_ PROGRAMA/PLAN FLUJO Acciones trabajadas por flujo

PROGRAMA ® iniciadas @M iniciadas Cod. Accién  Estado de la acdtn

AD0S4591 Se ha iniciado

ADO1A40ET No se ha iniciado
AD01.4082 Mo se ha miozdo
ADD24183 Nosehs miozdo
ADD3I4284 Nose ha mclado
ADOA43.85 Nose ha imciado
ADDSA4.86 Mo se ha iniciado
ADDSASET Nose ha miciado
A.DDEAESES Mo se ha imciado
ADOTATES Mo se hainiciado
ADOEAS90 Mo se hainiciado
ADDBA4592 No se ha iniciado

FLUJO RESIDUCS

FLLUG RESIDUOS Total

PROGRANA/FLAN 425 N acci iniciadas N acci no iniciad
- PLAM DE GESTION 1 11
MIRIMIZACION DE LA ELIMINACION | 1 11
Total 1 11

Iniciadas y Mo iniciadas

Imagen 37. Acciones iniciadas en 2021 de minimizacion de la eliminacion.

En los cinco afios del PRN, 2017-2021, la actuacién en las lineas de accidn para reducir la eliminacién de residuos ha
supuesto un gasto de 117.068€ contra un presupuesto previsto en estos cuatro aiflos de 7.996.051€, de los cuales el
gasto principal se preveia para la intervencién de actuaciones para el control y garantia del vertido de residuos
industriales, de los cuales se desconoce el alcance del gasto real en este flujo.
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OBIETIVO JEEL LA MEDIDA [ ACCION jﬂ"ﬂ Gasto Gestion | Gasto Inversion TOTAL previsto 2017- (% Ejecutado SITUACION.
OBIETIVO [FLLID) ua OBJETVO
M.D.01.40 - Destinar a i de residuos 0,00 € 80.000,00 €
-A.D.01.40.82 18.864,00 € 0,00 £ 1555{100€
Vertido erode |~ un lEmga orientaTivo y no vincuanta 0e reskiuas quE no pusden sar abETo de dapbsita en vertadem por _"_
e v a P Er P PIT 15 86400 00€
0D01 N v |o=r
: w018 11303,00¢ 0,00€ 113m,00€
residuns
013 738700 € 000 7.387,00€
020 174.00€ 0,00 £ 17400 £
Cumplimiento de |- M.D.02.81 - Seguimiento y contral 5.80800 € 0,00 € 5.808,00€ | 100.000,00 € 6%
los procesos de |- A.D.02.4183 5.804,00 € 0,00 € 5.804,00€
o0D02 imisnto y cantral dela 13n de sdmisian de residuos en verteders, v del cumplm et d= 108
° ) ) 580400 € 000
residuosen |- estsbiecido en 2l RD1451/2001, y en i3 Orden AAA/561/2013 que b modific
vertedero 2017 5.80400 € 0,00 £ 5.804 00€
TOSTEET “':: - M.D.03.42 - Desfinar a recogida selectiva los residuos bi 5,400,00 £ 0,00 € 5.400,00€ | 800.000,00 € 1%
. 26 de A.D.03.42.84 5.400,00 € 0,00 € 5.400,00€
oDD3 : o o
ertide de Actuacianss en planes de recogida selectva y en preparacion para la reutilizacion, reciclad y valorizacin de 50000 ¢ oo0e
By - Hamesiduns
residuns
_ 017 5.400,00 £ 000 € 5.400,00€
""::‘:"‘"I" _M.D.03.43 - Revisar |as medidas de control en vertederos autorizados 87.000,00 £ 0,00 £ £7.000,00€ | 5.021.051,00€ 2%
reterzar '“t - AD.09.49.91 27.000,00 € 0,00 € 27.000,00 €
1Y) e toe | Verficageny validacisn de los procedimientas y crterios de adm ion de residuos industriales en vertedero: s700000¢ ome
e |-masimdon bisics, prushes de yverfigdéninsitu
2021 87.000,00 £ 0,00 £ 87.000,00 €

TOTAL 2017-2021 CONTRA PREVISTO ACOONES TRABAJADAS 068, A 117.068,00 € | 6.001.051,00 €

TOTAL 2017-2021 CONTRA PREVISTO AMINIMIZACION ELIMINACION 068, ) 117.068,00 € | 7.996.051,00€

Tabla 33. Desglose de acciones de minimizacion de la eliminacion realizadas por afio, gasto incurrido y situacion objetivo 2021.

A continuacidn, se analiza la situacién y evolucién de los objetivos de minimizacidn de la eliminacion en los diferentes
flujos de residuos y se podrd ver su evolucién hasta el afio 2022:

RESIDUOS DOMESTICOS Y COMERCIALES

0.D.03 Avanzar en la estrategia de reduccion de vertido de residuos biodegradables

15.D.03.148 Cantidad de residuos municipales biodegradables destinados a vertedero, respecto al total de los
generados en 1995

OBIJETIVO 2016: 35 % OBIJETIVO 2027: 5%

Evolucion indicador / Gasto acciones | Evolucion de la eliminacion
fho Codl. GhjEtvo o3 Fresupuesto || g aecutado Aindicader objetivo
2010 QD03 7000% @ 20,00 %
4

2011 ©Do3  5800% @ 60,00 %
2012 C.0.03 50,00% @
2013 QDp2  S00% @
20014 OD03 4800% @
2015 QD03 4600% @
2006 QD03 4500% @
2017 ©D03  4500n € 100.00000€
2018 o003 4100% €@ 100.00000¢€

46,00%

% ejecutado y indicador objetive

2008 OD03  4100% @ 100.00000% 500 %
2020 QD03 4000% € S00.00000€ A
2021  CD02  4000% € 700.00000€ 0% . Lo et

20190 S0 2021 2U23

2023 C.0.03 3400% @ 700000008 F KSis

Grdfico 86. Evolucion de residuos municipales biodegradables destinados a vertedero hasta 2022 y situacion respecto a
objetivo planteado

En Navarra se vierten un 34% de los residuos municipales biodegradables respecto a los generados en 1995.
Se observa como la tendencia en Navarra es descendente desde el aflo 2010, llegando a cumplir el objetivo
perseguido en el afio 2022 y aun lejos del objetivo marcado para 2027, la tendencia es muy buena. Ademas, la
prevision esperada es que, una vez la Mancomunidad de la Comarca de Pamplona, trate la fraccién de residuos
mezclados, previo a su eliminacién en vertedero, mejore sustancialmente el valor del objetivo de esta
mancomunidad, y, por tanto, el valor de la Comunidad Foral de Navarra. También los valores se veran
mejorados conforme avance la recogida selectiva de materia organica, la cual ya tiene en Navarra un despliegue
del 100%, por lo que se espera avanzar también en este sentido. No obstante, habra que seguir realizando un
gran esfuerzo para alcanzar el objetivo 2027 en cada uno de los vertederos destino.

0.D.04 Evitar que llegue a vertedero residuo no tratado, esto es, vertido directo cero
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15.D.04.149 Cantidad de residuos domésticos eliminados sin tratamiento previo en vertedero, respecto al total
de residuos domésticos generados.

OBJETIVO: 0%

Evolucion indicador / Gasto acciones Evolucion de la eliminacion

f‘m Cod. Cojetivo % FrEsUpUesto @ % gjecutade Aindicacor objetivo

2010 OD.04  4400% M
2011  OD04  4400% A
2012 QO.04 25,00% M
2013 OD04  A200% A
2014 0004 37.00% A
2015 0D 300% A
206 0004 3400% A
2017 QDM 3500% A 50.000,00 €
2018 OD04  33,00% A 50.009,00 €
2019 OD04  3300% A 50.000,00 €

% ejecutado y indicador objetive

2020 QD04 33,00% & 0,00 €

202 { 25 %

255 S il A g = 010 2012 2014 2076 2018 2010 2021
2023 O.0.04 20,00 % M 000 €

Afios

Grdfico 87. Evolucion cantidad de residuos domésticos eliminados sin tratamiento previo en vertedero hasta 2022.

El 29% de los residuos domésticos generados en Navarra son eliminados en vertedero sin tratamiento previo.
Desde el afio 2014 se ve una tendencia descendente, y en el afio 2022 se reduce respecto a los afios anteriores,
que venia con una tendencia mantenida en un 33%. Esto es debido al fuerte esfuerzo realizado en la recogida
selectiva de residuos que ha supuesto una reduccién de la fraccion mezclada.

0.D.05 Reducir al maximo el depdésito de residuos en vertedero.

1S.D.05.150 Cantidad de residuos domésticos y comerciales eliminados en vertedero, respecto al total
generados.
OBJETIVO 2020: 35 % OBIJETIVO 2027: 25 %

Evolucion indicador / Gasto acciones Evolucion de la eliminacion

Afo  Cod. Objetivo % Presupuesto

2010 0005 6300% @
2011 oDp0s e3oon @
2012 ©D0s 6200% @
2013 ©D0os sooon @
2014 o005 ssoon @
2015 ©DDs  sToun @
2016 ©DOs sson @
2017 ©DD5  5500% @ 0moE
2018 0005 Moo%n @ 25.00000€

®9% ejecutado Aindicador objetivo

63,00 %

% ejecutade y indicader abjetive

2019 0.005 53.00% @ 100.00000 € 25,00 %
2020 0.0.05 5300% @ 000E A
2021  0DIs R @ 0oo€ 0% . G
220005 _40% @ ome e

Grdfico 88. Evolucion cantidad de residuos domésticos y comerciales eliminados en vertedero hasta 2022 y situacion
respecto a objetivo perseguido

Del total de residuos domésticos y comerciales generados en Navarra, el 48% termina en vertedero. Se
observa como desde el afio 2016 la cifra se mantiene entorno al 55 %, lejos de alcanzar el objetivo previsto
para 2020 del 35 %, objetivo que experimentard una mejora sustancial con la construccion y puesta en marcha
del centro Ambiental de la Comarca de Pamplona.
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RESIDUOS DE CONSTRUCCION Y DEMOLICION

0.D.06 Limitar la eliminacion en vertedero de RNP de RCD no inertes

1S.D.06.151 Cantidad de residuos de construccién y demolicidn eliminados en vertedero, respecto
al total generados.

OBIJETIVO 2016: 40 % OBIJETIVO 2018: 35 % OBIJETIVO 2020: 30 %

Evolucion indicador / Gasto acciones Evolucidn de la eliminacién

A“C Cod. Okjetivo * Presupuesto @% gjecutade Aindicador objetivo

2012 ODDG6  69.00% @
2013 CODo6 40%®
2014 C.0.06 57.00 % €
2015 0006 3600% A

00 %

o
z
o
&=
]
5
2016 Q. 00 9 =
& ODD6 16,00 % @ 3 anoo e 4400 % 42003/
2017 ODO6 4400% 9 000E | 5 4w -
B 4%
2018 QD06 4200% D 000€ | o
2010 opoe  20%@  1s000p0E S
2020 C.0.96 1o00% @ 25000000 £ Z
2021 opos  2300% @ 0p0E | & 0% g
2022 Q.DD6 1600 % @ 0008 | 2
2012 2004 2018 2018 2020 2622
- Afios

Grdfico 89. Evolucion cantidad de residuos de construccion y demolicion eliminados en vertedero y situacion respecto al
objetivo planteado.

El 16% de los RCD termina en vertedero en Navarra, tras un tratamiento previo. La eliminacién de residuos
de construccién y demolicion mediante depdsito en vertedero con tratamiento ha experimentado una
tendencia descendente desde el afio 2014, llegando al vertido de entre el 10 y 20%, como consecuencia del
cambio progresivo hacia el reciclado de aridos, dando cumplimiento al objetivo planteado en el PRN.

0.D.07 Evitar el vertido directo de residuos inertes

1S.D.07.152 Cantidad de residuos de construccion y demolicion destinados directamente a eliminacién en
vertedero, respecto al total generados.

OBIJETIVO 2017: 0 %

Evolucion indicador / Gasto acciones Evolucion de la eliminacion

fﬁc Cod. Objetive % Prasupuestc ® % ejecutade Aindicador objetivo
2012 0007 1834% @ 0%
2013 0.0.07 1,01% @
2014 0007 959 % §
2015 0007 213% @
2015 0.0.07 0,63% @
2017 0D.O7 058% €  10000000€
2018 DDO7 033% @ 75.000,00 €
2019 0ODO7 o11% @  15000000¢

% ejecutado y indicader objetivo
in

020 DOODO7 004% @ 000¢ 1,84 % %
w1 0D07T 008% @ 000 63% 068% .
022 0007 006% € 0,00 . m 033% 011% 004% 0,06 %
2012 2014 IMe 218 2020 2022
= Afns

Grdfico 90. Evolucion de cantidad de residuos de construccion y demolicion destinado a eliminacion en vertedero y
situacion respecto al objetivo planteado.

En Navarra, un 0.046 de los RCD se eliminan en vertedero. Todavia no se alcanza el objetivo cero, aportando
porcentajes por debajo del 1% desde 2016 y hasta 2022, pero la tendencia es descendente hacia el cero.

0.D.08 Limitar la eliminacidn en vertedero de Materiales Naturales Excavados
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1S.D.08.153 Cantidad de materiales naturales excavados destinados a eliminacion en vertedero, respecto al

total generados.

OBJETIVO 2016: 25 %

Evolucion indicador / Gasto acciones

OBJETIVO 2018: 15 % OBJETIVO 2020: 10 %

Evolucidn de la eliminacién

fnﬁo Cod. Chjetivo % Presupussto
2012 0.D0B 10000 @
%
013 oD ssoond
014 oDos 8200w @
2015  ODOR  5000% @
2015 0.0.08 3200 % @
2017 oDos s100% @
2018 0DOB  5800% @
2019 0.008 4500 % €
020 0DDE 2% @
2021 0008 5100% @
022 0008 4800 % @

@3 ecutade Aindicador objativa

0 %

82,00 % 82,00 %

50%

25,00 %
A 15,00 %

% ejecutade y indicador objative

Afios

2022

Grdfico 91. Evolucidn de la cantidad de materiales naturales excavados destinados a vertedero hasta 2022 y situacion

respecto al objetivo planteado.

Los Materiales Naturales Excavados eliminados en vertedero en Navarra son el 48% en 2022 de los generados.

Del afio 2012 al 2020 se observa una tendencia claramente descendente, motivada por la regulacién de los

gestores autorizados de materiales naturales excavados y el establecimiento del impuesto al vertido de los

mismos a través de la Ley Foral 14/2018, de Residuos y su fiscalidad. Sin embargo, en los afios 2021 y 2022 ha

aumentado el vertido alcanzando valores de casi el 50% y que habrd trabajar en revertir en pro de cumplir los

objetivos perseguidos.

RESIDUOS INDUSTRIALES

0.D.09 Mejorar y reforzar los mecanismos de control de los residuos depositados y de la informacion en materia

de gestidn de residuos en vertederos

1S.D.09.154 Cantidad de residuos industriales peligrosos destinados a eliminacidén en vertedero, respecto al

total generados.

Evolucion indicador / Gasto acciones

Evolucion de la eliminacion

:\ﬁc Cod. Objetive % Presupuesto
2012 ODO8  5900% A\

2013 0008 e000% A

2014 ODO0g 6500% A

2015 OD0g 6200% A

016 ODOY  5900% A

017 OD0Y  A300% A 6420807 €
012 QDS 6300% A 8430807 £
2015 OD09 6300% A 1.547.54500€
2020 QD02 6200% A 1.597.54509 €
2021 ODOS  6300% A 1.627.54509€
2022 ODOS 6000% M 1.627.54510¢€

Grdfico 92. Evolucion de la cantidad de residuos industriales peligrosos destinados a vertedero hasta 2022.

@5 2jecutado Aindicador objetivo

63,00 % 63,00 % 63,00 %

62 %

% ejecutado y indicador objetive

2018

Afios

2020

63,00 %

El 60% de los residuos industriales peligrosos generados en Navarra son gestionados mediante eliminacién
en vertedero. En el aiio 2022 se observa una reduccidn del vertido de este flujo de residuos que venia de una

situacion mantenida entre los afios 2017 a 2021. Es de vital importancia trabajar en este flujo de residuos para

reducir su generacion y su peligrosidad, asi como su gestidn mediante eliminacidn en vertedero.

1S.D.09.155 Cantidad de residuos industriales no peligrosos destinados a eliminacidn en vertedero, respecto

al total generados.

S, | @@ @ R
L onom(a :

oottt | @ €)@ 207207
ﬁmﬂm’"’ . . . Hondakinen Plana



qip S

Gobierno % Nafarroako | ¥,y

AGENDA
de Navarra Gobernua P
Evolucion indicador / Gasto acciones Evolucion de la eliminacion
A Coul Oljetiva % PrEsUpuesio 8% gjecutado Aindicador abjetiva
5012 0DDI 2300% A ] SE

2013 0DDe 2400% A
2014 0.009 20,005 M
2015 0.0.09 22.00% &
2016 0DDE 21,00% A
2017 ODDS  2200% A 6420807 £
2018 0009 2600% A 8420807 £
2019  0D09  2300% M\ 1.64754509¢
2020 0009 20005 B 1.597.54509 €
2021 0.0.00 10,00% A 162754500 £
2022 0.0.08 21.00% M 162754510 €

% ejecutado y indicadaer objetive

2012 2014 2016 2018 220 2022
Afios

Grdfico 93. Evolucion cantidad de residuos industriales no peligrosos destinados a eliminacion en vertedero hasta 2022.

En el caso de los Residuos industriales no peligrosos, en Navarra se eliminan en vertedero el 20% de su
generacion, y su evolucién desde el 2012 se mantiene estable. Cabe mencionar que entre el 2018 y 2021 la
eliminacién de residuos no peligrosos disminuyé 7, probablemente asociado al impuesto al vertido aprobado
mediante la Ley Foral 14/2018, de residuos y su fiscalidad, sin embargo, en 2022 vuelve a experimentar un
repunte.

Pese a que en el PRN no hay objetivos cuantitativos de gestion para este flujo de residuos, es importante potenciar la
economia circular en la industria navarra, principalmente en referencia a los Residuos No Peligrosos, maximizando la
recogida selectiva y las formas de valorizacion de este flujo, minimizando su eliminacién en vertedero y, por supuesto,
evitando el depdsito de cualquier fraccidon valorizable.
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CONCLUSIONES

La eliminacion en vertedero, ha tenido una tendencia descendente, especialmente desde el afio 2018, tras la
aprobacién de la LFR 14/2018 como era de esperar.

Se han realizado desde el inicio del PRN 2017-2027 6 actuaciones correspondientes a 4 lineas de accion (33% sobre las
previstas) y un presupuesto de 117.068€ (1,5% sobre el previsto para ese periodo).

Cuadro de mando de seguimiento 2017-2021

* Seleccionar jerarquis en la pane derecha del encebezede para consultar seguimlento por fersrquis

PLAN DE RESIDUQS DE NAVARRA 2017-2027

Objetivas
7 cuantitatives l“'.“'.'% -
@ 9 objetivos especificos 1 cumplidos (14.3%) | §
Acciones Presupuiesto
2 : : s 117.068€
©2 12 acciones previstas 4 iniciadas (33%)
Prevision PRM 2017-2027 Respecto a previsto
e ©27.996.051€ L) 2017-21
_Prevision PRN 2017-2027 Respaecto a previste
Shigaetbecenin ©222.231.322¢ fu 1%, 2017-27

Imagen 38. Situacion jerarquia minimizacion eliminacion hasta 2021. Situacion objetivos en 2021 y acciones y presupuesto 2017-
2021

Esta jerarquia se puede considerar de atencién preferente.

El vertido en el flujo de residuos domésticos y comerciales sigue siendo elevado con un 48% de vertido en 2022 (55%
en 2017 y un 63% en 2010) frente a un objetivo del 35% marcado para 2020, pero que resulta el valor mas bajo de los
ultimos afos. De igual forma, la eliminacién de residuos biodegradables en vertedero, 34% en 2022 (46% en 2017 y 70%
en 2010) deja este objetivo en situacidon de cumplimiento, que se venia incumpliendo desde el afio 2016, ademas de ver
como la tendencia es descendente, pero con un gran recorrido para lograr el objetivo del 5% marcado en el PRN para
2027. Una parte importante de estos porcentajes se debe a la situacion de los residuos de la comarca de Pamplona,
donde se sigue vertiendo directamente sin tratar la fraccion resto de los residuos domésticos recogidos en el vertedero
de Gongora. El nuevo Centro Ambiental de la Comarca de Pamplona que se espera esté operativo en 2025-2026,
proporcionara una reduccidn importante en el vertido dando un salto a nivel de Navarra en este sentido.

En cuanto al vertido de los residuos de construccidon y demolicion se ve una reduccion considerable desde el afio 2018.
Aunque no se alcanza el vertido directo cero previsto, la tasa de vertido directo es del 0.06% en 2022 respecto al total
generado. Los materiales naturales excavados han alcanzado una reduccidn sustancial de vertido, desde el 100% de los
generados en 2012 a un vertido del 48% en 2022, no cumpliendo el objetivo previsto a alcanzar en 2020 (10%). La
busqueda de nuevas soluciones de valorizacién en el uso de estos residuos repercutira de manera proporcional en la
reduccién de la eliminacion mediante depdsito en vertedero.

En el flujo de residuos industriales la eliminacién supone un 23% y es estable tanto en residuo peligroso (valores del
60%), como en no peligroso (valores del 22%) a lo largo de los afios. Los residuos industriales suponen cerca del 30% de
los residuos totales generados en Navarra, por lo que se debe trabajar y centrar los esfuerzos en garantizar la transicion
de la industria a una economia circular que dé como resultado una reduccidn directa de los residuos generados y la
eliminacién de fracciones valorizables en los residuos destinados a eliminaciéon. Durante el afio 2021 se ha estado
trabajando en el estudio de todos los residuos con posibles vias de reciclado y valorizacion, con objeto de poder
establecer una prohibicidn al vertido de todos aquellos valorizables.
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3.3 BLOQUES TRANSVERSALES

En el PRN 2017-2027 se establecen cuatro lineas transversales que afectan al programa de prevencién y Plan de gestion
y que trabajan de manera global para todos los flujos de residuos. EI PRN establece las medidas y acciones a trabajar en
estas cuatro jerarquias: comunicacion, seguimiento y control, igualdad de género y empleo.

3.3.1. COMUNICACION

El PRN 2017-2027 establece fomentar mediante medidas y acciones de comunicacidn la prevencidn y gestidon de
residuos con la colaboracion de todos los agentes clave en la prevencion de residuos y aumentar el grado de implicacién
en la recogida selectiva de la ciudadania y la correcta gestion de los organismos encargados de la misma.

Cuadro de mando de seguimiento 2017-2021

* Seleccionar jerarquia en la parte dereche del encabezado pars consultar seguimienta por jerarguia

PLAN DE RESIDUOS DE NAVARRA 2017-2027

taradn de cumpkmients de fos chistvas del PRI

Objetivos
0 cuantitativas
@1 objetivos especificos 0 cumplidos (0%) B
Acdonss Presupuasto
@% 58 acciones previstas 32 iniciadas (55%) Lt i g
Previsidn PRN 2017-2021 Respecto a previsto
— §23.715.340¢€ £ 2017:21
Prevision PRN 2017-2027 Respecto a previsto
i 349 actuaciones @ 9.389'1 87€ L 2017-27

Imagen 39. Situacion jerarquia comunicacion hasta 2021. Situacion objetivos en 2021 y acciones y presupuesto 2017-2021

En el PRN 2017-2027 plantea la comunicacién trabajada y centrada en 58 lineas de accion, y concretamente en el afio
2021 se planteaba el trabajo en 51 de éstas. Se ha trabajado a lo largo del afio 2021 en 22 acciones de comunicacion a
través de 119 actuaciones y que han supuesto un gasto de 2.196.821€ (232% de lo previsto).
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Siluacion Acciones por Jerarquia y Flujos 3
FLLIO RESIDUOS Total %
PROGRAMA/FLAN N acciones inici N acciones no inici RESIDUOS AGROPECLL.
COMUNICACION 22 36 S
COMUNICACION 22 36 RESIDRIOS SANITARIOS
Total 22 36

RES

U0S INDUSTRIAL.

Acciones trabajadas por flujo

Iniciadas y Me iniciadas

Imagen 40. Acciones de comunicacion iniciadas en 2021 por flujos de residuos

Cod. Accian

ACO1MOT
ACD1.D202
AC01.03.05
ACPLEGT.M
ALCPLEG2 02
ACPLE2 D4
ACPLEDS.06
ACPLENSO7
ACPLEDS 12
ACFLECS:20
ACRO3AB
ACR501.22
ACRS01.23
ACRE0T.24
ALCRS.01.26
ACRE012T
ACRS0129
ACHS01.30
ACRS0133
ACREDTAT
ACRS0T43
ACRS0T 4G
AC01.02.03
ALO01.03.04

Acciones iniciadas/no iniciadas

Estade de la accian ||

.Se h= iniciado
Se ha iniciade
Se ha iniciado
Se ha iniciado
Se ha inicado
Seha inidado
Se ha iniciado
Se ha iniciado

Se ha iniciado
Se ha'iniciade
Se ha iniciado
Se ha iniciado
Se ha iniciado
Se ha iniciado
Se ha iniciado
Se ha iniciado
Se ha imoado
5e ha imoado
5e ha iniciado
Se ha iniciado
Se ha iniciado
Se ha iniciado
Mo se ha iniciado
Mo se ha inicada

Las acciones de comunicacion trabajadas en 2021 se han centrado en los flujos de domésticos, envases e industriales

principalmente, y en la comunicacidn de actuaciones que de forma transversal afectan a todos los flujos de residuos.

Mediante la informacion y formaciéon de herramientas para la prevencién de residuos y sistemas e instalaciones de

segregacion y gestion de los mismos, asi como la comunicacidn y visibilidad de todas las acciones desarrolladas bajo el

marco del Plan de Residuos de Navarra, se pretende mejorar la percepcidn ciudadana sobre la importancia econdémica,

ambiental y social de los residuos y lograr una participacién activa en la prevencion de generacidn y de una correcta

segregacion y gestion.

Durante los cinco afios de desarrollo del PRN, 2017-2021, se han realizado 349 actuaciones de comunicacion centradas

en 32 lineas de accién (55% de las previstas) y con un gasto total de 6.123.143€, superando al gasto previsto en este

periodo (3.715.340€).

Desarrollo de AC

NES

AA DE PREVEN..

m PROGRAMA/PLAN FLUJO Acciones trabajadas por flujo Acciones iniciadas/no Iml:ladas
. e

SEGUHMIENTC ¥ COMTR...
IGUALDIAD DE GEMERO
EMPLEC

RESIDUOS

@ nicizdas @ Mo inczsdas

PILAS y ACUMULADCR.,

INDUSTRIAL.

TRANSVERSAL

Iniciadas y Mo iniciadas

Cod. Accion

AC0LDO
AC0n0202
ALC01.05.04
ALC01.0305
ACPLECT.O
ACPLEDZOZ
AC.P.LEDZ.O3
ACPLEDZ.0L
ACPLEDZ.O5
ACPLED.06
ACPLEOZ.OT
ACPLEGZI2
ACFLEDS20
ALCRDIAE
ACRDI50
ACRS01.22
ACRS01.23
ACRS01.24
ACRS0125
ACRSO01L2G
ALRS012Z7
AL R5.01.28
ALR501.29
ACRS01.30

Imagen 41. Acciones de comunicacion iniciadas desde 2017 a 2021 por flujos de residuos
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=
Situacidn Acclones por Jerarqula y Flujos 3
FLUJD RESIDUDS Total =
FROGRAMAPLAN N acd iniciadas N acci no iniciad
© COMUNICACION 3z 26
COMUNICACION 32 26
Total 32 26
—
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Estads de la accion

Se ha inicizdo
Se ha iniciado
Se hainiciado
Se hainiciado
Se ha inicado
Se ha miciado
Se ha iniciado
Se ha inidado
Se ha inidiado
Se ha inidado
Se ha iniciado
Se ha iniaado

Se ha inicado
5e ha inidiado
Sa ha iniciado
Se hainidado
Se hainidiado
Se hainiciado
Se ha mcsdo
Se ha mosdo
5e ha iniciado
5& ha iniciado
5e ha iniciado
Se ha iniciado
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Las actuaciones trabajadas de comunicacién en el programa de prevencion, en 2017-2021 han sido:

Presupuesto previsto
FLUD RESIDUO Suma de Gasto Ge Suma de Gasto Invers TOTAL e
opoe 264828,00€ wa5%

_MLC.0L01 Mejoraria I ¥ sncial de los residucs y lograr su implicacian activa an e G
I ' i die bos residuos con el fin de reducir i e losr
~AC01.01.00 2648800 € 0po€ 264848.00€ 25.600,00 € 1W035%
Mejora de Las herramientas de comurmmcan enstentes (sctuakizacon de pagnaswed de informac on dirigida 2 empresas y Gudadanos en matera Jeamame wooe
ambiental) y desarrollo de otras nuevas, @n abjeto de infarmar y semibidizar a la dudadania sobre o prevencidn y gestion de residucs.
2017 20.15200€ 000€ 10120€
2018 BAE600€ aooe 4348600 €
2013 2.01400€ a0t 2301400 €
2020 15.563.00€ 000€ 155630 €
2021 136.633,00€ aooe 136633,00€
IMLC.0L02 Mejor ¥ s i o los residuos, i de 6 ” 47.009.00€ 2488.00€ 49.497.00 € 15.800,00 € o5
-Acol @ 47.003.00€ 2488006 4349700 € 340006 27
Actuaisacion y mejora de les contenidas relacianadas can & Plan de Aesiducs en I piginas web del Gabiermo deNavana, de s marcarmnidadesy o manoe 2asnne
deotras sgentes etratégices, a5 coma en atras herramient s de camunicacion del Gabierno (Baletin de residuas, ste )
H 2017 GER 0T LI GE3L00E
g 2018 1smoot a0t 1503.00€
[ 2013 2 m7400€ 000€ 21870 €
E 2020 15.00000€ 000€ 1500000 €
2021 o€ 2488.00¢ 2488.00€
et ¥ = 1 e e ! ! i GLI7300€ anoe BLITIO0E 7180000 € 0%
materias p P y finalmente
+ACD1.08.04 22 S50800€ onog 22508)00 € 2810000 € 7%
“Difusidn def Plan de Residuas v susimphicadianesa sectores de iter s, a través de Jomados matesiales dhvuigativos elatorads al ekecta. 250800€ 000¢
2017 L316,00€ 000€ 1316,00€
2018 21.13200€ a00t 2119200 €
ACDLE.05 3.4500€ 000¢ 3346500 € 870000 € %
Prageama for mativa de fortalecmienta de las entidades locales: jornadas de intercamibia de axperiencias inovadaras y difusién de mejares pricicas 965008 0e
demedsios de reengida y tratamients da reviducs, preparacidn para la reutiRzatidn, comunicacian y redes sodaes, otros
2019 10.303,00€ aooe 1030300 €
2020 15.080.00€ a0t 1508000 €
2021 14082.00€ 0n0¢€ 1408200 €
'::_P:M Potensiar mediante aianes de dela = menas del Minksteria en 23 M20E 38,583,006 252795006 138750.00 € 181%
ACP.LEOLOL 23212006 3.58300€ 252785006 139750.00 € 181%
_Campaias de eduaciin y nabi iacin para fomentar <l corsumo r=ponalie y 1a @acina “n demerdad (ogares, comedares calestivs, imrme R
sacindades gastrondmics y eventos, en coordinacin con ke man@munidades, mad stones de conmmidares y umarios e
2017 &26300€ Tadc F02600€
2018 EILA0E G0t FEIY
2019 70.49500€ 37.99500€ 108490,00€
2020 57200€ aonoe 3557200 €
2021 41.17100€ 1583.00¢€ 427500 €
‘MLC.ELEZ. Potendar mediante aciones de icaci iom de envases en Navarra 243.604,00€ 12.20200€ 25580600 258150,00 € 9%
CACP.LE0202 7.419,00€ 000¢ 8741900 € 165650,00 € 3%
Campatias de infarmaciin y sensbifzacan arientadas 2 b reducd dn de resduos de evases, en coardinasin con s manmmunidades. o7.419.00€ 000€
3017 TEEE aG0E E355E
2018 24 0000€ a00€ 2420000 €
3013 LEE I 046E THEME
2020 16.62200€ 000€ 16620 €
2021 BH600E aooe 4365600 €
‘ACP.LE0203 65.11400€ 000¢ 6511400 € 18.500.00 € 2%
A mpaias para Erplememiar 1o scciones cammensuadas con sgenics clave, can abje o deredu s publiciad na deseads. en coordinadin can 53 = a0 aoot
mencomunidades y otrm ertidadss.
2018 & 11400¢ [T iBiiamE
2020 25.00000€ 000¢ 2500000 €
“ALP.LE0204 9L071.00€ 12.20200€ 103273,00€ 74.000,00 € 140
Campafas de pramacion de | balaas de ka comr areuth @bl e y ko minimizactn de bola en o pequeAs mmera y apaya 3 b micatvas de las S 20t
grandes superfies, en miabaracion con agentes impiicadas (ASUNA, otros._|
2018 LG TGt TEIE T
2019 Lams00€ aooe 1.405.00€
2021 31 261.00€ 12 20200€ 4346300 €
“MLC.ELED3. Potendiar mediante aciones de icaci 5én de productor 35.235.00€ 000¢ 351235006 G7T15.00 € 8%
‘ACP.LE03.05 BL00E 000€ 13250 € S1350,00 € 5%
Promaciin y dfusin de 13 Web e Gtacen sl yama ks o e rereahe de productss de segunda mano, o cord racen con 1 P anoe
- mancomunidades.
8 2017 28,M€ o€ 26300€
H 2013 12988.00€ 000¢€ 129800 ¢
= CACP.LI03 06 36.500.00€ 000€ 3650000 € 16635000 € %
8 - fsbarasiin de etudios de percepcidn sacisl sbre s reutiizstian (predimasican, matiacanss, incentivas, bar 3%6.50000€ 000€
8 3018 E35000¢ [T FEAMAIE
2 2021 1.500.00€ 000€ 1150000 €
s 4ALCP.LE03 07 303 264006 an0d 303264006 76.650,00 € 6%
§ Campafias de informacidn y sensi| irigidas a dudadanas, mmerdios e industrias dirigidas a trasltadar a la cudadania los beneficios derivados|
£ “delareutiizadan y o dargamiento delavidaiti de o productas y lucha cantra la obsolescencia programada y percibida en coordinacidn can s 30.264,00€ 000€
H mancomunidades.
3 2017 W00005€ wade 3000030 €
2013 54.086.00€ 000¢ 5408600 €
2019 3.039.00€ 000€ 51IMME
2020 50.000.00€ anoe 5000000 €
2021 115333,00€ 000¢ 15339.00€
ALP.LE0312 INME 000¢ PI FTERE T [
RESIDUOS  “Campafias de pramaciin deuss de compast g ocedente de biorestduas en sstitucin de fertlizantes y abanas minerales. 2000 € 000€
017 (XY [T GOt
2021 22000 € 000¢ 2000¢

Tabla 34. Desglose de gasto en acciones de comunicacion por afios de ejecucion del programa de prevencion.

El gasto en acciones de comunicacion para la prevencion en los afios 2017-2021 ha supuesto 1.261.616€.
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Las actuaciones y el gasto en acciones de comunicacion del plan de gestién en 2017-2021 han sido:

M.CROZ. Con ¥ s3mmc ao0c FETTT T 1884500 € 1%
ALROIS0 2s0m0¢ amc zsom0¢ Tisimc Fo)
::T“'m Actustianes para incrementar el compromisa ded sector para reforzr |3 recogda de estos resduos, conforme con o mideo de recogida extabled da. 25000€ oooe
=17 2same ome 2s0m0¢
ACR03A8 E.050.00€ 3 comme 3semmt 7
ez aan 0 Camponas de Tamacon 2 105 prodClares e res ki S ustesal 5 para [0l lar 13 Comecia i eahoacon o K03 reshis que
RESIDUIOS gemeran, y ol cumpimients desus bl igaciones en relariin 2 s gestiin y en sy cam, ls identiBoacin de las caracteristicns de pefgrasidad de s P .
INDUSTRIALES | mismas, pasa la apbcacin del tratamiema mis sdeiado a cada residuo de auierdo wn s aradesistion y @mposicdn, agiando enlamedida
de ke poshie o peincipio de jerarquia
2021 sosmonc ome snsmonc
M.CRSOL i it i e i i msiduos. AD4851400C 20570300 € ABSS1700C 157771400 C 245%
ALCHS0122 Lo3asssgac amc Lo3asssgnc 30.57c 3535
Carmpaian de sereibifizacin en reloridn ala implantaciin de pasibles nueves modsbs de recogida y 2 lamejors de o existentes Lmasmone oo
017 samme ome s3mme
2013 76 co0p0 € ome Taonoe
2019 51.60000€ 000 51.600,00€C
2020 s5.Emme ome ssemme
=zl ==0.0m00¢ ome ==0.00000 ¢
~ALCRSO0123 333412000 2458000 3257600 € 86.600,00 € el
Campaias de se MR Gan £ iNfGrmacdn de Cra 3 IrOMONEr UNa COMECa Separacian de e duos en ks hoganes (Deigrosas, valumingsas, con _
e, e 353 41500¢ ssszme
017 s mamg ome = snme
2018 £.30000C oo &50000C
2019 masme ome masamc
i) TTATIO0E ome TTaTIIOC
2031 17 335.00¢ sa3mm0c TR
-ACRSD124 a5 175 90¢C amc a5 17500 ¢ 33 7000 ¢ nses
~ Reiz aciin e Laleres para Ceniras exucatives sabre resichues y 13 Fmpartanca de = rengda stediva 5175000 ome
017 ssmmmC ome E5TEMEC
o = onooe omg Eompoe
% G T 37100¢ omE 1s37m e
=0 135 457.00¢ ome 13EsTmE
202 7LITLI0E ome n
ACHS0125 s2ammc oot s2amm0c 3330000 ¢ ey
D [ Momemimientoy actuslizacin peradca de b apicasin para mivies leccbos, Doborastn dewna sagna web @ 3 Flarmanan mnterida e -
2 |an ssme ome
= 17 sEmme ame ezsmmE
0id T same nme Tesmt
2019 2040200 € 000 € 20.40300€
-ALRSO126 243 357.00¢ 3o1mc =2 3mmc see10¢ s
Demaroliar campanas de conGencacon para 1 prevenGon y 1 parionn can Gudadana sibn I Senara 6on e o gen de ks residucs, para tener __
. I 242 267.00¢€ 2018me
g contraada el parentgi de imprnien
017 EECTTS T3 FECTTS
§ 013 meaTEn0C ome meaTEmEC
013 zswme ome zswme
220 KE1m0C 000 ez
> 202 12 500 2013m0¢ 1557300¢ s.000¢ o
~ACRSD127 148 43000 5.990,00 € 154 033,00 € 56.600,00 € T
Campehan de condendadany senbkiantn Grigdm a 12 culadnia 4= cara 2 pramaver una mrreda wegreganan 2 e e angan .
recogida, a5 como de fomento de utiizacion de puntos Emgios para sllo. Habria que promaotionar tamisén los beneficios ambientaies, sociales 142 04300C 598000¢
ecandmicas que repartan ks puntas Emgios ala sadiedad
=17 ssenme 1=
013 ome sn7EsmE
Edt] nme 1 EEme
220 0.00C &7
202 ome raammc
A CRSO128 smc MEER00L 150.000,00 %
Campafia de sentilizacian sobre 153 mgl Kacn & impactes candmicns, sacile y ambientas 3ot a wa inaderuada geston de ke
biomesidues yla Enprania de su remgida seiecth e
017 ome ssmo0c
“ALRSOL23 TZrimc 1ssassronc 1500008 ¢ 1038
o de se b Gon b ki 3 13 STALanta Gon, dEhegue Y CORGR o0 3 13 Tecapda sEeciva OF maten 3 OrEa s O SUGETRE e, R
orientadas a5y mreco depista,
2017 oo
2013 amc
19 5 12500 =
203 STARmE e S7.Al2m0E
b 3= s27.00¢ Tomsme aozme
“ALRSD130 EENE ToE s L T sEmC mammc T
IR W0 e i 0 1 7500 K O e, GO0 3 e o o 0% A 0 ST y 9% 10 ST, R R
skl tarela para el un comteredder de materisle, divigida 2
ETH rEs:ToTy CT=T =Ty
2018 21.70400€C TOE E2400€ TI032200C
2019 ome nme ome
EE] FEETT ome Tzs000¢€
02 smEme ome :ommnc
E ACRS0132 223mC amc 223m0¢ S6.800.00 € 4%
2 | Commimdemmbiadan e infamanin ms eritar o sbandang delbaura | Tusring'), sadado s taden b ey o reta deriduns 2295m€ ome
2019 339500C 0,00 € 2295.00C
-ALRSOL33 s =mEmc amc s.EmEmc .00 ¢ D)
Campan s de se e Gon hg Ak 3 LS remgd s comp ementanas de ke 3G {Pargues naturaes, otras] SEEIC =13
017 2smme ome asmme
0id TLSEme ome It
019 1zm0m¢ ome 19%0m¢
0 155200¢€ ome 155200¢€
21 4075800 € 000 4075400 €
AL RS0134 sessmc amc smessonc 13700000 ¢ 5%
Rtz acitn die campaiias de Cone enciacin y 2enshliacdn v sensbiiar sobre. o imgods amien{al negativa deka nadecusda ges ian oe RARE y R .
dar 2 canacer ks canales parasu depdsita, con vistas al recidaje
2018 polec 1ol e 0.00C 9 ERmL
204 JEy=ry nme 1B oso0c
LA CRSDL3 10m00¢ amc 10s000¢ 137 omm ¢ oy
! ~ Reiz aciin e Laleres para Centras exucatives sabre resichues y 13 importanca de = rengda stediva 1owmc ome
017 10mm¢ ome s
2019 ome ome ome
ALRSO136 13 45200 amc 1435200¢C 1370008 ¢ 1%
Demaroliade actuasiones de comuricacon para wvalucrar al sector dela dstribuGan en la mejora de la recogida selectiva. {(oncursos, campanas, .
) 14520 ome
=17 18 45200 ome 1 aszo0E
ACROAL E80L00€ EAL00€ ZenmC 370000 ¢ B
RCDs CAMDanaE O MmN Gan 08 @ra 3 prOTANe Una OiTea egregadon el eamime
202 s sanLmoe
ACRS0143 0.00€ 000 € oot 3230000 € o=
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ACRS 0146 8,00 € [T mmc = o
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3
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g “ACRL05.20 2L06800€ 3 TLosEmc 1B smc 155
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2L 31 DEE € nm e 2105200

859,9765,00 €

6.123.343,00€

3.593.640,00 €

5263467,00€

859,076,00 €

5.123,143,00€

3.715340,00 €

Tabla 35. Desglose de gasto en acciones de comunicacion por afios de ejecucion del plan de gestion.
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Las acciones de comunicacion en recogida selectiva de residuos han supuesto un gasto en los cinco afos de vigencia del
plan de 4.855.217€, un 245% sobre lo previsto (1.977.714€). Cabe mencionar, como hemos visto anteriormente, que la
jerarquia de recogida selectiva es, hasta el momento (2021), en la que se cumplen un mayor porcentaje de objetivos
cuantitativos planteados (75%) y el 40% sobre el total de objetivos, lo que nos lleva a concluir, que las acciones de
comunicacion son una fuerte herramienta de ayuda que, aunque no dejan ver un efecto inmediato, si garantizan una
palanca fundamental y necesaria para lograr los objetivos perseguidos en Navarra.

3.3.2. SEGUIMIENTO Y CONTROL

En el PRN 2017-2027, se establecieron medidas y acciones de seguimiento y control como estrategia transversal al
programa de prevencién y al plan de gestion, con objeto de contribuir a la gestidn correcta de residuos, el seguimiento
de las actividades potencialmente contaminantes y el estudio de suelos contaminados. Se establece también trabajar
en el fortalecimiento de la labor de inspeccién sobre agentes que operan sin cumplir las tramitaciones administrativas
requeridas legalmente y en avanzar en la implantacién de un lenguaje electrénico estandarizado (leguaje E3L, version
3.5) como modelos de produccidn y gestidn de residuos.

Cuadro de mando de seguimiento 2017-2021

* Selaccionar jerarquia en (2 parte derschs dal encaberads pars conzuftar sequimisnta por jerarquiz

PLAN DE RESIDUOS DE NAVARRA 2017-2027

Grad go cumplininto o 105 0Bjothos dol FRN

Ohbjativos
D cuantitativos ’ )
@1 objetivos especificos 0 cumplidos (0%)
ALCiones Presupiesto
._ ) , o 433.674€
% 11 acciones previstas 2 iniciadas (18%)
Prevision PRN 2017-2021 ' Respecto a previsto
L 71.958.508¢€ 201721
Prevision PRN 2017-2027 Respecto a previsto
HE 19 actuaciones @5 524 156€ o 8% 2017-27

Imagen 42. Situacion jerarquia transversal de seguimiento y control hasta 2021. Situacion objetivos en 2021 y acciones y
presupuesto 2017-2021

En el PRN 2017-2027 se establecian 3 medidas a desarrollar en 11 lineas de accién, centradas en los flujos de residuos
industriales, PCBs y residuos agropecuarios. Durante el afio 2021 y en los cinco afios del plan, 2017-2021, se han
trabajado en 2 lineas, en el flujo de residuos industriales (estandarizacién lenguaje electrénico) y de suelos
contaminados y residuos agropecuarios. En el caso de los PCBs, se realiza el seguimiento en continuo del cumplimiento
de los objetivos del PEMAR.
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m PROGRAMA/PLAN FLUJO Acciones trabajadas por flujo Acciones iniciadas/no iniciadas

@ Inicadas @No niciadas Cod. Accién  Estado de fa accon

15 AL

ASyCD107  5e ha imiciado

ASyCD2I0  Se ha imciado

ASyCO01.01 Nose ha iniciade
ASyCO1.02° Mo se ha iniciado
ASyC01.03  No se ha iniciado
ASyC01.04  No se ha iniciado
ASyC 0105 Mo se ha iniciado
ASyC010B Mo se ha iniciado

SIN

EMPLEL

i ASyCOZ0E  MNose ha iniciado
§ ASYCD205 Mo ss ha iniciado
n ASYC03.11  Nose ha iniciado
W RESINGOS AGROPEC
=]
Situacidn Acciones por Jerarquia y Flujos 3
FLUIO RESIDUOS Total =
PROGRAMA/PLAN + N acei, niciad: N acei no iniciad
SEGUIMIENTO ¥ COMTROL | 2 9
RESIDUCS INDUSTAL.
Total 2 9

% 305 100%

Iniciadas y No iniciadas

Imagen 43. Acciones de seguimiento y control realizadas de 2017 a 2021 por flujos de residuos

Las acciones ejecutadas en 2017-2021 en seguimiento y control y el gasto generado han sido:

Suma de Gasto | Suma de Gasto Presupuesto

Gestion Inversién

MEDIDAS Y ACCIONES SEGUIMIENTO Y CONTROL TOTAL ‘ previsto ‘ % Ejecutado

2017_2020

_M.SyC.01. Contribuir mediante acciones de seguimiento y control a la gestién correcta de residuos, asi como para las actividades 264.373,00€ 000€ 260.373,00€ 492.884,00€ era
y estudios de suelos
-A.5yC.01.07 264.373,00 € 0,00€ 264.373,00 € 58.304,00 € 453%
= Seguimiento, inspeccién y control por ti i 264.373,00 € 0,00€ 264.373,00 €
2017 64.356,00 € 0,00€ 64.356,00 €
2018 70.383,00 € 0,00€ 70.383,00€
2019 60.508,00 € 0,00€ 60.508,00 €
2020 69.126,00 € 0,00€ 69.126,00 €
~M.SyC.02. Avanzar en la imp de E3L, versién 3.0, como modelo estar de y gestién de residuos 37.366,00 € 0,00€ 37.366,00 € 509.050,00 € 7%
-A.SyC.02.10 37.366,00 € 0,00€ 37.366,00 € 22.300,00 € 168%
A ion de DCS (D de Control y imi a DI (Documento de Identificacion), y de NT (Notificacion de Traslados), a E3L versién 3.0,
=y avance hacia la estandarizacion de datos en la generacion y gestion de residuos. Armonizacion de criterios de calculo en la produccién y gestion de 37.366,00 € 0,00€ 37.366,00 €
residuos, de acuerdo con el Ministerio y con la Unidn Europea
2017 5.216,00€ 0,00€ 5.216,00 €
2019 1.037,00€ 0,00€ 1.037,00€
2020 15.925,00 € 0,00€ 15.925,00 €
2021 15.188,00 € 0,00€ 15.188,00 € Jowjor

Total general | 301.739,00¢ | o000€ |301.739,00 €| 1.958.508,00¢€ | 15%

Tabla 36. Desglose de gasto por afios en acciones de seguimiento y control realizadas en el periodo 2017-2021.

El proceso de Seguimiento y Control de residuos se realiza, mediante los planes de inspeccién anuales elaborados por
el Servicio de Inspeccion Ambiental del Servicio de Economia Circular y Cambio Climatico, en colaboracién con otras
entidades de inspeccién como Policia Foral, Seprona, guardas forestales, y mediante el control de datos de generacién
y gestion de residuos de empresas, a través de las memorias resumen anuales de gestores de residuos, archivos
cronoldgicos o resimenes de los mismos de las empresas productoras, declaraciones medioambientales de empresas
PRTR (Registro Europeo de Emisiones y Transferencias de Contaminantes), registro de produccidn y gestidn de las
autorizaciones ambientales concedidas, indicadores de seguimiento cuantitativos del presente Plan de Residuos, y
mediante la presentacién via telemdtica de la tramitacidn de traslado de residuos.
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Las inspecciones de control y seguimiento realizadas a Gestores de residuos, separados en IPPC y licencia de actividad
en los afios de andadura del Plan de Residuos de Navarra, han sido:

NOMBRE

Tabla 37. Desglose anual de inspecciones realizadas a gestores de residuos hasta el afio 2022

Los expedientes que llegan con Actas o Denuncias de Policia Foral, Guardia Civil, Guarderio de Medio Ambiente,
Particulares, de oficio, etc., son tramitados por la seccidn técnica para evaluacidn ambiental y legal de la actuacion
constatada en dicho expediente. Asi los expedientes tramitados en los cuatro afios del PRN, 2017-2022, han sido:

EXPEDIENTES 2017-2022
Y

2017 100 71 171
2018 154 56 210
2019 148 93 241
2020 200 40 240
2021 127 46 173
2022 120 35 155

TOTAL 849 341 1190

Tabla 38. Expedientes recibidos anualmente y tramitados hasta el afio 2022

Se estd trabajando intensamente en la adaptacién de la tramitacion telematica y estandarizada que se viene realizando
desde 2010 (E3L 2.3) de las notificaciones previas y documentos de identificacidn, al nuevo estandar E3L 3.5. En la
actualidad se estd trabajando con el archivo cronolégico, la memoria anual de gestidon y la conexién mediante servicios
web con la plataforma del Ministerio ESIR sobre el registro de produccién y gestidn de residuos.

3.3.3. IGUALDAD

El PRN 2017-2027 establece medidas y acciones de igualdad que afectan de forma transversal al programa de
prevencién y al plan de gestion.

Para poder garantizar esta igualdad en materia de gestion de residuos se plantean medidas para avanzar en la igualdad
de género en cuanto a comunicacién e informacidn en materia de residuos y recogida selectiva y en la igualdad de
oportunidades al analizar la gestion de residuos.

En esta linea jerarquica transversal, aunque no se dispone de control de gasto en actuaciones relacionadas, en Navarra
se sigue trabajando en garantizar el empleo de un lenguaje no sexista en las comunicaciones y publicaciones, asi como
la no reproduccion de estereotipos que permitan la perpetuacion de roles tradicionalmente asignados a cada género
en campafias de educacion, informacidn y sensibilizacidn. Se sigue trabajando en la gestion de residuos con empresas
de Economia Social Solidaria garantizando la igualdad de oportunidades en el trabajo dentro del sector.
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3.3.4. EMPLEO

Con el cumplimiento de los objetivos perseguidos en el PRN 2017-2027, se estimd una generacion de 356 nuevos
empleos (187 directos y 161 indirectos) en el desarrollo completo del plan de residuos. Los calculos fueron estimados
en base a referencias bibliograficas y ratios existentes, siendo conscientes de que el potencial de generacion de empleo
verde dentro del sector de residuos en Navarra requeria de un estudio profundo que analizara la situacién de los muchos
factores dependientes de la creacion de empleo.

Se planted el trabajo en las siguientes cuatro acciones, que no han sido llevadas a cabo a dia de hoy:

- Realizar un estudio de la situacién actual del empleo relacionado con la gestién de residuos en Navarra, que
recoja la parte referente a empleo verde y a empleo social, estructurado por jerarquia de gestion y sectores de
actividad, que sirva como linea base para poder establecer indicadores de seguimiento (A.EM.01.01).

- Priorizar la licitacion de concursos de obras y servicios relacionados con la gestién de residuos en lotes tanto
en la prevencién, como en la recogida y tratamiento de residuos, diferenciando ya sea por tipo de servicio o
zonas de actuacidn. Estos concursos incluiran clausulas sociales.

- Incentivar la reserva de mercado en la contratacion publica en gestién de residuos con la recomendacion de
sectorizar los diferentes servicios de recogida o tratamiento para posibilitar su acceso a los diferentes
concursos a los colectivos sociales y no solo a las grandes empresas.

- Promover, coordinadamente con otras administraciones publicas, el fomento al empleo y la integracién social
de estas personas y mediante el trabajo con asociaciones locales de colectivos.
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4. SITUACION POR FLUJOS DE RESIDUOS

En este capitulo se presenta un analisis de la situacion actual por flujo de residuos, excepto el flujo de envases y residuos

de envases, incluido en el Anexo 4. Los datos utilizados son los correspondientes al afio 2022.

La situacién de la generacion por flujo de residuo en 2022 queda reflejada en la siguiente tabla, en la que se muestra

ademas la cuantia destinada a operaciones de reciclado y/o valorizacién (R), y a operaciones de eliminacion (D).

GENERACION

VALORIZACION (R)

ELIMINACION (D)

ENVASES 155.358 106.098 68% 49.260 32%
Envases DOMESTICOS- 84.350 43.896 52% 40.454 48%
Envases INDUSTRIALES 71.008 62.203 88% 8.805 12%
RAEE 4.313 3.785 88% 528 12%

‘ ACEITES USADOS

- 332

10.621

‘ PILAS y ACUMULADORES

‘ 1.766 ‘

309.471

455
57.679

_ sss0s8 | 526 538.930
PCBs/PCTs 0 0% 0 0%
AGROPECUARIOS 335.029 332.207 99% 2.822 1%
Plasticos Uso Agrario 2.555 212 8% 2.343 92%
Sandach 332.380 331.902 100% 479 0%
Fitosanitarios 94 94 100% 0 0%
673207 | % 200295 2%
SANITARIOS 2.203 0 0% 2.203 100%
Grupos Iy Il 1.615 0 0% 1.615 100%
Grupo Il 0 0% 589 100%

1265309 | 76% | 394920 | 20% |

TOTAL t 2. 787 227 1.853.377 66% CEER N 34% ‘

Tabla 39. Generacion y gestion por flujo de residuo en 2022
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NOTAS A LA TABLA:

1. La generacidn total de residuos corresponde al sumatorio de los siguientes flujos: Residuos Domésticos y Comerciales,
Vehiculos Fuera de Uso, Neumdticos Fuera de Uso, Residuos de Construccion y Demolicion, Materiales Naturales
Excavados, Lodos de depuradora y Residuos Industriales.

La generacion del resto de flujos (Envases, Raee, Aceite Usado, Pilas y Acumuladores, PCB-PCT, Agropecuarios y
Sanitarios) queda incluida en la generacién de Residuos Domésticos y Comerciales y/o en la de Residuos Industriales.

2. Los datos de reciclado-valorizacion (R) y los de eliminacion (D) de Residuos Domésticos y Comerciales y de Residuos
Industriales, incluyen los valores correspondientes a los flujos en ellos incluidos.

Los flujos de mayor contribucidn en la generacidn total de residuos, con un 95%, son:
- Residuos Domésticos y Comerciales: 10%
- Residuos de Construccidn y Materiales Naturales Excavados: 53% (13% RCD + 40% MNE)

- Residuos Industriales: 31%

Si se tiene en cuenta la valorizacion de todos los flujos de residuos, sin incluir MNE, la valorizacidn resulta del 76%. Si se
consideran los MNE la valorizacidn total baja al 66% ya que un 48% de los MNE acaban en vertedero incumpliendo el
objetivo del 10% establecido para 2020.

La evolucién en la generacion de residuos es la siguiente entre 2010 y 2022:

Generacion residuos en Navarra 2010 - 2022

4.000.000

3.593.641

3.500.000

3.077.848

3.000.000 1
2.774.007 g .787.227

2.558.802

2.500.000 A 3.30 98
o 5 873.502
2,000,000 .890. 855.872 1 | |
g a 1.762.872
1500000  L407.752 . L e
Eogoich] 790.931 9 3 1. 21 1. 09 1. 65
738231 1 98
1000000 y33asg ! 8 9
= 763.821 K 9
3. 9
3 2
500.000 5 4
3 6 5 z 2 " " o > o 2 7 3 2 El 5 31
2 7 2 4 2 3 2 0 2 4 2 9 2 1 2 5 2 9 2 6 2 8
0
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
mDOMESTICOS Y COMERCIALES ®mRCD == MNE INDUSTRIALES EmOTROS —+—TOTAL (con MNE)

Grdfico 94. Evolucion en la generacion de residuos entre 2010 y 2022

La evolucién de la generacion de residuos entre 2017 y 2022 ha sido de un incremento del +17%:

GENERACION
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La evolucién de la valorizacion de residuos entre 2017 y 2022 ha sido de un incremento del +37%:

2017

R I T I U

1352601 | 57 1853377 | 66 |

Incremento 2017-2022 +37%

La eliminacion de residuos entre 2017 y 2022 ha descendido -10%:

2017 2022

,
ELIMINACION
Reduccion 2017-2022 104.739t (-10%)

La evolucidn de la eliminacion de residuos en vertedero es la siguiente entre 2012 y 2022:

ELIMINACION

FLIMINACIOM TOTAL DE RESIDUADS EN VERTEDERD

RESIDUDS ELININAD DS POR TIRO 11} ToNELADAS D JEtilatgetne b Me el R gels VR le Tl CiE STINALCS A ELIMINACION FESFECTD A TONELADAS DE RESIDUD GENERADD

4 + -
Ao ’ . @
=it . et LD
FE00H ol
i3 oawE 2w ans W de? e e mE
e TONELADIAS DE NES A0S Ml e QUEer DESTINABOS A ELIMMACION RESPECTO A TOMELADAS DE RESIDUO QENEIADO
o [ TR
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Grdfico 95. Evolucidn de la eliminacion de residuos entre 2010 y 2022
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4.1 RESIDUOS DOMESTICOS Y COMERCIALES

De acuerdo con el articulo 2 de la Ley 7/2022, de 8 de abril, de residuos
y suelos contaminados para una economia circular, se consideran
«Residuos domésticos» a los residuos peligrosos y/o no peligrosos
generados en los hogares como consecuencia de las actividades
domésticas. Se consideran también residuos domésticos los similares
en composicién y cantidad a los anteriores generados en servicios e
industrias, que no se generen como consecuencia de la actividad propia
del servicio o industria.

Se incluyen también en esta categoria los residuos que se generan en
los hogares de, entre otros, aceites de cocina usados, aparatos
eléctricos y electronicos, textil, pilas, acumuladores, muebles, enseres
y colchones, asi como los residuos y escombros procedentes de obras
menores de construccién y reparacién domiciliaria.

Tendran la consideracion de residuos domésticos, los residuos
procedentes de la limpieza de vias publicas, zonas verdes, areas
recreativas y playas, los animales domésticos muertos y los vehiculos
abandonados.

La Ley 7/2022 introduce ademds la definicion de «Residuos
municipales», (modificacion Directiva 2008/98/CE), que incluye a:

19 los residuos mezclados vy los residuos recogidos de forma separada
de origen doméstico, incluidos papel y cartén, vidrio, metales,
plasticos, biorresiduos, madera, textiles, envases, residuos de aparatos
eléctricos y electrénicos, residuos de pilas y acumuladores, residuos
peligrosos del hogar y residuos voluminosos, incluidos los colchones y
los muebles,

22 los residuos mezclados y los residuos recogidos de forma separada procedentes de otras fuentes, cuando esos
residuos sean similares en naturaleza y composicién a los residuos de origen doméstico.

Por tanto, en esta nueva definicién quedan incluidos los residuos de competencia local, residuos gestionados por las
entidades locales, de acuerdo con lo establecido en el articulo 12.5 de la citada ley.

A la vista de la nueva definicién, y de los considerandos que acompafan a la modificacién de la Directiva, en especial
el considerando 10, se deben incorporar los residuos similares a los domésticos, en naturaleza y composicién
gestionados por via privada, es decir, residuos comerciales que gestionan de manera privada, y los residuos
domésticos generados en las industrias que se gestionen de manera privada, siendo necesario ir recopilando la
informacién de generacion y de destino de los mismos, es decir, el tratamiento final que reciben.
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4.1.1 GENERACION

La generacion de los residuos de competencia municipal se ha situado en 278.048
t en 2022, con un ratio de generacion de 419 Kg./hab.afio o 1,15 kg./hab.dia.

A nivel estatal y europeo se encuentra en valores de 472 y 527 Kg./hab.afio
respectivamente (Eurostat; Municipal solid waste, 2021).

278.048

toneladas
Generacion de residuos
Domeésticos y comerciales 2022.

N DE LA GENERACION TOTAL, t
{ab.afic ENTIDAD @Kg./Hab.ano N

EVO

o, t ®Kg.Hab.aiio

283.605
282.009
278.048

274339
282581
284.106

M,000 300

280,607
2 270704
= | 262.602

g
E
016

) 202 2014 201 2020

Graf/co 96. Evolucion de la generacion de residuos domestlcos y comeruales
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Grdfico 97. Generacion de residuos domésticos y comerciales por entidad local (t, Kg./Hab.afio)

Las fracciones con mayor peso sobre el total de los residuos domésticos son la fraccién resto con el 48%, y el total de
Biorresiduos con el 17%, lo que refleja que todavia la fraccidn resto tiene una elevada proporcion de materia organica,
ya que, segun los estudios de composicion de los residuos domésticos, el 42% son Biorresiduos.
(Fuente: PEMAR. Grdfico 6-5. Composicion promedio de los residuos de competencia municipal, segun estudio
realizado durante el periodo noviembre 2010-febrero 2012 del MITERD).
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Grdfico 98. Generacion de fracciones de residuos domésticos y comerciales (t, %)

La recogida selectiva de materiales se sitia en 2022 en el 48% (134.807 t), tras computar este afio como recogida
separada la fraccién de voluminosos, incrementado la recogida selectiva de materia organica y al haberse reducido en
un 11% la recogida mezclada o fraccion resto.

Las fracciones que computan como recogida selectica son los envases ligeros, el aceite vegetal, el papel-cartén, los
RAEE, el vidrio, la ropa, el calzado y los textiles, los Biorresiduos, las pilas y acumuladores, los restos verdes de parques
y jardines, y residuos peligrosos y no peligrosos recogidos en puntos limpios, destacando las tasas de recogida de papel-
carton, vidrio y envases ligeros entre las mas elevadas a nivel nacional. Como recogida mezclada, computan la fraccién
resto, la fraccidn envases y materiales del modelo himedo seco y la limpieza viaria, que contribuyen con el 52% (143.241
t) de los residuos domésticos generados.

EVOLUCION DE LA RECOGIDA SEPARADA

@R SEFARADA, | @R SEPARADA MEDIA NA, % & FL SEPARADA MEDIA ES, %
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Grdfico 99. Evolucion de la recogida separada de residuos domestlcos y comeruales (%)
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El alcance de la recogida separada es variable segiin mancomunidades:

RECOGIDA SEPARADA POR ENTIDAD

®Total RECOGIDA SEPARADA, & @ R, SEPARADA_MEDIA NA_% @R. SEPARADA MEDIA NA @R. SEFARADA_MEDIA ES_%
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Grdfico 100. Recogida separada de residuos domésticos y comerciales por entidad local (%).

Respecto a la evolucion de la recogida separada de las diferentes fracciones de residuos, es ascendente para la mayoria

de ellas. Las tasas de aportacion de las fracciones de papel-cartdn, vidrio, envases ligeros y biorresiduos, se sitian en
cabecera a nivel nacional.

EVOLUCICN DE LA RECOGIDA SEPARADA DE PAPEL-CARTON, VIDRIO, ENVASES LIGEROS, VOLUMINOSOS, Y RP/RNP

EN PUNTOS LIMPIOS, Kg./Hab.ano

@ FPAPEL-CARTON @VIDRIC © ENVASES LICEROS @VOLUMINGSOS @RP/RNP PUNTOS LIMPIOS
60

40

: 2No 2012 2014 2008 28 2020 2022
Grdfico 101. Evolucion de la recogida de Papel-cartén, vidrio, envases ligeros y RPs-RNPs en puntos limpios.
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EVOLUCION DE LA RECOGIDA SEPARADA DE BIORRESIDUOS TOTALES, FORS, AUTOCOMPOSTAJE Y PODA,

Kg./Hab.ano

@BICRRESIDUOS TOTALES @FORS @ AUTOCOMPOSTAJE @PODA
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Grafico 102. Evolucion de la recogida de Biorresiduos totales, FORS, poda y
Biorresiduos gestionados en origen.

EVOLUCION DE LA RECOGIDA SEPARADA DE RAEE, TEXTIL, ACEITE VEGETAL USADO y PILAS, Kg./Hab.ano
@ PASE @TEXTIL @ ACEITE VEGETAL USADOD @PILAS
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Grdfico 103. Evolucidn de la recogida de RAEE, textiles, aceite vegetal usado y pilas.

El incremento de las recogidas separadas queda reflejado en la fraccidn resto, que va progresivamente disminuyendo,
siendo significativo el descenso en 2022 con respecto al afio anterior.

EVOLUCION DE LA GENERACION DE FRACCION RES
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Grdfico 104. Evolucién de la generacién de la fraccidn resto (Kg./Hab.afio)
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4.1.2 GESTION

La valorizacidn total en 2022 alcanzé las 142.071 t, lo que representa el 51% de los residuos domésticos, a razén de
214 kilos por habitante y afio. Respecto a al afio anterior se ha incrementado un 3%, y desde el afio 2010 se ha mas que
duplicado (+112%).

EVOLUCION DE LA VALORIZACION TOTAL

© VALORIZACICN, t @% VALORIZACION NA @5 VALORIZACION EU @ % VALORIZACION ES
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Grafico 105. Evolucion de la valorizacion total de residuos domésticos y comerciales.
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El balance detallado de la valorizacion alcanzada por fraccion es el mostrado en la siguiente tabla:

VALORIZACION TOTAL
GENERACION 2022 PREPARACION PARA LA REUTILIZACION Y RECICLADO OTRAS FORMAS
REUTILIZACION RECICLADO COMPOSTADO/ DIGERIDO (RECICLADO) VALORIZACION VALORIZACION
Materiales
TOTAL
Materiales Materiales Reciclados Recuperados Compostaje co;:::::::‘o/ Compostado/ Otras formas
FRACCION TOTAL % prefal::tli.os ;?a':‘a la procedentes :,I(:I recogida del TMB de residuos c:z:e:tilt::iz anaerobia de DI::S.:'I;: /a:?:r::m - :::7:::)2 o)
eutilizacio separaca mezclados “ FORS/ FV 8 E
RESTO 133.213 47,91% 1.618 1% 24.509 18% 26.126 20%
PAPEL-CARTON 27.842 10,01% 27.842 100% : 27.842  100%
FORS 29.671 10,67% 329 1% 24197 | 82% 24526  83%
ENVASES 26.060 9,37% 11.222 43% 2.402 9% : 1.443 5,5% 15.066 58%
VIDRIO 18.370 6,61% 18.370 100% 18.370 100%
VOLUMINOSOS 14.999 5,39% 408 2,7% 5.727 38% : 6.135 41%
PODA 10.586 3,81% 10388 | 98% 10.388 98%
AUTOCOMPOSTAJE 7.322 2,63% 7.322 | 100% i 7.322 100%
RAEE 3.865 1,39% 86 2,2% 3.180 82% 126 3% 3.392 88%
TEXTIL 2.750 0,99% 624 23% 1.519 55% 2.143 78%
LIMPIEZA VIARIA 2.033 0,73% - 0%
OTRAS FRACCIONES 569 0,20% 32 100% 32 6%
ACEITE 334 0,12% 324 97% 324 97%
RPs Y OTROS RNPs 366 0,13% 336 92% 336 92%
PILAS 69 0,02% 69 100% | i i 69  100%
i H H H
TOTAL| 278.048 | 100% 1.118 | 0,4% 63.223 23% 9.746 | 4% 7322 : 3% | 34.585: 12% | 25.951: 9% 126 0,0% 142.071 51%
74.087 27% 67.859 24% 126 0,0% 142.071 51%
142.071
51,1%
VALORIZACION TOTAL
Tabla 40. Balance de la Valorizacion global y por fraccién de los residuos domésticos.
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Respecto a la eliminacion, en 2022 se enviaron a vertedero 133.745 t, el 48%, que ha supuesto cuatro puntos
porcentuales menos que el afio anterior, dado que se ha registrado un significativo descenso de la fraccion resto en el

ambito de la Comarca de Pamplona.

EVOLUCION DEL VERTIDO TOTAL DE RESIDUOS DOMESTICOS

@ Vertido KA % @VYertido EU. %

‘ertido E5. %
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Grdfico 106. Evolucion del vertido total de residuos domésticos y comerciales.

Del total de residuos vertidos, el 40%, son rechazos resultantes
de los tratamientos, cuatro puntos porcentuales mas que el afio
anterior. Por el contrario, el 60% de los residuos vertidos se
realiza de forma directa, es decir, sin haberse sometido a un
tratamiento previo, que corresponde en un 88% con la fraccion
resto recogida en la Comarca de Pamplona y a residuos
voluminosos mezclados el 12% restante.

VERTIDOD DIRECTO vs POST TRATAMIENTO

@VERTIDD DMRECTO

53.475 (39,98%) I

80271 {(60,02%)

Grdfico 107. Eliminacion de residuos domésticos-
comerciales directamente y post-tratamiento.

La cantidad de RMB, se ha reducido por primera vez por debajo del 35%.

EVOLUCION DEL VERTIDO DE RMB

@ \Vertido MNA, % @Vortido EU, %
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Gréfico 108. Evolucion del vertido de residuos municipales biodegradables.
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4.2 RESIDUOS DE APARATOS ELECTRICOS Y ELECTRONICOS

Los residuos de aparatos eléctricos y electréonicos (RAEE) son
todos los aparatos eléctricos y electrénicos que pasan a ser
residuos de acuerdo con la definicidn que consta en el articulo
2.al) de la Ley 7/2022, de 8 de abril.

Esta definicion comprende todos aquellos componentes,
subconjuntos y consumibles que forman parte del producto en
el momento en que se desecha (Real Decreto 110/2015)

4.2.1 GENERACION

Durante 2022 se recogieron en Navarra 4.313 t de aparatos eléctricos y electrénicos (RAEE en adelante) a razén de 6,49
kilos por habitante, aproximadamente la mitad de los aparatos que se deberian haber recogido (13,29 kilos por
habitante)
EVOLUCION DE LA RECOGIDA - COMPARATIVA NAVARRA-ESPANA-EUROPA
@ Recogida RAEE, t ®Kg./Hab.afio Navarra @Kg./Hab.afio Espafia @ Kg./Hab.afio Europa

10.00
10
4mil
— 2.800 2510 3052 | 3271 3.549 3.751 | 4750 | 4313

0 mil

2010 2012 o014 o016 © 2018 2020 2022
Grdfico 109. Evolucién de la generacion (recogida) de RAEE en Navarra, Espafiay en la EU.

La relacion entre la recogida de RAEE y la puesta en el mercado de AAE, ha disminuido respecto al afio anterior lo que
refleja que se han recogido menos RAEE frente a la puesta en el mercado, tendencia opuesta a la deseada.
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EVOLUCION DE LA RECOGIDA DE RAEE vs PUESTA EN EL MERCADO DE AEE

@ Puesta en el mercado de AEE, t @Recogida de RAEE, t @ Ratic Recogida vs Puesta mercado

L0,
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Grdfico 110. Evolucién de la generacién (recogida) de RAEE en Navarra, Espafiay en la EU.

El 90% de los RAEE recogidos son de origen doméstico frente a un 10% de origen profesional. EI 42% de los RAEE
recogidos se realiza a través de puntos limpios y recogida Puerta a Puerta, y 35% a través de distribuidores.

181666 1(42.12%)

140145 t1(32.49%]

3B65.48 £ (B9.62%)

304,65 t17.06%)

4313081
342,72 t17,95%)

2,45 110,06%)

44761 £ (10.38%) 92.63 t(2.15%)

-
Imagen 44. Esquema de la recogida de RAEE de origen doméstico y profesional 2022.

Segun los Sistemas Integrados de Gestion (SIG) y/o los Sistemas Individuales y Colectivos de Responsabilidad Ampliada
del Productor (SIRAP y SCRAP respectivamente) la recogida de residuos de aparatos eléctricos y electrénicos (RAEE) de
origen doméstico se distribuye de la siguiente manera:
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2030
RECOGIDA SEGUN AMBITO, t TIPO DE RECOGIDA, t
® Origen RAEE domésticos @ Origen RAEE profesionales ® Punto Limpio @ Distribucién @ Redes prod... @ Gestores

449 (10%) —,

551
(13%)

448 (10,38%) — 1.819 (42%)

3.865 (89.62%) 1.494 (35%) —

Grdfico 111. Recogida de RAEE segun origen. Grdfico 112. Modalidad es de recogida de RAEE.

La recogida de residuos de aparatos eléctricos y electronicos (RAEE) en el ambito de la distribucién e industrias suele
ser un servicio a demanda que corresponde a recogidas a demanda, no a través de puntos de aportacién establecidos
para la entrega y recogida de RAEE. Es complejo extractar, agrupar y homogeneizar la informacién de todos los SCRAPs
para elaborar un listado completo de puntos donde se han recogido RAEE, por lo que no se dispone de esta informacién
detallada.

4.2.2 GESTION

El balance global de la gestidon de RAEE, refleja una valorizacién global para el total de RAEE del 88%, con el 82% de
reciclado, un 2% de preparacidn para la reutilizacién, y un 3% valorizacidon energética. La eliminacién total de RAEE
alcanza el 12%.

@"/zlorizacion Total @ Eliminacian
BT.0% 122%
0% 20% 405 60% B0% 100%
@ Prap. Reutilizacion @Redcladc @Otras formas de valorizacion @ Eliminacion
B2.3% EE 12.2%

0% 200 A 605 i 1005
Gréfico 113. Balance de la gestion de RAEE en 2022.
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La evolucidn de la gestidn para la serie 2010-2022 es la siguiente:

BALANCE DE LA GESTION (Detalle)

@ Prep. Reutilizacion @Reciclado @®Otras formas de valorizacicn @ Eliminacién

100%

2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

B

(==}
5]

Grdfico 114. Evolucion del balance de la gestion de RAEE en 2022.

La evolucidn de la gestion refleja una tendencia progresiva en el aumento de las cantidades destinadas a preparacion

para la reutilizacién reciclado y otras formas de valorizacion.

EVOLUCION DE LA VALORIZACION TOTAL, t EVOLUCION DE LA PREPARACION PARA LA REUTILIZACION, t
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Grdfico 115. Evolucién de la gestion de RAEE en 2022 por jerarquia.

En 2022 se cumplen con los objetivos de valorizacion total para todas las categorias de RAEE, sin embargo, no se

alcanzan los objetivos de preparacion para la reutilizacidn para las categorias 4 y 6.

Ver mas informacidn en el Inventario de RAEE 2022.

Plan de Residuos
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4.3 VEHICULOS AL FINAL DE SU VIDA UTIL

Vehiculo al Final de su Vida Util: medio de transporte autopropulsado,
que incorpora al menos dos ruedas, ya sea completo, completado o
incompleto, y con una velocidad maxima de disefio superior a 25 km/h,
susceptible de ser matriculado ante la Direccién General de Trafico. Se
considera residuo a partir del momento en que se cumplen las dos
condiciones siguientes: que un CAT haya emitido el certificado de
destruccion o el certificado de tratamiento medioambiental del vehiculo,
y que el vehiculo se encuentre en el recinto del CAT que ha emitido el
certificado de destruccion o el certificado de tratamiento
medioambiental del vehiculo (RD 265/2021).

Automoévil al Final de su Vida Util: vehiculo a motor concebido y
fabricado principalmente para el transporte de personas y su equipaje
que tenga, como maximo, ocho plazas de asiento, ademas de la del
conductor (categoria M1); vehiculo de motor concebido y fabricado
principalmente para el transporte de mercancias cuya masa maxima no
sea superior a 3,5 toneladas (categoria N1); vehiculo con tres ruedas
simétricas y con un motor cuya cilindrada sea superior a 50 cm3 para los
motores de combustidon interna, o con una velocidad maxima por
construccion superior a 45 km/h, con exclusion de los ciclomotores. Se
considera residuo a partir del momento en que se cumplan las dos
condiciones siguientes: que un CAT haya emitido el Certificado de
Destruccion y que el automdvil se encuentre en el recinto del CAT que ha
emitido el certificado de destruccién (RD 265/2021).

4.3.1 GENERACION
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La evolucién de la generacidn de VFU, tiene cierta relacién con la produccién de turismos en Navarra. Segun datos de
productividad de la factoria de Volkswagen Navarra (fuente: Nastat) la evolucién en la produccién de turismos es la

siguiente.
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Grdfico 116. Produccién de turismos en Navarra.

Fuente Nastat a partir de datos facilitados por Volkswagen Navarra.

120343

Su importancia sobre el sector industrial hace que el seguimiento de su produccidn sea esencial para el andlisis de la

coyuntura economica.
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Como se muestra en el siguiente grafico la generacion de los VFU en Navarra esta directamente relacionada con la
produccion de turismos. Desde 2019 se apreciaba una tendencia hacia el descenso tanto del parque automovilistico
como de la generacion de VFU, en cambio en 2022 parece que se ha roto. Habrd que esperar a los resultados de los
proximos afios para conocer si realmente se mantiene esta nueva tendencia.

Evolucion generacion VFU Navarra

14.000 350.000
13.500
12,000 300.000
12.500
12000 250.000
11500 200.000
11.000
10.500 150,000
10.000

9.500 100.000
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=== G Eneracion n vehiculos en Navarra == Produccion de turismos (VW)

Gréfico 117. Comparativa de la produccion de turismos y la generacion de VFU en Navarra.
Fuente: Inventarios de residuos de Navarra 2022

4.3.2 GESTION

El nimero de vehiculos fuera de uso gestionados en Navarra en 2022 fue de 15.513, con un peso total de 19.282 t, de
los cuales el 60% proceden de Navarra, el resto de otras comunidades auténomas y un porcentaje minimo del
extranjero.

Aproximadamente el 90 % son todoterrenos y comerciales ligeros de hasta 3.500 kg, y el 10% restante, vehiculos
industriales pesados, motocicletas y ciclomotores.

En Navarra actualmente hay 19 desguaces autorizados que se encuentran operativos (mas informacién en el Anexo V
Sistemas de recogida e infraestructuras).

Del total de vehiculos tratados en los desguaces (19.282 t), un 29% (5.580 t) se extrae en el proceso de descontaminacion
y desmontaje, y el 71% restante (13.702 t) se envia a fragmentacién.
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Los residuos procedentes del proceso de descontaminacidén y desmontaje son los siguientes:

Cuadro 1. Materiales procedentes de la descontaminacion y el desmontaje (en toneladas por afio) de VFVU originarios del Estado miembro y

Materiales de descontaminacion y

Reutilizacion

tratados en el mismo.

et A Reciclaje (B1) E::;;E"ﬂ,:"n ua:"[;f:;;“l;?a' Eliminacion (E1)

Baterias 178 178

Liquidos (excluido el combustible) 113 23 137

Filtros de aceite 1 1

Otros materiales derivados de la 09
descontaminacian (excluido el combustible) !
Catalizadores G& BE

MNeumdticos 4 276 276

Componentes de metal 3.265 3.265

Piezas de pldstico de gran tamafio 7 7

Vidrio 1842 4 4
Otros materiales derivados del desmontaje

TOTAL 1.646 3.910 23 3.933 0.9

Tabla 41. Materiales procedentes de la descontaminacion y desmontaje
Fuente: Inventarios de residuos de Navarra 2022

Respecto a las 5.580 t de residuos extraidas, practicamente la totalidad se valoriza, el 30% son piezas de segunda mano
destinadas a reutilizacion, incluidos neumaticos, y el 70% son residuos destinados en su gran mayoria a reciclaje.

Una vez extraidos los residuos, lo que queda del vehiculo pasa al proceso de fragmentacidn, del que salen los siguientes

materiales:

Cuadro 2. Materiales procedentes de la fragmentacion (en tfafio) de VFVU originarios del Estado miembro y tratados en el

Materiales de fragmentacion Reciclaje (B2) E::;;E:E} Ua::;ﬁ?;”}“' Eliminacion (E2)
Chatarra ferrosa (acero) 11.815 11.815
Materiales no ferrosos (aluminio, cobre, cinc, 21 21 rotal
ploma, etc
Fragmentos ligeros 1.054 e
Otraos 78 245 323 488 13.702
TOTAL 11.914 245 12,159 1.543 7%

Tabla 42. Materiales procedentes de la fragmentacion
Fuente: Inventarios de residuos de Navarra 2022

Los metales férricos (acero) y los no férricos (aluminio, cobre, cinc, plomo...) se destinan a reciclado, mientras que los
fragmentos ligeros se destinan a eliminacidn. Queda una fraccién “otros” en la que se engloban el resto de residuos.

En el cdmputo global, del total de VFU gestionados, un 9% (1.646 t) se destina a reutilizacién, un 82% a reciclaje (15.824
t), un 1% (268 t) a valorizacién energética, quedando un 8% (1.544 t) destinado a eliminacion.
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Grdfico 118. Gestion global de los vehiculos
Fuente: Inventarios de residuos de Navarra 2022

4.4 NEUMATICOS AL FINAL DE SU VIDA UTIL

Los Neumaticos al Final de su vida Util (NFU) son aquellos neumaticos
que se han convertido en residuos de acuerdo a lo establecido en la Ley
7/2022, es decir, que su poseedor haya desechado o tenga la intencion
u obligacion de desechar (MITECO)

4.4.1 GENERACION

Se toman los datos de recogida de NFU como referencia para indicar la generacion de este residuo.

En 2022 tanto la puesta en el mercado como la recogida de NFU se sigue incrementado, un 38% y un 14%
respectivamente, por lo que el ratio recogida/ puesta en el mercado sigue una tendencia hacia el descenso.

6.000 S00%
RECOGIDA: 5.088
5.000 333 1 a0 4%
| 4.200
a0 3.638
¥ { 38%
| - 100%
1.000 '
| RATIO NAVARRA: re——y 118%
oo, s RECOGIDA/PM
o%

0 - T T T T Y T T T T T T
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Grafico 119. Comparativa de puesta en el mercado y recogida de neumdticos en Navarra
Fuente: Inventarios de residuos de Navarra 2022
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4.4.2 GESTION

De las 5.088 toneladas de NFU recogidas en 2022, el 82% se destina a valorizacion material consistente en el tratamiento
mecanico (trituracidén, separacion de impropios obtencion de granza, y extrusidn), un 15% son neumaticos
recauchutados, y el 3% restante se envia a valorizacion energética.

GESTION (respecto a la recogida) 5.088

742 15%
4.189 82%
157 3%

Tabla 43. Gestion de los NFU
Fuente: Inventarios de residuos de Navarra 2022

En el siguiente grafico se muestra la evolucién de la gestion de los NFU, donde se observa que no hay una primera
gestiéon de eliminacidn directa, es decir, el 100% de los NFU se valoriza en primera instancia, siendo el porcentaje de
valorizacién energética minimo vy, los porcentajes de reutilizacidon o recauchutado y reciclado altos.

100%
75%
50%

25%

0% +

20010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2015 2020 2021 2022

Valorizadion energética m Reciclado  m Reutilizacion

Gréfico 120. Evolucion de la reutilizacion, reciclaje y valorizacion energética de neumdticos
Fuente: Inventarios de residuos de Navarra 2022
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Los aceites usados se definen como todos los aceites industriales o de
lubricacidn, de origen mineral, natural o sintético, que hayan dejado de ser
aptos para el uso originalmente previsto, como los aceites usados de
motores de combustién y los aceites de cajas de cambios, los aceites
lubricantes, los aceites para turbinas y los aceites hidraulicos, excluidos los
aceites de cocina usados (Ley 7/2022).
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4.5 ACEITES USADOS

4.5.1 GENERACION

Durante 2022 se generaron (recogieron) en Navarra un total de 3.342 t de aceites industriales usados, un 6% mas que
en el ejercicio anterior. Sin embargo, la puesta en el mercado descendid hasta las 10.071 toneladas, un 4% menos
respecto al ejercicio anterior. (Segtin datos extractados de la informacion suministrada por los SCRAPs de aceites
usados: SIGAUS y SIGPI).

toneladas

12.000
. . Puesta en el
o

10500 mercado de

8.000 52
industriales

.00 4 ] Recogida de
acaites

4.000 4 Usados

2.000

2010 2001 2002 2013 2014 20105 2006 2007 208 2019 2020 2021 2022

Grdfico 121. Evolucidén de la generacidn (recogida) de aceites industriales usados y comercializacién de aceites industriales.

La ratio recogida vs puesta en el mercado lleva una tendencia progresiva positiva desde 2019, lo que refleja que se
vienen recogiendo mas aceites en relacion con la puesta en el mercado.

60 %
60 % \

14 %
40% | 35%33 94,33 %04 o R 1o A
- N T P R e 0% 30%3I0% "
20 %

2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

Grdfico 122. Evolucién de la relacion recogida de aceites industriales usados y la puesta en el mercado de aceites industriales
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Respecto a la distribucidn de aceites puestos en el mercado segln su uso, el 71% son industriales, y un 28% de
automocion.

Otros 3500
94 ¢
1% 3000 °
2500 e
Industriales 2000
7.4261
71% 1500
1000

2010 2010 2011 2012 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Grdfico 123 Ambitos de uso de los

aceites industriales puestos en el
mercado en 2020.

Grdfico 124. Evolucién de la puesta en el mercado de aceite de automocién.
Elaboracion propia a partir de los datos de SIGAUS serie 2010-2020.

Sobre la puesta en el mercado de aceites de automocion, lleva una tendencia descendente, a diferencia del diagndstico
2014 del PRN. Son diversos los factores que influyen en la reduccidn de aceites de automocidn. Por citar algunos, puede
deberse al efecto de la mejora en el disefio de aceites con mayor vida util (aceites sintéticos), o medidas transversales
de sostenibilidad como el impulso a la movilidad sostenible que implica un menor uso de vehiculos propios,
mantenimientos a mas largo plazo, ... Al reducirse el uso de vehiculos, los aceites de automocion (sintéticos) duran mas
tiempo en estado dptimo, y se consume menos aceite.

En general, el 98% de los aceites generados son regenerables, frente al 2% que no lo son. Esta caracteristica es
determinante a la hora de aplicar los tratamientos.

1 AU recogidos regenerables, %

W AU recogidos no regenerables, t
Grdfico 125. Tipologia de los aceites industriales usados.
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4.5.2 GESTION

El esquema de la gestion de los aceites usado se puede resumir con el siguiente esquema:

AU
REGENERADOS

AU

A VALORIZACION
AU VALORIZADOS ENERGETICA

AU

A VALORIZACION
ENERGETICA

AU
NO REGENERABLES

Imagen 45. Esquema de la gestion de aceites industriales usados segun su tipologia.

La evolucién de la gestion de los aceites usado ha ido variando en funcidn del destino de los aceites regenerables, que
pueden ir aregeneracion o a valorizacion energética, incrementandose la cantidad de aceites destinadas a regeneracion.

20 . Al no
regenerables a
valorizacion
energetica

Al
regenerables
regenerados

®-u

regenerables a
valorizacion
energetica

2

3

&

=

Yo

40

2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

Grdfico 126. Evolucién de la gestidn de los aceites industriales usados.
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En caso del ejercicio 2022, el 98% de los aceites recogidos eran regenerables, y un 74% se destinaron a regeneracion,
superando el objetivo legal. En global, el 35% de los aceites se valorizaron energéticamente.

= Regeneracion AU, t

Valorizacion energética AU regenerables, t # Regeneracién AU, t
M Valorizacion energética AU no regenerables, t Valorizacién energética AU regenerables, t
Grdfico 127. Balance de la gestion de los Grdfico 128. Gestion de los aceites usados regenerables.

aceites usados

Si nos centramos en los aceites gestionados en Navarra, informacidn obtenida de las Memorias de Gestidn de residuos
del ejercicio 2022, se gestionaron las siguientes cantidades por subcapitulo y cddigo LER:

GESTION DE ACEITES INDUSTRIALES USADOS BRUTOS EN NAVARRA POR SUBCAPITULO LER

Sub-capitulo 1103:6% 510:3%
: t %
LER
1101 6.039 32%
1201 3.116 16%
1302 2.023 11%
1305 3.062 16%
1308 2.045 11%
1902 1.239 6%
1203 1.103 6%
H 0,
Varios 510 3% 1101 ®W1201 W130? W1305 W1308 W1902 W1203 W Varios
TOTAL 19.138 100% Grdfico 129. Distribucion de los aceites industriales gestionados
en Navarra por subcapitulo LER
Datos correspondientes al ejercicio 2020.
Ver decripcion codigos LER: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014D0955&from=ES

Tabla 44. Distribucidon de los aceites industriales gestionados en Navarra por subcapitulo LER 2020.

GESTION DE ACEITES INDUSTRIALES USADOS BRUTOS EN NAVARRA POR CODIGO LER

Oficina de Pravencién | Plan de Residuos
s | SOQ LI,
Bultzatzeko Bulegoa H ‘ . ‘ Hondakinen Plana
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Cadigo LER t %
110113 5.843 31% 1.103;6%
120109 1.866 10%
130205 1.921 10%
130802 2.045 11%
130502 1.619 8%
130507 1.366 7%
120118 1.209 6%
120301 1.103 6%
190205 950 5%
Varios 1.216 6% ® 110113 W 120109 130205 = 130802 M 130502
® 130507 W 120118 120301 M 150205 M Varios
TOTAL 19.138 100% Grdfico 130. Distribucidn de los aceites industriales gestionados en
Navarra por cédigo LER 2020.
Datos correspondientes al ejercicio 2020.
Ver decripcion cddigos LER: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014D0955&from=ES

Tabla 45 Distribucién de los aceites industriales gestionados en Navarra por cédigo LER 2020

4.6 PILASYACUMULADORES

Las pilas y los acumuladores son dispositivos que permiten la
obtencion de energia eléctrica por transformacion de la energia
quimica. El conjunto de pilas o acumuladores se denomina bateria.
Estos dispositivos se emplean en una gran variedad de usos que van
desde aparatos eléctricos y electrénicos (ordenadores, teléfonos
méviles, herramientas, equipos médicos, juguetes, etc.), en la
automocion para vehiculos de combustion y para traccién de
vehiculos eléctricos, en vehiculos eléctricos ligeros como patinetes y
bicicletas, para el almacenamiento de energia de fuentes
estacionarias, asi como multiples aplicaciones en usos industriales
(MITERD).
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4.6.1 GENERACION

En 2022 se generaron (recogieron) 1.766 t de pilas y acumuladores, un 11% menos que el afio anterior, simil a la cantidad
registrada en 2017.

2.500

— 1.992
- 1842 1.872 O 2.000

1.781 1.766
1.755 - -

1591 [N
1.409
1.314 1.367 1.500
1.160
876 1.000
I 500
0

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

B Automocion Industriales W Portatiles Total Recogido

Grdfico 131. Generacion(recogida) de pilas y acumuladores (toneladas)

Por tipologia de pilas y acumuladores, predominan las pilas y acumuladores de automocidn con el 86%.
El 10% son de origen industrial y el 4% de origen portatiles, en su mayoria de origen doméstico.

_69; 4%
169; 10% _ :

1.527; 86% 166; 98%

| Portatiles ® Automocién Industriales m PyA Cadmio(Cd) m PyA Plomo(Pb) PyA Otras
Grdfico 132. Generacion por tipologia de pilas y Grdfico 133. Generacion por tipologia de pilas y acumuladores de
acumuladores origen industrial

Para el conjunto de las pilas y acumuladores, en 2022 se ha registrado el maximo de puesta en el mercado,
principalmente por el incremento de las de tipologia industrial.
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2.000
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: ; 1.790
1ega V778 1773 1767 1712 1688 LA {50
1.046
1.000
290 273 500
13 *
W__
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= Puesta en el mercado Total de Pilas y Acumuladores ~ ====Portitiles  ====Automocion  ====industriales
Grdfico 134. Evolucion de la puesta en el mercado global de pilas y acumuladores.
Los indices de recogida alcanzados en 2022 son los siguientes:
160% 160%
140%
120%
100%
80%
60%
40%
20%
0%
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2018 2020 2021 2022
=@=|ndice de Recogida Pilas AUTOMOCION, % =#=|ndice de Recogida Pilas INDUSTRIALES Cd, %
=@=Indice de Recogida Pilas INDUSTRIALES Pb, % =#=|ndice de Recogida Pilas INDUSTRIALES Otras, %
| —8—Indice de recogida Pilas PORTATILES
Grdfico 135. Evolucién de los indices de recogida alcanzados en 2022
por tipologia de pilas y acumuladores
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4.6.2 GESTION
En Navarra no se dispone de plantas de tratamiento final de pilas y acumuladores, Unicamente se almacenan en
instalaciones de gestidn de residuos y se envian fuera de Navarra para su tratamiento. Los niveles de eficiencia del
reciclado alcanzados a nivel nacional en 2022 son los siguientes:

100%

88% 88% 9
26% 87% 6 90%

23% 83% 85% 85% 85% my
9 (]
° ° 84% 81%

78%  78% o e
75% 0
80%  80%  80%

79%
66% 66% 66% 66% 66% 67% 67% 67%

80%

70%

60% 59% 59%
57% 57% 60%

50%

40%
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

—8—PReciclado de PyA de Pb-cido —e—Reciclado de PyA de Ni-Cd Reciclado del resto de PyA

Grdfico 136. Evolucidn de los niveles de eficiencia del reciclado alcanzados a nivel Nacional.

Las cantidades de pilas y acumuladores que entraron en centros de gestion de residuos de Navarra para la operacion
de gestidn de almacenamiento son las siguientes.

PILAS Y ACUMULADORES DE ENTRADA EN

GESTORES DE NAVARRA 2022

t %
160601 148 43%
160602 0 0%
160603 0 0%
160604 3 0,9%
160605 1 0,3%
160606 0 0%
160607 0 0%
200133 188 54%
200134 5 1,6%
TOTAL 345 100%

Tabla 46. Distribucidn de las pilas y acumuladores que se gestionaron en instalaciones de gestién de Navarra en 2022.
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4.7 RESIDUOS DE CONSTRUCCION Y DEMOLICION Y MATERIALES
NATURALES EXCAVADOS

Residuos de construccion y demolicion (RCD): sustancias
u objetos que, cumpliendo la definicién de “residuo” se
generan en la construccion, rehabilitacion, reparacion,
reforma o demolicién de un bien inmueble, y en
realizacién de trabajos que modifiquen la forma o
sustancia del terreno o del subsuelo, tales como
excavaciones, inyecciones, urbanizaciones u otros
andlogos (RD 105/2008).

Materiales naturales de excavacion (MNE): residuos no
peligrosos consistentes en suelos no contaminados
excavados y otros materiales naturales excavados
procedentes de obras de construccidn o demolicion,
tales como tierras, arcillas, limos, arenas, gravas o
piedras, incluidas en el codigo LER 170504 (Orden
APM/1007/2017)

471 GENERACION

RESIDUOS DE CONSTRUCCION Y DEMOLICION (RCD)

La generacion de residuos de construccion y demolicion en Navarra en 2022 ascendié a 367.150 t, continuando con la
tendencia al alza desde el 2012, al igual que en el caso de Europa y Espafia.

Evolucién de la generacion de RCD en Navarra:

02 a0 a5 ot 2o aoie a9 a0 aom a2

\ 215.979 | 183.567 | 212.890 | 254.539 | 613.722 | 275.360 | 297.837 | 507.064 | 378.302 | 353.345 | 367.150 \

Tabla 47. Evolucidn generacion RCD en Navarra
Fuente: Inventarios de residuos de Navarra 2022

Comparativa Evolucion generacion RCD en Navarra - Espafia - Europa
ARCD (t) Europa # RCD (t) Espafia @RCD (t) Navarra
20000000 A A 500.001

A A
A

200.000.000 400.000

100.000.000 v/ 200,001

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Grdfico 137. Comparativa de la evolucion de la generacion de RCD en Navarra.
Fuente: Inventarios de residuos de Navarra 2022
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Respecto a la tipologia de RCD generados, predominan los residuos de mezcla de hormigén, tejas y materiales cerdmicos
(LER 170107; 43%), los residuos de hormigdn (LER 170101; 23%) y los residuos de construccién y demolicion mezclados
(LER 170904; 23%). Estos tres tipos de residuos suman el 89% de los RCD generados en Navarra.

150.000

100.000

50.000

1}
170904 170302 170504 170802 170201 170103 191200 170102 170604 170203 191212 200303 150101 170407 170202 160103 200101 191207

Grdfico 138. Generacion de RCDs por cédigo LER
Fuente: Inventarios de residuos de Navarra 2022

MATERIALES NATURALES EXCAVADOS (MNE)

La generacion de materiales naturales excavados en Navarra también ha seguido una tendencia ascendente, al igual
qgue en las medias europea y nacional. En el caso de Navarra viene marcada por la obligacion de autorizar como gestor
de MNE a las empresas que realizan este tipo de movimientos, lo que ha hecho que haya un mayor control documental
de los movimientos de tierras de excavacion.

Comparativa evolucion de la generacion de MNE (t) en Europa, Espafia y Navarra

35.000.000 500.000.000
30.000.000 -
25.000.000 U LT 450.-000.ooa
20.000.000 3* . B
15.000.000 i v UURTTELLLE
10.000.000 . 350.000.000
5.000.000

o s 300.000.000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 20185 2020 2021 2022

s NE [t} Europa == RNE (t] Espaiia Lineal {MME [t} Espafia) Lineal (MME [t] Europa)

2000000
B PRI L 00000
1. 000000

""" e . 500.000

o
2012 2013 2014 2015 2016 2007 2018 2018 2020 2021 20232

®  MME [t} Mavarra = = Lineal (MME (t) Mawvarra)

Grdfico 139. Comparativa de la evolucion Generacién de MNE en Navarra, Espafia y Europa.
Fuente: Inventarios de residuos de Navarra 2022
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4.7.2 GESTION

RESIDUOS DE CONSTRUCCION Y DEMOLICION (RCD)

La gestion de RCD realizada por gestores autorizados en Navarra en 2022 se presenta en el siguiente esquema. Se incluye
el tratamiento realizado a los residuos generados en Navarra y de los procedentes de otras comunidades auténomas.

287 Esquema de la Gestion de los Residuos de Construccion y Demolicién (RCD)

44010 Vertedero (D5) 44296

ARIDO RECICLADO

ok 408.010
ALMACE:; :-;COGIDA RECICLAJE MATERIALES
' PRETRATAMIENTO
(R12) RESTAURACION
(R10) (En blanco)
TRATAMIENTO
(RS) ACOPIO 26.067
EN PLANTA .
DESTINO DESCONOCIDO
o NO AUTORIZADO 32452
0 ENTRADAS SIN
REGISTRAR
514.586 482.134
Total entradas registradas (t) Total salidas registradas (t)

Imagen 46. Esquema de la gestion de residuos de construccion y demolicion.
Fuente: Inventarios de residuos de Navarra 2022

En una primera gestion, la mayor parte de los RCD son gestionados a través de las plantas de tratamiento, y un minimo
porcentaje sigue eliminandose en vertedero sin tratamiento previo. Este uUltimo porcentaje se corresponde, por lo
menos en los ultimos afos, con RCD procedentes de obras menores depositados en los vertederos de las
mancomunidades.

T o | aoue | 2ois | avis | o0 | 2018 | 2w | om0 | 2om | 2 |

Total gestionado  216.340 192.389 224.974 313.693 687.676 338.888 386.860 574.856 450.033 455.847 514.586

Plantas de
tratamiento 210.230 190.456 201.217 303.108 672.736 336.579 385.573 574.230 449.854 455.467 514.299
(R13/D15/R12/R5)
Eliminacion
directa en
vertedero (sin 6.109 1.933 23.757 10.585 @ 14.940 2.309 1.287 625 179 380 287
tratamiento
previo) (D5)
Tabla 48. Evolucién destino plantas de tratamiento y eliminacidn directa en vertedero.
Fuente: Inventarios de residuos de Navarra 2022
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En 2022, en las plantas de tratamiento una vez procesados los RCD, sin tener en cuenta la cantidad acopiada, el 83,52%
se transformé en arido reciclado, un 9.07% se destind a vertedero (se incluye la eliminacién de RCD sin tratamiento
previo y con tratamiento previo), de un 6,64% se desconoce su destino, pudiendo ser vertidos encubiertos, por ello se
cuenta como eliminacion, y un 0,77% corresponde con el reciclaje de varios tipos de residuos (madera, cartén, etc.).

Destinos de los RCD por Operacion de Gestién

Destinos

@ Arido reciclado (RS)

@ Desting desconocdido o no autorizado
@ Reciclsje de materiales (R13/R12/R5..)

@Vermedero (D3]

Grdfico 140. Destinos de los RCD por operacion de gestion.
Fuente: Inventarios de residuos de Navarra 2022

En el computo global de la gestidén en 2022, el 84,29% de los RCD se destinaron a valorizacién, mientras que el 15,71%
restante a eliminacidn.

Destinos de los RCO por valorizacion o eliminacion

R —,

Operacion
@ Valorizacion

@ Eliminzcion

4%

Grdfico 141. Destinos de los RCD por valorizacion o eliminacion.
Fuente: Inventarios de residuos de Navarra 2022
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La evolucién de la valorizacién se muestra en el siguiente grafico, donde se refleja una tendencia ascendente, al igual
que en el conjunto de Europa y de Espafia. En 2022 ascendid la valorizaciéon, pasando de un 77% en 2021 a un 84%.

Evolucién Valerizacion RCD
A RCD Europs # ROD Szpana WRCD Navara @ Obistivo PRN 2017-2027 50 minimc)

LLE

K2 A013 <4 U5 2 2011 i Faiil 230 202 clbrs

Grdfico 142. Evolucion comparativa de la valorizacion de RCD en Navarra, Espafia y Europa.
Fuente: Inventarios de residuos de Navarra 2022

Evolucion Valorizacion RCD

@5 RCD Valorizacion @Objetvo min RCD Valorizacion PRAM 201 7-202

2014 s ANE 2017 28 2ira FR 203

Grdfico 143. Detalle de los valores de la evolucién de la valorizacién de RCD.
Fuente: Inventarios de residuos de Navarra 2022

Como consecuencia del ascenso progresivo de la valorizacion, la eliminacidn sigue decreciendo, situandose, por lo
menos en 2020, por encima de la media nacional y a la par que la media europea.

Evolucion Eliminacion RCO

A& RCD Europe # RCD Espana WRCT Navamra @ Obistivao PRN 2017-2027 (3t maxima)

100G

Grdfico 144. Evolucién comparativa de la eliminacién de RCD en Navarra, Espafia y Europa.
Fuente: Inventarios de residuos de Navarra 2022
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Grdfico 145. Detalle de los valores de la evolucion de la eliminacidon de RCD.
Fuente: Inventarios de residuos de Navarra 2022

MATERIALES NATURALES EXCAVADOS (MNE)

La gestion de MNE realizada por gestores autorizados en Navarra en 2022 se presenta en el siguiente esquema. Se
incluyen los MNE procedentes de Navarra y de otras comunidades auténomas.

5?8.886 Esquema de la Gestion de los Residuos de los Materiales Naturales Excavados (MNE)
16.125 Vertedero (D5) 595.012
ALMACEN RECOGIDA
18.612 13
- PRETRATAMIENTO 1.793
(R12) RESTAURACION 322294
TRATAMIENTO 320.501 (R10)
(R5)
8.684
638718 | Sane | ' ACONDICIONAMIENTO O
Vm’:‘::{g};“mi 318216 RELLENADO (R5) 326.900
7.990 ENTRADAS SIN DESTINO DESCONOCIDO
REGISTRAR o NO AUTORIZADO 0
1.236.216 1.244.206
Total entradas registradas Total salidas registradas (t)

Imagen 47. Esquema de la gestion de materiales naturales excavados.
Fuente: Inventarios de residuos de Navarra 2022
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En general un pequefio porcentaje se dirige a plantas de transferencia (en 2022 el 3%), el resto directamente a
operaciones de valorizacién y eliminacion finales.

Total
gestionado
Vertedero
(D5)
Plantas de
transferencia 5.193 16.085 10.568 13.413 8.660 6.819 5.245 6.697 13.226 12.591 18.612
(R13/D15)
Valorizacion

directa 987 62.087 217.428 208.304 181.614 359.669 724.696  1.030.541 1.140.272 812.267 638.718
(R5/R10)

357.361 581.553 1.255.044 670.949 1.009.120 924.761 1.700.610 1.912.688 1.466.510 1.653.254 1.236.216

351.181 503.381 1.027.048 449.232 818.846  558.272 970.669 875.450 313.012 828.396  578.886

Tabla 49. Evolucion destino plantas de tratamiento y eliminacion directa en vertedero.
Fuente: Inventarios de residuos de Navarra 2022

De las operaciones finales, en 2022, el 48% se eliminaron directamente en vertedero, y el resto se destinaron a
operaciones de restauraciéon (R10) y rellenos en obra (R5), un 26% en ambos casos.

Destines de los MNE por Operacion de gestion

Diestinos

@ Eiiminacian en vertedero (OS]
48% @ Reilenc er obra {RE)

® Restauracion [R10)
@ Desting desconocido

2%

Grdfico 146. Destino de los materiales naturales excavados por operacidn de gestion.
Fuente: Inventarios de residuos de Navarra 2022

En el computo global de la gestién en 2022, el 48% de los MNE se destinaron a valorizacién, mientras que el 52% restante
a eliminacién.

Destinos de los MME por valorizacion/ eliminacion

Operacion
@ Valorizacion
52%

@ Eliminacion

Grdfico 147. Destino de los materiales naturales excavados enviados a valorizacién y eliminacién.
Fuente: Inventarios de residuos de Navarra 2022
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La evolucién de la valorizacion desde el 2012 sigue una tendencia ascendente, al igual que en el conjunto de Europa y
de Espafia. En 2020 se obtuvieron valores similares en Navarra, Espaia y Europa. En 2022 se observa una bajada
importante, habra que esperar si en 2023 se confirma la rotura de la tendencia o si se tratd de un hecho aislado.

Comparativa valorizacion de MINE Europa, Espaiia y Navarra

100%

78% ?E-'}El_

BO%

G0%

40%

20%

2012 2014 2016 2018 2020 022

=== |ME [t} EurDpa  ==@==PpiME (t) Espana  ====pNE () Mavarra

Grdfico 148. Evolucion comparativa de la valorizacion de MNE en Navarra, Espaia y Europa.
Fuente: Inventarios de residuos de Navarra 2022

La valorizacion no ha dejado de crecer desde que se comenzé a obtener informacidn, aunque este afio esa tendencia
ha tendido un descenso importante debido al aumento del vertido directo de MNE.

Comparativa eliminacion de MME Europa, Espafia y Navarra
120%
1005
100%

BO%

60%

22% 220

202 2014 2016 2013 2020 2022

e NE [t) EUrDPE  ==@e=lANE (L) Espafia  seesbAME (L) Mavarra

Grdfico 149. Evolucion comparativa de la eliminacidon de RCD en Navarra, Espafia y Europa.
Fuente: Inventarios de residuos de Navarra 2022
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4.8 LODOSDE DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES

Los lodos de depuracion de aguas residuales se generan
en las estaciones depuradoras que reciben aguas
residuales urbanas, en las fosas sépticas y en otras
estaciones depuradoras de aguas residuales que tratan
aguas de composicion similar (principalmente de la
industria agroalimentaria)

El alcance de cddigos LER de los lodos incluidos en este
flujo de residuos son: 190805 y 200304 (urbanos) y
020204, 020305, 020403, 020502, 020603, 020705
(asimilables)

4.8.1 GENERACION

En 2022 se generaron 124.891 t de lodos de depuradora, el 43% lodos EDAR de origen urbano y el 57% asimilables
generados en el sector agroalimentario. La generacion de lodos venia aumentando afio a afio, pero en este ejercicio se
ha experimentado una reduccién global de su generacién del 2%. Los lodos EDARU se han incrementado en un 4%,
mientras los de origen industrial se redujeron en un 8%.

140.000

120.000

100.000

80.000

60.000

40.000

20.000

La generacion

126.869 134801

110.771 112.24

58.245 53.866

82.350
76.454 47.355 50.928

70.110 70.489 70.364 66.719 30.400 39-972
. 27.314
29.414

11.848 9772 13.869 23.706

15.700

68.623 71025
sg201 °3974 e08o0 63417 51312

60.969
58.262 58495 5ig1s 52749 52886

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Lodos EDAR urbanos Lodos EDAR asimilables ==ge==| ODOS EDAR TOTALES

Grdfico 150. Evolucidn de la generacién de lodos EDAR urbanas, Industriales asimilables y totales.

de lodos EDARU estd influenciada principalmente por la poblacidn, que es principalmente la generadora

de aguas residuales de origen urbano. En este sentido, la evolucion y proyeccion de la poblacion en Navarra es la

siguiente:

- Incremento del 3,24 % en el periodo 2014-2021.
- Previsidon incremento 4,9% 2019-2035
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2030

Luego, no se prevé por tanto una estabilizacién de la poblacién en Navarra en los proximos afios. En esta linea, en el
grafico anterior se ha registrado un incremento en los dos ultimos afios 2021 y 2022.

BO00

661.197 664.117

654.214
642051 S44.566  BMATT 540700 sdopa7  Gan2a4 B4TS54 661537

636,924 #0476

500000

AD[L000

Grdfico 151. Evolucién de la poblacion de Navarra. Serie 2010-2022.
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Grdfico 152. Crecimiento relativo de la poblacién por CCAA proyectado 2020-2035.
Fuente: MITERD a partir de datos del INE.
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&

En relacidn a los lodos de depuradora asimilables a urbanos, se generan en su mayoria en la industria agroalimentaria.
Las tasas de crecimiento del sector agroalimentario en Navarra parece que se estan desacelerando dentro de una cierta
estabilidad y en un clima industrial que se mantiene en positivo. Luego es de esperar que no haya un incremento
significativo de lodos industriales asimilabas en los préximos afios, segun datos sobre el crecimiento del sector.

(Ver informacidn sobre la evolucidn del sector agroalimentario)
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4.8.2 GESTION

Los lodos EDAR para su aplicacion en suelo tienen que tratarse previamente para garantizar su estabilidad e
higienizacion. Posteriormente, algunos pueden continuar con otros procesos, como puede ser el compostaje tras la
digestidn anaerobia. Por tanto, los tratamientos finales a los que se sometieron en 2022 a los lodos de depuradora son
los siguientes:

8;0,01%. 39;0,03%

B Aplicacion directa en
suelo R10

m Compostaje R3

M Digestion anaerobia R3
m Secado termico R12

1 Fisicoquimico-biologico

D9/D8

Estabilizacion- Vertedero
D5

Grdfico 153. Tratamientos finales realizados a los lodos EDAR en 2022.

La evolucidn en el destino final de los productos/residuos obtenidos tras los tratamientos los lodos EDAR aplicados es
la siguiente:

120%

2% 3% 2% 4% 4% 4% 1% 0,23% 2%  0,07% 0,07% 0,05% 0,03%
100% mm— o — o 7%

15% 1% 16% 8% 8% 8% 8% 9%  10% o Hdre 15%
80%
60%
40%
20%
0%

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

H Suelo agricola Otrotipo de suelos, (jardineria, etc....) M Eliminacién

Grdfico 154. Destino final de los productos/residuos obtenidos tras tratamientos lodos EDAR hasta 2022

La cantidad de lodos que se destinan a eliminacidn es practicamente nula (0,03%), luego se puede decir que se
valoriza la totalidad de los lodos.
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39; 0,03%

® Suelo agricola

Otro tipo de suelos, (jardineria,...) ® NAVARRA ¥ FUERA DE NAVARRA
Eliminacién
Grdfico 155. Usos finales de los lodos EDAR tratados  Grdfico 156. Destino final de los lodos EDAR tratados,
(t, %) Navarra o Fuera de Navarra (t, %)

El 85% de los lodos EDAR se destina a usos agricolas, y el 79% de los productos obtenidos se emplean dentro de la
Comunidad Foral de Navarra.
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49 PCB/PCT

Los PCB (policlorobifenilos) y los PCT (policloroterfenilos) son compuestos
orgdanicos policlorados que se utilizaban como refrigerante en equipos
eléctricos  (transformadores eléctricos, resistencias, inductores,
condensadores  eléctricos, arrancadores, equipos con fluidos
termoconductores, equipos subterrdneos de minas con fluidos hidraulicos
y recipientes que contengan cantidades residuales (RD 1378/1999)). Su uso
se prohibid en 1985.

4.9.1 GENERACION

La situacién del afio 2022 supone una continuidad de la de afios anteriores. Por una parte, se sigue detectando la
aparicion de nuevos equipos que se incorporan al inventario, y por otra, se actualizan los pesos de los equipos al

gestionarse, ya que puede haber variacién respecto a los indicados inicialmente en la Declaracién.

La evolucién de los aparatos que contienen PCB-PCT desde el afio 2000 ha sido la siguiente:

2 z$9.sn

2.280.532

2. iﬂ?.g?ﬂ

2.346.003
2.349.512

2.300.729
msa.sos
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Grdfico 157. Evolucidn del peso de aparatos con PCB-PCT inventariados.

Fuente: Inventarios de residuos de Navarra 2022

La mayoria de los aparatos 2.177.358 kg (93,4 %) son transformadores, el resto son condensadores, 116.117 kg (5 %) y

una pequefia cantidad de inductores y otras sustancias (aceites y material contaminado).

Desde el inventario inicial del afio 2000 (1.396.995 kg) se han incorporado al inventario un total de 935.163 kg, un 67%

del peso inicial.

’ g{nﬁ’;’;:‘{&o . . .
N L onom| [a Cirey!
3 Mottt | @ €)@ Z‘ffli.‘?’.io
;:a.ltuholu !ulo:u-m . . . Hondakinen Plana




ain 2
Gobierno % Nafarroako | ¥,y

AGENDA
de Navarra Gobernua P

L/
W,
-
nw®

4.9.2 GESTION

Segun la normativa, la descontaminacion de los transformadores eléctricos cuyos fluidos contengan mas de 500 ppm
de su peso de PCB habia que realizarla antes del 1 de enero del afio 2011, y respecto a los transformadores cuyos fluidos
contengan una concentracidon entre 50 y 500 ppm en peso de PCB, cambid la normativa en diciembre del afio 2022, de
modo que, asi como antes estos aparatos podian funcionar hasta el final de su vida util, ahora deben ser retirados del
uso tan pronto como sea posible, y antes del 31 de diciembre de 2025, y posteriormente ser eliminados o

descontaminados como residuos peligrosos en un plazo maximo de seis meses.

Del total de aparatos inventariados, un 94,7% (2.208.258 kg) ya han sido eliminados o descontaminados.
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El 5,3% restante (123.900 kg) se tratan de transformadores que tienen entre 50 y 500 ppm de PCB/PCTT que deberan

Grdfico 158. Evolucion del peso de aparatos con PCB-PCT eliminados.
Fuente: Inventarios de residuos de Navarra 2022

ser retirados del uso tan pronto como sea posible y antes del 31 de diciembre de 2025

EVOLUCION DEL PESO TOTAL DE LOS APARATOS QUE DEBEN ELIMINARSE ANTES DEL 31/12/2025 (kg.)

25% 600,000
;\\ E a4 B l 500000
20% | =~ & 2 9 2 |
m M B N
< o g N 2 mn
- § u
ﬁ- = 000
= S E § 3 + 400,
15% T S, S E S
o
g R § _—
=2 n B §
10% S § ~ o - 8 :
g " 5 & ] =
§ 3 - i g §-zoo.ooc-
? m
2 3
5%'§_ - |
a L 100000
® ® *® * X
5§a§§§§535§§§a§§'§§§555
~ - - P~ |
0% | EEN NEN NS NS = I I I &I = = E = I = = &I &l & & = ‘& _uu _§hy]
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2005 2007 2008 2008 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2013 2048 2020 2021 2022

Grdfico 159. Evolucién del peso de aparatos con PCB-PCT que deben eliminarse antes del 31/12/2025.

Fuente: Inventarios de residuos de Navarra 2022
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4.10 RESIDUOS AGROPECUARIOS
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Se consideran en este capitulo los residuos agrarios derivados de la
actividad agricola y ganadera. Entre los residuos que se generan en el
ambito agrario cabe destacar: los plasticos utilizados en la agricultura, los
envases de productos agrarios y los subproductos animales no destinados
al consumo humano (SANDACH) regulados por la Ley 7/2022.
Denominados en el nuevo proyecto del PEMAR “Residuos agrarios”

4.10.1 GENERACION

2.303;1% 94;0%

La generacidon de residuos agrarios en 2022 en
Navarra alcanzé la cifra de 335.029 toneladas.

Casi el 99% de los residuos correspondes con
SANDACH, el 1% con residuos plasticos agrarios, y

un 0,03% a residuos fitosanitarios.

La evolucidn de la generacidn de cada subflujo de

residuos agropecuarios es la siguiente:

SANDACH

PLASTICOS AGRARIOS ® SANDACH = FITOSANITARIOS

Grdfico 160. Distribucion de la tipologia de residuos agropecuarios
en 2022.

La cantidad de SANDACH ha alcanzado su maximo de generacidn en 2022 con 332.380 toneladas, un 12% mas respecto

al afo anterior. La cantidad generada varia anualmente e

n funcién de la cantidad de SANDACH tratados en instalaciones

de gestion de residuos, que es cuando es de aplicacién la Ley 7/2022.
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Grdfico 161. Evolucion de la generacion de SANDACH.
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Residuos plasticos agrarios

Se estima que la generacidn de plasticos agrarios pudo rondar las 2.555 toneladas, sin embargo, fueron recogidas 2.303
toneladas. La evolucion de ambas variables ha tomado una tendencia favorable, donde la puesta en el mercado de
plasticos disminuye a la vez que se recogen mas cantidad de residuo plastico.
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Grdfico 163. Tipologia de residuos plasticos

Grdfico 162. Evolucién de la generacién y la recogida .
agrarios generados

de residuos plasticos agrarios.

Fitosanitarios

La recogida de residuos fitosanitarios en ambitos agricolas y ganaderos, aunque se registran altibajos a lo largo de los
afios, lleva una tendencia progresiva hacia su incremento.
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Grdfico 164. Evolucidn de la generacién (recogida) de fitosanitarios (toneladas)
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4.10.2 GESTION

En 2022 la valorizacidn total de los residuos agrarios ascendié al 91,1% de los generados, con 332.130 toneladas. La
situacion particular cada sub-flujo de residuos agrarios es la siguiente:

120%

99,8% 99,8% 99,1% 99,4% 99,3% 99,8% 97 1% 99,8% 99,9%
’

s e — ¢ 0%

80%
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20%
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9 o o o,
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0%
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=@=RESIDUOS PLASTICOS AGRARIOS ~ =E=FITOSANITARIOS  =#=SANDACH

Grdfico 165. Evolucion de la valorizacidn-reciclado de los diferentes subflujos de residuos agrarios.

Los porcentajes valorizacion de SANDACH y reciclado de fitosanitarios son elevados. No ocurre lo mismo para los
residuos plasticos agrarios, cuyo reciclado alcanzé en 2022 el 8%.
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4.11 RESIDUOS INDUSTRIALES

Los residuos industriales son los residuos resultantes de los procesos de
produccion, fabricacién, transformacion, utilizacion, consumo, limpieza
0 mantenimiento generados por la actividad industrial como
consecuencia de su actividad principal (Ley 7/2022).

4.11.1 GENERACION

El 96% de la generacion de residuos industriales son Residuos No Peligrosos, cuyo porcentaje de valorizacién es un 79%.
El porcentaje de valorizacion de los Residuos Peligrosos es del 60%, pero su generacion supone tan solo un 4% del total
de los residuos industriales.

RESIDUOS INDUSTRIALES = 873.502 t

38.595 834.907
4% 96%

23.148 15.446 657.761 177.146
60% 40% 79% 21%

Tabla 50. Generacidn y gestion global de residuos industriales.
Fuente: Inventarios de residuos de Navarra 2022

RESIDUQOS PELIGROSOS (RP)

La generacidn de residuos peligrosos se calcula sumando la cantidad producida y gestionada en Navarra menos las
transferencias entre gestores de Navarra mas la cantidad producida en Navarra y gestionada fuera de Navarra. En 2022
se generaron un total de 38.595 t de residuos peligrosos.

31.040
3.055
10.610

T o aases

Tabla 51. Célculo de la generacidn de residuos peligrosos.
Fuente: Inventarios de residuos de Navarra 2022

Una vez analizada la cantidad de RP que se ha gestionado internamente en las empresas productoras (116.140 t),
mediante depuradoras, y evaporadores principalmente, se ha obtenido una reduccién del 98% de dichos residuos (1.756
t).

Oficina de Pravencid: §
S, | @@ @ Ikl
L onomia
€5 Hondakinak Prebenitzoko i . cJ . 49'7:294]
ota Ekonomia Zirkularra . . . Nafarroako
Bultzatzeko Bulegoa Hondakinen Plana



| /
s,
]
N

@b .
Gobierno % Nafarroako -
de Navarra Gobernua 55

o

Gestion Interna de Residuos Peligrosos

116.140
1.756

Tabla 52. Gestion interna de residuos peligrosos.
Fuente: Inventarios de residuos de Navarra 2022

Por tanto, la cantidad de RP generada realmente hubiera sido 154.735 t, sin embargo, debido a la gestion interna
realizada se reduce a 38.595 t, un 75% menos.

La evolucion en la generacion de RP sigue una tendencia ascendente, al igual que las medias de Europa y Espafia. En
2022, en Navarra la generacidén se ha vuelto a incrementar tras el descenso registrado en 2020 como consecuencia del
parén en la produccién industrial por la crisis sanitaria.

Tz | 2013 | | ;s | oo | aow | aoie | 2019 | 20 | aom | a2 |

32.845 32.902 | 31.135 | 30.017 | 30.812 | 33.485 | 33.094 | 38.201 | 36.079 | 36.914 | 38.595

Tabla 53. Evolucion de la generacion de residuos peligrosos en Navarra.
Fuente: Inventarios de residuos de Navarra 2022

Evolucion generacion RP

®RP (t) - Navarra ®RP (t/100) - Espafia @RP {t/1000) - Europa
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201000
2012 2014 2016 201
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Grdfico 166. Comparativa de la generacion de residuos peligrosos en Navarra, Espafia y Europa.
Fuente: Inventarios de residuos de Navarra 2022
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La generacion de Residuos Peligrosos por sector de actividad es la siguiente:

Generacion RP (t) por sector de actividad (CNAE®*

Fabricac. Wehiculos (25)

Fabr. Productos metalicos (25)
Metalurgia (24)

Ind. alimentacion + elzborac..
Varios

Talleres reparac vehiculos (45)
Fabr. Maguinas v mat. Meca...
Recogida, tratamiento de re...

Ind. Qwimica (200

Industria del papel (17)

Active sanitarias (75, B6-28) - 582
‘Wenta al por menor, excepto... - 575
Fabr. prod minerales mo met... - 512

] 2000 4,000

Grdfico 167. Generacion de residuos peligrosos por codigo CNAE
Fuente: Inventarios de residuos de Navarra 2022

Los sectores industriales que mayor cantidad de RP generan son el de fabricaciéon de vehiculos (CNAE 29; 12%),
fabricacién de productos metalicos (CNAE 25; 10%), sector de metalurgia (CNAE 24; 7%) y la industria de alimentacion
y elaboracién de vino (CNAE 45; 7%).

En relacion a la generacién de Residuos Peligrosos por familias de residuos es la siguiente:

Generacion RP (t) por familia de residuo (Reglamento (CE) 2150/2002)
Residuos quimicos 10476
Lodos de efluentes industria... 10,158
Aceitzs uzados

Residuos acidos, alcalings o ...
Residucs mezclados & indife...
Residuos de pilas y acumula...
Residuos de combustion
Oros residucs minerales
Dizohentzs uzados

‘iehiculos desechados

Suelos

Residucs de |z separacion

Residuos zanitarics y biclogi...

Equipos desechados (except...

[=1

5.000 10.000

Grdfico 168. Generacion de residuos peligrosos por familia de residuo.
Fuente: Inventarios de residuos de Navarra 2022

Las familias de residuos de mayor contribucion en la generacién de RP son: residuos quimicos con un 27%, lodos de
efluentes industriales con un 26%, y aceites con un 17%. En conjunto forman el 70% de los RP.
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RESIDUOS NO PELIGROSOS (RNP)

En 2022 se generaron un total de 834.907 t de residuos no peligrosos. Se calculan sumando la cantidad producida y
gestionada en Navarra menos las transferencias entre gestores de Navarra y mas la cantidad producida en Navarra y
gestionada fuera de Navarra.
834.907
107.940
4.822

TOTAL (t) | 834.907

Tabla 54. Calculo de la generacion de residuos no peligrosos.
Fuente: Inventarios de residuos de Navarra 2022

Una vez analizada la cantidad de RNP que se ha gestionado internamente en las empresas (15.099 t), mediante
decantacién y secado principalmente, se ha obtenido una reduccidn del 75% de dichos residuos (3.765 t).

Gestion Interna de Residuos No Peligrosos

15.099
3.765

Tabla 55. Gestion interna de residuos no peligrosos.
Fuente: Inventarios de residuos de Navarra 2022

La reduccién de los residuos gracias a la gestion interna de las empresas no es tan acusada como en el caso de los
residuos peligrosos, ya que la realizan menor niumero de empresas. Aqui la reduccion es solo del 1% respecto a la
cantidad total generada de RNP.

La evolucidn en la generacidon de RNP sigue una tendencia ascendente, al igual que las medias de Europa y Espaia. En
2020 hubo una reduccidn debido a la crisis sanitaria, y en 2021 y 2022 se recupera el sector, incrementandose la
generacion.

“oon2 | ;s | ooia | 015 | aois | aowr | aois | aoi9 | 2020 | 2o 2022 |

705.386 | 758.029 | 824.737 | 789.627 | 772.516 | 801.708 | 861.112 | 870.368 | 787.229 | 793.073 | 834.907

Tabla 56. Evolucion de la generacion de residuos no peligrosos en Navarra.
Fuente: Inventarios de residuos de Navarra 2022

Evelucidn generacion RNP

@ FMNP (1) - MNavarra @ ENP (t/100) - Esparia ®RMNP (£/1000) - Europa

apo0.000

200.000
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2014 2016 2018 2020 2022
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Grdfico 169. Comparativa de la generacion de residuos no peligrosos en Navarra, Espafia y Europa.
Fuente: Inventarios de residuos de Navarra 2022
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Aunque no forman parte de cémputo global de los RNP, pero por estar vinculados a la actividad industrial, se indican
los subproductos detectados (relacionados directamente con procesos productivos, en su mayoria compuestos
quimicos) y la generacién de Sandach regulados por el Reglamento 1069/2009 cuando se destinen a la incineracion, a
los vertederos o sean utilizados en una planta de digestion anaerobia, de compostaje o de obtencidn de combustibles,
o se destinen a tratamientos intermedios previos a las operaciones anteriores (Ley 7/2022).

Evolucion Sandach (t)

300000
200.000
100.000 I

0

2012 2014 2018 2020 2022
Grdfico 170. Evolucidn de la generacién de Sandach.
Fuente: Inventarios de residuos de Navarra 2022
Evolucién Subproductos (t}

10000

000

2012 2018 2020 202z

Grdfico 171. Evolucion de la generacion de Subproductos.
Fuente: Inventarios de residuos de Navarra 2022

Los afios en los que se observa un descenso acusado en la generacidn de subproductos, se debe en realidad a que en
esos afios no se obtuvo suficiente informacién.

Los sectores industriales que mayor cantidad de RNP generan son el de metalurgia (CNAE 24) con un 19%, fabricacion
de vehiculos (CNAE 29) con un 13%, fabricacidn de productos metalicos (CNAE 25) con un 12% y también con un 12% el
sector de recogida, tratamiento de residuos (CNAE 38).
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Generacién RNP (t) por sector de actividad (CNAE*

mesaiurgiz (24 |, - o
Fabricac. Vehiculos (28] _ 106.978
Fabr. Productos metalicos (25) _ 101.776
Recogida, tratamiento de re... _ 449541
Ind. alimentacion + elzborac..
Fabr. Maguinas y mat. Meca...
Ind. Quirnica (20)
Industria del papel (17)
Varios
Fabr. prod minerales no met...
Comercio al por mayor & int...
Artes graficas y reproduccic...

Talleras reparac vehiculos (45)

0 E0.03D 100.000 150,000

Grdfico 172. Generacién de residuos no peligrosos por familia de residuo.
Fuente: Inventarios de residuos de Navarra 2022

Las familias de residuos de mayor generacién son la de residuos metalicos férreos con un 30%, y la de otros residuos
minerales con un 16%. Le siguen con un 12% la familia de residuos animales y vegetales (excepto estiércol) con un 8%
y la de residuos de papel y cartén y Las 4 familias de residuos computan el 66% de los RNP generados.

Generacion RMP (t) por familia de residuo (Reglamento (CE) 2150/2002)

Residuos metdlices, férreos
Otros residucs mineralss _ 120674
Residuos animales y de prod... _ 100730
Residuos de papel y cartdn _ G9.088
Lodos de efluentes industria... _ 41.060
Lodos comumneas - 36062
Residuos metalicos, farreos . - 33477
Residucs de madera - 33.191
Residuos domésticos v simil... - 21975
Resziducs de |z separacion - 20.670
Residucs plasticos - 18574
Residucs mezclados & indife... - 15.215
Residuos de combustion - 141476
Residucs de vidrio | 12027

0 100.000 200.000

Grdfico 173. Generacion de residuos no peligrosos por familia de residuo.
Fuente: Inventarios de residuos de Navarra 2022
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4.11.2 GESTION

RESIDUOS PELIGROSOS (RP)

El 73% de los RP se gestionan en Navarra, donde el 80% es almacenado previamente a su tratamiento final, y 20% recibe
directamente tratamiento finalista. El 27% restante es gestionado fuera de Navarra, con porcentajes similares, un 78%
frente a un 22%, respectivamente.

RP gestionados dentro y fuera de Mavarra

Ubicacion
Mavarra

@ Fuera de MNavarra

Gestion en Navarra por tipo de tratamiento

Tipo de tratamiento Cantidad gestionada (t) %

Almacén de recogida y pretratamiento (013, D14, D15, R12, R13.. 22339  80%
Tratamientos finales (R1 al R11:01 al 012) Sedo 20%
Total 27.985 100%

Gestion fuera de Navarra por tipo de tratamiento

Tipo de tratamiento Cantidad gestionada [f) %

Tratamientos finales (R1 al R11:01 al D12) 8.240 T8%
Almacén de recogida y pretratamiento (D13, D14, D15, R12, R1... 2370 22
Total 10,610 100%

Grdfico 174. Gestidn de residuos peligrosos en Navarra y fuera de Navarra.
Fuente: Inventarios de residuos de Navarra 2022

Las principales comunidades autonomas de destino son Aragon, Pais Vasco, y Cantabria. Los residuos enviados a estas
comunidades se tratan principalmente de lodos y emulsiones, y escorias metalicas para su tratamiento final, aunque en
algunos casos pasan previamente por una segunda transferencia.

Del total de residuos peligrosos generados, un 60% se destina a eliminacién (D) y el 40% a valorizacion (R).

de Pravancisn Plan de Residuos
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Gestion de los RP

DoR
@ Eliminacion

@ Valorizacion
60%

Grdfico 175. Valorizacién y eliminacién de residuos peligrosos.
Fuente: Inventarios de residuos de Navarra 2022

La evolucidn de los porcentajes de eliminacion y valorizacidn no ha sufrido grandes cambios.

Evolucion de la gestion de los RP

Do R @Eliminacion @ Valorizacién

100 3%
———— —
50 %
m L ———————
0%
2012 2014 2016 2018 2020 2022

Grdfico 176. Evolucidn de la gestidn de residuos peligrosos.
Fuente: Inventarios de residuos de Navarra 2022

En la gestion de los RP predominan las transferencias de residuos (D15 y R13). Entre las operaciones de valorizacion
final (R), destaca el reciclado de sustancias organicas (R3) y el reciclado de metales (R4), especialmente de lotes de
productos fuera de especificacion y escorias metdlicas, y entre las operaciones de eliminacion, el tratamiento fisico-
qguimico (D9), principalmente de emulsiones aceitosas y lodos metalicos.

RP destinados a valorizacion RP destinados a eliminacion

iE%

B%

P
il £%
1% 1
g 0x l . DX 0% e
” R OB R

R12 R13

Grdfico 177. Operaciones de gestion de residuos peligrosos.
Fuente: Inventarios de residuos de Navarra 2022
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RESIDUOS NO PELIGROSOS (RNP)

El 99% de los RNP se gestionan en Navarra, se reparten entre operaciones de almacenamiento y pretratamiento, y de
tratamiento final, con un 54% y un 46% respectivamente. El 1% restante es gestionado fuera de Navarra. En este caso,
el 68% son destinados a tratamientos finalistas, frente al 32% que pasan por una segunda transferencia.

RMP gestionado dentro v fuera de Mavarra

1%

Ubicacion
@ MNavarra

® Fuera de Mavarra

20%

Gestidn en Navarra por tipo de tratamiento

Tipo de tratamiento Cantidad gestionada (t) %

Almacén de recogida y pretratamiento (D13, D14, D15, R12, R13... 448124 54%
Tratamientos finales (R1 al R11:D1 al D12) 381961 46%
Total 830.084 100%

Gestidn fuera de Navarra por tipo de tratamiento

Tipo de tratamiento Cantidad gestionada (t) %

Almacén de recogida y pretratamiento (013, D14, D15, R12, R1... 3.274 i
Tratarmientos finales (R1 al B11:01 al 012) 1349 32%
Total 4,822 100%

Grdfico 178. Gestion de residuos no peligrosos en Navarra y fuera de Navarra.
Fuente: Inventarios de residuos de Navarra 2022

Las principales comunidades autdnomas de destino son Pais Vasco y Aragén. Los residuos enviados a estas comunidades
se tratan principalmente de residuos de lodos calizos, arenas de funcion, residuos metalicos y cenizas de fondo de horno
(D5: vertedero para los dos primeros, R4: reciclado de metales para el tercer caso y R5: reciclajes de residuos
inorganicos).

Del total de residuos no peligrosos generados, un 21% se destina a eliminacién (D) y el 79% a valorizacién (R).
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Gestion de los RNP

DoR
@ Eliminacion

@ Valorizacion

79%

Grdfico 179. Valorizacién y eliminacion de residuos no peligrosos.
Fuente: Inventarios de residuos de Navarra 2022

La evolucién de la valorizacidon y eliminacion de los residuos no peligrosos, al igual que en caso de residuos peligrosos,
se mantiene estable.

Evolucion de la gestion de los RNP

Do R @Eliminacién @ Valorizacién

i
=
a8

2012 2014 2016 2018 2020 2022

Grdfico 180. Evolucién de la gestidn de residuos no peligrosos.
Fuente: Inventarios de residuos de Navarra 2022

De los RNP que se destinan valorizacidon destaca el pretratamiento de residuos (R12) plasticos, metales, madera y
cartdn/ papel, y, en segundo lugar, el tratamiento de reciclado de sustancias organicas (R3) (compostaje) principalmente
de residuos organicos, fangos y papel-cartdn. En el caso de eliminacidn, la mayoria de los residuos se destinan a depdsito
en vertedero, destacando las arenas de fundicidn, residuos industriales mezclados y lodos de industrias papeleras.
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Grdfico 181. Operaciones de gestidn de residuos no peligrosos.
Fuente: Inventarios de residuos de Navarra 2022

4.12 RESIDUOS SANITARIOS

Se consideran residuos sanitarios aquellos que, cualquiera que sea su estado, se
generen en centros sanitarios y veterinarios, incluidos los envases y residuos de
envases, que los contengan o los hayan contenido (MITERD)

4.12.1 GENERACION

En 2022 se generaron un total de 2.203 toneladas de residuos sanitarios. Contribuyen con el 76% los residuos sanitarios
no peligrosos de los grupos | y II, con el 24% restante, los residuos peligrosos o del grupo lll. (Informacién obtenida de
empresas y gestores a través de la informacion plasmada en las declaraciones y memorias anuales presentadas
respectivamente)
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Grdfico 182. Evolucién de la generacién de los Grdfico 183. Generacién de residuos

residuos sanitarios (toneladas)

sanitarios por tipologia.

El 82% de los residuos sanitarios se genera en los centros de atencidn sanitaria. Un 15% procede de centros de educacién
(universidades) y centros de investigacion sanitaria, y en una menor proporcion, 2%, empresas del sector farmacéutico.
El resto, 0,2% se genera por multitud de entidades de diversa indole, como son laboratorios varios, empresas que por
el nimero de trabajadores poseen de servicios sanitarios propios, clinicas veterinarias, clinicas dentales, de estética, de
fisioterapia y podologia, farmacias y explotaciones ganadera, como las mas representativas (Fuente de datos: Memorias
de gestion de residuos). Sin embargo, en 2022 la generacion ha vuelto a descender ligeramente, con aproximadamente

200 toneladas menos.

= Centros
sanitarios

61%

m Centros 2%
educativos y de

: SRS 0,29 e—
investigadon

Otras
entidades

Empresas
farmaceuticas

Grdfico 184. Ambitos de generacién de los residuos sanitarios.
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La evolucién desde 2014, afio en que empezé a contabilizar este flujo, ha sido al alza progresiva. No obstante, en 2019
se registré una reduccidon de un 16% respecto al afio 2018, mientras que en el afio 2020 nos quedamos en valores
proximos al 2019, crecimiento derivado por el efecto de la pandemia de Covid-19, descendiendo hasta 2022 a valores

por debajo del aifio 2019.
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4.12.2 GESTION

Por la tipologia de residuos de que se trata, los residuos sanitarios se destinan a eliminacién, salvo casos especificos
(medicamentos).
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Grdfico 185. Eliminacidn de los residuos sanitarios.

Las operaciones de gestion finales a las que someten los residuos sanitarios generados en Navarra, fueron en 2022, el
vertido con el 76%, los tratamientos fisicoquimicos, con el 22%, y almacenamientos temporales, con el fin de destinarlos
a operaciones de eliminacion fuera de Navarra, en particular el 27% de los residuos generados.

Nawvarra
1.614
73%

Grdfico 186. Generacion de residuos sanitarios por Grdfico 187. Generacién de residuos sanitarios por
tipologia. tipologia.
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4.13 DEPOSITO DE RESIDUOS EN VERTEDERO

En Navarra existen 11 vertederos, 7 de residuos no peligrosos (residuos de competencia municipal y/o residuos
industriales no peligrosos, 2 de ellos solo reciben residuos propios, aunque uno actualmente ya no recibe residuos) y 4
de residuos inertes (Residuos de Construccién y Demolicion (RCD) y Materiales Naturales de Excavacion (MNE)).

Para el andlisis del depdsito en vertedero, se engloban los residuos en 5 grandes grupos: residuos no peligrosos
domésticos y comerciales, residuos no peligrosos industriales, fiborocemento, residuos de construccion y demolicién,
materiales naturales de excavacion.

La evolucion de la eliminacion del cémputo global de estos 5 grandes grupos, desde el 2012 hasta la actualidad sigue
una tendencia al alza.

DEPOSITO DE RESIDUOS EN VERTEDERO POR CORRIENTES DE RESIDUOS (t)
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Grdfico 188. Deposito por corrientes de residuos en los vertederos de Navarra
Fuente: Inventarios de residuos de Navarra 2022

DEPOSITO DE RESIDUOS EN VERTEDERO (t)
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Grdfico 189. Cantidad total depositada en vertederos de Navarra (CON mne).
Fuente: Inventarios de residuos de Navarra 2022
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ente estudiar la evolucion sin tener en cuenta los Materiales Naturales de Excavacién, dado que

contribuyen con un gran porcentaje y en los Ultimos afios ha sido variable su eliminacién en vertedero. De este modo,
se observa que la tendencia del resto de grupos de residuos es descendente debido a diversos factores que han hecho
posible esta disminucion, como la aplicacién de medidas fiscales, de prevencién, y el aumento del reciclado a lo largo

de estos afos.

£00.000
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antidades de residuos depositados en vertederos de Navarra sin el dato del vertido de MNE.
Fuente: Inventarios de residuos de Navarra 2022

‘ Imdckukluu

00
.c). 0172m7
i 00

. Hondal:inon Plana



aip M
Gobierno % Nafarroako | %,

AGENDA
de Navarra Gobernua P

4.14 TRASLADOS TRANSFRONTERIZOS DE RESIDUOS

Para analizar la situacién de los traslados de residuos fuera del territorio nacional, se divide la informacién en dos
bloques, importacidn y exportacion.

RESIDUOS IMPORTADOS:

En 2022 la cantidad de residuos importados fue de 310.541 t, de los cuales el 99% se corresponden con residuos no
peligrosos y el 1% restante con residuos peligrosos.

310.541

Residuos importados (t)

2022 7.061
a 6.040
4,266 " 1530
Residuos peligrasos importados ';_ca'-'
306.275
b 200.000

Residucs no peligrosos importados Cantidad

Grdfico 191. Residuos importados en Navarra afio.

Fuente: Inventarios de residuos 2022

Aunque ha habido afios en los que se ven fluctuaciones al alza y a |a baja, la evolucién de los residuos importados sigue
una tendencia ascendente desde que se comenzo a estudiar esta corriente.

_ 400,000
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Grdfico 192. Tipos de residuos importados en Navarra.
Fuente: Inventarios de residuos 2022

En 2022, cerca del 40% de los residuos importados se trataron de residuos metadlicos, seguido de un 30% de tierras de
excavacion. La gran mayoria procedentes de Francia.

Excepto una fraccion insignificante, todos los residuos son valorizados en los centros gestores de Navarra.
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RESIDUOS EXPORTADOS:

Los residuos exportados en 2022 fueron 38.381 t, 10 veces menos que los residuos importados. El 99,4% se
corresponden con residuos no peligrosos y el resto con residuos peligrosos-

38.381

Residuos exportados ()
2022

241

Residuos peligrosos exportados

38.140

Residuos no peligrosos exportados

Grdfico 193.

TURQUIA 21554
FRANCIA 4415
PORTUGAL 4,328
M ALEMAN[A 1880
> suiza Wl 1:7a0
810
378
363
7 10000 20.000

Cantidad

Residuos exportados en Navarra.

Fuente: Inventarios de residuos 2022

Aligual que en el caso de los residuos importados,

la evolucidn de la exportacion de residuos se presenta de forma

ascendente.
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Grdfico 194. Tipos de residuos exportados en Navarra.
Fuente: Inventarios de residuos 2022

En 2022, el 64% se trataron de residuos metalicos, seguido de un 10% residuos de productos alimenticios (aceite de
cocina, residuos biodegradables) y el resto se reparte entre diferentes fracciones (papel, plasticos) por debajo del 7%

cada una de ellas.

Al igual que en el caso de los residuos importados, practicamente la totalidad se destinaron a operaciones de

valorizacidn.
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4.15 SUELOS CONTAMINADOS

Los expedientes de suelos contaminados que se han ido abriendo entre 2017 y 2022 son de dos tipos, Informes
preliminares de suelos y estudios de contaminacion de suelos, y son los siguientes:

INFORME PRELIMINAR/SITUACION DE SUELOS

N2 EXPEDIENTES

2022 23
2021 29
2020 25
2019 3
TOTAL 80

Tabla 57. Informes preliminares de suelos abiertos entre 2017-2022.

ESTUDIO DE CONTAMINACION DE SUELOS
N2 EXPEDIENTES

|‘

2022

2021 10
2020 14
2019 7
2018 16
2017 38
TOTAL 93

Tabla 58. Estudios de contaminacion de suelos abiertos entre 2017-2022.
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5. CONCLUSIONES

Analizados los datos y el grado de desempefio del PRN en los diferentes planes y programas y por flujos de residuos, las
conclusiones mas relevantes que encontramos son:

1. Lasituacién 2022 en materia de generacion por flujo de residuo en 2022 indica que los flujos de mayor contribucién,
con un 95%, son:
- Residuos Domésticos y Comerciales: 10%
- Residuos de Construccidn y Materiales Naturales Excavados: 53% (13% RCD + 40% MNE)

- Residuos Industriales: 31%

GENERACION VALORIZACION (R) ELIMINACION (D)

DOMESTICOS Y COMERCIALES 278.048 142.071 135.977

ENVASES 155.358 106.098 68% 49.260 32%
Envases DOMESTICOS- 84.350 43.896 52% 40.454 48%
Envases INDUSTRIALES 71.008 62.203 88% 8.805 12%
RAEE 4.313 3.785 88% 12%

—mmm

ACEITES USADOS 3.342 3.342 100% 0%

PILAS y ACUMULADORES 1.766 1.311 74% 26%

PCBs/PCTs 0% 0%
AGROPECUARIOS 335.029 332.207 99% 2.822 1%
Plasticos Uso Agrario 2.555 212 8% 2.343 92%

Sandach 332.380 331.902 100% 479 0%

Fitosanitarios 100% 0%

SANITARIOS 2.203 0 0% 2.203 100%
Grupos ly Il 1.615 0 0% 1.615 100%
Grupo Il 100%

0%
TOTAL sin MNE, t 1660229 | 1265309 394,920
ToTAL ¢ 27wz | 1ssaan 033,850

Si se tiene en cuenta la valorizacion de todos los flujos de residuos, sin incluir MNE, la valorizacidn resulta del 76%. Si se
consideran los MNE la valorizacidn total baja al 66% ya que un 48% de los MNE acaban en vertedero incumpliendo el
objetivo del 10% establecido para 2020.
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La evolucién en la generacion de residuos es la siguiente entre 2010 y 2022:

Generacion residuos en Navarra 2010 - 2022
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Grdfico 195. Evolucion en la generacion de residuos entre 2010y 2022

La evolucién de la generacidon de residuos entre 2017 y 2022 ha sido de un incremento del +17%:

2017

GENERACION

Incremento 2017-2022

La evolucién de la valorizacion de residuos entre 2017 y 2022 ha sido de un incremento del +37%:

2017

Incremento 2017-2022 +37%

La eliminacién de residuos entre 2017 y 2022 ha descendido -10%:

2017

ELMINACION I e

Reduccién 2017-2022 104.739 t (-10%)
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La evolucidn de la eliminacion en vertedero de residuos es la siguiente entre 2012 y 2022:

ELIMINACION

FLIMINACIOM TOTAL OF RESIDUCS EN YERTEDSRO

RESIDUDS ELIMINADDS POR THRO jt) TonELDas os CETIEE e Pt M wl PR ATl O ST1ALA 08 A ELIMINACION FESFECTOA TONELADAS DE RESIOUD GENERADD

¥ ’
. " .
—
A3 BE NESH RAMATIER 5 A EL < 1 SIER0 ENES
o - - —
.-:.\ > a i - ‘
o Chits P4
o 1 . o wr oz o = P

2. Cumplimiento del 41,3 % de los objetivos cuantitativos de los 46 objetivos cuantitativos establecidos, y ademas 23
de los 58 objetivos planteados son cualitativos o estan en situacidn de progreso hacia el cumplimiento de sus metas
si son cuantitativos. El desempefio de las lineas de accién realizadas respecto a las previstas ha sido del 43%, y el

L ]

L ]

gasto ocasionado del 29% del presupuesto del PRN.

PLAN DE RESIDUQOS DE NAVARRA 2017-2027 s

Grado de cumplimiento de los objetivos dal PRN

’ Ejecutada 20
46 cuantitativos —_— —_—

P o En progresofeualitative 23
@ 58 objetivos especificos 20 cumplidos (41.3%) "

Objetivos

@ Ne cumplide 15
Acciones Presupuesto
Gasto real 2017-2021
I 42.886.411¢<
% 268 acciones previstas 115 iniciadas (43%)

Prevision PRN 2017-2021 P Respéctn 3 pievido

§258.289.792¢€ | RIT 2017-21

Actuaciones
Prevision PRN 2017-2027 l Respecto 2 previsto
% 896 actuariones §:148.938.329¢ 29w o 2017-27

3. Incumplimiento del objetivo de reduccién de la generacidn de residuos. Pese a los esfuerzos realizados en 2017-
2021, con un gasto del 69% respecto al previsto, se incumple el objetivo de reduccidn de residuos totales respecto
a 2010, con una tendencia al alza en todos los flujos excepto en el de aceites (reduccién del 40-50% en los afios
2020-2022 respecto al 2010) y en el de residuos domésticos y comerciales con una reduccién en toneladas de casi
un 1% en 2022 respecto a 2010
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PLAN DE RESIDUOS DE NAVARRA 2017-2027
Grado de wmpiln-lrnl:; de los objetivas del PRN

Objetivos

1 cuantitativos

@ 1 objetivos especificos 0 cumplidos (0%)

Acciones Presupuesto

Gasto real 2017-2021

%2 71 acciones previstas 30 iniciadas (42%) S3ncTRae
f‘rﬁe\risién PRN 2017-2021 Respecto a prevista
o £:4.864.197€ i) 2017-21
F_'revisién PRN 2017-2027 Respecto a previsto
&3 159 actuaciones $212.634.395€ ’ 2017-27

En el flujo de residuos domésticos y comerciales y atendiendo a la generacion per cdpita, se observa un gran
esfuerzo y mejora con una reduccién del 5% (22 kg/hab), pasando de 441 kg/hab en 2010 a 419 kg/hab en 2022,
situdndonos por debajo de los 472 kg/hab de media estatal y 527 Kg/hab de la media europea.

No obstante, y aun con una tendencia a la reduccion, se plantea como uno de los mayores retos del PRN, trabajar
en materia de prevencidn, con objeto de alcanzar los objetivos de reduccién del 13% en 2025 y 15% en 2027,
respecto a la generacidn 2010, dado que se observa un crecimiento continuado de la generacion, desvidandose del
objetivo previsto, especialmente en el flujo de residuos domésticos y comerciales que, aunque suponen tan solo un
9% de la generacidn total de residuos, estan dentro del foco de alerta temprana (early warning) de la Comision
Europea. En este flujo se recomienda trabajar en aquellas fracciones que suponen un mayor impacto ambiental
(textil y biorresiduos) por la huella de carbono asociada a los mismos, conocida mediante el estudio Carbon Metric
realizado en 2021.

PREVENCION
REDAUCLKIN DE LA GENERACION DE RESIAOS.

RESIDUOS GENERADOS EN NAVARRA (U RESIDUOS DOMESTICOS ¥ COMERCIALES
T ek e i P Ak R 20118

(S ke ek St 028 % oo 3%
Y

L l_| ;
REDUCCIGN DE RESIDRIOS RESPFECTO ALARD 2011 et 201

ey

N Y O = -
e e
s ° L

Con la incorporacién a la Oficina de Prevencion de Residuos de Navarra de agentes del sector de residuos
industriales y otros, es importante seguir desarrollando todas las obligaciones derivadas de la Ley Foral 14/2018
para avanzar en todos los aspectos de prevencién y correcta gestion de residuos de estos flujos, especialmente con
el fondo de residuos que debe permitir reforzar los aspectos que marca la Ley. Se debera trabajar en los planes de
prevencién y minimizacidn de residuos, planteados por la industria a través de las herramientas disponibles en
Navarra, estudiando el enfoque y objeto de los mismos para garantizar la consecucion y obtencién de los objetivos
marcados. Se recomienda trabajar este aspecto desde un enfoque de economia circular, ayudando a la industria
navarra con la propuesta de herramientas de ecodisefio, compras verdes, productos reciclados, simbiosis industrial,
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etc. intra e inter sectores productivos. Es importante trabajar en la linea de subproductos y fin de la condicién de
residuos en este flujo, aportando valor a los mismos para su reutilizacion y empleo como materia prima, bien en
procesos del mismo sector u otros.

Ademas, de manera transversal para todos los flujos de residuos, es recomendable seguir trabajando en las acciones
previstas en el Plan de Residuos para la prevencidén y comunicacién e iniciarlas segin el calendario, mediante la
Oficina de prevencion de residuos e impulso hacia la economia circular.

Es de vital importancia el desarrollo y ejecucién de acciones planteadas en la Agenda para el desarrollo de la
Economia Circular en Navarra 2030, desarrollada en el afio 2019, cuyo plan de accién 2023-2024 ya ha sido
aprobado.

En relacion a la recogida selectiva de residuos, se observa un incremento progresivo de la recogida selectiva de
residuos domesticos y comerciales aunque se observa una baja tasa de recogida de Fraccion Organica Recogida
Selectivamente (FORS) respecto a los objetivos planteados, pese al gran esfuerzo realizado por las
mancomunidades de residuos en el despliegue de recogida de materia organica mediante sistemas de
contenerizacién, compostaje comunitario y/o autocompostaje, asi como en la dotacion de puntos limpios para la
recogida de otras fracciones de residuos como voluminosos, aparatos eléctricos y electrénicos, textiles, pilas,
aceites y otros residuos peligrosos y no peligrosos de dificil gestion.

RECOGIDA SEPARALS DE RESIDUDS DOMESTICOS CAFTURA DE MATERIA DRGANICA [FORS|
RECOGIDA SEPARADA DE RESIDUOS DOMESTICOS CAPTURA DE MATERIA CRGANICA.

018

RECOGIDA SEPARADA DE RESIDUCS DOMESTICOS CAFTURA DE MATERIA ORGANICA (% |

Objmtrez 2027 »

fﬂ/

En los cinco afios de desarrollo del plan, se han realizado actuaciones en practicamente todos los flujos de residuos,
como se ha constatado en las 20 lineas de accidn trabajadas (54% de las previstas para ese periodo), siendo la
jerarquia que ha supuesto el mayor gasto, con un 67% respecto al total y superando el gasto previsto para el
periodo 2017-2021.

Cuadro de mando de sequimiento 2017-2021

Ojuttent
@ 15 objetivos especificos & .—_umpi.‘do.;.({,gcfe.j
Accianun Pt
#% 37 acciones previstas 20 iniciadas (54%) e
_rl\—-u ion PRN 2017.2021 ﬁ Respecto a prevists
S $512.615.279€ d 201721
Previsian PRN 20172027 o~ Respecto a previsto
765 actumtiom=s &‘30775563€ 2017.27
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Se considera necesario seguir trabajando en la linea que han iniciado ya las mancomunidades en la recogida de
residuos en poligonos (diferenciacion residuo doméstico y comercial de industrial), para poder realizar una
contabilidad diferenciada de Residuos Domésticos y Comerciales, y de Residuos Industriales. Del mismo modo
resulta vital realizar un estudio exhaustivo de las conclusiones de las diferentes experiencias desarrolladas (SDDR,
“amarillo ampliado”) con objeto de valorar la implementacidon de sistemas complementarios que lleven a un
aumento y calidad de la recogida.

No se cumplen los objetivos previstos de preparacion para la reutilizacion de RAEE, ni de residuos domésticos y
comerciales.

. Evolucién de la Prep. Reutilizacion

@Valor_real A mdicader cbetive

10,04

w

Walor_real y indicador objetiva

Residuos domésticos (textiles, RAEE, muebles y otros) destinados a preparacion para la reutilizacion, respecto al total
generados

Evolucion de la Prep, Reutilizacidn I Evolucion de la Prep. Reutilizacion

®Valorreal kindicader objetive ®usiorreal dingicader onatios

. W T L]

e real y nacader objeliva

A

Cantidad de RAEE de la fraccion 4 (grandes aparatos) Cantidad de RAEE de la fraccién 6 (equipos de informatica
destinados a la preparacidn para la reutilizacion a partir de y telecomunicaciones pequefios) destinados a la
2019 respecto al total recogido preparacion para la reutilizacidn a partir de 2019 respecto

al total recogido.

Se debe dar un fuerte impulso a esta jerarquia involucrando a todos los agentes implicados y favoreciendo la
Economia Circular, teniendo en cuenta, ademas las nuevas metas establecidas en la Ley 7/2022 de residuos y suelos
contaminados. Se han realizado desde el inicio del PRN 2017-2027 21 actuaciones correspondientes a 7 lineas de
accion (47% sobre las previstas) y un presupuesto de 2.033.794€ (71% sobre el previsto para ese periodo), todas
relativas al flujo de residuos domésticos y comerciales y RAEEs. Actualmente se estd reforzando el trabajo con la
fraccidn textil para su reutilizacion.

Oficina de Pravencidn
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PLAN DE RESIDUOS DE NAVARRA 2017-2027 P

Grade da cumplimionto do los objotives del PRM

Objetivos
4 cuantitativos Eiecutade 2
@a objetivos especificos 2 cumplidos (25%) @ Nocumplide 2
Acciones Presupuesto
Gasto real 201 7-2021
. . 2.033.794€
9% 15 acciones previstas 7 iniciadas (47%.-)

Previaion PRN 2017:2021 P Kespacto a previsto
2.870.359€ I 2017-21

Actuaciones & w
Prevision PRN 2017.2027 Respecto o previste
82 21 actuaciones %:__»-6.7?2.661 3 I,J 2017-27

En Reciclado-valorizacion continua la tendencia creciente de reciclado de residuos domeésticos y comerciales
habiéndose alcanzado el 51% de reciclado en 2022 cumpliendo asi el objetivo previsto en el PRN (50% para 2020),
destacando su situacién favorable frente a Espafia (35%) y Europa (48%). No obstante, es necesario seguir
trabajando en la mejora de la eficiencia de las plantas de tratamiento de estos residuos, y los residuos orgdnicos
domésticos cobran vital importancia. Se recomienda realizar un estudio de impacto ambiental global de las
diferentes tecnologias de reciclado de la materia orgdnica y valorar la capacidad en Navarra para su tratamiento.

¥ OIS ) T
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VALORIZACION

VALORZACION TOTAL DE RESIDUDS

TOTAL DE RESIDUOS VALDRIZADOS [SIN MME| TOMELADAS DE RESIDUOS RECICLADOS O VALORIZADOS RESPECTO AL TOTAL DE RESIDUDS GENERADOS
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Otros flujos, como los residuos de construccién y demolicién alcanzan tasas de reciclado del 84% en 2022 (frente
al 56% en 2017) cumpliendo con el objetivo legal del 70% para 2020, sin embargo, el objetivo de valorizacion de
tierras de excavacion se encuentra en un 52% (39% en 2017) frente al objetivo legal del 90% para 2020. Para este
flujo hay capacidad suficiente de tratamiento, pero existe una problematica para dar uso al arido reciclado
generado en las plantas, por lo que es importante establecer mecanismos y herramientas para su uso en obras de
construccidn y otros usos, teniendo en cuenta los resultados obtenidos del proyecto europeo RCdiGREEN, mediante
modificacién de normativas sectoriales, Plan de contratacidn publica ecoldgica de Navarra, etc.

En el caso de los residuos industriales la valorizacidén supone un 77% y es estable tanto en residuo peligroso (valores
del 40%), como no peligroso (valores del 78%) a lo largo de los afios.

Se han realizado desde el inicio del PRN 2017-2027 55 actuaciones correspondientes a 18 lineas de accién (33%
sobre las previstas) y un presupuesto de 10.091.535€ (46% sobre el previsto para ese periodo).

Cuadro de mando de seguimiento 2017-2021

* Selecciorar jerarquia en s parte derecha del encabezado para censultsr seguimiento por jerarguia

PLAN DE RESIDUOS DE NAVARRA 2017-2027

Dbjetivos

24 cuantitativos

@ 25 objetivos especificos 11 cumplidos (45.8%)
Acciones Fresupussio
#% 54 acciones previstas 18 iniciadas (33%) 10:071:589¢

Respecto a previsto

Prevision PRIM 2017-2021 r
= 2017-21

=.22.091.947€

Prevision PRN 2017-2027 Respecto a previsto

25 acomiones §255.603.760€ g 2017-27

Actuaciones

Se recomienda dar un impulso en establecer y potenciar actuaciones en el flujo de Residuos industriales, sector con

un gran potencial en linea hacia la transicién de la actual economia lineal a la Economia Circular. Se recomienda
reforzar la articulacidon de mesas de trabajo con participacion de los agentes implicados y trabajar en el desarrollo
de las herramientas necesarias para garantizar una transicion justa hacia la economia circular por sectores
productivos. Es importante trabajar en la correcta gestion de estos residuos priorizando la reutilizacién y el reciclado
y valorizacidn, frente a la eliminacién de los mismos.

Se da una tendencia decreciente en la eliminacion de residuos en vertedero, especialmente desde el afio 2018,
tras la aprobacion de la Ley Foral 14/2018, de residuos y su fiscalidad, que impone un canon al vertido. Cabe
destacar el porcentaje de residuos domésticos y comerciales vertidos en Navarra (48% frente 55% en 2017 y un
63% en 2010) para un objetivo de 35% para 2020 y del 25% para 2027, que aun habiéndose reducido respecto a
afio anteriores sigue siendo elevado, el cual se debe principalmente a la situacion de los residuos de la Comarca de
Pamplonay que se pretende solucionar con la construccion del Centro ambiental de la Comarca de Pamplona donde
se realizara el tratamiento de la fraccidn resto previa al vertido. Es importante ademas mejorar o reducir las
fracciones resto en todas las mancomunidades, mediante una correcta recogida selectiva de las diferentes
fracciones valorizables.

En este sentido, cabe destacar el cumplimiento en el afio 2022 de la eliminacidn de residuos biodegradables en
vertedero (34% frente al 46% en 2017 y 70% en 2010), para un objetivo de menos del 35%, gracias en gran parte a
la mejora en la recogida selectiva de materia orgdnica en la comunidad Foral y que se vera ademas reducido y
mejorado con la implantacién del Centro ambiental de la Comarca de Pamplona.
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En los flujos de Residuos de Construccién y Demolicién se ve una reduccién en vertido, mientras que en residuos
industriales la tendencia se mantiene estable, pese al incremento en este flujo de la generacion. Se debera seguir
trabajando en estas lineas con el objetivo de vertido minimo, buscando la transicién de los sectores implicados
hacia una Economia Circular e incorporacion de los residuos generados en la cadena de valor.

ELIMINACION

ELIMINACION TCITAL (58 RTSIDUCS FHYTRTEDERC)

FESIDUOS ELIMIRALICS FOB TR i1 ToniELaras 08 Lo L Tl T CESTI ADIE & EAINShATICI ESPECTE) A TONELANAS DF BESIDI GENERADD

Se han realizado desde el inicio del PRN 2017-2027 6 actuaciones correspondientes a 4 lineas de accién (33% sobre
las previstas) y un presupuesto de 117.068€ (1,5% sobre el previsto para ese periodo).

PRI . v PR B

Cuadro de mando de seguimiento 2017-2021

* Seleccianar jeramquia en |z parte derecha del ancabezado para consultar seguimienta par jeramula

PLAN DE RESIDUOS DE NAVARRA 2017-2027
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Genda e cunpimisms de los shistives dal PIN

Ohbjetivos
@9 objetivos especificos 1 cump;iu;o;“a 4.3%) { g
Accionas Presupuesto
%% 12 acciones previstas 4 iniciadas (33%) PR
Prevision PRN 2017-2021 Respecta a previsto
it 57.996.051€ L1 2017-21
Prevision PRN 2017-2027 Respectc a previsto
¥ & aauaciones %22.231 .322¢€ £ 1% 2017-27

Se ve necesario trabajar en el desarrollo de acciones y medidas de las lineas transversales de Comunicacion,
seguimiento y control, Empleo e Igualdad, para reforzar en el avance de los objetivos. Estos capitulos, aunque
puedan suponer gastos adicionales, son necesarios para garantizar que la ciudadania conozca bien las
consecuencias de una buena o mala gestidn de residuos y para adaptar su comportamiento a modelos mas
sostenibles.

El PRN 2017-2027 plantea la comunicacion centrada en 58 lineas de accidn, de las cuales se han trabajado hasta el
afio 2021 en 32 de ellas a través de la ejecucidn de 349 actuaciones. Esto ha supuesto un gasto total en esta
jerarquia transversal de 36.123.142€, superando al gasto previsto en este periodo y suponiendo el 65% del total
previsto para todo el Plan.
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Cuadro de mando de sequimiento 2017-2021

* Seleccicnar jerarquia en la parte derecha del encabezado para consultar seguimiento por jeraquia

PLAN DE RESIDUOS DE NAVARRA 2017-2027

Grack S cumpimeo to lor skt el SN

Objetives
0 cuantitativos
@ 1 objetivos especificos 0 cumplidos (0%)
Acciones Prasupuesio
. . = 6.123143€
@ 58 acciones previstas 32 iniciadas (55%)
Prevision PRN 20172021 h Respecto a previsto
Ao % 3.715.340€ 2017-21
Prevision PRM 2017-2027 Raspacto & previsto
95 349 actuscionss %99_3 89.187€ / 201727

En Seguimiento y Control, el PRN 2017-2027 establecié 3 medidas a desarrollar en 11 lineas de accidn, centradas
en los flujos de residuos industriales, PCBs y suelos contaminados. Durante los cinco afios de andadura del PRN,
2017-2021, se han trabajado en 2 lineas, en el flujo de residuos industriales (estandarizacion lenguaje electrdnico)
y de suelos contaminados. En el caso de los PCBs, se realiza el seguimiento en continuo del cumplimiento de los
objetivos del PEMAR, detallados en el apartado 6.5 del PRN 2017-2027, mediante la labor de inspeccién anual.

Cuadro de mande de seguimiento 2017-2021

* Salaccionar jerarquiz en [z parts derechs del encaberads pare conzultar ssquimisnto por jerarquiz

PLAN DE RESIDUOCS DE NAVARRA 2017-2027

Gracks S cumplimients 5o 105 abjothos dol FEN

Objetivos.
&‘, S - 0 cuantitativos )
@ 1 objetivos especificos 0 cumplidos (0%)
Acciones Presupueste
; . , i 433.674€
% 11 acciones previstas 2 iniciadas (18%)
Prevision PRN 2017-2021 ' Respecto a previsto
o %1.958.508€ & =2 2017-21
Prevision PRN 2017-2027 Réspecta aprovists
T stsns 85.524.156€ £ 5%, 2017-27

Implementadas nuevas infraestructuras para la gestion de residuos durante los cinco afios del PRN 2017-2027,
como la planta de compostaje de la mancomunidad de Sakana. Cabe destacar ademas el elevado nimero de puntos
limpios habilitados en Navarra, contando actualmente todas las mancomunidades con al menos uno, y la prevision
de continuar en esta linea de apuesta por la instalacion de nuevas infraestructuras contempladas en el Plan de
Inversiones Locales 2022-2025 para la mejora en la recogida, tratamiento y gestidn de los residuos en Navarra, y
gue indirectamente favoreceran la transicidn hacia un desarrollo local sostenible y el avance hacia el cumplimiento
del ODS 11 (ciudades sostenibles) en Navarra.
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INFRAESTRUCTURAS PREVISTAS
PRN 2017-2027
AZPIEGITURAK

INFRAESTRUCTURAS
2021-2022
AZPIEGITURAK

FUNTO LVPS0) (1, Camiad © vl
CINTHO MEFVENDON « IREBAAON
PARA LA KEATARACHON

SUBENTDO ZINTROR +
BRMERARLTZEK) PAESTARUNTIA
PANTA DVASEY
OVTZENASTALLDOA

PANTA TRATAMENTO MO

O TRATMENC ANSTHAZIOA
PUTA SOESTASZACON
BIOESTARLIZADY SOUMILIA

PANTA RANSFRENCA

TARSS CHNTEA INSTALAION
VIRTEDENDY

RORTHS

QOEREREQ @

10. Iniciado en 2020 la implementacién de las lineas de subvencion del fondo de residuos para distintos flujos de

11.

12.

13.

14.

15.

16.

residuos. Del total de la dotacién del fondo, un 90,6% se ha sometido a distribucidn mediante convocatorias, y si se
suma el dinero destinado a actuaciones de caracter general y urgencia ambiental, el porcentaje sube a un 97,8%.

Avance en la implementacion de otros instrumentos fiscales como Indemnizacién a municipios (disposicién
adicional quinta de la Ley Foral de Residuos), que requiere de un cambio legal para su puesta en marcha, y avance
en el pago por generacion (PAYT) y/o generacién por conocimiento (KAYT), con algunos primeros pasos en algunas
EELL.

Desarrollo de experiencias piloto en materia de eventos y sostenibilidad, de gestion de residuos en edificios
publicos, y de recogida de envases (CA+y SDDR).

Elaboracion de documentos de desarrollo normativo, exigidos por la LF 14/2018 y/o derivados del PRN, algunos de
los cuales se encuentran pendientes de aprobacion.

El Gobierno de Navarra ha participado en varios proyectos europeos como socio en el periodo 2017-2021 en
materia de economia circular (SCREEN y LCA4Regions), residuos de construccion (RCdiGREEN), y actualmente estd
participando en dos proyectos de residuos inertes e inorganicos (INERTWASTE), y de residuos de aparatos eléctricos
y electrénicos (WEEWaste).

Fuerte trabajo en la implementacién de tramitacion telematica y estandariza en Navarra. Se espera alcanzar los
objetivos planteados de conexion de datos del archivo cronolégico y memoria anual de gestion mediante servicios

web con la Plataforma ESIR del Ministerio sobre registro de produccién y gestién de residuos.

Se detecta un campo de mejora en la calidad y trazabilidad de los datos de inventarios de residuos domésticos y
comerciales, en la representatividad y criterios estandarizados de las caracterizaciones.
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